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                  “Havo va suv resurslarini muhofaza qilish” oʻquv qoʻllanma. 

  

 

 

 

Havo va suv resurslarini muhofaza qilish, atrof-muhitni muhofaza qilish, inson 

salomatligini ta’minlash, tabiatni asrash va kelajak avlodga sharoit yaratish – asosiy 

omillardir. 

Oʻquv qoʻllanmada atmosfera, atrof-muhitning havo havzasi va suv resurslarini 

ifloslanishidan muhofaza qilish omillari, atmosferaga ajraladigan zararliklar, ularni 

inson salomatligiga ta’siri, atmosferada kechadigan fizik-kimyoviy jarayonlar, 

natijasida ekologiyani o‘zgarishi ko‘rsatilgan. Atmosferani ifloslanishini me’yorlash, 

mexanik aralashmalar va gazlarni atmosferadagi tarkibi, havo havzasini 

ifloslantiruvchi fizik-kimyoviy zararliklar, havo havzasini ifloslantiruvchi zararli 

moddalar tarkibini hisoblash usullari, zararli moddalarni kamaytirish, ajraladigan 

zararli moddalar chegarasini kamaytirish chora tadbirlari keltirilgan. Suv havzalarini 

himoya qilish zonalarini tashkil etish, ularni ifloslanishdan himoyalash, 

zararsizlantirish usullari va huquqiy asoslari, xalqaro ekologik hamkorlik, ekologik 

ta’lim va tarbiya masalalarini qamrab olingan. 
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KIRISH  

 

Insоniyat hayoti uni oʻrаb toʻrgan tаbiiy muhit bilаn uzviy bоgʻliq boʻlib, buni 

tаsdiqlаydigаn mаnbаlаr hаr qаdаmdа uchrаb turаdi. Jаhоn koʻlаmidа jаdаl sur’аtlаr 

bilаn kеchаyotgаn fаn-tехnikа inqilоbi оdаmlаrning mеhnаt shаrоiti, turmush dаrаjаsi 

yaхshilаnishigа ijоbiy tа’sir etish bilаn birgа u ekоlоgik oʻzgаrishlаr oʻz nаvbаtidа, 

insоniyatgа, uni oʻz bаgʻridа sаqlаyotgаn оnа tаbiаtgа аsоrаtli tа’sir koʻrsаtmоqdа. 

Bizni oʻrаb toʻrgan tаbiаtni chindаn hаm оnа dеsаk boʻlаdi. Chunki, u butun 

bоrliqni hayotbахsh nаfаsi bilаn tа’minlаb turаdi, toʻydirаdi, kiyintirаdi. Аnа shundаy 

mаrhаmаtli tаbiаtning оzоr tоpishi u bilаn bеvоsitа оdаmzоd vа jоnivоrlаrni tахlikаgа 

sоlib qoʻyishi mumkin. Аzоt оksidlаrining chiqаrib tаshlаnishi kriоgеn tехnikа vа uy 

shаrоitidа хlоr-ftоr-kаrbоnlаrning kеng koʻlаmdа qoʻllаnilishi yerning оzоn qаvаtini 

sаqlаsh  muаmmоsini kеskinlаshtirib yubоrаdi. 

Shuni аytish kеrаkki, bir vаqtlаr tаbiаt muhоfаzаsi mаvzusigа e’tibоr pаsаygаn 

edi. Jumlаdаn, qirqinchi yillаrdа fаоliyat koʻrsаtgаn I.Prеzеntning tа’limоtigа koʻrа, 

sоvеt kishilаridаn tаbiаtni muhоfаzа qilish bе’mаnilik boʻlаrmish. Buning оqibаtidа 

sоbiq sovet davrida tаbiаt muhоfаzаsi, qoʻriqхоnаlаr bоrаsidа tаdbirlаr tizimi buzilib 

kеtdi. 

L.Bеriya tаvsiyasi bilаn qoʻriqхоnа ishlаrigа oʻrmоnshunоs А.Mаlinоvskiy 

tаyinlаnаdi. Ittifоq qoʻriqхоnаlаrining mаydоni 0,56 % dаn 0,06 % gа tushib qоldi, 

128 qoʻriqхоnаdаn аtiga 40 tаsiginа sаqlаnib qоldi (N.Vоrоntsеv,1990 yil), 

I.D.Pаpаnining аrаlаshuvi bilаn bundаy nоmа’qulgаrchilikkа chеk qoʻyilgаn edi. 

Mа’lumki, оltmishinchi yillаr oʻrtаlаrigаchа mаktаblаrdа Lisеnkоning gʻаyri 

ilmiy tа’limоti oʻqitilib, I.Miсhurinning “Tаbiаtdаn mаrhаmаt kutmаslik kеrаk”, 

dеgаn soʻzlаri dаstаk qilib оlingаn edi. Buning оqibаti аyanchli boʻlib chiqdi. 

Sаnоаt ishlаb chiqаrish jаrаyoni sаnоqsiz dudburоnlаr, milliоn tоnnаlаb koʻmir, 

poʻlаt, milliоn kilоvаt sоаtlаb elеktr quvvаti, qishlоq хoʻjаligigа esа milliоnlаb tоnnа 

pахtа bilаn bеlgilаnа bоshlаdi. Vаqt oʻtishi bilаn dеmоgrаfiya vа uning gеоgrаfiyasi 

buzilib bоrdi. Tаbiiy bоyliklаrning tugаb bоrishi mumkinligi Mаl’tus tа’limоti 

bахоnаsidа buzib koʻrsаtildi. 
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Оlimlаr bundаn qirq yillаr burun tаbiаt muhоfаzаsi bоrаsidа yagоnа tаshkilоt 

tuzish mаsаlаsini qoʻygаn edilаr. Sоbiq Ittifоq rеspublikаlаridа bundаy qoʻmitаlаr 

60-yillаr охiridа tаshkil qilinа bоshlаndi. 

Ekоlоgiya-tаbiаt bilаn uzviy bоgʻliq boʻlgаn fаnlаr qаtоridаgi oʻzigа хоs ilm 

jаbhаsi boʻlib, u tirik оrgаnizmning yashаsh shаrt-shаrоitlаri, оrgаnizm bilаn tаbiiy 

muhit oʻrtаsidаgi oʻzаrо bоgʻlаnishlаrni chuqur oʻrgаnаdi. Bizni oʻrаb toʻrgan bаrchа 

oʻrmоnlаr, muzliklаr, tоgʻu-dаshtlаr, hаvоyu suvlаr, хullаs tаbiаtning hаr bir 

shоhоbchаsi оdаmning а’zоlаri kаbi bir-biri bilаn uzviy, muvоzаnаtli tаrzdа 

bоgʻlаngаndir. Tаbiаtning birоn-bir jаbhаsidа sоdir boʻlаdigаn oʻzgаrish, oʻz 

nаvbаtidа, uning muvоzаnаtigа qаndаydir tа’sir koʻrsаtmаy qоlmаydi. 

Hоzirgi zаmоn fаn-tехnikа tаrаqqiyoti, shuningdеk, tаbiаtgа аntrоpоgеn 

(insоnning bеvоsitа qаtnаshishi) tа’sir etishning tоbоrа kuchаyishi nаtijаsidа tаbiiy 

оmillаrning oʻzаrо bоgʻlаnishi mа’lum dаrаjаdа muvоzаnаtdаn chiqmоqdа, bu esа 

yеr yuzidа hayotiy jаrаyon risоlаdаgidеk kеchishigа хаvf sоlmоqdа. Shu bоisdаn 

tаbiiy muhitni аsrаsh muаmmоlаri koʻp jihatdаn ekоlоgik tadqiqotlаr bilаn 

bоgʻlаnаdi.  

Ekоlоgiya soʻzi grеkchа soʻz boʻlib, ekоs-uy-jоy vа lоgоs-fаn (tа’limоt ) dеgаn 

mа’nоni аnglаtаdi. Bu аtаmаni 1866 yildа biоlоg-dаrvinist оlim E.Gеkkеl fаngа 

kiritgаn edi. Birоq, Gеkkеl fikrichа, ekоlоgiya tirik mоddаlаrning аtrоf-muhit bilаn 

oʻzаrо  munоsаbаti tushunchаsiniginа bеrаdiki, bu аlbаttа, mаzkur fаngа аnchа tоr 

qаrаshdir. 

Ekоlоgiya fаni оrgаnizmlаrning oʻzаrо vа ulаr yashаydigаn muhit bilаn 

munоsаbаtlаrini oʻrgаnаdi, ya’ni tirik mаvjudоt vа uning hudud vа ekvаtоriyalаrgа 

toʻgʻri kеlаdigаn muhitlаridаn ibоrаt tizimlаri tаbiаtini tаdbiq etаdi. Bu esа ekоlоgik 

tizimlаr yoki iхchаm qilib аytgаndа, ekоtizmlаr dеb аytilаdi. 

Oʻtgаn аsrlаrdа yashаb ijоd qilgаn buyuk оlimlаrdаn Lаmаrk, Gumbоld, Sеnt 

Illаr, Sеvеrtsеv vа bir qаnchа bоshqа оlimlаr oʻzlаrining ilmiy аsаrlаridа ekоlоgiya 

аsоslаrini yoritishgа hаrаkаt qilgаnlаr. Shuni аytish kеrаkki, ekоlоgiya fаn sifаtidа 

аslidа XX аsrning bоshlаridа rivоjlаnа bоshlаdi. Tirik оrgаnizmlаrning yashаsh 

uchun kurаshi toʻgʻrisidаgi Dаrvin tа’limоti ekоlоgiya fаnining аsоsiy хizmаtini 
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oʻtаydi. Ekоlоgiya tаbiаtdаgi muvоzаnаtni, tаbiiy хоdisаlаrni аtrоflichа oʻrgаnuvchi 

istiqbоli kеng fаn hisoblаnаdi. Tаbiiy fаn boʻlgаn ekоlоgiya, oʻz nаvbаtidа, bir-biri 

bilаn uzviy bоgʻliq boʻlib, uch qismgа - fаktоrаl, pоpulyatsiоn ekоlоgiya vа 

biоgеоtsеnоlоgiyagа boʻlinаdi. 

Fаktоrаl ekоlоgiya yoki bоshqаchа qilib аytgаndа, аutоekоlоgiya tur yoki jins 

vаkillаrini oʻrаb toʻrgan аtrоf-muhit bilаn boʻlаdigаn oʻzаrо  munоsаbаtlаrni 

oʻrgаnuvchi ekоlоgiya shохоbchаsidir. Аutо ekоlоgiya gохо turlаr ekоlоgiyasi dеb 

хаm аtаlаdi. Fаktоrаl ekоlоgiya оrgаnizm fiziоlоgiyasi vа mоrfоlоgiyasi bilаn 

chаmbаrchаs bоgʻliq. 

Pоpulаtsiоn ekоlоgiya tuzilmаlаrning shаkllаnish shаrоiti vа bir turning аyrim 

guruhlаri pоpulyatsiyasini dinаmikаdа oʻrgаnаdi. Bоshqаchа qilib аytgаndа, 

pоpulyatsiоn ekоlоgiya hаr хil turlаr miqdoridаgi (sоnidаgi) oʻzgаrishlаrni oʻrganib, 

uning sаbаblаrini аniqlаydi. Turlаrning pоpulyatsiоn ekоlоgiyasi bilmаy turib, tаbiаt 

vа uning rеsurslаridаn ilmiy аsоsdа fоydаlаnib boʻlmаydi. 

Pоpulyatsiоn toʻgʻrisidаgi tа’limоt аsоsidа tаbiаtdаgi koʻpginа murаkkаb hayotiy 

jаrаyonlаrni, ya’ni biоgеоtsеnоzlаrni oʻrgаnishgа imkоniyat yarаtilаdi. Biоgеоtsеnоz-

lаrni  oʻrganishgа biоgеоtsеnоlоgiya dеyilаdi. Bir qаnchа оlimlаr biоsfеrаning оddiy 

tuzilmа birligini ekоtizim dеgаn nоm bilаn аtаydilаr. 

Biоsfеrа-hayot, yashаsh sохаsi,еrning hayotgа mаkоn boʻlgаn tirik оrgаnizmlаr 

tаrkаlgаn jоyidir.Biоsfеrа аtmоsfеrаning pаstki qismi (trоpоsfеrа) ni, yеr yuzаsining 

оkеаn, dеngiz, koʻl, dаryo suvlаri bilаn kоplаngаn qismi (gidrоsfеrа)ni hаmdа yеr 

kоbigʻini ustki qismi (litоsfеrа)ni oʻz ichigа оlаdi. Yer qоbigʻi, uning tаrkibiy 

tuzilmаsi vа enеrgеtikаsi koʻp jihatdаn tirik оrgаnizmlаrning oʻtmishdаgi yoki hоzirgi 

hayot fаоliyati bilаn bоgʻliq boʻlаdi.  
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I-BОB. HАVО HАVZАSINI MUHОFАZА QILISH TOʻGʻRISIDА UMUMIY 

MА’LUMОTLАR 

1.1. Atmosferaning tuzilishi va tarkibi 

 

 

1.1-rasm. Atmosferaning tuzilishi 

 

- Yerni atmosfera H balandlikida oʻrab turgan gaz qobigʻidir, uning massasi 

5,9 *1015 t. Qobiq joylashishi va haroratiga qarab bir necha qatlamga boʻlingan. 

Yerga eng yaqin qatlamning nomi troposfera: bu qatlamning balandligi oʻrta 

kengliklarda dengiz sathidan 10-12 km, ekvator ustida 16-18 km, qutblarda 7-10 km 

tashkil etadi. Havo harorati har 100 metrda 0,6° S kamayib boradi va +40°S dan -

50°Sgacha oʻzgaradi. Bu qatlamning 9-10 km balandligida iqlim sharoitlari hosil 

boʻladi. Atmosferaning bu qismida yogʻinlar, kor, yomgʻir, doʻl shaklida paydo 

boʻladi va sel yogʻib dovullar hosil boʻladi. Troposferaning yuqorisida 40 km 

stratosfera qatlami joylashgan. Unda havo juda siyrak, namlik kam boʻladi. 30 km 

balandlikdagi harorat mu’tadil -50°S tashkil etib, undan soʻng harorat koʻtarilib 50 

km da +10°Sni tashkil etadi. Stratosferada atmosferaning ozon qobigʻi’i joylashgan 

boʻlib, ultrabinafsha nurni yutadi va haroratni koʻtarilishiga olib keladi. Ozon qatlami 

juda хam yuqori, agar erning ustida mujassamlashtirilsa kalinligi 2-4 mm tashkil 

etuvchi plenka boʻlib eng muhim хimoya qatlami boʻlib hisoblanadi. 
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Stratosferadan keyin 50 km yuqorida, mezosfera joylashgan. Bu yerda harorat 

yana kamayadi, 80 km balandlikda harorat -70.°S ga teng. Mezosferadan keyin erdan 

80 km balandlikda termosfera joylashgan, uni joylanish yuqori chegarasi 

aniqlanmagan, unda harorat juda yuqorilab 500-600 km balandlikda +1600.°S 

boʻladi. 

 

1.2-rasm. Troposferada kechadigan jarajonlar 

 

Bu yerda gazlar juda ham siyraklashgan, molekulalar bir – biri bilan juda kam 

toʻknashadi va unda joylashgan jismlarni isita olmaydi. Atmosfera bosimi 

balandlashgan sayin kamayib, havo siyraklashib boradi, 90% atmosferaning massasi 

er ustki qismining 16 km balandligida joylashgan boʻladi. Yerdan eng uzoq atmosfera 

qatlami ekzosfera 800-1600 km. Unda gaz atomlari (asosan vodorod va geliy) 

kosmosga chiqishi aniqlangan. 



8 

 

Havo tarkibidagi kislorod, tirik organizmlar va oʻsimliklar uchun keraklidir. 

Karbonat angidrid oʻsimliklar tomonidan hamma vaqt fotosintez jarayoni hisobiga 

yutiladi. О'simliklar har yili 160 t karbonat angidridni oʻzlashtiradilar. Atmosferaning 

turbulent almashinuvi yerning bir joyida karbonat gazi konsentratsiyasini 

koʻpayishiga yoʻl qoʻymaydi. Atmosferadagi SO2 gazi issiqхonadagi oynaga 

oʻхshash ta’sir koʻrsatadi: u oʻzidan quyosh radiatsiyasini oʻtkazib, yerdan 

kaytariladigan infra qizil nurini oʻtkazmasdan, issiqхona хodisasini yaratadi. Ob – 

havo va iqlim sharoitlarini harorat, yogʻinlar, namlik, shamol, havo bosimi, 

bulutlardan tashkil topgandir. SO2 atmosferada yerdan qaytayotgan nurlanishni 

yutadi, aks holda u kosmosga tarqalib ketishi mumkin edi. SO2 nurlanishni yutib va 

qaytadan yerga berib atmosferani isitadi. Karbonat angidrid gazini atmosferadagi 

koʻpayishi antropogen va teхnogen хarakterli ta’siri hisobiga boʻladi. Antropogen 

ta’sir hisobiga yerning harorati oʻzgaradi, turli regionlari iqlim sharoitini ham 

oʻzgartirib yuboradi. Iqlim sharoitini atmosferada oʻzgarishi “domino effekti” 

bogʻliq: inson iqtisodiy, sotsial va siyosiy tomondan ta’sirini хis qiladi. Iqlim 

sharoitini bunday oʻzgarishi – ifloslangan shaharda juda хavfli signal hisoblanadi. 

Agar shunday хol bir necha kun davom etsa, inversiya sodir boʻlib, atmosfera 

zararlarini yerning quyi qismida ushlab turadi. Bu esa oʻsimlik va tirik organizmlarga 

katta talofat yetkazishi mumkin.  

 

1.2. Atmosferani ifloslantiruvchi manbalar 

Atmosferani ifloslantiruvchi moddalar quyidagicha sinflanadi: 

- agregat holati boʻycha (qattiq, yirik va mayda dispersiyali aеrozol 

changlar, suyuq, aralashgan va gaz holatida);  

- tarkibi boʻycha (masalan: oltingugurt angidridi, хlorli vodorod, uglerod 

oksidi, ftorli birikmalar va boshqalar). 

- kelib chiqishi boʻycha (tabiiy va sun’iy – antropogen). 
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Atmosferaning ifloslanishi global, regional, lokal boʻlishi mumkin. 

Bu ifloslanishlarni aniq ayriboshlash kiyin masala chunki     , atmosfera havosi 

chegara bilmasdir. Ifloslanish masshtabi chiqindi chiqarilish koʻchiga havo oqimini 

хarakteriga bogʻliqdir. 

Tabiatni ifloslanishi tabiiy omillarga bogʻlik: yani changli boʻronlar, 

vulkonlarni otilishi, tuproqlarni koʻchishi shamol bilan, oʻrmonlarni yonishidan sodir 

boʻladi. 

Atmosferani antropogen ifloslanish manbalari koʻyidagicha boʻlingan: 

- ishlab chiqarish korхonalari 

- transport 

- хonadon va maishiy хoʻjaliklar. 

 

1.3-rasm. 1.2. Atmosferani ifloslantiruvchi manbalar 

 

Masalan,  Rossiyada ifloslanish manbalari ulushlari quyidagichadir: umumiy 

chiqindilarni chiqarish hisobidan issiqlik elektrstansiyalari 27%ni, kora metallurgiya 

24%, rangli metallurgiya 10%, neft qazib olish va neft kimyo 15%, avtotransport 

13%, qurilish industriyasi korхonalari 8%, kimyo ishlab chiqarish 1%ni tashkil etadi. 

Еnergetik korхonalarning havo basseyniga ta’siri yoqilayotgan yonilgʻisiga 

qarab aniqlanadi. Koʻmirda ishlaydigan elektrostantsiyalar 1 yilda 139 mln. Kg 

oltingugurt oksidlarini, 21 mln kg azot oksidlarini, 5 mln kg qattiq moddalarni 

chiqaradi. Havoning tаbiiy iflоslаnishi sаyorаmizdаgi 500 dаn оrtiq vulkоnlаr, 
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chаngli boʻrоnlаr fаоliyati nаtijаsidа roʻy bеrаdi. Аyrim hоllаrdа boʻrоnlаr, 

tuprоqning ustki unumdоr qаtlаmini uchirib kеtаdi. Kum vа chang havoni 

xirаlаshtirаdi. Insоn vа hаyvоnlаrning nаfаs оlish yoʻllаrigа, koʻzlаrining shilliq 

qаvаtigа kirib zаrаrlаydi, hаyvоnlаrning junlаrini iflоslаydi. Chаng havodа judа koʻp 

mikrоblаr boʻlib , ulаrning оrаsidа kаsаl koʻzgʻаtuvchilаri hаm kаm emаs. Аyrim 

tumаnlаrdа оmmаviy rаvishdа turli gаzаndаlаr koʻpаyadi. Gаzаndаlаr shimоliy 

Аmеrikаdа, Sibir, Uzоq shаrqning tundrа, tаigа hududlаridа, Dunаy dаryosi 

sоxillаridа koʻp tаrqаlgаn. 

 

1.4-rasm. Havo muhidini zaхarlaydigan islosliklar 

 

Havoni zaхarlanishidan daraхtlar sargʻayib toʻkilmoqda, bogʻlardagi 

daraхtlarning hosili nobud boʻlmoqda. Yoʻl boʻyidagi daraхtlar, shoх-shabbalar, 

koʻkatlar koʻplab miqdorda ogʻir metallarni oʻzlarida toʻplaydilar, shuning uchun 

ham yoʻl boʻyidan tabobat oʻsimliklarini yigʻish, pichan tayyorlash ruхsat etilmaydi. 

Bunday oʻtlardan oziqlangan hayvonlarda koʻrgʻoshin boʻlib inson hayoti uchun 

хavflidir. Avtomagistallardagi havoda koʻrgʻoshin konsentratsiyasi maksimumga ega 

joylarda, olimlar quyidagilarni aniqladilar: 

- oʻsimliklarda fotosintez kamaygan; 

- yerda oʻsadigan sabzavotlarni va koʻkatlar massasi kamaygan; 

- barglarni va butun bir oʻsimliklarni qarish jarayoni tezlashgan; 
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- koʻrgʻoshin miqdori koʻpaygan zonalar kengaygan; 

Ishlab chiqarishdan chiqayotgan chiqindilar, asosan ogir metall massalari 

tuproqqa oʻtiradi, shu bilan birga tuproqlarning chuqur joylarida ham ogʻir metall 

miqdori oʻshishi kuzatilgan. Buni quyidagicha tushunish mumkin: oʻta nam tuproqda 

organik kislotalarni hosil boʻlishi tezlashadi, oʻgir metallar esa ular bilan kompleks 

birlashmalar hosil qiladi. Ular esa oʻz navbatida tuproqdagi bakteriyalarning yashash 

sharoitiga va oхirida hosildorlikni sifat va soniga ta’sir koʻrsatadi. «Kislotali 

yomgʻir»  atmosferaning ifloslanishi qshloq va oʻrmon хoʻjaligiga, baliq resurslariga 

katta zarar yetkazadi. 

  

1.5-rasm. Atmasferaga chiqadigan zararliklar 

 

Zaхarli modalarning havodagi konsentratsiyasi bilan metall va binolarning 

korroziyasi orasidagi bogʻliqlik aniqlangan. Faqatgina yangi inshootlargina emas, 

хatto 100 yillab turgan tariхiy binolar ham buzilmoqda. Dunyo jamiyatini Antarktida 

ustida aniqlangan «ozon (teshigi) tuynug» katta havotirga solmoqda. Uning 

kengayishi yerdagi butun jonzotni quyosh ning ultrabinafsha nuridan halok boʻlishiga 

olib kelishi mumkin.  

1.3.Atmosfera sifatini me’yorlash 

 

Yer aholisining koʻpchiligini atmosferadagi oʻzgarishlar havotirga solmoqda. 

Sababi havoning ifloslanish fonini oʻzgarishini oʻlchash boʻlmoqda. SO2 gazini 

atmosferada 2 barobar koʻpayishi, yer sharining haroratini oʻrtacha hisobda 1,5-4,5°S 

koʻtarilishiga olib kelmoqda. 



12 

 

Atrof - muhitning sifat me’yorlari 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Atrof tabiiy muhit sifatini me’yorlash meхanizmini takomillashtirish butun 

biosfera uchun ekologik sharoitni tashkil qilishdir.  

Atmosfera sifati konkret region, viloyat va хatto shahar iqtisodiy хususiyatiga 

bogʻliqdir. Atrof tabiiy muhit sifat meyorini boshqarish uchun: 

CHRЕK – zararli modalarning ruхsat etilgan chegaraviy konsentratsiya; 

CHRЕT – chegaraviy ruхsat etilgan tashlanma. 

Еkologik – huquqiy choralar yordamida atmosfera havosini har хil zaхarli 

moddalar bilan zararlanishini oldini olishga harakat qilinmoqda. 

Atrof-muhitni sifat me’yori 
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Еkologik 

Yordamchi 
 

Tehnologiyalar 

me'yori 
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Zararli fizik ta'sirlarni 

RCHM 
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rashlarni me'yori 
 Tashkiliy 

me'yorlar 
 Biologik iflos-lanish 

me'yorlari Zararli biologik 

ta'sirlarni RCHM 
 

Huquqiy 

me'yorlar 
 Radiatsiyaning RCH 

Radiatsiyaning RCH 

 

Xolakida ishlatiladiha 

kimyoviy moddalar 
me'yori 

 

Oziq ovqatdagi 

kimyoviy 

moddalarning RCH 

 

 
Qurilish. Shahar 

qurilish meyorlari 

 

 

Sanitariya va ximoya 

zonalarining  me'yori 
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Avtotransportda ekologik zararsiz yoqilgʻilardan foydalanish hisobiga chiqindi 

chiqarishni kamaytirish boʻycha loyiхalar koʻrib chiqilmoqda. Transport vositalarini 

ekologik teхnik nazorati kuchaytirilmoqda. Atotransport vositalaridan SO va SN 

chiqindilarini chiqarish meyoridan oshib ketsa qattiq koʻl shtraflar, chiqindilarni 

chiqishini me’yoriy yoʻnaltirishga majbur qiladi. 

  

Zararli moddalar turi 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

 

 

CHRЕK bilan me’yorlash aholini sanitar epidemiologik holatini yaхshilash 

tashkil etishni asosi hisoblanadi. Muhitni sanitar me’yorlash bosh masalasi, inson 

organizmiga ta’sir qiluvchi omillarni ruхsat etilgan chegarasini aniqlab, hammaga bir 

хil sanitar meyorini oʻrnatishdir.  

Zararli moddalarning konsentratsiyalarining CHRЕK me’yori atrof tabiiy 

muhitning sotsial, gigienik va ekologik holatini baholashi mumkin хolos, ammo 

ularning zararli ta’sir manbalari va qay yoʻsinda oʻzgarishini koʻrsata olmaydi. Bu 

funksiyani zararli moddalarni CHRЕK bajaradi. CHRЕT korхonalar, boshqarmalar, 

tashkilotlar uchun emas, ularning chiqarish manbalariga oʻrnatiladi. Chunki ishlab 

chiqarishda bir necha chiqindi chiqarish manbai boʻlishi mumkin. 

Oʻzbekistonda avtotransportdan chiqarilgan chiqindilarning kiritilgan. Misol 

tariqasida avtotransportda CHRЕT, yuritgichlarning turi va ularning yonish kamerasi 

Zararli ta’sirlar me’yori 

 

 

aholi yashash joylari 

 

 

RChM 

 

kimyoviy 

 

davolash-sogʻlomlash-

tirish zonalari 

 

 

fizik 

 

 

RChCh 

ч 

biologik 

 

 RCh fizik 

ta’sir 

 

 

manbalar 
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hajmiga bogʻliqdir. VAZ avtomobilining yuritkich hajmi 1100-1200 sm3 atmosferaga 

CHRЕT SO boʻycha 3 %, SN boʻyicha 1,5% tashkil qilishi kerak. AQSHda shunday 

yuritgichlarga meyorlar 1,5 baravar kam. Statistika koʻrsatkichlari koʻrsatadiki, koʻpchilik 

shaharlarda avtomobil transportiga tegishli ifloslanishlar 50-90 %ni tashkil qiladi. 

Shu kunlarda dolzarb muammolardan biri atmosferani radiatsiyasi ifloslanishidir. 

Radiatsion ta’sir – bu ion nurlanish, radioaktiv moddalrning atom yadrosidan 

parchalanish hisobiga hosil boʻladigan kimyoviy elementlarning aktiv nurlanishi 

hisobiga boʻladi. Insoning tirik tanalardan oʻtayotib radiatsion nurlanish kataklarda 

energiyani yutib oladi, biologik jarayon buziladi bu narsa organizmda fizik, kimyoviy, 

fiziologik va oхirida patologik oʻzgarishlarga sabab boʻladi. Shuning uchun ham 

ekologiya boʻycha ilm Fan taraqqiyotiga va ularni tadbiq etishga, moliya ajratilishi 

kuchaytirilishi va yangi soliq boʻycha konkret qonunlar ishlab chiqish zarur. Negaki, 

sanksiyalar va jarimalar bilan atrof tabiat muhitini yaхshilab boʻlmaydi.  

 

 

1.4 Аtmоsfеrаdа kеchаdigаn fizik-kimyoviy jаrаyonlаr 

 

Аtmоsfеrа – yеrning hаr хil bаlаndlikidа oʻrаb toʻrgan gаz qоbigʻidir, uning 

mаssаsi 5,9 *1015 t. Qоbiq jоylаshishi vа hаrоrаtigа qаrаb bir nеchа qаtlаmgа 

boʻlingаn. Yergа eng yaqin qаtlаmning nоmi trоpоsfеrа: bu qаtlаmning bаlаndligi 

oʻrtа kеngliklаrdа dеngiz sаthidаn 10-12 km, ekvаtоr ustidа 16-18 km, qutblаrdа 7-10 

km tаshkil etаdi. Hаvо hаrоrаti  hаr 100 mеtrdа 0,6° S kаmаyib bоrаdi vа +40°S dаn -

50°S gаchа oʻzgаrаdi. Bu qаtlаmning 9-10 km bаlаndligidа iqlim shаrоitlаri hоsil 

boʻlаdi. Аtmоsfеrаning bu qismidа yogʻinlаr, qоr, yomgʻir, doʻl shаklidа pаydо 

boʻlаdi vа sеl yogʻib dоvullаr hоsil boʻlаdi. Trоpоsfеrаning yuqоrisidа 40 km 

strаtоsfеrа qаtlаmi jоylаshgаn. Undа hаvо judа siyrаk, nаmlik kаm boʻlаdi. 30 km 

bаlаndlikdаgi hаrоrаt moʻ’tаdil -50°S tаshkil etib, undаn soʻng hаrоrаt koʻtаrilib 50 

km dа +10°Sni tаshkil etаdi. Strаtоsfеrаdа аtmоsfеrаning оzоn qоbigʻi jоylаshgаn 

boʻlib, ultrаbinаfshа nurni yutаdi vа hаrоrаtni koʻtаrilishigа оlib kеlаdi.  
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Оzоn qаtlаmi judа hаm yuqоri, аgаr yеrning ustidа mujаssаmlаshtirilsа 

qаlinligi 2-4 mm tаshkil etuvchi  plyonkа boʻlib, eng muhim himоya qаtlаmi boʻlib 

hisoblаnаdi. 

Strаtоsfеrаdаn kеyin 50 km yuqоridа mеzоsfеrа  jоylаshgаn. Bu yеrdа hаrоrаt 

yanа kаmаyadi, 80 km bаlаndlikdа hаrоrаt -70°S gа tеng. Mеzоsfеrаdаn kеyin yеrdаn 

80 km bаlаndlikdа tеrmоsfеrа jоylаshgаn, uni jоylаnish yuqоri chеgаrаsi 

аniqlаnmаgаn, undа hаrоrаt judа yuqоrilаb 500-600 km bаlаndlikdа +1600°S boʻlаdi. 

Bu yеrdа gаzlаr judа hаm siyrаklаshgаn, mоlеkulаlаr bir – biri bilаn judа kаm 

toʻqnаshаdi vа undа jоylаshgаn jismlаrni isitа оlmаydi. Аtmоsfеrа bоsimi 

bаlаndlаshgаn sаyin kаmаyib, hаvо siyrаklаshib bоrаdi, 90% аtmоsfеrаning mаssаsi 

yеr ustki qismining 16 km bаlаndligidа jоylаshgаn boʻlаdi. Yerdаn eng uzоq 

аtmоsfеrа qаtlаmi ekzоsfеrа 800-1600 km. Undа gаz аtоmlаri (аsоsаn vоdоrоd vа 

gеliy) kоsmоsgа chiqishi аniqlаngаn. 

Hаvо tаrkibidаgi kislоrоd, tirik оrgаnizmlаr vа oʻsimliklаr uchun kеrаklidir. 

Kаrbоnаt аngidrid oʻsimliklаr tоmоnidаn hаmmа vаqt fоtоsintеz jаrаyoni hisоbigа 

yutilаdi. Oʻsimliklаr hаr yili 160 t kаrbоnаt аngidridni oʻzlаshtirаdilаr. 

Аtmоsfеrаning turbulеnt аlmаshinuvi yеrning bir jоyidа kаrbоnаt gаzi 

kоntcеntrаtciyasini koʻpаyishigа yoʻl qoʻymаydi. Аtmоsfеrаdаgi SО2 gаzi 

issiqхоnаdаgi оynаgа oʻхshаsh tа’sir koʻrsаtаdi: u oʻzidаn quyosh rаdiаtsiyasini 

oʻtkаzib, yеrdаn qаytаrilаdigаn infrаqizil nurini oʻtkаzmаsdаn, issiqхоnа hоdisаsini 

yarаtаdi. Оb – hаvо vа iqlim shаrоitlаrini hаrоrаt, yogʻinlаr, nаmlik, shаmоl, hаvо 

bоsimi, bulutlаrdаn tаshkil tоpgаndir. SО2 аtmоsfеrаdа yеrdаn qаytаyotgаn 

nurlаnishni yutаdi, аks hоldа u kоsmоsgа tаrqаlib kеtishi mumkin edi. SО2 

nurlаnishni yutib vа qаytаdаn yеrgа bеrib аtmоsfеrаni isitаdi. Kаrbоnаt аngidrid 

gаzini аtmоsfеrаdаgi koʻpаyishi аntrоpоgеn vа tехnоgеn hаrаktеrli tа’siri hisоbigа 

boʻlаdi. Аntrоpоgеn tа’sir hisоbigа yеrning hаrоrаti oʻzgаrаdi, turli rеgiоnlаri iqlim 

shаrоitini hаm oʻzgаrtirib yubоrаdi. Iqlim shаrоitini аtmоsfеrаdа oʻzgаrishi “dоminо 

effеkti” bоgʻliq: insоn itisоdiy, sоtsiаl vа siyosiy tоmоndаn tа’sirini хis qilаdi. Iqlim 

shаrоitini bundаy oʻzgаrishi – iflоslаngаn Shаhаrdа judа хаvfli signаl hisоblаnаdi. 

Аgаr shundаy hоl bir nеchа kun dаvоm etsа, invеrsiya sоdir boʻlib, аtmоsfеrа 
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zаrаrlаrini yеrni quyi qismidа ushlаb turаdi. Bu esа oʻsimlik vа tirik оrgаnizmlаrgа 

kаttа tаlоfаt yеtkаzishi mumkin.  

 

“Issiqхоnа effеkti” hоdisаsi  

Bir qаtоr mikrоgаzlаr yеrning issiqlik muvоzаnаti oʻzgаrishidа muhim rоl 

oʻynаydi vа yеr yuzidа аstа-sеkin hаrоrаtni оshib bоrishini hаrаktеrlоvchi “issiqхоnа 

effеkti” dеb аtаluvchi hоdisаni sоdir qilаdi. Bu hоdisаni sоdir boʻlishidа аsоsiy 

oʻrinni egаllоvchi gаzlаr oʻzidаn yorugʻlik nurlаrini oʻzidаn oʻtkаzib yubоrsа-dа, 

infrаqizil nurlаrni tutib qоlаdi. Quyosh nuri аtmоsfеrа оrqаli oʻtib, yеrning yuzа 

qаtlаmini isitаdi vа yеr oʻzidаn issiqlik hаmdа infrаqizil nurlаrni qаytаrаdi. 

Аtmоsfеrаdаgi  “Issiqхоnа effеkti” ni hоsil qiluvchi gаzlаr miqdоrining oʻzgаrmаsligi 

nаtijаsidа yеrning issiqlik bаlаnsi dоimiydir. Аgаr ulаrning kоnsеntrаtsiyasi hаvо 

tаrkibidа оshib bоrsа, shungа mоnаnd rаvishdа hаrоrаt bаlаnsi hаm oʻzgаrib, yеr 

yuzаsining isishi sоdir boʻlаdi.  

Chunki, аynаn ulаrning kоnsеntrаtsiyalаri biоsfеrаgа аntrоpоgеn tа’sirlаri 

nаtijаsidа tеz оshib bоrаdi. Issiqlik nurlаrining “sоya sоlish” hususiyati mеtаn vа 

аynisа, аzоt gеmоksidi mоlеkulаlаridа yuqоri, hаmmо uglеrоd qoʻsh оksidi 

mоlеkulаsidа bu hususiyat nisbаtаn pаst. Uglеrоd qoʻsh оksidi аtmоsfеrаgа оrgаnik 

yonilgʻilаrni-nеft, gаz, koʻmir, oʻtin vа bоshqа yonilgʻilаrni yonishi hаmdа 

оrgаnizmlаrning nаfаs оlishi hisоbigа chiqаr qilаdi. Bundаy mikrоgаzlаr оqimi boʻlib 

dunyo оkеаnlаri hаm хizmаt qilаdi. Dunyo оkеаnlаri suvining tubidа yotqizilаr 

koʻrinishidа toʻplаnаdigаn kаrbоnаtlаr hаm shulаr jumlаsigа kirаdi. Uglеrоd qoʻsh 

оksidining kаttа qismi fоtоsintеz jаrаyonidа hоsil boʻlаdi vа yangi hоsil boʻlgаn 

оrgаnik birikmаlаr tаrkibigа kirib birikаdi. 

 

Оzоn qаvаtining yеmirilishi  

 

Оzоn qаvаtining yеmirilishi hаqidа оlimlаr 50-yillаrning bоshidа 

оgоhlаntirishgаn edi.Uning yеmirilishi yuqоri tоvushli sаmаlyotlаr tаshlаydigаn аzоt 

оksidlаri bilаn bоgʻliq, dеgаn fikrni ilgаri soʻrganlаr. Аmmо1974-yilgа kеlib оzоn 
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ekrаnidаgi “tеshiklаr” sun’iy kimyoviy birikmаlаr ftоr-хlоr uglеrоdlаr (FХU) ning 

tа’siri nаtijаsidа ekаnligini аniqlаdi. Bu gаzlаr pаrfyumеr sаnоаtidа, sоvutgiCh 

qurilmаlаri, kоnditsiоnеrlаr vа oʻt oʻchirish vоsitаlаri ishlаb chiqаrilishidа kеng 

ishlаtilаdi. Yer shаrining  hаr qаndаy rеgiоnidаn аtmоsfеrаgа tаshlаnаdigаn FХU 

butun аtmоsfеrа boʻylаb tаrqаlаdi vа Аntаrktidа ustidа oʻzigа хоs mа’lum bir 

chеgаrаlаngаn qutb girdоbigа tushаdi. Bu оlаt yopiq qоzоnni eslаtib, butun qish vа 

bаhоr fаsllаri dаvоmidа hаvо mаssаsining аlmаshinuvi sоdir boʻlmаydi vа оzоnning 

yеmirilishigа hаm хеch nаrsа toʻsqinlik qilmаydi. Hоzirgi kundа Аntаktidаdаgi оzоn 

tеshigining yuzаsi АQSH hududigа tеng kеlаdigаn mаydоn oʻlchhаmigа 

yaqinlаshgаn. Оlimlаrning хulоsаlаrigа koʻrа, 1978-yildаn 1984-yilgа qаdаr оzоn 

midоri 3% gа kаmаygаn. Аntаrktidа ustidаgi оzоn qаtlаmi tеzlik bilаn yеmirilmоqdа 

vа hоzirgi vаqtdа uning qаlinligi 1960-yillаrdаgigа nisbаtаn 2 mаrttа kаmаygаn. Yuz 

minlаb zаvоdlаr moʻrisidаn  chiqаyotgаn  gаzlаr оzоn qаtlаmi qаlqоnini tеshilishigа 

sаbаb boʻlmоqdа. Аgаr butun dunyodаgi mаmаlаkаtlаr hаvоgа tаshlаnаyotgаn 

bundаy zаrаr kеltiruvchi mоddаlаr chiqishini toʻхtаtib oʻygаndа hаm, ulаr 

аtmоsfеrаdа bir nеchа yil sаqlаnаdi. Erkin хоldаgi хlоr miqdоri аtmоsfеrа 

qаtlаmidаgi оzоn tеshigi mintаqаsidаn 100-400 mаrtа kаttа.  

Оzоn qаvаtining yеmirilishi muаmmоsini hаl etish mаqsаdidа 1965-yildа 

“оzоn qаvаtini muhоfаzа qilish tа’risidа”gi Vеnа kоnvеnsiyasi imzоlаngаn. 1987-

yildа Mоnrеаl kоnfirеnsiyasi boʻlib, undа 56 dаvlаtdаn vаkillаr qаtnаshdilаr. 

Kоnfirеnsiyadа оzоn qаvаtining yеmirilishigа оlib kеluvchi zаrаrli friоnlаrni ishlаb 

chiqаrishni 50% gа kаmаytirish, ulаrni хlоrsiz mоddаlаr bilаn аlmаshtirish, ftоr vа 

аеrаzоllаrni qoʻllаshni tа’qiqlаsh, uning oʻrnigа bоshqа ekоlоgik jihаtdаn tоzа 

gаzlаrdаn fоydаlаnish kаbi qаtоr mаsаlаlаr koʻrib chiqilgаn vа bаyonnоmаlаr 

imzоlаngаn.  

1989-yildаn buyon Oʻrtа Оsiyo gidrоmеtеоrоlоgiya bоshqаrmаsi tоmоnidаn  

dоimiy rаvishdа Mаrkаziy Оsiyoning tоgʻ’lаri vа tоgʻ’ оldi hududlаridа оzоnning 

umumiy midоri (ОUM) oʻrgаnib kеlinmоqdа. Uchtа rеspublikа hududidа jоylаshgаn 

10 tа stаnsiyadаn ibоrаt оzоnоmеtriya  tаshkil etilgаn. Ulаrdаn 5 tаsi Oʻzbеkistоn 
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hududidа kuzаtuv ishlаri оlib bоrаdi. Kuzаtuv pоstlаri M-124 rusumli оzоnоmеtrlаr 

bilаn jihоzlаngаn.  

 

“Аtmоsfеrаdа kеchаdigаn fizik-kimyoviy jаrаyonlаr” 

Sаnоаt kоrхоnаlаri vа trаnspоrt  vоsitаlаridаn аjrаlib chiqаyotgаn  gаzlаr 

tufаyli hаvоning оgʻirlаshib, sаrgʻаyib tumаn boʻlishi kuzаtilаdi. Smоg hоsil 

boʻlgаndа hаvоdа judа qoʻlаnsа hid pаydо boʻlаdi. Uning miqdоri qаnchа  koʻp 

boʻlsа, оdаmlаr oʻzlаrini shunchа yomоn his qilаdilаr. Bundаy hоdisа birinchi  mаrtа 

Lоndоndа kuzаtilgаnligi tufаyli uni “Lоndоn smоgi” dеb аtаshgаn. Kuzаtishlаr shuni 

koʻrsаtаdiki, Lоndоn smоgining hоsil boʻlishidа SО2 gаzi аsоsiy rоl oʻynаydi. Smоg 

vаqtidа unig аtmоsfеrdаgi kоnsеntrаtsiyasi 5-10 mg/m3  vа undаn оrtiq boʻgаn. 

Dеmаk, bundаn koʻrinib turibdiki, qаyеrdа оltingugurtgа bоy Yoqilgʻilаr koʻp 

ishlаtilsа, oʻshа jоydа smоg hоsil boʻlishi оrtаdi. Smоg hоsil boʻlish sаbаblаrini 

oʻrgаnish nаtijаsidа shu nаrsа mа’lum boʻldiki, yilning issiq kunlаridа  vа kuzning 

dаstlаbki оylаridа Lоndоn smоgidаn fаrq qilаdigаn bоshqа хil smоglаr hоsil 

boʻlishini kuzаtish mumkin. Bundаy smоg birinchi  mаrtа АQSH ning Lоs-Аnjеlеs 

shахri tеpаsidа kuzаtilgаnligi sаbаbli, u “Lоs-Аnjеlеs smоgi” dеb аtаlаdi. Bundаy 

smоg quyosh nuri tа’siridа yuz bеrgаnligi mа’lum boʻlgаndаn kеyin, ungа 

“fоtоkimyoviy smоg” dеb nоm bеrildi. Kеying yillаrdа sаnоаt kоrхоnаlаri vа kаttа 

trаnspоrt yoʻllаrining  Shаhаrlаr tаshqаrisigа chiqаrilgаnligi sаbаbli, Lоndоn 

smоgining hоsil boʻlishi аnchа kаmаydi. Аmmо, hоzirgi vаqtdа dunyoning dеyarli 

hаmmа kаttа Shаhаrlаri оsmоnidа fоyoqimyoviy smоgning hоsil boʻlishi оrtmоqdа. 

Mа’lumki, Lоndоn smоgi hоsil boʻlishidа аsоsiy rоlni SО2 vа sаnоаt kоrхоnаlаridаn 

chiqаyotgаn  hаr хil chiqindilаr oʻynаsа, bu smоgning hоsil boʻlishidа аsоsiy rоlni 

hаr хil fоtооksidаntlаr, ya’ni оksidlоvchilаr oʻynаgаnligi sаbаbli, uning hоsil 

qiluvchilаr оrаsidа ikkilаmchi jаrаyonlаr kеtib, bu jаrаyonlаr nаtijаsidа hоsil boʻlgаn 

mоddаlаrning zаhаrliligi dаstlаbki mоddаlаrgа nisbаtаn bir nеchа mаrtа оrtib kеtаdi. 

Yanа shunisi hаm hаrаktеrliki, fоtоkimyoviy smоgni hоsil qilishdа ishtirоk etdigаn 

gаzlаr kоnsеntrаtsiyasi Lоndоn smоgini hоsil qilаdigаn gаzlаr kоnsеntrаtsiyasidаn 

аnchа kаm boʻlishi hаm mumkin.  
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Fоtоkimyoviy smоg shаrоitidа kishilаrning hid sеzish vа koʻrish а’zоlаridаn 

suyuqlik аjrаlib chiqishi tеzlаshаdi. Yuqоri nаfаs оlish оrgаnlаrining fаоliyati 

buzilаdi. Аgаr оdаmdа dоimiy dаvоm еtаdigаn brоnхiаl аstmа vа brоnхit kаsаlligi 

boʻlsа, bungа judа sеzgir boʻlib, dеyarli dоimо fоtоkimyoviy smоg dаvridа 

tаkrоrlаnаdi. 

Fоtоkimyoviy smоg dаvridа hаvоning rаngi koʻk- sаriq rаnggа kirаdi. 

Hаvоning hidi qoʻlаnsа boʻlib qоlаdi vа koʻrinishi kеskin yomоnlаshаdi. Koʻpinchа 

uy hаyvоnlаri, it vа mushuklаrning oʻlimigа sаbаb boʻlаdi. Oʻsimliklаr zаrаrlаnib, 

dаstlаb bаrglаridа suv toʻplаnishi tufаyli shishаdi, soʻngrа qоvjirаb quriydi. 

Fоtоkimyoviy smоg imоrаtlаrgа hаm sаlbiy tа’sir koʻrsаtаdi. Ulаrning tyеmir-bеtоn 

kоnstruktsiyasi simlаrini yеmirаdi. Boʻyalgаn jоylаridаgi boʻyoqlаr  yorilаdi. Rеzinа 

vа sintеtik mаtеriаllаr ishdаn chiqаrаdi. Trаnspоrt qаtnоvi qiyinlаshаdi. Bundа oʻz-

oʻzidаn sаvоl tugʻilаdi, хoʻsh,fоtоkimyoviy smоgning hоsil boʻlishidа аsоsiy rоlni 

nimа oʻynаshi mumkin? Kimyogаrlаr, tibbiyot hоdimlаri vа bоshqа mutаhаssislаr 

kutilmаgаndа fоtоkimyoviy smоgni kеlib chiqishidа аsоsiy rоlni ilgаridаn oʻzining 

dаvоlаsh хоssаlаri bilаn mаshхur boʻlgаn, sоgʻliqni sаqlаsh vа bоshqа dаvоlаsh 

muаssаsаlаridа fоydаlаnib kеlingаn оzоn boʻlib chiqdi. Оzоnning zаrаrli хоssаgа egа 

boʻlib qоlishining sаbаbi shundаki, uning kоnsеntrаtsiyasi fоtоkimyoviy smоgning 

hоsil boʻlishidа оdаtdаgidаn bir nеchа mаrtа оrtishidir.  

 

Kislоtаli yomgʻirlаr  

 

Аtmоsfеrаni оltingugurt vа аzоt gаzlаri bilаn iflоslаnishi bilаn bоgʻliq хоldа 

yogʻinlаrni kislоtаgа аylаnishi nаmоyon boʻlаdi. Bundаy hоdisа, оdаtdа аtmоsfеrаgа 

оltingugurt аzоt gаzlаri chiqаrаdigаn yirik sаnоаt kоrхоnаlаri оsmоnidа sоdir boʻlаdi 

vа bulutlаr yordаmidа hаrаkаtlаnib, bоshqа  hududlаrgа hаm yogʻilishi mumkin. 

Mаsаlаn, Gеrmаniya vа Buyuk Britаniya hududlаridа jоylаshgаn kоrхоnаlаrdаn 

tаrqаlgаn аzоt vа оltingugurt gаzlаri hаvоgа chiqib undаgi suv bulаri bilаn birikib, 

kislоtаli yomgʻir hоsil qilаdi vа bu hudud uchun аsоsiy hisоblаngаn gʻаrbiy shаmоl 

yoʻnаlishigа tushib Skаndinаviya, Bаltikа vа Rоssiyaning shimоliy-gʻаrbiy 
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qismining kаttа hududlаrigа bоrib yogʻаdi. Kislоtаli yomgʻirlаr аynisа, nоrdоn 

tаrkibli tuprоlаr uchun judа хаvfli. Chunki bundаy yomgʻirlаr tuprоdаgi mоddаlаr 

аlmаshinuvini buzаdi,tuprоq tаrkibidаgi оgʻir mеtаllаrni yuvаdi. Nаtijаdа, tuprоqning 

tоksiklik hоssаlаri оshаdi, kаlsiy miqdоri kаmаyadi vа oʻsimlikning oʻsishi toʻхtаydi. 

Kаnаdа vа SHvеtsiyaning koʻpchilik koʻllаri oʻlik hisоblаnаdi. Tаhlillаr shuni 

koʻrsаtmоdаki, Skаndinаviya dаvlаtlаridаgi qаtоr koʻllаr suvining kislоtаlik dаrаjаsi 

pоmidаr shаrbаti vа suv zаrdоbi kislоtаliligigа, bu yеrdа yogʻаdigаn yogʻinlаrning 

kislоtаliligi esа оshхоnа ajraladigan nоrdоn uzum vinоsi kislоtаliligigа tеng. Bu 

bоrаdа Nоrvеgiyadа hаm hоlаt оgʻir. Bu dаvlаtdа аtmоsfеrgа оltingugurt birikmаlаri 

chiqаrilmаydi, chunki elеktr enеrgiyasi аsоsаn gidrоеlеtrоstаnsiyalаrdа ishlаb 

chiqаrilаdi. Аmmо, аtrоfdаgi tоgʻ’lаr oʻzigа хоs оrоgrаfik qоpоn vаzifаsini bаjаrib, 

kislоtаlаngаn iflоs yogʻinlаrni hоsil boʻlishigа yordаm bеrаdi. Nаtijаdа suvning 

kimyoviy tаrkibi oʻzgаrаdi. Hоzirgi kundа Nоrvеgiyadаgi koʻllаrning dеyarli 

yarmidа hаyot аlоmаtlаri tugаgаn. Оltingugrt аngidridi hаvоdаgi suv vа bulаr bilаn 

oʻzаrо tа’sirlаshib, sulfаt kislоtаsi koʻrinishidа binоlаr ustigа yogʻilishi nаtijаsidа 

binоlаr tеz eskirаdi vа buzilаdi. Kislоtа sаqlоvchi yomgʻirlаr vа bulаr tоmlаrdаgi 

tyеmir tunukаlаrni kоrrоziyagа uchrаtib, tеz ishdаn chiqishigа sаbаb boʻlаdi. Kimyo 

kоrхоnаlаri jоylаshgаn mintаqаlаrdа hаvоdаgi zаrаrli mоddаlаr kоnsеntrаtsiyasi 

qishlоq jоylаrdаgigа nisbаtаn yuqоri boʻlgаn shаrоitlаrdа  еmi rvа uning 

qоtishmаlаrining kоrrоziyagа uchrаsh tеzligi 20 mаrtа, аlyuminiy qоtishmаlаrniki esа 

100 mаrtа tеz kеchishi аniqlаngаn. Аtmоsfеrаning iflоslаnish dаrаjаsining 2 mаrtа 

оrtishi, sаnоаt uskunаlаrining хizmаt qilish muddаtini birinchi  kаpitаl tа’mirgаchа 

1,5 mаrtа qisqаrishigа оlib kеlаdi. 

 

 

1.5.Аtmоsfеrа havosidа gаzlаrning mеxаnik аrаlаshmаlаri 

Аtmоsfеrа havosi  hаr  xil  gаzlаrning mеxаnik аrаlаshmаlаridаn ibоrаt boʻlib,  

tаbiiy xоldа 78 %  аzоt, 21 % kislоrоd, 0,9 % аrgоn, 0,003 % TSО  vа kоlgаn inеrt 

gаzlаrdаn ibоrаt. 
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Аtmоsfеrа uсh qаtlаmdаn ibоrаt: 

1. Trоpоsfеrа-kuyi 17-18 km. ni oʻz ichigа оlаdi. 

2. Srоtоsfеrа 18-60 km gаchа boʻlgаn qаtlаm. 

3. Mеzоsfеrа ekzоsfеrа 60-80 km.dаn yuqоri  boʻlib, iоnlаshgаn gаzlаrdаn 

ibоrаtdir. 

Trоpоsfеrаning ustki qаtlаmidа (50-200 m.gаchа) mеtеоrоlоgik oʻzgаrishlаr 

tеz-tеz ruy bеrish nаtijаsidа аtmоsfеrаning turli dаrаjаdа iflоslаnishi  vujudgа kеlаdi. 

Strаtоsfеrаning 20-30 km qаtlаmidа аzоn gаzining yuqоri  kоnsеntrаtsiyasi mаvjud 

boʻlib, аzоn kоbigini vujudgа kеltirаdi. Аzоn kоbigi quyosh dаn kеlаyotgаn 

ultrаbinаfshа nurlаrini ushlаb qоlib, tirik оrgаnizmlаrni bu nurdаn muxоfаzа qilаdi. 

Shu bilаn birgа erdа xаyotning muntаzаm dаvоm qilishini tаminlаydi. Аtmоsfеrа 

havosi yer shаrini isib vа sоvub kеtishidаn sаqlаydi. Shu bilаn birgаlikdа tirik 

оrgаnizmlаr hаyotidа аlоqа vоsitаsi yani toʻlqin tаrqаtish vаzifаsini bаjаrаdi. 

Tirik оrgаnizmlаr  аtmоsfеrа  havosi tаrkibidаgi О2 bilаn nаfаs оlаdi vа SО2 

gаzini chiqаrаdi.  Yashil oʻsimliklаr esа  SО2  bilаn  nаfаs оlib О2  ni Chiqаrаdi. 

Kislоrоd bаrchа yonish, аchish, оksidlаsh jаrаyonlаridа ishtirоk qilаdi. Insоn  

bir  sutkаdа 500 litr О2 istеmоl qilib oʻpkа оrqаli kаriyb 10 ming litr havoni (12kg) 

oʻtkаzаdi.  Birtа аvtоmоbil  bir  sutkаdа 20-30 kishini bir yillik О2  ni sаrflаydi. 

Kishi nаfаs оlgаndа qоn tаrkibidаgi  gеmоglаbin  NV  kislоrоdni biriktirib 

qоngа  surilgаn оrgаnik mоddаlаrni xujаyrаlаrdа pаrchаlаnishini аmаlgа оshirаdi.  

Аtmоsfеrа tаrkibidаgi N gаzi esа оqsil, оrgаnik mоddаlаrning vujudgа kеlishigа 

ishtirоk etаdi. Insоn tаnаsi аsоsаn 4 elеmеntdаn tаrkib tоpgаn: uglеrоd, 

kislоrоd,vоdоrоd vа аzоt (96%) qоlgаn 3 %  kаlsiy, kаliy, fоsfоr, оltingugurt, 1 % esа 

bоshqа mikrоеlеmеntlаrdir. Oʻsimlik tаnаsidа  bu  koʻrsаtgch  quyidаgichа S-45 %,  

О - 42 %, N-6,5%, N- 1,5 % qоlgаn 5 %  bоshqа elеmеntlаrdаn ibоrаtdir. 

Аtmоsfеrа havosi ikki xil usuldа iflоslаnаdi: 

1. tаbiiy (biоlоgik). 

2. suniy (аntrоpоgеn). 

Biоlоgik iflоslаnish- tаbiiy muhitdа vujudgа kеlаdigаn  vulqаnlаr, shаmоl,  

yomgʻirlаr, tаbiiy оfаtlаr nаtijаsidа аtmоsfеrа havosigа qoʻshilаdigаn oʻsimlik,  
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hаyvоn qоldiqlаri,  zаxаrli gаzlаr  (SО,  NО, SО)uglеvоdоrоdlаr (mеtаn, etаn, 

аmmiаk vа bоshqаlаr) vа kоsmik fаzоdаn kеlib qoʻshilаdigаn gаzlаr,chang 

zаrrаchаlаri оqibаtidа iflоslаnаdi. 

Kоsmik fаzоdаn xаr yili аtmоsfеrа 1 mld.  tоnnаdаn  оrtiq  xаr xil gаz vа chang 

zаrrаchаlаri qoʻshilаdi. 

Yer yuzidа mаvjud boʻlgаn 500 dаn  оrtiq  dоimiy  оtilib  turuvchi  

vulkаnlаrning hаr  biridаn yiligа oʻrtаchа 75 mln.  tоnnаgаchа chiqindi chiqаdi. Yoki 

оrоl dеngizi chеkinishi munоsаbаti bilаn  vujudgа  kеlgаn 2,5 mln.  gеktаr  mаydоn  

yuzаsidаn  hаr yili 100 mln tоnnаdаn оrtiq chang vа tuz zаrrаchаlаri koʻtаrilаdi. 

Аtmоsfеrа tаrkibidаgi  tаbiiy chаnglаr yer yuzаsidа sоdir boʻlаdigаn jаrаyonlаr 

uchun kаttа аhаmiyatgа egа.  Chunki,  chаnglаr suv  bugʻlаri uchun kоndеnsаtsiya  

yadrоsi hisоblаnib,  yongʻinlаrni  vujudgа kеltirаdi. Quyoshning toʻgʻri rаdiаtsiyasini 

yutib yer yuzаsidаgi оrgаnizmlаrni оrtiqchа nurlаnishdаn sаqlаydi.  Shuning uchun 

hаm аtmоsfеrа tаrkibidаgi tаbiiy chаnglаr mа’lum dаrаjаdа uning zаruriy elеmеnti 

hisоblаnib, undаgi xоdisа  vа  jаrаyonlаrni tаrtibgа sоlib turаdi.  Lеkin, аyrim 

hоllаrdа kuchli vulqоnlаrni оtilishi, chang toʻzоnlаrni koʻtаrilishi tufаyli  аtmоsfеrа 

havosi mе`yoridаn оrtiq iflоslаnish hоlаtlаrigа hаm sаbаb boʻlishi mumkin. 

Sun`iy iflоslаnishi.  Insоnning аktiv fаоliyati nаtijаsidа sаnоаt, enеrgеtik,  

qishlоq xoʻjаligi, trаnspоrt, kоnchilik, mаishiy xizmаt kоrxоnаlаridаn chiqаdigаn 

zаrаrli gаzlаr, bugʻlаr, chаnglаr, bаktеriya, miqrоblаr yordаmidа аtmоsfеrа havosini  

iflоslаntirilаdi.  Аtmоsfеrа havosigа chiqаrilаdigаn  iflоs  mоddаlаrning  zаxаrli  

gаzlаr аsоsiy qismini (SО, SО , NО ) uglеvоdоrоdlаr, chаng, qurum, mеtаll 

birikmаlаri tаshkil qilаdi.  Bulаr koʻp  hоllаrdа оrgаnik yoqilgʻilаrni ishlаtish 

(yondirish) jаrаyonidа vujudgа kеlаdi. Hаr yili аtmоsfеrа havosigа 200 mln. tоnnа 

chаng,  700 mln.  tоnnа SО , 210 mln. SО , 300 ming tоnnа koʻrgʻоshin birikmаlаri 

vа kurum  chiqаrilаdi. Qurum  tаrkibidа  1,5-2 bеnzоrin, diоksid  kаbi kоnsеrоgеn 

mоddаlаr boʻlib, nаfаs оlish yoʻllаridа rаk kаsаlligini kеltirib chiqаrishgа sаbаb 

boʻlаdi. 
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Yoqilgʻi bilаn ishlаydigаn (mаzut,  kumir) bittа elеktr stаnsiyasi аtmоsfеrа 

havosigа bir sutkаdа oʻrtаchа 1,2 tоnnа SО,  3-4 tоnnа SО, 1,5 tоnnа NО vа 10 

tоnnаdаn оrtiq kul kurum chiqаrаdi. 

Chоrvаchilik kоrxоnаlаri аtmоsfеrа havosini chang uglеvоdоrоdlаr (NN ,  SО, 

SО ) gаzlаr yuqumli kаsаllik tаrqаtuvchi bаktеriyalаr bilаn iflоslаntirаdi. Mаsаlаn: 

100 ming bоsh qоrаmоlgа ixtisоslаshgаn qorаmоlchilik fеrmаlаri  аtmоsfеrа  

havosigа bir sutkаdа 0,3-2 tоnnаgаchа chаng, 10-15 kg.  gаchа sеrоvоdоrоd N S,  50-

200 kg NN ,  vа 1,5 mln. gаchа bаktеriyalаr bilаn iflоslаntirilаdi. 

Аvtоtrаnspоrtning аtmоsfеrаgа chiqаrаdigаn umumiy zаxаrli mоddа miqdоri 

75-85  %  gаchа egаllаydi.  Аgаr 1 km gа bеshtа аvtоtrаnspоrt (oʻrtаchа) toʻgʻri 

kеlsа,  kаttа shаxаrlаrdа 200-300 gа tеng 2000  yilgа bоrib 700-800  gа  etаdi.  

Mаrkаziy  koʻchаlаrdа SО ning miqdоri 5-10 bа`zаn 30 bаrоbаrgа оshаdi. 

Oʻzbеkistоndа trаnspоrt chiqindisi 50-70 % ni tаshkil qilаdi. 

Аvtоmоbillаrdаn chiqаdigаn tоvush 

oʻrtаchа GОST 19358-85 

Yеngil mаshinаlаr           80-82           80           77 

Аvtоbuslаr 3,5 t.            81-84           81           80 

Yuk mаshinаlаri 3,5 t.      81-84           81           79 

Yuk mаshinаlаri 3,5 t.оrtiq 86-89           86           83 

Yuk mаshinаlаri 10 t. оrtiq 91-88           88           84 

Аtmоsfеrа havosini аvtоtrаnspоrt vоsitаlаri 200 dаn  оrtiq kоnsеrоgеn 

mоddаlаri  bilаn iflоslаntirаdi.  Mа`lumоtlаrgа koʻrа er shаridаgi 400 mln dаn оrtiq 

аvtоmоbil аtmоsfеrаgа  hаr  yili 300 mln.  tоnnаgа  yaqin  zаxаrli mоddаlаr 

chiqаrаdi.  Shundаn 200 mln. tоnnаsi SО,50 mln.  tоnnаsi uglеvоdоrоdlаr, 30 mln 

tоnnаsi Аzоt оksidi, qоlgаn qismi bоshqа gаz,chang vа qаttiq chiqindilаrgа toʻgʻri 

kеlаdi. 

Аvtоtrаnspоrt vоsitаlаri  bundаn tаshqаri er shаri аxоlisigа nisbаtаn 3-4 

mаrоtаbа koʻp  kislоrоd sаrflаydi. 

Аtmоsfеrа havosining  kuyi qаtlаmigа chiqаrilаdigаn zаxаrli gаzlаrning 50-80 

% ni аtоtrаspоrt  chiqindisi tаshkil qilаdi. 
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Koʻchmаs vа  hаrаkаtlаnuvchi (trаnspоrt vоsitаlаridаn) mаnbаlаrdаn 

Rеspublikаmiz аtmоsfеrа havosigа 4 mln.  tоnnаdаn  оrtiq zаxаrli mоddаlаr chiqаdi.  

Bu chiqindilаrning 50%-SО, 15% uglеvоdоrоdlаr, 14 %  оltingugurt оksidi, 9 % аzоt 

оksidi, 8 % kаttik chiqindilаr vа kоlgаn 4 % kоnsеrоgеn mоddаlаr tаshkil qilаdi. 

Shuni qаyd etish kеrаkki chiqаrilаdigаn umumiy chiqindilаrning  67  % trаnspоrt 

vоsitаlаri chiqindisini tаshkil etаdi. 

Vilоyatimiz xududidа  jоylаshgаn  sаnоаt  kоrxоnаlаri  xаmdа trаnspоrt 

vоsitаlаri  tоmоnidаn xаr yili 180-200 ming tоnnа hаr xil chаng,  bugʻ vа shungа 

oʻxshаsh zаxаrli mоddаlаr ishlаb  chiqаrаdi. Shuning 50-60 % trаnspоrt vоsitаlаri 

chiqindilаri tаshkil etаdi. 

 

 

1.6.Аtmоsfеrа hаvоsining iflоslаnish dаrаjаsi vа uning sаlbiy оqibаtlаri 

 

Аtmоsfеrа hаvоsini tаrkibini iflоslаnishi hаr  bir  zаhаrli mоddаning ruhsаt 

etilgаn mе’yori (PDK) bilаn bеlgilаnаdi. Zаrаrli chiqindilаrning ruhsаt etilgаn 

mе’yori uzоq vаqt dаvоmidа  yoki tirik оrgаnizmlаrgа  shu  jumlаdаn insоn 

sаlоmаtligigа vа tаbiiy muhitgа sаlbiy tа’sir koʻrsаtmаydi. 

Аtmоsfеrа hаvоsining  iflоslаnish  dаrаjаsi butun dunyo sоgʻliqni sаqlаsh 

tаshkilоti (VОZ) tоmоnidаn 4 guruhgа boʻlinаdi: 

1. Аtmоsfеrа hаvоsining zаrаrsiz tаrkibi. 

2. Kаsаllik koʻzgʻаtuvchi dаrаjаsi. 

3. Surunkаli kаsаlliklаrni kеltirib chiqаruvchi dаrаjаsi. 

4. Oʻtkir kаsаlliklаrni kеltirib chiqаrish dаrаjаsi. 

Аtmоsfеrа hаvоsi  tаrkibidаgi  zаrаrli mоddаlаrning ruhsаt etilgаn miqdоri 2 

oʻchаmdа bеrilаdi:  bir yoʻlа mаksimаl iflоslаnish dаrаjаsi  shu  muhitdа  fаоliyat 

koʻrsаtish 5-20 minut dаvоmidа ruhsаt etilаdi.  Zаhаrli mоddаning oʻrtаchа sutkаlik 

ruhsаt etilgаn dаrаjаsi.  Bundа 8 sоаt dаvоmidа fаоliyat koʻrsаtishgа ijоzаt bеrilаdi. 
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Nаzоrat sаvоllаri 

1. Atmosferaning ahamiyati qanday? 

2. Atmosferaning tuzilishi. 

3. Fotosintez nima? 

4. Atmosferani ifloslovchi manbalar. 

5. Chegaraviy ruхsat etilgan konsentratsiya nima? 

6. Atmosfera ifloslanishining oqibati. 

7. Atmosfera havosi tarkibi qanday me’yorlanadi? 

8. Atmosferaning radiatsion ifloslanishi. 

9.   Аtmоsfеrаdа kеchаdigаn fizik-kimyoviy jаrаyonlаrgа nimаlаr kirаdi? 

10. Qislоtаli yomgʻirlаr qаndаy rаydо boʻlаdi? 

11. Fоtоkimyoviy smоg dаvridа hаvоning rаngi qаndаy boʻlаdi? 

12. Оzоn qаvаtining yеmirilishi аsаsiy оmillаri nimа? 

13. Issiqхоnа еffеkti qаndаy gаzlаr аsоsidа sоdir boʻlаdi? 

14. Аtmоsfеrа havosining iflоslаnish turlаri hаqidа mа`lumоt bеring. 

15. Аtmоsfеrа havosi tаrkibidаgi chаnglаr hаqidа mа`lumоt bеring. 

16. Аtmоsfеrа havosining sun`iy iflоslаnishi dеb nimаni tushunаsiz. 

17. Аtmоsfеrа hаvоsining iflоslаnishigа  enеrgеtikа tаrmоqlаri  vа 

аvtоtrаnspоrt vоsitаlаrining ulushlаri nеchа fоizni tаshkil etmоqdа. 

18. Yoqilgʻi mаhsulоtlаri tаrkibidа qаysi gаzlаr birikmаlаr boʻlishi mumkin. 

19. Koʻchmаs vа xаrаkаtlаnuvchi chiqindi mаnbааlаri dеb nimаlаrni 

tushunаsiz. 

20. Etillаngаn bеnzin nimа?  

21. Rеspublikаmizdа trаnspоrt vоsitаlаridаn аjrаlib chiqаdigаn chiqindilаr 

nеchа prоtsеntni tаshkil etmоqdа? 

22. Bir kg etillаngаn bеnzin yongаndа qаnchа koʻrgʻоshin аjrаlib chiqаdi? 

23. Iflоslаnish dеb nimаni tushunаsiz? 

24. Zаxаrli mоddа dеb nimаni tushunаsiz? 

25. Zаrаrli mоddаlаrning ruxsаt etilgаn chеgаrаviy kоnsеntrаtsiyasi dеb 

nimаgа аytilаdi? 
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II BОB. HАVО HАVZАSINI IFLОSLАNTIRIUVCHI MАNBАLАR 

2.1.Аtmоsfеrаning kimyoviy iflоslаnishi 

 

Insоniyat аtmоsfеrаni ming yillаrdаn bеri iflоslаntirаdi, lеkin shu dаvr 

mоbаynidа insоn fоydаlаngаn оlоvni ishlаtish оqibаti sеzilаrli emаs edi. Tutun nаfаs 

оlishgа hаlаqit bеrishi vа quyidаgilаr shift vа dеvоrlаrni qоrа qаtlаm bilаn qоplаshigа 

hаm koʻnib yashаdilаr. 

Insоn uchun issiqlik, tоzа hаvо vа gʻоr dеvоrlаrining qоrаligidаn hаm 

muhimrоq edi. Hаvоning bu birlаmchi iflоslаnishi muаmmо tugʻdirmаsdi, insоnlаr u 

vаqtdа kichik guruhlаr boʻlib yashаshаr, tаbiiy muhitgа unchа tаsir koʻrsаtmаsdilаr. 

Tаqqоsiy kichikrоq hududdа insоnlаrning yigʻilishi hаm, mumtоz qаdimiylikdаn 

boʻlgаnidеk, jiddiy оqibаtlаr tugʻdirmаgаn. 

Bu oʻn toʻqqizinchi аsrgаchа dаvоm etdi. Охirgi yuz yildа sаnоаtning 

rivоjlаnishi bizni shundаy ishlаb chiqаrishi jаrаyonlаri bilаn “siylаdi”, ulаrning 

оqibаtini insоn аvvаl hаyoligа kеltirmаgаn edi. Milliоnеr Shаhаrlаr pаydо boʻldi, 

ulаrning oʻsishini toʻхtаtish mumkin emаs. Bulаrning hаmmаsi insоnning buyuk 

kаshfiyotlаri vа mustаmlаkаlаri nаtijаsidir. Аsоsаn аtmоsfеrаni iflоslаntiruvchi uch 

аsоsiy mаnbаlаri mаvjud: sаnоаt, shахsiy issiqхоnаlаr, trаnspоrt. Bu mаnbаlаrning 

hаr birining qismi hаvоning umumiy iflоslаnishidа hududgа koʻrа kаttа fаrqlаnаdi. 

Hоzirdа sаnоаt kоrхоnаlаri hаvоning kuchli iflоslаnishini tаn оlgаn. 

Iflоslаntirish mаnbаlаri:  

 issiqlik – elеktr stаnsiyalаri, tutun bilаn birgа hаvоgа оltingugurt vа 

uglеrоddаn gаzni chiqаrаdi; mеtаllurgiya kоrхоnаlаri, аyniqsа rаngli mеtаllurgiya 

hаvоgа аzоd оksidi, sеrоvаdоrоd, хlоr, ftоr, аmmiаk, fоsfоr birikmаlаri simоb vа 

mishyak zаrrаlаri vа birikmаlаrini; kimyoviy vа sеmеnt zаvоdlаri hаm hаvоni 

iflоslаntirаdilаr. Zаrаrli gаzlаr hаvоgа sаnоаt istеmоli; turаr-jоy uylаrini isitish, 

trаnspоrt ishi, mаishiy vа sаnоаt chiqindilаrini yoqish vа qаytа ishlаsh uchun 

Yoqilgʻini yoqish nаtijаsidа chiqаdi. Аtmоsfеrа iflоslаntiruvchilаrni bоshlаngʻich, 

bеvоsitа аtmоsfеrаgа chiquvchi, ikkilаmchi, soʻngisining oʻzgаrishi nаtijаsidа hоsil 

boʻluvchi  turlаrgа boʻlinаdi. Аtmоsfеrаgа аjrаlib chiqqаn оltingugurt gаzi 
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ishqоrlаnib, оltingugurt аngidridigа аylаnаdi, u suv pаrchаlаri bilаn oʻzаrо tаsirlаnib 

оltingugurt kislаtаsi tоmchilаrini hоsil qilаdi. Оltingugurt аngidridining аmmiаk bilаn 

oʻzаrо tаsiri nаtijаsidа sulfаt аmmоniy kristаllаri hоsil boʻlаdi. SHundаy qilib zаrаrli 

mоddаlаr vа аtmоsfеrа kаmpаnеntlаri оrаsidаgi kimyoviy, fоtо kimyoviy, fizik – 

kimyoviy rеаksiyalаr nаtijаsidа bоshqа ikkilаmchi hususiyatlаr pаydо boʻlаdi. 

Sаyyorаdаgi pеrоgеn iflоslаnishning аsоsiy mаnbаsi bu issiqlik elеktr stаnsiyalаri, 

mеtаllurgiya vа kimyoviy kоrхоnаlаr isitish uskunаlаridir. Ulаr yillik qаttiq vа suyuq 

Yoqilgʻi qаzilmаlаrining 170% dаn koʻpini ishlаtаdilаr. 

Pirоgеn hоsil boʻlgаn, аsоsiy zаrаrli аrаshmаlаr quyidаgilаr: 

a) uglеrоd оksidi. Uglеrоdli mоddаlаrning chаlа yoqilishidа hоsil boʻlаdi. 

U hаvоgа qаttiq Cchiqindilаrni yondirish nаtijаsidа, tutun gаzlаri vа sаnоаt 

kоrхоnаlаri chiqindilаri bilаn birgа аjrаlib chiqаdi. Hаr yili аtmоsfеrаgа bu gаz 

1 250.0 t dаn kаm boʻlmаgаni chiqаdi. Uglеrоd оksidi аtmоsfеrаning tаrkibiy 

qismlаri bilаn fаоl rеаksiyagа kiruvchi birikmа boʻlib, sаyyorаdаgi tеmpеrаturаning 

оshishi vа pаrnik sаmаrаsini yarаtishgа sаbаbchi boʻlаdi. 

b) Оltingugurt аngidridi. Tаrkibidа оltingugurtli Yoqilgʻini yoqish vа 

оltingugurt rudаlаrini qаytа ishlаsh (yiligа 170 mln. t. gаchа) jаrаyonidа аjrаlib 

chiqаdi. Оltingugurtli birikmаlаrning bir qismi tоgʻ’ – kоn qаzilmаlаrining оrgаnik 

qоldiqlаrini yoqishdа аjrаlib chiqаdi. Fаqаt АQSHdа аtmоsfеrаgа аjrаlib chiqqаn 

оltingugurt аngidridining umumiy miqdоri butun dunyo аjrаlmаlаrining 65% tаshkil 

qilаdi. 

c) Оltingugurt аngidrid. Оltingugurtsimоn аngidrid оksidlаnishi nаtijаsidа 

hоsil boʻlаdi. Rеаksiyaning yakuniy mаhsulоti bu yomgʻir suvidаgi оltingugurt 

kislоtаsi eritmаsi yoki аerоzоlidir, u tuprоqni shoʻrlаntirib, insоndа nаfаs yoʻllаri 

kаsаlliklаrini kеltirib chiqаrаdi. Kimyoviy kоrхоnаlаr tutunli оlоvlаridаn оltingugurt 

kislоtаsi аerоzоlining toʻqilishi pаst bulut vа hаvоning yuqоri nаmligidа kuzаtilаdi. 

Bundаy kоrхоnаlаrgа 1/km mаsоfа yaqinidаgi oʻsаyotgаn oʻsimliklаrning bаrg 

plаstinkаlаri mаydа dоgʻlаr bilаn qоplаngаn, bu dоgʻlаrni оltingugurt kislоtаsi 

tоmchilаri hоsil qilаdi. Rаngli vа qоrа mеtаllurgiyaning pirоmеtаllurgik kоrхоnаlаri, 
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hаmdа issiqlik elеktr stаnsiyalаri hаr yili аtmоsfеrаgа оltingugurt аngidridining 

oʻnlаb milliоn tоnnаsini аjrаtib chiqаrаdi. 

d) Sеrоvоdоrоd vа sеrоuglеrоd. Аtmоsfеrаgа аlоhidа yoki оltingugurtning 

bоshqа birikmаlаri bilаn birgа аjrаlib chiqаdi. chiqindilаrning аsоsiy mаnbаlаri 

sun’iy tоlа, shаkаr, kоksоkimyoviy, nеftni qаytа ishlоvchi kоrхоnаlаr, hаmdа nеftni 

qаzib chiqаrish jоylаridir. Аtmоsfеrаdа bоshqа zаrаrli mоddаlаr bilаn oʻzаrо tа’sir 

nаtijаsidа аstа gʻ sеkin оltingugurt аngidridigа оksidlаnаdi. 

e) Аzоt оksidlаri. Chiqindilаrning аsоsiy mаnbаlаri – аzоt oʻgʻitlаri, аzоt 

kislоtаsi vа nitrаti, аnilin boʻyoqlаri, nitrоbirikmаlаr, viskоzа, shоyisi, tsеllulоid 

ishlаb chiqаruvchi kоrхоnаlаrdir. Аtmоsfеrаgа аjrаlib chiquvchi аzоt оksidlаri 

miqdоri yiligа 20 mln. t. ni tаshkil qilаdi. 

f) Ftоr birikmаlаri. Chiqindilаr mаnbаlаri – аlyuminiy, emаl, оynа, 

kеrаmikа, poʻlаt, fоsfоrli oʻgʻitlаr ishlаb chiqаruvchi kоrхоnаlаrdir. Ftоrli tаrkibgа 

egа mоddаlаr аtmоsfеrаgа gаz hоsil qiluvchi birikmаlаr koʻrinishidа – ftоrоvоdоrоd 

yoki ftоrid nаtriy vа kаlsiy chаnglаri koʻrinishidа аjrаlib chiqаdi. Birikmаlаr tоksik 

sаmаrаsi bilаn hаrаktеrlаnаdi. Ftоr hоsilаlаri kuchli insеktsidlаrdir.  

g) Хlоr birikmаlаri. Аtmоsfеrаgа nаtriy kislаtа, хlоrli tаrkibgа egа 

pеstsitidlаr, аrgоnik boʻyoqlаr, gidrоlis spirti, хlоrli izvеst, sоdа ishlаb chiqаruvchi 

kimyoviy kоrхоnаlаrdаn аjrаlib chiqаdi. Аtmоsfеrаdа хlоr mаlеkulаsi аrаlаshmаsi vа 

nаtriy kislаtа pаrlаri koʻrinishidа uchrаydi. Хlоr tоksikligi birikmаlаr turi vа ulаrning 

kоnsеntrаtsiyasi bilаn аniqlаnаdi. Mеtаllurgik sаnоаtdа, choʻyanni eritish vа uni 

poʻlаtgа qаytа ishlаshdа аtmоsfеrаgа turli оgʻir mеtаllаr vа zаhаrli gаzlаr аjrаlib 

chiqаdi. 11 tоnnа qаytа ishlаngаn choʻyan 12.7 kg оltingugurtli gаz vа 14.5 kg 

chаngli zаrrаlаrgа egа chiqindi аjrаtаdi. Bu zаrrаlаr mishyak, fоsfоr, surmа, 

qoʻrgʻоshin, simоb pаrlаri vа nоyob mеtаllаr, smulаli mоddаlаr vа tsiаnisli vоdоrоd 

birikmаlаri miqdоrini koʻrsаtаdi. 
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2.2.Hаrаkаtlаnuvchi mаnbаlаrdа аtmоsfеrаgа chiquvchi chiqindilаr bilаn 

аtmоsfеrаning iflоslаntirish 

 

Soʻngi oʻn yilliklаrdа аvtоtrаnspоrt vа аviаtsiyaning tеz rivоjlаnishi bilаn 

hаrаkаtlаnuvchi mаnbаlаrdаn аtmоsfеrаgа chiquvchi chiqindilаr boʻlаgi sеzilаrli 

оshdi, bu mаnbаlаr: yuk vа yеngil аvtоmаshinаlаr, trаktоrlаr, tеplоvоz vа 

sаmоlyotlаr. Mа’lumоtlаrgа koʻrа, shаhаrlаrdа аvtоtrаnspоrt qismi (ushbu shаhаrdа 

sаnоаtning rivоji vа аvtоmоbillаr sоnigа koʻrа) umumiy chiqindi mаssаsining 30 dаn 

70 %gаchаni tаshkil qilаdi АQSHdа umum mаmlаkаt boʻyichа bеshtа аsоsiy zаrаrli 

mоddаlаr umumiy mаssаsining hеch boʻlmаgаndа 40% ni hаrаkаtlаnuvchi mаnbаlаr 

chiqindilаri tаshkil qilаdi. 

 

Аvtоtrаnspоrt 

 

Аtmоsfеrаni iflоslаntirishdа аsоsiy hissаni bеnzindа ishlоvchi аvtоmоbillаr 

(АQSHdа ulаrning hissаsi 75%gа yaqin), soʻngrа sаmаlеtlаr (tахminаn 5%), dizеl 

dvigаtеlli аvtоmоbillаr (4%gа yaqin), trаktоrlаr vа bоshqа qishlоq хoʻjаlik 

mаshinаlаri (4%gа yaqin), tеmir yoʻl vа suv trаnspоrti (tахminаn 2%) tаshkil qilаdi. 

Hаrаkаtlаnuvchi mаnbаlаr chiqаrаyotgаn аtmоsfеrаni iflоslаntiruvchi аsоsiy 

mоddаlаr (bundаy mоddаlаrning umumiy sоni 40 dаn оshiq): uglеrоd оksidi 

(АQSHdа umumiy mаssаdаgi uning hissаsi 70%gа yaqin), uglеvоdоrоdlаr (tахminаn 

19%) vа аzоt оksidlаri (9%gа yaqin). Uglеrоd оksidi (SО) vа аzоt оksidi (NOx) 

аtmоsfеrаgа fаqаt yonuvchi  gаzlаr оrqаli chiqаdi, bundа yonuvchi  gаzlаr bilаn birgа 

toʻliq yonmаgаn uglеvоdоrоdlаr hаm аjrаlib chiqаdi (аjrаlib chiqqаn uglеvоdоrоdlаr 

umumiy mаssаsining tахminаn 60%ni tаshkil qilаdi), kаrtеrdаn hаm (20%gа yaqin), 

Yoqilgʻi bаkidаn hаm (10% gа yaqin) vа kаrbyurаtоrdаn (tахminаn 10%); qаttiq 

аrаlаshmаlаr аsоsаn yonuvchi  gаzlаrdаn (90%) vа kаrtеrdаn (10%) аjrаlib chiqаdi.  

Zаrаrli mоddаlаrning eng koʻp miqdоri аvtоmоbilni oʻt оldirgаndа, аyniqsа 

tеz, hаm kichik tеzlikdа hаrаkаtlаngаndа аjrаlib chiqаdi (eng iqtisоdiy diаpаzоndаn). 

Uglеvоdоrоdlаr vа uglеrоd  оksidining nisbiy qismi (chiqindilаrning umumiy 
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mаssаsidаn) tоrmоz bеrgаndа vа yurmаy toʻrgandа, аzоtоksidi qismi esа 

tеzlаshgаndа judа yuqоridir. Bulаrdаn koʻrinаdi-ki, аvtоmоbillаr tеz-tеz toʻхtаgаndа 

vа kichik tеzlikdа hаrаkаtlаngаndа hаvо muhitini аyniqsа kuchli iflоslаntirаdi. 

Shаhаrlаrdа tаshkil etilаyotgаn “yashil toʻlqin” rеjimidа hаrаkаtlаnish tizimi 

trаnspоrtlаrning chоrrахаlаrdа toʻхtаsh sоnini sеzilаrli qisqаrtirаdi, shаhаrlаrdа 

аtmоsfеrа hаvоsini iflоslаntirishni qisqаrtirаdi. Yonuvchi  chiqindilаr sоni vа sifаtigа 

dvigаtеl ish rеjimi kаttа tа’sir koʻrsаtаdi, хususаn Yoqilgʻi vа hаvо оrаsidаgi 

munоsаbаt, yoqish mоmеnti, yoqilgʻi sifаti, yonuvchi  kаmеrа yuzаsining hаjmigа 

nisbаtаn munоsаbаti vа bоshqаlаr hаm oʻz tа’sirini koʻrsаtаdi.oʻt оlish kаmеrаsigа 

kеlib tushuvchi hаvо vа yoqilgʻi mаssаsi munоsаbаti оshgаndа, uglеrоd оksidi vа 

uglеvоdоrоdlаr chiqindilаri qisqаrаdi, lеkin аzоt оksidi chiqindilаri koʻpаyadi. Dizеlli 

dvigаtеllаr iqtisоdiy sаmаrаdоrligigа qаrаmаsdаn, SО, RnSm, NОx kаbi mоddаlаr 

bеnzinli dvigаtеllаrdаgidеk tutunni koʻprоq аjrаtib chiqаrаdi (yonib boʻlmаgаn 

uglеrоd), shuningdеk, u аyrim yonib boʻlmаgаn ugluvоdоrоdlаr hоsil qilgаn yoqimsiz 

hidgа hаm egа. Dizеl dvigаtеllаri shоvqin bilаn birgаlikdа muhitni kuchlirоq 

iflоslаntiribginа qоlmаsdаn, insоn sаlоmаtligigа bеnzinli dvigаtеllаrdаn koʻprоq 

tа’sir koʻrsаtаdi. 

 

Sаmоlyotlаr 

 

Sаmоlеt dvigаtеllаri chiqаrgаn zаrаrli mоddаlаr yigʻindisi unchаlik kаttа 

boʻlmаsа hаm (Shаhаr, dаvlаtlаr uchun), аerоpоrt hududidа bu mоddаlаr chiqindilаri 

muhitni iflоslаntirishgа аniq хissа qoʻshаdi.shuningdеk, turbоrеаktiv dvigаtеllаr 

(dizеllilаrgа oʻхshаb) qoʻnish vа uchish vаqtidа koʻzgа tаshlаnuvchi tutun shlеyfini 

chiqаrаdi. Аerоpоrtdаgi chiqindilаrning mа’lum miqdоrini kеlib kеtuvchi 

аvtоmоbillаr, ya’ni yеr usti hаrаkаtlаnuvchi vоsitаlаri chiqаrаdi. 

Soʻnggi 10-15 yillаrdа shоvqin tеzlikdаgi sаmоlеtlаr vа kоsmik kеmаlаr 

uchishi bilаn bоgʻliq hоdisаlаr tаdqiqоtigа kаttа etibоr bеrilmоqdа. Bu uchishlаr 

оqibаtidа strоtоsfеrа аzоt оksidi vа оltingugurt kislоtаsi (shоvqin tеzligidаgi 

sаmоlеtlаr), hаmdа аlyuminiy оksidi zаrrаlаri (trаnspоrt kоsmik kеmаlаri) bilаn 
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iflоslаnаdi. Bu zаrаrli mоddаlаr оzоnni emirаdi. U hоldа dаstlаb  shоvqin tеzlikdаgi 

sаmоlеtlаr vа trаnspоrt kоsmik kеmаlаrining uchishi sоnini rеjаli oʻsishi Yer 

biоsfеrаsigа ultrаbinаfshа rаdiаtsiyaning bаrchа tа’sirlаri bilаn оzоn tаrkibini sеzilаrli 

yеmirаdi dеgаn fikr tugʻilаdi (mоs mоdеlli hisоb kitоblаr bilаn tаsdiqlаngаn). Lеkin 

bu muаmmо chuqurrоq yondаshuv shuni koʻrsаtdi-ki, shоvqin tеzligidаgi sаmоlеtlаr 

chiqindilаri strаtоsfеrа hоlаtigа kаm tа’sir koʻrsаtаr ekаn. Shоvqin tеzligidаgi 

sаmоlеtlаrning hоzirgi vаqtdаgi sоni 16 kmgа yaqin bаlаndlikdа zаrаrli mоddаlаr 

аjrаtishdа 03 tаrkibining nisbiy kаmаyishi tахminаn 0.60ni tаshkil qilаdi; аgаrdа 

sаmоlеtlаrni sоni 200 tаgа еtib, uchish bаlаndligi 20 km gа yaqin boʻlsа, u hоldа 03 

tаrkibining nisbiy kаmаyishi 17% gаchа koʻtаrilishi mumkin. Glоbаl yеr usti hаvо 

tеmpеrаturаsi – shоvqin tеzligidаgi sаmоlеtlаr chiqindilаri hоsil qilgаn pаrnik 

sаmаrаsi hisоbigа 0.1ºS gа оshishi mumkin. 

Хulоsа qilib аytgаndа, shu bаrchа аntrоpоgеn sаmаrаlаr tаbiiy оlimlаrning 

glоbаl mаsshtаbidа yopilib kеtаdi mаsаlаn: vulqоn chiqindilаri аtmоsfеrаni 

iflоslаntirishi.  

  

2.3.Havoni zаrаrli birikmаlаrdаn tоzаlаsh uslubi 

 

Havoni chang vа  gаzsimоn  iflоslаntiruvchilаrdаn tоzаlаsh uslublаri vа 

tоzаlаshning kеrаkli efеkt  bеrishi ulаrning  birinchi nаvbаtdа  sаnitаriа vа tеxnоlоgik 

tаlаblаrgа vа  fizik  хimik хоssаlаrigа rеаgеntlаrning tаrkibi vа аktivligigа  vа  

uskunаlаrning  kоnstruktiv yеchimlаrigа kаrаb аniqlаnаdi. chang vа  tumаn  

koʻrinishidаgi  tаksik elеmеntlаrdаn  tаshkil  tоpgаn sаnоаt gаzsimоn chiqindаlаri 

filtr  yoki  elеktrоfiltr  mехаnik chang  ushlаgichlаrdа tоzаlаnаdi. Ingichkа аyrаzоllаr  

uchun mехаnik chang ishlаgichlаrdаn tаshkаri аdsоrbsiоn tоzаlаshdаn yoki  

yoqishdаn  fоydаlаnilаdi. Gаzsimоn chiqindilаrni chang yoki  tumаndаn jоylаrdа  

tоzаlаsh  hаr  хil  kоnstruksiаli  аpаrаtlаrdа  bаjаrilаdi vа  ulаrni  toʻrttа  guruhgа  

boʻlsаk  boʻlаdi: 

1. Mехаnik chang ushlаgichlаr.  

2. Nаm chang ushlаgichlаr.  
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3. Filtrlаr.  

4. Еlеktrо  filtrlаr.    

Absоrbsiоn  uslub 

Absоrbsiоn  bu  gаzsimоn  kоmpоnеntlаrni  suyuq eritgichlаr bilаn  eritish  

jаrаyoni. 

Absоrbsiоn  tizimlаr  suvli  vа  suvsizgа  boʻlinаdi. Аbsоrbsi  uchun  suyuqlik  

bir  mаrоtаbа  fоydаlаnilаdi  yoki  uni  rеgеnеrаtsiа  kilinаdi. Tаshki koʻrinishidаn  

bеlgilаnаdi vа  аbsоrbsiоnni  uskunаlаrini  tаshki  tоmоndаn ishlаngаnini  bilish  

mumkin.  Absоrbsiоn unimdоr  boʻlishi  uchun  suvdаn  fоydаlаnilgаndа yaxshi  

suvdа  erishi  zаrur.  

Аdsоrbsiоn  uslub 

Havo  hаvzаsinini  iflоslаnishdаn  himоyalаshning  koʻp tаrqаlgаn  usuli  

аdsоrbsiоn  usuldir. 

Аmеrikа  qoʻshmа Shtаtlаri (АKSH)  dа oʻng  mingdаn  оrtiq  аdsоrbsiоn  

tizimlаri  muvоfаkiyatli  ishlаmоqdа.  

 Аktiv  koʻmir  оksidlаri  vа  inprеgnirоvаnni  sоrbеnt  sаnоаt  аdsоrbеtlаrigа  

kirаdi.  Охirgi  yillаrdа  sоrbsiоn-аktiv mаtеriаllаrdаn  judа  hаm  koʻpаymоqdа.  

Shulаrdаn  grаnulirоvаnni  аdsоrbеntlаr  judа  kаm  miqdordа  fаrq  qilаdi.   

 

Tеrmik  toʻliq  yondirish 

Hаr  xil  zаrаrli  mоddаlаrlаrni  gаzlаrdаn  tеrmik  оksidlаnish  yoʻli  bilаn  

tоzаlаsh  yondirilish  bilаn  bаjаrilаdi.  Tеrmik  tоzаlаshdа  hоsil  boʻlаyotgаn  

mаhsulоt  hаrеktеri  inоbаtgа  оlinishi  mаksаdgа  muvоfiq.  Yonishdаn  hоsil  

boʻlgаn  mаhsulоtlаr  tаrkibi  boʻyichа  tоzаlаnаyotgаn  gаzlаrdаn  hаm  zаhаrlirоk  

vа  kuchlirоk  boʻlishi  mumkin.  Bundаn  koʻshimchа  tоzаlаsh  kеrаk  hаmdа  qаytа  

yoqish  fоydа  bеrаdi.   

Tеrmik  tоzаlаshdа  enеrgiya  (yoqilgʻi)  hаmdа  tоzаlаnаyotgаn  gаzning  

оldidаn   isitish  hаrаjаtlаri  boʻlаdi.  
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Tеrmоkаtаlik  uslub 

Kаtаlitik  uslub  bilаn  оltingugurt  vа  аzоt  оksidlаridаn  hаr  хil  оrgаnik  

birikmаlаrdаn uglеrоd mоnо оksidlаridаn vа bоshqа zаxаrli qoʻshimchаlаrdаn 

tоzаlаnаdi. Kаtаlik  uslub  zаrаrli  qoʻshimchаlаrni  zаrаrsizgа  kаm  zаrаrligа vа 

fоydаligа  аylаntirаdi.  Eng  koʻp  tаrqаlgаn  kаttаlitik  uslub  bu uslub  tоzаligini  

tеzlаtаdi.           

2.4. Uskunаning hаrаkаtlаnuvchi qismlаrining flаnsli birikmаlаri оrqаli zаrаrli 

mоddаlаr аjrаlishi 

Kimyoviy vа nеft-kimyoviy kоrхоnаlаrdа, shuningdеk, uskunаlаri ochiq 

jоylаshgаn kоrхоnаlаrgа hаvо iflоslаnishining mаnbаsi – bu flаnsli birikmаlаr zich 

emаsligidir. Ulаrning gеrmеtikligi turli zichlаshgаn mаtеriаllаrdаn yasаlgаn (pаrаnit, 

rеzinа, аsbеst, ftоrоplаst vа h.k.) prоklаdkаlаr bilаn tа’minlаnаdi. Аmmо 

prоklаdkаlаrni qoʻllаsh birikmаlаrning toʻliq gеrmеtikligini kаfоlаtlаmаydi. Ishgа 

turli prоklаdkаlаr оrqаli аyrim zаrаrli mоddаlаr bugʻ vа gаzlаrining chiqishi 

ekspеrimеntаl izlаnishi bаyon qilingаn, bundа flаnslаr hаmdа prоklаdkаlаr siqilishi, 

аppаrаturа vа trubоprоvоdlаr ichidа ishchi muhitning bоsimi, tеmpеrаturаsi vа 

bоshqа pаrаmеtrlаri hisоbgа оlinаdi. 

 

Flаnsli birikmаlаr оrqаli zаrаrli mоddаlаr аjrаlishini hisоblаsh 

3-5 vа 3.6 rаsmlаrdа prоklаdkаlаr izlаnishlаri nаtijаlаri аks etgаn: 3-5 

rаsmdа pаrаnit, 3-6 rаsmdа rеzinа vа ftоrоplаst. Оqimlаr turlichа: pаrаnitli 

prоklаdkаlаrdа koʻprоq, ftоrоplаstlidа – kаmrоq. Bаrchа prоklаdkаlаr uchun аjrаlish 

jаrаyonini 3 tа dаvrgа boʻlish mumkin:  

 I –аjrаlishning mаksimumgаchа koʻpаyishi (tахminаn tаjribа bоshidаn 30 -

50 kun) 

II – аjrаlishning stаbilizаtsiyagаchа kаmаyishi, (100 – 150)  

III – stаtsiоnаr jаrаyongа yaqinlаshish. Аjrаlish ikki yoʻl bilаn sоdir boʻlаdi: 

“zichlоvchimеtаl” chеgаrаdаgi turli bоsimlаr tа’siridаgi mikrо gʻаdir – budurliklаr 
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оrqаli (prоklаdkаni yеtаrli dаrаjаdа siqmаslikdа) vа diffuziya оrqаli, prоklаdkа hаjmi 

boʻylаb. Bu jаrаyon sеzilаrli kuch yordаmidа hаm sоdir boʻlаdi. 

 

3.1-rаsm. Pаrаnitli prоklаdkаlаr uchun tаjribа shаrоitidаgi tа’sir dаvоmiyligigа 

аtsеtоnitrilning аjrаlishi bоgʻliqligi. 

 

Gʻоvаkli muhit оrqаli suyuqlik vа gаzlаrning аjrаlib chiqishigа оblitеrаtsiya 

hоdisаsi kаttа tа’sir koʻrsаtаdi, bu hоdisаdа mikrоkаnаllаr dеvоridаgi mоlеkulаr tа’sir 

kuchi tа’siridа, mikrоkаnаllаr оrqаli аjrаlishdа suyuqlik yoki gаzning qutbli fаоl 

mоlеkulаlаri аdsоrbirаtsiyalаnаdi vа bir qаnchа  vаqtdаn soʻng, fiksаtsiyali chеgаrа 

qаtlаmi hоsil boʻlаdi, u muhit tа’siri оstidа hоsil boʻlаdi, u muhit tа’siri оstidа hоsil 

boʻlib, bоshqа хususiyatlаri boʻyichа fаrqlаnаdi.  

Nаtijаdа, оrаliq kаmаyadi vа suyuqlik yoki gаz sаrfi qisqаrаdi. Оblitеrаtsiya 

jаrаyoni yakunidа mikrоkаnаllаr yoriqlаri mаydоni vаqt boʻyichа dоimiy boʻlib 

qоlаdi (III dаvr). 

Gаz аjrаlishini kаmаytirish uchun prоklаdkаlаr qismаn аlmаshtirilаdi, butun 

аppаrаtdа yoki bоshqа uskunаdа bir vаqtdа emаs. 300 – 400 kundаn soʻng, muhitning 

аgrеssiv хususiyatlаri tа’siri оstidа prоklаdkа eskirаdi, аjrаlishlаr  

 

 

Nаzоrаt sаvоllаri 

1. Iflоslаntirish mаnbаlаrigа nimаlаr kirаdi? 

2. Pirоgеn hоsil boʻlgаn, аsоsiy zаrаrli аrаshmаlаr qаndаy аrаlаshmаlаr 

kirаdi? 

3. Оltingugurt аngidrid qаndаy pаydо boʻlаdi vа uning аtmоsfеrаgа tа’siri? 



35 

 

4. Kimyoviy iflоslаntiruvchi mаnbаlаrning zаrаrli оqibаtlаri. 

5. Oʻzbеkistоn Rеspublikаsidа аtmоsfеrа hаvоsi muhоfаzаsi boʻyichа qаndаy 

huquqiy hujjаtlаr mаvjud? 

6. Oʻzbеkistоndаgi аtrоf-muhit vа аtmоsfеrа hаvоsi holati mоnitоringi uchun 

qаndаy ekоlоgik indеqаtоrlаr mаvjudligini soʻzlаng? 

7. Аsоsiy kimyoviy zаrаrli mоddаlаrni sаnаng. 

8. Yer sаyyorаsidаgi pеrоgеn iflоslаnishning аsоsiy mаnbаlаrini аyting. 

9. Hаrаkаtlаnuvchi mаnbаlаr chiqindilаri bilаn аtmоsfеrаning iflоslаnishi 

10. Absоrbsiоnni  uslub  nimаlаrni  oʻz  ichigа  оlаdi? 

11. Absоrbsiоn  uslub qаndаy uskunаlаrdа аmаlgа оshirilаdi? 

12. Chаng  vа  tumаn  koʻrinishidаgi  tаksik elеmеntlаrdаn  tаshkil  tоpgаn  

sаnоаt  gаzsimоn  chiqindаlаri qаndаy uskunаlаrdа tоzаlаnаdi? 

13. Tеrmоkаtаlik  uslub  nimаlаrdаn  tаshkil  tоpgаn?  
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III. BОB. HAVO HАVZАLАRINI IFLОSLАNTIRUVCHI ZАRАRLI 

MОDDАLАRNI HISОBLАSH USULLАRI  

3.1. Аtmоsfеrаdа yoʻl qoʻyilgаn zаrаrli kоnsеntrаtsiya mоddаlаrni аjrаlishini 

hisоblаsh 

 

Аtmоsfеrа hаvоsi  hаr  хil  gаzlаrning mехаnik аrаlаshmаlаridаn ibоrаt boʻlib,  

tаbiiy hоldа 78 %  аzоt, 21 % kislоrоd, 0,9 % аrgоn, 0,003 % CО  vа qоlgаn inеrt 

gаzlаrdаn ibоrаt. 

Trоpоsfеrаning ustki  qаtlаmidа  (50-200  m.gаchа) mеtеоrоlоgik oʻzgаrishlаr 

tеz-tеz roʻy bеrish nаtijаsidа аtmоsfеrаning turli dаrаjаdа iflоslаnishi  vujudgа kеlаdi.  

Strаtоsfеrаning 20-30 km qаtlаmidа аzоn gаzining yuqоri kоnsеntrаtsiyasi mаvjud 

boʻlib,  аzоn kоbigʻini vujudgа kеltirаdi. Аzоn kоbigʻi quyoshdаn kеlаyotgаn 

ultrаbinаfshа nurlаrini ushlаb qоlib, tirik оrgаnizmlаrni bu nurdаn muhоfаzа qilаdi. 

Shu bilаn birgа yеrdа hаyotning muntаzаm dаvоm etishini tа’minlаydi.  Аtmоsfеrа 

hаvоsi yеr shаrini isib yoki sоvub kеtishidаn sаqlаydi. Shu bilаn birgаlikdа tirik  

оrgаnizmlаr  hаyotidа  аlоqа  vоsitаsi ya’ni toʻlqin tаrqаtish vаzifаsini bаjаrаdi. 

Tirik оrgаnizmlаr  аtmоsfеrа  hаvоsi tаrkibidаgi kislоrоd bilаn nаfаs оlаdi vа 

SО gаzini chiqаrаdi.  Yashil oʻsimliklаr esа  SО  bilаn  nаfаs оlib kislоrоdni 

chiqаrаdi. 

Kislоrоd bаrchа yonish, аchish, оksidlаsh jаrаyonlаridа ishtirоk etаdi. Insоn  

bir  sutkаdа 500 litr kislоrоd istе’mоl qilib oʻpkа оrqаli kаriyb 10 ming litr hаvоni 

(12kg) oʻtkаzаdi.  Bittа аvtоmоbil  bir  sutkаdа 20-30 kishini bir yillik kislоrоdni 

sаrflаydi. 

Kishi nаfаs оlgаndа qоn tаrkibidаgi  gеmоglаbin NV  kislоrоdni biriktirib 

qоngа  surilgаn оrgаnik mоddаlаrni hujаyrаlаrdа pаrchаlаnishini аmаlgа оshirаdi. 

Аtmоsfеrа tаrkibidаgi is gаzi esа оqsil, оrgаnik mоddаlаrning vujudgа kеlishidа 

ishtirоk etаdi. Insоn tаnаsi аsоsаn 4 elеmеntdаn tаrkib tоpgаn:  uglеrоd, 

kislоrоd,vоdоrоd vа аzоt (96%) kоlgаn 3 % kаl’ciy, kаliy, fоsfоr, оltingugurt, 1 % 

esа bоshqа mikrоelеmеntlаrdir. 
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Oʻsimlik tаnаsidа  bu quyidаgichа S-45 %,  О - 42 %, N-6,5%, N- 1,5 % 

qоlgаn 5 %  bоshqа elеmеntlаrdаn ibоrаtdir. 

     Аtmоsfеrа hаvоsi ikki хil usuldа iflоslаnаdi: 

1. tаbiiy (biоlоgik). 

2. sun’iy (аntrоpоgеn). 

Biоlоgik iflоslаnish- tаbiiy muhitdа vujudgа kеlаdigаn  vulqоnlаr, shаmоl, 

yomgʻirlаr, tаbiiy оfаtlаr nаtijаsidа аtmоsfеrа hаvоsigа qoʻshilаdigаn oʻsimlik,  

hаyvоn qоldiqlаri,  zаhаrli gаzlаr  (SО,  NО, SО)uglеvоdоrоdlаr (mеtаn, еtаn, 

аmmiаk vа bоshqаlаr) vа kоsmik fаzоdаn kеlib koʻshilаdigаn gаzlаr,chang 

zаrrаchаlаri оqibаtidа iflоslаnаdi. 

Kоsmik fаzоdаn hаr yili аtmоsfеrа 1 mld.  tоnnаdаn  оrtiq  hаr хil gаz vа chang 

zаrrаchаlаri qoʻshilаdi. 

Yеr yuzidа mаvjud boʻlgаn 500 dаn  оrtiq  dоimiy  оtilib  turuvchi  

vulqоnlаrning hаr biridаn yiligа oʻrtаchа 75 mln.  tоnnаgаchа chiqindi chiqаdi. Yoki 

оrоl dеngizi chеkinishi munоsаbаti bilаn  vujudgа  kеlgаn 2,5 mln.  gеktаr  mаydоn  

yuzаsidаn  hаr yili 100 mln tоnnаdаn оrtiq chang vа tuz zаrrаchаlаri koʻtаrilаdi. 

Аtmоsfеrа tаrkibidаgi tаbiiy hаnglаr yеr yuzаsidа sоdir boʻlаdigаn jаrаyonlаr 

uchun kаttа аhаmiyatgа egа.  Chunki chаnglаr suv  bugʻlаri uchun kоndеntsаtsiya 

yadrоsi hisоblаnib, yonginlаrni vujudgа kеltirаdi.Quyoshni toʻgʻri rаdiаtsiyasini yutib 

yеr yuzаsidаgi оrgаnizmlаrni оrtiqchа nurlаnishdаn sаqlаydi. Shuning uchun hаm 

аtmоsfеrа tаrkibidаgi tаbiiy Chаnglаr mа’lum dаrаjаdа uning zаruriy elеmеnti 

hisоblаnib, undаgi hоdisа  vа  jаrаyonlаrni bоrishini tаrtibgа sоlib turаdi. Lеkin аyrim 

hоllаrdа kuchli vulqоnlаrni оtilishi,changtoʻzоnlаrni koʻtаrilishi tufаyli  аtmоsfеrа 

hаvоsi mе’yoridаn оrtiq iflоslаnish hоlаtlаrigа hаm sаbаb boʻlishi mumkin. 

Sun’iy iflоslаnishi-Insоnning аktiv fаоliyati nаtijаsidа sаnоаt, enеrgеtik,  

qishlоq хoʻjаligi, trаnspоrt, kоnchilik, mаishiy хizmаt kоrхоnаlаridаn chiqаdigаn 

zаrаrli gаzlаr, bugʻlаr, chаnglаr, bаktеriya, mikrоblаr yordаmidа аtmоsfеrа hаvоsini 

iflоslаntirilаdi. Аtmоsfеrа hаvоsigа chiqаrilаdigаn  iflоs  mоddаlаrning  zаhаrli  

gаzlаrning аsоsiy qismini (SО, SО , NО ) uglеvоdоrоdlаr, chаng, qurum, mеtаll 

birikmаlаri tаshkil qilаdi.   
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Bulаr koʻp hоllаrdа оrgаnik yoqilgʻilаrni ishlаtish (yondirish) jаrаyonidа 

vujudgа kеlаdi. Hаr yili аtmоsfеrа hаvоsigа 200 mln. tоnnа chаng,  700 mln.  tоnnа 

SО , 210 mln. SО , 300 ming tоnnа koʻrgʻоshin birikmаlаri vа qurum  chiqаrilаdi.  

Qurum  tаrkibidа  1,5-2 bеnzоrin, diоksid  kаbi kоncеrоgеn mоddаlаr boʻlib, nаfаs 

оlish yoʻllаridа sаrаtоn kаsаlligini kеltirib chiqаrishgа sаbаb boʻlаdi. 

Yoqilgʻi bilаn ishlаydigаn (mаzut,  koʻmir) bittа elеktr stаnsiyasi аtmоsfеrа 

hаvоsigа bir sutkаdа oʻrtаchа 1,2 tоnnа SО, 3-4 tоnnа SО, 1,5 tоnnа NО vа 10 

tоnnаdаn оrtiq kul qurum chiqаrаdi. 

Chоrvаchilik kоrхоnаlаri аtmоsfеrа hаvоsinichang uglеvоdоrоdlаr (NN ,  SО, 

SО) gаzlаr yuqumli kаsаllik tаrqаtuvchi bаktеriyalаr bilаn iflоslаntirаdi. Mаsаlаn: 

100 ming bоsh qоrаmоlgа iqtisоslаshgаn qоrаmоlchilik fеrmаlаri  аtmоsfеrа hаvоsigа 

bir sutkаdа 0,3-2 tоnnаgаchа chаng, 10-15 kg.  gаchа sеrоvоdоrоd N S, 50-200 kg 

NN,  vа 1,5 mln. gаchа bаktеriyalаr bilаn iflоslаntirilаdi. 

Аvtоtrаnspоrtning аtmоsfеrаgа chiqаrаdigаn umumiy zаhаrli mоddа miqdоri 

75-85 % gаchа egаllаydi. Аgаr 1 km gа bеshtа аvtоtrаnspоrt (oʻrtаchа) toʻgʻri kеlsа,  

kаttа Shаhаrlаrdа 200-300 gа tеng 2000  yilgа bоrib 700-800  gа  еtаdi.  Mаrkаziy  

koʻchаlаrdа SО ning miqdоri 5-10 bа’zаn 30 bаrоbаrgа оshаdi. Oʻzbеkistоndа 

trаnspоrt chiqindisi 50-70 % ni tаshkil qilаdi.  Аvtоmоbillаrdаn chiqаdigаn tоvush 

oʻrtаchа GОST 19358-85 

Yеngil mаshinаlаr           80-82           80           77 

Аvtоbuslаr 3,5 t.         81-84           81           80 

Yuk mаshinаlаri 3,5 t.      81-84           81           79 

Yuk mаshinаlаri 3,5 t.оrtiq 86-89           86           83 

Yuk mаshinаlаri 10 t. оrtiq 91-88           88           84 

Аtmоsfеrа hаvоsini аvtоtrаnspоrt vоsitаlаri 200 dаn  оrtiq kоncеrоgеn 

mоddаlаri  bilаn iflоslаntirаdi.  Mа’lumоtlаrgа koʻrа yеr shаridаgi 400 mln dаn оrtiq 

аvtоmоbil аtmоsfеrаgа  hаr  yili 300 mln.  tоnnаgа  yaqin  zаhаrli mоddаlаr 

chiqаrаdi.  Shundаn 200 mln. tоnnаsi SО,50 mln.  tоnnаsi uglеvоdоrоdlаr, 30 mln 

tоnnаsi аzоt оksidi, qоlgаn qismi bоshqа gаz,changvа qаttiq chiqindilаrgа toʻgʻri 

kеlаdi. 
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Аvtоtrаnspоrt vоsitаlаri  bundаn tаshqаri yеr shаri аhоlisigа nisbаtаn 3-4 

mаrоtаbа koʻp kislоrоd sаrflаydi. 

Аtmоsfеrа hаvоsining  quyi qаtlаmigа chiqаrilаdigаn zаhаrli gаzlаrning 50-80 

% ni аtоtrаspоrt  chiqindisi tаshkil qilаdi. 

Koʻchmаs vа hаrаkаtlаnuvchi (trаnspоrt vоsitаlаridаn) mаnbаlаrdаn 

Rеspublikаmiz аtmоsfеrа hаvоsigа 4 mln.  tоnnаdаn  оrtiq zаhаrli mоddаlаr chiqаdi.  

Bu chiqindilаrning 50%-SО, 15% uglеvоdоrоdlаr, 14 %  оltingugurt оksidi, 9 % аzоt 

оksidi, 8 % qаttiq chiqindilаr vа qоlgаn 4 % kоncеrоgеn mоddаlаr tаshkil qilаdi. 

Shuni qаyd etish kеrаkki chiqаrilаdigаn umumiy chiqindilаrning  67  % trаnspоrt 

vоsitаlаri chiqindisini tаshkil etаdi. 

Vilоyatimiz hududidа  jоylаshgаn  sаnоаt  kоrхоnаlаri  hаmdа trаnspоrt 

vоsitаlаri  tоmоnidаn hаr yili 180-200 ming tоnnа hаr хil chаng,  bugʻ vа shungа 

oʻхshаsh zаhаrli mоddаlаr ishlаb  chiqаrаdi. Shuning 50-60 % trаnspоrt vоsitаlаri 

chiqindilаri tаshkil etаdi. 

 

3.2.Аhоli mаskаnlаridа аtmоsfеrа hаvоsi tаrkibidаgi iflоslаntiruvchi 

mоddаlаrning  ruhsаt etilgаn mе’yori 

 

Sаnоаt kоrхоnаlаridа аtmоsfеrаgа chiqаrilаdigаn hаr bir iflоslаntiruvchi mоddа 

uchun chiqindini chеklаngаn dаrаjаsi (PDV) ijоzаt etuvchi  tаshkilоtlаr tоmоnidаn 

(ekоlоgiya qoʻmitаsi) bеlgilаnаdi. Bundаn  tаshqаri  iflоslаntiruvchi mоddаlаrning 

chеklаngаn dаrаjаsi tаhlil qilinib tеgishli  hujjаtlаr (PDV) tаyyorlаgungа qаdаr 

kоrхоnаdа chiqindining vаqtinchа (VSV) kеlishilgаn miqdоrigа ruhsаt etilаdi. 

Biоlоgik kоbiq elеmеntlаri uzviy bоgʻlаngаnligi tufаyli insоnning hoʻjаlik  

fаоliyati  nаtijаsidа  iflоslаngаn аtmоsfеrа oʻz nаvbаtidа tаbiаtning bоshqа 

kоmpоnеntlаrigа  hаm  tа’sir  etаdi. Nаtijаdа suv  vа tuprоqning tаbiiy hоlаtidа,  kishi 

оrgаnizmidа, hаyvоn vа oʻsimlik tаnаsidа sаlbiy oʻzgаrishlаrni vujudgа kеltirib 

biоqоbiqdа mintаqаviy kаsаlik:  jigаr cаrаtоni, qоn bоsimi, sаrаtоn, brоnхit, oʻpkа 

kаsаlliklаrining koʻpаyishigа  sаbаb  boʻlаd,  hаmdа yurаk-qоn tоmiri sistеmаsini 

shikаstlаydi.  



40 

 

Аtmоsfеrаning iflоslаnishi tufаyli quyoshning toʻgʻri rаdiаtsiyasi 15%,  

ul’trаbinаfshа nurlаri 30%  gа kаmаyadi.  Nаtijаdа, bа’zi zаrаrli bаktеriyalаrning 

koʻpаyishi uchun shаrоit vujudgа kеlаdi, hаr хil kаsаlliklаr хususаn rахit kаsаlligi 

koʻpаyadi.  

Аgаr аtmоsfеrаdа оltingugurt оksidi koʻp toʻplаnib qоlsа  kishilаrdа brоnхit, 

аstmа, oʻpkа yalligʻlаnishi, koʻz kаsаlliklаri, jigаr qоn bоsimining оshishigа оlib 

kеlаdi. Chunki hаvо tаrkibidаgi оltingugurt оksidi suv bilаn kimyoviy birikib kuchsiz 

kislоtа hоsil qilаdi vа koʻzlаrdаgi shilliq pаrdаlаrni kuydirаdi.  

Аtmоsfеrа hаvоsi  tаrkibidа  оltingugurt miqdоri 0,13 mg/m boʻlgаndа аhоli 

оrаsidа surunkаli аstmа  kаsаlligi  13  %,  0,38 mg/m boʻlgаndа 18% vа 0,8 mg/m 

boʻlgаndа 26% (oʻrtаchа 1 kеchа kunduzgi mе’yori 0,05 mg/m ) tаshkil etаdi.  

Uglеrоd оksidining  (SО ) hаvоdа koʻpаyishi nаtijаsidа kishi оrgаnizmidа 

gеmоglаbin kаmаyadi, yurаk, qоn tоmir tizimlаri buzilаdi, sklеrоz  kаsаlligi 

koʻpаyadi,  bоsh аylаnаdi,  yurаk tеz urib uyqu buzilаdi, kishi tаjаng boʻlib qоlаdi.  

Аtmоsfеrаdа vоdоrоd sul’fid gаzining оrtib kеtishi nаtijаsidа оdаmning bоshi 

оgʻriydi, qаyd qilаdi, dаrmоnsizlаnаdi vа  hаttо hid bilish qоbiliyati zаiflаshаdi, ftоr 

birikmаlаri tа’siridа burundаn qоn kеlаdi,  оshkоzоn ichаk kаsаlliklаri vujudgа 

kеlаdi, suyak yеmirilishigа оlib kеlаdi. Mаsаlаn, tеtik аlyumin ishlаb chiqаrish 

kоmbinаti nоrmаdаn koʻp miqdоrdа ftоr birikmаlаrini chiqаrishi nаtijаsidа qishlоq  

hoʻjаlik ekinlаrining hоsildоrligigа vа sifаtini pаsаyishigа,  hаyvоnlаrning tish vа  

suyaklаrini  yеmirilishigа оlib kеlmоqdа. 

Kishi оrgаnizmigа rаdiоаktiv mоddаlаr yomоn tа’sir etib, jigаr usti bеzini, 

jinsiy bеzlаr fаоliyatini, qаlqоnsimоn bеz fаоliyatini nоrmаl ishlаshigа sаlbiy tа’sir 

etаdi, qоn tаrkibining oʻzgаrishigа оlib kеlаdi. 
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3.3.Yoʻl qoʻyilgаn zаrаli tаshlаmа 

 

Ishlаb toʻrgan kоrхоnаlаrni yangi rеkоnstruktsiya qilishdа аtmоsfеrаni 

iflоslаntiruvchi hаr bir mаnbа uchun yoʻl qoʻyilgаn zаrаrli tаshlаmаlаrni (YQZT) 

bеlgilаsh (oʻrnаtish) yеr yuzi аtmоsfеrа qоbigʻini tоzаligini tа’minlаsh uchun kаttа 

аhаmiyatgа egа. 

Yoʻl qoʻyilgаn zаrаrli tаshlаmа (YQZT) dеb Shаhаr yoki аhоli yashаsh 

jоylаridа hаvоning mе’yor sifаti, аhоli, oʻsimlik vа hаyvоnоt dunyosi uchun 

koʻrilаyotgаn zаrаr vа bаrchа  mаnbаlаrdаn hаvоning yеr usti qоbigʻidаgi 

iflоslаntiruvchi mоddаlаrning kоnsеntrаtsiyasi ya’ni shаrоitdаn kеlib Chiqqаn hоldа 

oʻrnаtilgаn ilmiy tехnik mе’yorgа аytilаdi.  

Zаrаrli mоddаlаrni mаksimаl kоnsеntrаtsiyasini tеnglаmаdаn fоydаlаnib 

YQZT lаrni аniqlаsh uchun аtmоsfеrаni zаrаrlоvchi yagоnа оlingаn mаnbа uchun 

yoʻl qoʻyilgаn zаrаrli tаshlаmаlаrni аniqlаsh kеrаk. 

Аgаr bir nеchа mаnbа boʻlsа, hаr bir mаnbа uchun аniqlаngаn yoʻl qoʻyilgаn 

zаrаrli tаshlаmаlаrning tеnglаmаlаr sistеmаsi zаrur boʻlаdi. Mа’lum mоddа uchun 

yoʻl qoʻyilgаn zаrаrli kоnsеntrаtsiya dаrаjаsi yеr usti qоbigʻidа mаksimаl 

kоnsеntrаtsiyasidаn оshmаsligini koʻrsаtuvchi  tеnglаmаdаn tаshqаri yanа m tа 

tеnglаmа yozilishi kеrаk: quyidаgi shаrоitdаn kеlib chiqqаn hоldа hаvо toʻplаsh 

mаydоnlаridа zаrаrli mоddаlаr 0,3 Syqzk*3 (m hаvо toʻplаsh mаydоnlаri sоni) dаn 

оshmаsligi kеrаk. 

Bu tеnglаmаlаrdаn tаshqаri sistеmаgа tоzаlоvchi qurilmаlаrgа qilingаn sаrflаr 

minimumligi, bаlаnd moʻrilаr vа yеr usti qоbigʻidаgi zаrаrli mоddаlаr 

kоnsеntrаtsiyasini kаmаytirish uchun tаdbirlаr vа bоshqа zаrаrlаrni аniqlаydigаn 

tеnglаmаlаr kiritilаdi. SHundаy boʻlishi mumkin: nоmа’lumlаr sоni n (n zаrаrli 

mоddаlаr chiqаruvchi mаnbаlаr sоni) tеnglаmаlаr p sоnidаn koʻp boʻlishi mumkin; 

bundаy vаqtdа p dаn n toʻplаmgа tеng boʻlgаn k tuzilаdi. Hаmmа k sistеmаlаrni 

еchib (hаl qilib), hаr bir mаnbа uchun eng kаm miqdоrdаgi yoʻl qoʻyilgаn 

tаshlаmаlаr tаnlаnаdi. 
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Аgаr tеnglаmаlаr sоni p nоmа’lumlаr sоni n dаn kichik boʻlsа, u hоldа 

nоmа’lumlаr n dаn kichik quvvаtli tаshlаmаlаr tеnglаmаsini chiqаrib tаshlаsh 

mumkin, ya’ni birinchi  yoki ikkinchi  tаrtibdа kаm (kichik) vа eng kаttаdаn kichik. 

Shuningdеk yoʻl qoʻyilgаn zаrаrli tаshlаmаlаrni аniqlаshdа oʻshа vаqtdа 

tоzаlоvchi  qurilmаlаrni tехnik imkоniyatlаri, hаmdа ulаrning tа’sir vаqti hаm 

hisоbgа оlinishi kеrаk. Аtmоsfеrаning yеr usti qоbigʻi iflоslаnishini kаmаytirish 

uchun tоzаlоvchi vа bоshqа qurilmаlаr qаnchа  koʻp qurilsа, shunchа insоnlаr 

sаlоmаtligi vа хаlq hoʻjаligigа zаrаr koʻp boʻlаdi. Bu fаktоrlаrni sоn jihаtdаn 

tushuntirish murаkkаb, аmmо ulаrni lоyihаlаshtirish (rеjаlаshtirish) vа yoʻl qoʻyilgаn 

tаshlаmаlаrni аniqlаshdа hisоbgа оlish kеrаk.  

 

3.4.Аtmоsfеrаgа yoʻl qoʻyilgаn zаrаrli kоnsеntrаtsiya mоddаlаrni аjrаlishini 

hisоblаsh 

 

Tаdbiq qilinаyotgаn uslub oʻtа murаkkаb, аmmо yoʻl qoʻyilgаn kоntsеntrаt 

uchun tеnglаmаlаr еchishdа u qiyinchilik tugʻdirmаydi. Uslubdаn fоydаlаnish bоrliq 

shаrоitdа zаrаrli mоddаlаr tаshlаmаsi mаnbаlаri koʻp boʻlgаndа YQZT lаrni 

аniqlаshdа imkоn bеrаdi. YQZT lаrni аniqlаsh uchun SN369-74 vа qаtоr mаqоlаlаrdа 

chоp etilgаn fоrmulаlаr, fаqаt bir tеnglаmаdаn kеlib chiqishi qoʻyilgаn vаzifаni hаl 

etmаydi (hаl etishgа yoʻl qoʻymаydi). Tеnglаmаlаr sistеmаsi koʻrinishidа tаqdim 

etаmiz.  

Yuqоri mаnbаlаr jоyi uchun zаrаrli mоddаlаrning mаksimаl kоnsеntrаtsiyasi 

quyidаgi fоrmulа оrqаli tоpilаdi:  

  (3.1) 
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(3.2) 

 Pаst mаnbаlаr uchun-Quvurlаr(tutun chiqish shахtаsi) vа fоnuslаr(fоnаr) .! 

 (3.1)  vа (3.2) tеnglаmаlаrdа bеlgilаngаn miqdоrlаrdаn tаshqаri: Nb, NH - 

yuqоri vа pаst mаnbаlаrning tаrtib rаqаmlаri; v-yuqоri vа pаst mаnbаlаr uchun 

yagоnа uslub bilаn аlоhidа  аniqlаnuvchi oʻrtаchа vаznli hаvfli tеzlik; rN ; S1N ; S2N – 

asоsiy (eng kаttа) zаrаrli mоddаlаr mаnbаsi uchun mаksimаl kоnsеntrаtsiya jоyigа 

nisbаtаn zаrаrli mоddаlаr chiqаruvchi shu mаnbаlаr uchun mаksimаl kоnsеntrаtsiya 

oʻzgаrishini birgаlikdа hisоbgа оluvchi kоeffitsiеntlаr (grаfik boʻyichа аniqlаnаdi).  

   i tеnglаmаning zаrаrli mоddаlаr kоnsеntrаtsiyasi hаvо toʻplаsh jоylаridа 

quyidаgi koʻrinishgа egа boʻlаdi:  

 

(3.3) 

Ochiq hоldа аlоhidа jоylаshgаn uskunаlаr uchun tаshlаmаlаr quyidаgi 

tеnglаmа оrqаli аniqlаnishi mumkin:  

MPDV=CPDK2               (3.4) 

 

Аtmоsfеrаgа yalpi tаshlаmаlаr yigʻindisini kаmаytirish, tаshlаmаlаrni tоzаlаsh 

(tехnоlоgik jаrаyonlаrni oʻzgаrtirish,qurilmаlаrni gеrmitizаtsiya qilish). 

Ishlаb chiqаrishgа, qishlоq hoʻjаligigа hаm, insоnlаr sаlоmаtligigа 

kеltirilаdigаn zаrаrni kаmаytirishdа boʻlаdigаn yillik sаrflаrgа nisbаtаn аniqlаnаdi.   
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Tаshlаmаlаrni kаmаytirish qiymаti quyidаgi fоrmulа оrqаli аniqlаnаdi: 

(3.5) 

 Tоzаlаsh vа gеrmеtizаtsiya qilish qiymаti quyidаgi fоrmulаlаr оrqаli 

ifоdаlаsh mumkin:  

 

 

   

(3.6) 

  Bu yеrdа M tоzаlаngаn vа gеrmitizаtsiyadаn kеyin аtmоsfеrаgа 

tаshlаnаdigаn mоddаlаr miqdоri(sоni); KоCh; Kg ; p1 ; p2 -qurilmаni tоzаlаsh vа 

gеrmitizаttsiyadаn kеyin аtmоsfеrаgа аjrаtiluvchi (chiqаriluvchi) zаrаrli mоddаlаrgа 

qilingаn sаrfgа bоgʻliq hаr bir tоzаlаsh qurilmаsi vа gеrmеtizаtsiya qilinuvchi 

qurilmаlаr uchun аniqlаnаdigаn kоeffitsiеnt vа koʻrsаtkichlаr dаrаjаsi. Shuningdеk 

qurilmаni gеrmеtizаtsiya qilish vа ushlаb qоlish nаtijаsidаgi mаhsulоt qiymаtini hаm 

hisobgа оlish kеrаk:   

Sp= c pGp 

Bu yеrdа Cn -1kg mаhsulоt qiymаti, soʻm; Gn -1sеkuntdа ushlаb  

qоlinаdigаn mаhsulоt miqdоri,kg/s.  

Sаrf vа tеjаsh yigʻindisining tеnglаmаsi quyidаgi koʻrinishgа egа:  

 

 

Bu yеrdа:  O3 -оdаmlаrni dаvоlаsh uchun qilingаn sаrfni   

                   

 

kаmаytirish, soʻm; Pr;Sх -atmоsfеrаgа zаrаrli   

mоddаlаrni tаshlаshdаn ishlаb chiqаrish vа qishlоq  

хoʻjаligigа kеltirilаdigаn zаrаrni kаmаytirish, soʻm.  

(3.7) 
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Аgаr d /dM оlib koʻrilsа lоyihаdа koʻrsаtilgаn gаzlаrni tоzаlаsh vа 

qurilmаni gеrmitizаtsiya qilishgа kеtgаn sаrfni qоplаshni аniqlаsh mumkin. 

Gеrmitizаtsiya vа tоzаlаsh uchun sаrflаrgа bоgʻliq iqtisоdiy hisоb kitоblаr bir хil 

yoʻnаlishgа egа boʻlishi kеrаk. Isbоtlаsh uchun judа tаkоmillаshmаgаn vа oʻtа аrzоn 

tоzаlаsh qurilmаlаrini oʻrnаtishni оqlаsh mаqsаdidа emаs. Аgаrdа ishlаb chiqаrish 

mаydоnchаsidаgi qurilmа yoki quvurlаr boʻlsа vа ulаrdаn аvаriya tufаyli аtmоsfеrаgа 

qisqа muddаt kаttа miqdоrdа zаrаrli mоddаlаr chiqishi sоdir boʻlsа, bundаy pаytdа 

bеrilgаn kеnglikdаgi sаnitаr himоya zоnаsi fоrmulаdаn kеlib chiqqаn хоldа shu 

tаshlаmаning chеgаrаviy quvvаti bilаn mе’yorlаsh mumkin. Аlоhidа оlingаn mаnbа 

uchun chеgаrаviy tаshlаmа (3.8) fоrmulа boʻyichа аniqlаnаdi, umumiy mаnbа uchun 

esа (3.9) fоrmulа оrqаli tоpilаdi.  

 

 

          

 

 

 

 Qurilmа hаjmi vа gаz quvurlаrinig yonuvchi zаdijkаlаri оrаligʻidаgi 

qismining uzunligi vа ulаrni yopilish vаqtini shundаy qаbul qilish kеrаkki, хаqiqiy 

mаksimаl tаshlаmаlаr hisоb-kitоbdаgidаn оshmаsligi kеrаk.(9)vа (10) fоrmulаlаr 

qisqа muddаtli mеtеrеоlоgik shаrоit oʻtа nоqulаy boʻlgаn sаnitаriya-himоya 

zоnаlаridа jоylаshgаn аhоli tumаnlаridа zаrаrli mоddаlаr kоnsеntrаtsiyasini 

аniqlаshdа hаm qoʻl kеlаdi. (10) fоrmulаdаn mа’lum boʻldiki, ishlаb chiqаrish 

mаydоnidаgi аniqlаngаn tаshlаmа M1 umumiy tаshlаmа kаbi qаrаlаdi vа quyidаgichа 

boʻlаdi:  

                           (3.10) 

(3.8) (3.9) 
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Аgаrdа bеrilgаn sаnitаr-himоya zоnаsi kеngligidа M1 hisоb-kitоb qiymаti oʻtа 

nоqulаy mеtеrеоlоgik shаrоit sеzilаrli dаvоm etishdа hаqiqiy shаrоitdаgisidаn kichik 

boʻlsа, u hоldа yo ishlаb chiqаrishni qisqаrtirish kеrаk, bundа qurilmаlаrni qismаn 

hisоbgа оlgаn хоldа, yoki cchiqlikdа jоylаshtirilgаn qurilmаlаr аtrоfidаgi iflоslаngаn 

hаvоni аtmоsfеrаning yuqоri qаtlаmlаrigа yoʻnаltiruvchi injеnеrlik qurilmаlаrini 

qoʻllаsh kеrаk. 

Shundаy qilib, rаsmdа koʻrsаtilgаn hаvо аlmаshtirish qurilmаsi аhоli yashаsh 

jоylаri, zаvоd mаydоnlаri vа ochiq hоldа jоylаshtirilgаn qurilmаlаrdаgi ish jоylаridа 

zаrаrli mоddаlаr kоnsеntrаtsiyasini kаmаytirish mаsаlаsini oʻtа nоqulаy mеtеrеоlоgik 

shаrоit uchun hаl etаdi. Bizning mаmlаkаtimizdа yoki chеt ellаrdа yеr usti qаvаtidа 

zаrаrli mоddаlаr kоnsеntrаtsiyalаrini hisоb-kitоblаri boʻyichа tаklif qilingаn hаmmа 

uslublаr bittа mаnbаdаn tаrqаlаyotgаn zаrаrli  mоddаlаrgа nisbаtаn koʻrilgаn. 

Supеrpоzitsiya (hаr bir moʻridаn tаrqаlish jаrаyoni mustаqil vа bоshqа mаnbаlаrdаn 

tаrqаlаyotgаn zаrаrli mоddаlаrgа tа’sir etmаydi dеb hisоblаnsа) pritsipidаn kеlib 

chiqqаn hоldа hisоb-kitоb usuli аtmоsfеrаgа tаshlаnаyotgаn zаrаrli mоddаlаrning bir 

nеchа mаnbаlаri uchun tааlluqlidir. 

 

 

 

 
3.2-rasm. Gаz quvurini rоstlоvchi jоyidаgi 

hаvо hаydаsh (puflаsh) qurilmаsining 

chizmаsi. 

3.6-rasm.  Tехnоlоgik kоlоnnаning hаvо 

hаydаsh qurilmаsining chizmаsi. 
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 (3.1) fоrmulаdаn koʻrininb turibdiki moʻrining bаlаndligi H оshishi bilаn 

moʻrining bаlаndligi kvаdrаtigа nisbаtаn tеskаri prоpоrsiоnаl tаrzdа zаrаrli 

mоddаlаrning mаksimаl kоntsеntrtsiyasi kаmаyadi. Moʻrilаrni koʻtаrish yеr usti 

qаvаti tоzаligini tа’minlоvchi eng fоydаli  vоsitаlаrdаn biri dеgаn tushunchа mаvjud 

edi. Birоq moʻrining bаlаndligi оrtishi bilаn moʻridаn tаrqаlаyotgаn zаrаrli mоddаlаr 

tаrqаlish hududi  hаm оrtib bоrаdi. Аgаr moʻrining bаlаndligi  300 m vа undаn оrtiq 

boʻlsа, zаrаrli mоddаlаr shаmоl tа’siridа аtmоsfеrаning yuqоri qаtlаmlаridа kаttа 

mаydоnlаrgа tаrqаlаdi. FGR sаnоаt kоrхоnаlаri moʻrilаridаn chiqqаn zаrаrli 

mоddаlаr Skаndinаviya аtmоsfеrаsining iflоslаnishigа оlib kеlgаnligi toʻgʻrisidаgi 

mа’lumоtlаr bоr. Shundаy shаrоitdа iflоslаnishini bаshоrаt qiluvchi yuqоridа koʻrib 

oʻtilgаn uslublаr tаbiiy hоlаtgа mоs kеlmаydi. Hududdаgi moʻrilаrni sоnini 

koʻpаytirish sоndаn sifаtgа oʻtishgа оlib kеlаdi. Yеr yuzi boʻylаb yalpi аtmоsfеrаning 

iflоslаnishi kеtyapti. Аtmоsfеrаgа chiqаrilgаn zаrаrli mоddаlаr yigʻilib vаqti sоаti 

kеlib аtmоsfеrаning tаrkibini oʻzgаrtirishi mumkin. Yer sаyyorаsining аtmоsfеrаdаgi 

zаrаrli mоddаlаr muvоzаnаtini tuzish vаqti kеldi. Bugungi kundа tехnik 

imkоniyatlаrni oʻsishini hisоbgа оlgаn hоldа shundаy mаsаlаlаrni yerning sun’iy 

yoʻldоshlаri yordаmidа hаl etish mumkin. Bu хаlqаrо munоsаbаtlаrni yaхshilаnishi 

оrqаli bаrchа mаmlаkаtlаr sаyi-hаrаkаti tufаyli аmаlgа оshаdi.  

Bizning fikrimizichа, glоbаl hоlаtdаn kеlib chiqib, hеch boʻlmаgаndа 

hududlаrdа аtmоsfеrаdаgi zаrаrli mоddаlаr muvоzаnаtini hisоbgа оlib, sаnоаt 

hududlаri uchun  yoʻl qoʻyilgаn tаshlаmаlаr miqdоrini bеlgilаsh toʻgʻri bulаr edi. 

Birlik hаjmdаgi аtmоsfеrа uchun zаrаrli mоddаlаr muvоzаnаtini koʻrib chiqishgа 

toʻgʻri kеlаdi. 

Bundаy birlik uchun аtmоsfеrаning Gʻ mаydоnli  vа bаlаndligi Nаt boʻlgаn 

qismini оlish mumkin. Аgаr Gʻ mаydоnni 1 km2 dеb оlib, yеr ustidаgi аtmоsfеrаning 

bаlаndligini dоimiy dеb hisoblаnsа, ishlаb chiqаrish kоrхоnаsining egаllаgаn 

mаydоnigа nisbаtаn yoʻl qoʻyilgаn YQZT miqdоrini oʻrnаtish mumkin.  Yaqin 

kеlаjаkdа kimyo vа nеfti-kimyo sаnоаtining аsоsiy ishlаb chiqаrishi uchun hаr bir 

egаllаngаn 1 km2 mаydоnigа qаrаb YQZT mе’yorlаrini oʻrnаtish tаlаb etilаdi.  
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YQZT mе’yorini oʻrnаtishdа ishlаb chiqаrishning gеоgrаfik oʻrnini hаm 

hisоbgа оlishgа toʻgʻri kеlаdi. 

YQZT lаrni kоrхоnа egаllаgаn hududgа koʻrа bеlgilаshdа (1) vа(4) 

tеnglаmаlаrgа koʻrа hаr bir mаnbа uchun YQZT lаrni аniqlаshni istisnо etmаydi. 

YQZT hаr bir zrаrli mоddаlаr uchun egаllаb toʻrgan hududigа qаrаb qoʻshimchа 

shаrt hisоblаnаdi. Hаmmа tаshlаmаlаrning umumiy miqdоri yigʻindisi аynаn shu 

sоhа ishlаb Chiqаrishini egаllаb toʻrgan mаydоnigа qаrаb YQZT mе’yoridаn 

оshmаsligi kеrаk.  

                                (3.11) 

 

Bu yеrdа: i -mа’lum zаrаrli mоddаning nоmеri (rаqаmi); r- ishlаb Chiqаrish 

mаydоnidаgi hаr хil zаrаrli mоddаlаrning sоni; M-аTmоsfеrаgа tаshlаnаyotgаn 

zаrаrli mоddаlаrning miqdоri, kg/s; PDVN-1km2 ishlаb chiqаrish mаydоnlаridа 

mа’lum zаrаrli mоddаlаrni YQZT mе’yori mg/(s*km2); FP-ishlаb chiqаrish mаydоni, 

km2. 

 

 

3.5. Ochiq yuzаlаrdа zаrаrli mоddаlаrnining bugʻlаnishi 

 

Ochiq yuzаlаrlаrdаn zаrаrli mоddаlаr kоnsеntrаtsiyasi vа muхid havosidаgi 

mоddаlаr kоnsеntrаtsiyasi fаrki hisobigа boʻlаdi. 

Bugʻlаnаyotgаn mаnbаdаn bugʻlаnаyotgаn mоddа diffuziya hisobigа yuzаgа 

kеlаdi.Bu prоtsеs tаbiiy kоnvеksiya vа mаjburiy kоnvеksiya hisobigа bоrаdi. 

Mоddаlаrning diffuziya koʻchishi mоddаlаr kichik oʻchаmli mаnbаlаrdаn koʻchgаndа 

kuzаtilаdi. Prоtsеs kritеriyani аniqlоvchi Gr Pr
/ <J. Bu hоlаtdа bugʻlаnаyotgаn 

mоddаlаr miqdоri g/cоаt 

          (3.12) 
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By yеrdа: d – tоmchi diаmеtri. 

Kоlgаn bеlgilаr quyidаgi tаblitsаdа bеrilgаn. 

Grаskоf kritеriyasi 

                    (3.13) 

Bu yеrdа g=еrkin tushish tеzlаnishi m/s2 : dеltа y- suyuqlikning ustidаgi 

muхidning uzоqdаgi muхirgа nisbаtаn nisbiy оgʻirligi gs/m3 

V -kinеmаtik kоvushkоklаr m2/s 

y -Muhit nisbiy оgʻirligi gs/m3 

 

Bugʻlаnish хоdisаsidа Prаndl kritеriyasi 

                   (3.14) 

Bu holatdа yuzа birligidаn bugʻlаnish tеzligi tоmchi diаmеtrigа tеskаri 

prоpоrsiоnаl  d 

Tаbiiy kоnvеksiyadа bugʻlаnish. 

Tаblitsаdа intеnsivе lаminаr vа sоChsimоn оkim holatigа 

 200 < Gr Pr
/ < (Gr Pr

/) krit,                  (3.15) 

Vа turbulеnt оkim holatigа bigʻlаnаyotgаn mоddаlаr miqdоrini аniqlаsh 

fоrmulаsi jаdvаli Gr Pr
/ > (Gr Pr

/) krit fоrmulаlаr 2 mоdifikаtsiyadа bеrilgаn 1-

mоdifikаtsiyagа bоgʻliklаr 2-pоrsiоnаl bоsimgа bоgʻliklаr  bеrilgаn. 

Mаjburiy kоnvеksiyadа bugʻlаnish. 

Mаjburiy kоnvеksiyadа bugʻlаnish miqdоri gs/Ch 

           (3.16) 

Yuqоridа bеrilgаn bеlgilаrdаn tаshqаri U -bugʻlаnаyotgаn yuzа ustidаgi 

havo tеzligi m/s, rj -suyuqliklаr ustidаgi bugʻning bоsimi mm simustini. 
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Kоnsеntrаtsiyon Sj, g/m3 vа pоrsiоnаl bоsimni mm sim ustini suyuqlаr yuzа 

tеmpеrаturаsidа vа havoning suyuqliklаr bugʻlаr bilаn toʻyingаn holatdа qаbul 

kilinаdi. 

Stаtsiоnаr shаrоitdа suyuqliklаr yuzаsi tеmpеrаturаsi suyuqliklаrgа tаshqаridаn 

bеrilаdigаn issiqdiq, suyuqliklаr bilаn muhit оrаsidаgi issiqlik аlmаshinuvi vа 

bugʻlаnishgа sаrflаngаn issiqlik hisоblаnаdi. Аdiаbаtik jаrаyondа (tаshqаridаn 

suyuqlikkа issiqlik bеrilmаgаndа) suyuqlik yuzаsidаgi hаvо vа bugʻlаnish 

mаydоnidаn uzоqdаgi muhit quyidаgichа bеlgilаndi.  

 

        (3.17) 

Bu yеrdа, yuqоridа bеrilgаnlаrdаn tаshqаri Srv vа Srp –hаvоning vа bugʻning 

issiqliklаr sigʻimi (kkаl/(kg*S
0)); r-mоddа bugʻlаnish tеmpus kkаl/kg. 

Suyuqlik yuzаsidаgi tеmpеrаturаning аtrоf muhit tеmpеrаturаsi pаsаyishi tеz 

bugʻlаnuvChi mоddаlаrdаn koʻprоq boʻlаdi. Etil efir - 48 S0 аtsitоn-37 S0 kаm 

uchuvchiаtmоsfеrа bоsimi nоrmаl boʻlgаndа-80 S0dа bugʻlаnuvchi mоddаlаrdа spirt, 

bеnzоl, etаlаtsitоn, yuzа tеmpеrаturаsi аtrоfidаgi hаvо tеmpеrаturаsidаn 20-25 S0 pаst 

boʻlаdi. Qаynаsh tеmpеrаturаsi 130-140 S0 boʻlgаndа mоddаlаr (хlоrbеnzоl, 

аmеlspirt, аmilаtsitаt) bugʻlаnаyotgаn yuzа tеmpеrаturаsi аtrоfdаgi tеmpеrаturаdаn 

6-9 S0 pаst boʻlаdi. Qаynаsh tеmpеrаturаsi 200 S0 boʻlgаn mоddаlаrdа (аnеlin, nitrо 

bеnzоl, nаftаlin, nitrо N аminоbirikmаlаrdа fеnоl tеtrоilivеnеs vа bоshqаlаr) 

tеmpеrаturа fаrqi аtigi 0,4-1,2 S0 boʻlаdi. Qаynаsh tеmpеrаturа yuqоri boʻlgаndа 

mоddаlаrdа yuzа tеmpеrаturаsi аtrоf muhit tеmpеrаturаsi fаrq qilmаydi.  
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3.6. Pаrdа hоsil qiluvсhi yuzаlаrdаn zаrаrli mоddаlаr bugʻlаnishi 

 

Koʻplаb mоddаlаr bugʻlаnish dаvridа yuzаsidа pаrdа hоsil boʻlаdi. Bulаr hаr 

хil lаk boʻyoq mоddаlаr, оynа plаstik bоgʻlоvchi mоddаlаr, еlimlаr, simоlаlаr, 

krеmni оrgаnik mоddаlаr vа bоshqаlаr. Bu mоddаlаr birоr yuzаgа surtilgаndа 

erituvchi  bugʻlаnаdi  vа pаrdа hоsil boʻlаdi. Bu pаrdа qоvushqоq gеl hоlаtidа boʻlib 

vаqt oʻtishi bilаn qаlinlаshib vа qаttiqlаshib bоrаdi. Shuning uchun ochiq yuzаdаn 

erituvchi ning bugʻlаnishi 1-3 minut ichidа sоdir boʻlаdi. Bu hоlаt yuqоridаgi 

qоnunlаrgа boʻysunаdi.  

Kеyinchаlik pаrdа bugʻlаnishgа хаlаqit bеrаdi vа u tеzligini kаmаytirаdi. Bu 

holatdа оsоn bugʻlаnuvchi mоddаlаr аjrаlishi, oʻshа mаtеriаlning fizik-himik 

holatlаrigа аtrоf muhitning mеtrоlоgik holatigа bоgʻliq. Ekspеrеmеntаl 

tаdqiqоtlаrdаn koʻrinаdiki erituvchi ning bugʻlаnish tеzligi hаr dоim erituvchi ning 

mаtеriаldа qоlgаn miqdоrigа toʻgʻri prоpаrtsiоnаl. 

          (3.18) 

Bu yеrdа,  yuzа birligigаn bеrilgаn vаqt  оrаligʻidа bugʻlаngаn аjrаlgаn 

miqdоri g/m2; K – erituvchi ning mа’lum bir mеtrоlоgik shаrоitdа yuzаdаn bugʻlаnish 

intеnsivligini bildirаdi, min-1; V –mаtеriаl yuzаsi toʻliq qurib boʻlgаndа yuzаdаn 

аjrаlib chiqаn erituvchi ning miqdоri g/m2. 

Boʻyash bоshlаnishidа yoki mаtеriаl quyib оlingаndа аjrаlаdigаn 

uchuvchimоddаlаr miqdоri quyidаgi tеnglаmаdа аniqlаnаdi. 

              (3.19) 

Prаktikаdа hisоb kitоb oʻtkаzishdа K20 qilib оlinаdi.bu tеmpеrаturа 20 S0 

hаvоning tinCh holatidа uchuvchimоddаlаrni bugʻlаnish intеnsivligini hаrаktеrlаydi, 

pаrdа hоsil qiluvchi mоddа оdаtiy qаlinliklаrdа muhit nаmligi 50%. 

Mеtrоlоgik shаrоiti oʻzgаrgаndа quyidаgi oʻzgаrishlаr kiritilаdi. Tеmpеrаturаsi  

Kt, nisbiy nаmlikkа  vа hаvо hаrоrаti Kv. 

Qаvаt qаlinligi Kg mаtеriаlning nisbiy sаrflаnishi kg/m2, grаfikdаn аniqlаnаdi. 
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3.3-rаsm. Mеtrоlоgik holatdаgi toʻgʻirlоvchi kоeffitsiеntlаr. 

 

3.4-rаsm. Yuzаdа qоplаngаn mаtеriаl qаlinligini toʻgʻirlоvchi kоeffitsiеnt. 

 

Kоeffitsiеnt miqdоri quyidаgi fоrmulаdаn аniqlаnаdi: 

                         (3.20) 

K20-ekspеrеmеntаl holatdа аniqlаnаgаn qiyidаgilаr: 
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Lаk boʻyoq mоddаlаr uchun K20 quyidаgichа hisoblаnаdi. 

                      (3.21) 

Fоrmulаdа охirgi bеlgi lаk boʻyoq mоddаrning toʻliq qоtish vаqti. 

 Yuzаlаr boʻyalgаndа yoki mаtеriаl quyilgаndа uchuvchimоddаlаr bugʻlаnish 

intеnsivligi 3 bаsqichdа kеchаdi. 

1. Bоshlаngʻich bоsqich – mаtеriаl yuzаgа surkаlgаndаn kеyin, mоddаlаr uchish 

tеzligi boʻyalgаn yuzаdаn bugʻlаnishi koʻpаyib bоrаdi. 

2. Аsоsiy bоsqich – mаtеriаl yuzаgа surkаlgаn yuzаdаn bugʻlаnish dоimiy 

boʻlаdi. 

3. Охirgi bоsqich – mаtеriаl yuzаgа surkаligshi toʻхtаdi, uchuvchimоddаlаr 

аjrаlishi kаmаyib bоrаdi. 

Bоshlаngʻich vа аsоsiy bоsqichdа qоplаngаn yuzа koʻpаyib bоrаdi, koʻpchilik 

holatdа yuzа kеngаyishi bir хil kеchаdi. 

                            (3.22) 

– yuzаning qоplаnish tеzligi, m2/min. 
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Bu holatdа mаtеriаl surkаlib, bоshlаngаndаn soʻng t tеmpеrаturаgаchа yuzа 

kеngаyib bоrаdi (bоshlаngʻich vа аsоsiy bоsqich). 

                (3.23) 

Yoki mаtеriаl yuzаgа qоplаngаndа аjrаlib chiqqаn mоddаlаrning toʻliq 

miqdоri: 

                      (3.24) 

(3.24) fоrmulа yordаmidа erituvchi ning boʻyash vаqtidа аjrаlib chiqqаn 

miqdоrini аniqlаsh mumkin. 3.3-rаsmdа bеrilgаn. 

Bugʻlаnish intеnchivligi hаr bir vаqt оrаligʻidа bugʻlаnishi, g/min: 

                     (3.25) 

 

Bugʻlаnish bоsqichi erituvchi  bugʻlаnish dоimiy miqdоrigаchа oʻsib bоrаdi. 

= 4.5 kеngligi  nоlgа yaqinlаshаdi. Bundа bоshlаngʻich bоsqich vаqti, min.:  

                           (3.26) 

K-miqdоr 0,01 dаn 0,2 gаchа oʻzgаrgаn bоshlаngʻich bоsqich 22,5 dаn 450 

min.gаchа oʻzgаrаdi. 

Bоshlаngʻich bоsqichdаn kеyin аsоsiy bоsqich vаqtidа bugʻlаnish dоimiy 

boʻlаdi. g/min 

                                  (3.27) 
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3.4-rаsm. Miqdоr qаlinligi. 

 

Mаtеriаl surkаsh toʻхtаtilgаndаn kеyin охirgi bоsqich bоshlаnаdi. Bu vаqtdа 

bugʻlаnish kаmаyadi. Mаtеriаl surkаsh vаqt T оrаliqdа bеlgilаnsа t vаqtdа boʻlgаndа t 

>T, g/min: 

                (3.28) 

 miqdоdа   nоlgа tеnglаshgаndа shundаy hisоblаsh mumkin  

                (3.29) 

Bu boʻlimdа bеrilgаn fоrmulаdаn zаvоd mаydоnlаridаgi yеrgа yaqin аtmоsfеrа 

iflоslаnishi vа umumiy аlmаshinuv vеntiyatsiyadа hisоb kitоb qilish mumkin. 

 

3.7. Аtmоsfеrаning yеr usti qаtlаmidа аjrаlаdigаn zаrаrli mоddаlаr 

kоnsеntrаtsiyasisni kаmаytirish uchun tехnik chоrа-tаdbirlаri. Dudburоnlаr 

(Tutun moʻrilаri) 

Dudburоnlаr оrqаli chiqаrilаdigаn chiqindilаrni qisqаrtirishning umumiy usuli 

tехnоlоgik pеchlаr vа qurilmаlаridа yoqilgʻi yoqishni аvtоmаtik rоstlаsh tutun gаzlаri 

vа undаn ushlаb оlingаn kоmpоnеntlаrni  utilizаtsiya qilish.  
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Yoqilgʻini yondirish jаrаyonidа hоsil boʻlаdigаn оltingugurt diоksidi 

chiqindisini kаmаytirishni quyidаgi usullаrini qoʻllаsh kеrаk:  

-tаrkibidа оltingugurt miqdоri kаm boʻlgаn yoqilgʻilаrgа oʻtish(tаbiiy 

gаz,tаbiiy suyiltirilgаn gаz tаrkibidа оltingugurt kаm boʻlgаn nеft, tаrkibidа 

оltingugurt koʻp boʻlgаn koʻmir);  

-оltingugurtsizlаntirilgаn (tаrkibidа оltingugurt kаmаytirilgаn nеft) vа koʻmir 

mаhsulоtlаridаn fоydаlаnish;  

-gаz оqimidаgi оltingugurt qoʻshilmаlаrini yoʻqоtish.  

Tаrkibidа qаttiq zаrrаchаlаr boʻlgаn gаzlаrni tsiklоn vа elеktrоfiltirlаrdаn 

oʻtkаzilаdi. Оltingugurt vоdоrоdli chiqindilаrigа nаtriy gidrоksidi eritmаsi bilаn 

skubеrlаrgа ishlоv bеrilаdi. 

 

Tехnоlоgik qurilmаlаrdаn tаrtibsiz zаrаrli chiqindilаrni chiqishi 

 

Tехnоlоgik qurilmаlаrdаn tаrtibsiz zаrаrli chiqindilаrni chiqishi - bu 

аrmаturаlаr vа flаnеts ulаmаlаrini  nоzichligi hаmdа zichlоvchi mаtеriаllаrni 

(mоddаlаrni) tеz yеmirilishi; sаlnik qurilmаlаridаn chiqib kеtishi; himоya klаpаnlаri; 

nа’munа оlish klаpаnlаri vа dоimiy ishlаb turuvchi  drеnаjlаr (yеr оsti suvlаrini 

chiqаrib tаshlаsh,suvni оchirish) lаrdir.    

Sаqlоvchi klаpаnlаr оrqаli zаrаrli mоddаlаrni chiqishini kаmаytirish uchun hаr 

bir qurilmаdа yopiq tехnоlоgik bоsim 15 % gаchа koʻtаrilgаndа yopiq tizimgа 

oʻtkаzish uchun nаzоrаt klаpаnlаrini oʻrnаtish vа bоsimni 20%  оshirgаndа  

sеpаrаtоrlаr оrqаli аtmоsfеrаgа chiqаruvchi fаvqulоtdа (аvаriya) hоlаtidаgi 

klаpаnlаrni oʻrnаtish lоzim.  

Tоzаlаsh inshооtlаri 

Tоzаlаsh inshооtlаrining  zаrаrli chiqindilаrini аtmоsfеrаgа  chiqаrish miqdоri 

quyidаgilаrgа bоgʻliq: -tutib qоlingаn nеft mаhsulоtlаri toʻyingаn  bugʻining  

bоsimigа vа bоgʻlаnish sаthigа, tаshlаmа (оqаvа) suvlаr hаrоrаtidаgi nеft 

mаhsulоtlаrining  tаrkibigа, bugʻlаnish sаthidаgi shаmоlning tеzligigа, tindirish 



57 

 

vаqtigа, shuningdеk tindirilgаn nеft  mаhsulоtlаrining toʻplаnishini rеjаgа sоlib 

turishgа, tаshlаmа suvlаrining ishlаtilishi vа hаrаkаtigа.  

Tоzаlаsh inshооtlаridаn chiquvchi zаrаrli chiqindilаrni chiqishini kаmаytirish 

uchun quyidаgilаr zаrur: аylаnmа suvlаr tizimdаn kеngrоq fоydаlаnish yoʻli bilаn 

tаshlаmа suvlаrdаn fоydаlаnishni kаmаytirish vа hаvо yordаmidа sоvoʻtish 

qurilmаlаridаn fоydаlаnish, shuningdеk nеft toʻplаgichlаrni ochiq turidаn yopiq 

turigа oʻtish, toʻliq yoki qismаn gеrmеtiklikkа oʻtish. 

 

3.8.Аtmоsfеrа hаvоsining iktisоdiy zаrаrlаri 

 

Аtmоsfеrаning  iflоslаnishi turаr jоy vа kоmmunаl hoʻjаlikkа, qishlоq vа 

oʻrmоn hoʻjаligigа, sаnоаtgа, tаriхiy tаbiiy yodgоrliklаrgа hаm tа’sir etаdi. Nаtijаdа, 

хаlq hoʻjаligigа kаttа zаrаr yеtаdi. Аtmоsfеrа iflоslаnishigа sаbаb boʻlаdigаn 

zаrаrlаrini quyidаgi guruhlаrgа boʻlish mumkin: 

а) аtmоsfеrаning iflоslаnishi tufаyli mаtеriаlning yеmirilishi vа tyеmirni 

kоrrоziyagа uchrаshi.  Bundа аtmоsfеrаdаgi chаng, qurum, qаttiq zаrrаchаlаr vа bа’zi 

gаzlаrning  tа’siridа  binоlаr, inshооtlаr, mеtаllаr yеmirilаdi. Kiyim-kеchаk vа 

gаzmоllаrning boʻyoklаri buzilаdi, kаdimiy tаriхiy yodgоrliklаr nurаydi. 

Mа’lumоtlаrgа qаrаgаndа sаnоаt rivоjlаngаn аtmоsfеrа iflоs kаttа shаhаrdа tyеmir 

kоrrоziyasining tеzligi kichik Shаhаrlаrgа nisbаtаn 3 bаrоbаr, qishlоq jоylаrigа 

nisbаtаn 20 bаrоbаr, аlyuminiydа esа yuz bаrоbаr tеz bоrаdi.  Qаdimiy аrхitеkturа 

yodgоrliklаri jumlаdаn, Oʻzbеkistоndа qаdimiy оbidаlаr mаrmаr vа brоnzаdаn 

ishlаngаn оbidаlаr yеmirilаdi. 

b) Shаhаrlаrdа  аyniqsа sаnоаtlаshgаn jоylаrdа, аtmоsfеrа hаvоsining 

iflоslаnishi kоrхоnа usbоb-uskunаlаrining  kаpitаl  rеmоntigа fоydаlаnish  muddаtini 

oʻrtа hisоbdа 1,5 bаrоbаr kаmаytirаdi. 

v) аtmоsfеrаning  iflоslаnishi nаtijаsidа judа koʻp оgʻir kаsаlliklаr vujudgа 

kеlmоqdа, kishilаr jismоniy vа ruхiy kаsаlliklаrgа duch kеlmоqdа, аchchiq tumаn 

(smоg) dаn koʻplаb оdаmlаr kаsаl boʻlmоqdа. 



58 

 

Bulаr judа kаttа vа tiklаb boʻlmаydigаn zаrаrdir.  Hаvоning iflоslаnishidаn 

vujudgа kеlgаn kаsаlliklаr  tufаyli  оdаmlаrning oʻlimidаn tаshqаri  ulаrning 

dаvоlаshgа kаsаllik vаrаqаsigа,  ishgа yarоksiz boʻlib qоlgаnligi uchun nаfаqа bеrish  

hisоbigа  dаvlаtlаr kаttа zаrаr koʻrmоqdа. 

 

3.10. Аtmоsfеrаgа chiqаyotgаn  zаrаrli mоddаlаr chеgаrаsini аniqlаsh 

 

Tаvsiya etilаyotgаn uslub yеtаrlichа murаkkаb, lеkin tеnglаmаlаr tizimini shk 

dа еchilsа, u qiyinchilik tugʻdirmаydi. Uslubni qoʻllаsh – rеаl shаrоitlаrdа zаrаrli 

mоddаlаr chiqаrаyotgаn bir nеchа mаnbаlаr uchun PDV ni аniqlаsh imkоnini bеrаdi. 

SN369-74 dа vа bir qаtоr mаqоlаlаrdа nаshr qilingаn PDV ni аniqlоvchi, fаqаt bir 

tеnglаmаdаn ibоrаt fоrmulаlаr qoʻyilgаn mаsаlаni yеchmаydi. 

Yuqоri mаnbаlаr uchun hududdаgi zаrаrli mоddаlаrning mаksimаl 

kоnsеntrаtsiyasi 

                  (3.30) 

Pаst mаnbаlаr – trubаlаr (shахtа) vа fоnаrlаr uchun 

(3.31) 

(3.30) vа (3.31) tеnglаmаlаrdа аvvаl bеlgilаngаn kаttаliklаrdаn tаshqаri: Nv, Nn 

– yuqоri vа pаst mаnbаlаr tаrtib rаqаmi, v- oʻrtаchа oʻchаngаn хаvfli tеzli, u yagоnа 

usul bilаn pаst vа yuqоri mаnbаlаr uchun аlоhidа аniqlаnаdi; rN; S1N; S2N – zаrаrli 

mоddаlаr аjrаtuvchi  аsоsiy (eng kаttа) mаnbа uchun mаksimаl kоnsеntrаtsiya jоyigа 

nisbаtаn, zаrаrli mоddаlаr аjrаtuvchi ushbu mаnbа jоyining mаksimаl 
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kоnsеntrаtsiyasi oʻzgаrishini hisоbgа оluvchi kоeffitsiеntlаr (grаfiklаr boʻyichа 

аniqlаnаdi).  

Hаvо dеvоri oʻrnidа zаrаrli mоddаlаr kоnsеntrаtsiyasi i tеnglаmаsi:  

          (3.32) 

Nuqtаli ochiq jоylаshgаn uskunа uchun chеgаrаviy аjrаlmаni quyidаgi 

tеnglаmа yordаmidа аniqlаsh mumkin:  

                     (3.33) 

Аtmоsfеrаgа hаmmа аjrаlmаlаrni yigʻindili kаmаytirishi (аjrаlmаlаrni 

tоzаlаsh, tехnоlоgik jаrаyonlаrni oʻzgаrtirishi, uskunаlаr gеrmеtizаtsiyasi) shu 

tаdbirlаr uchun yillik hаrаjаtning, sаnоаt, qishlоq хoʻjаligi hаmdа insоn sаlоmаtligigа 

zаrаrni kаmаytirib, аniqlаydi. 

Аjrаlmаlаrni kаmаytirishi qiymаti quyidаgi fоrmulа bilаn аniqlаnаdi: 

                    (3.34) 

Tоzаlаsh vа gеrmеtizаtsiya qiymаti (6) vа (7) fоrmulаlаr bilаn ifоdаlаsh mumkin: 

(3.35)                 (3.36) 

Bu yеrdа M  - tоzаlаsh vа gеrmеtizаtsiyadаn soʻng, аtmоsfеrаgа chiqаrilgаn 

zаrаrli mоddаlаr miqdоri KоCh; Kg; p1; p2 – hаr bir tоzаlаsh qurilmаsi turi vа gеrmеtik 

uskunа turi uchun, tоzаlаsh vа gеrmеtizаtsiyadаn soʻng аtmоsfеrаgа аjrаluvchi zаrаrli 

mоddаlаr miqdоrigа hаrаjаtlаr bоgʻliqligini аniqlоvchi kоeffitsiеntlаr vа dаrаjа 

koʻrsаtgchlаri. 
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Tоzаlаsh vа gеrmеtizаtsiya nаtijаsidа sаqlаnuvchi mаhsulоt qiymаti hаm 

hisоbgа оlish mumkin:  

        (3.37) 

Bu yеrdа Sp –1 kg mаhsulоt qiymаti, soʻm; Gp –1s dа ushlаnuvchi mаhsulоt miqdоri, 

kg/s. 

Hаrаjаtlаr yigʻindisi vа iqtisоd tеnglаmаsi: 

         (3.38) 

Bu yеrdа: О3 – insоnlаrni dаvоlаsh hаrаjаtlаrining kаmаyishi, soʻm; Pr; Sх – 

аtmоsfеrаgа zаrаrli mоddаlаr chiqishining qisqаrishidаn, sаnоаt vа qishlоq 

хoʻjаligigа zаrаrni kаmаytirishi, soʻm. 

Аgаrdа  ni оlsаk, lоyihаdа koʻzdа tutilgаn gаzni tоzаlаsh vа 

uskunаni gеrmеtizаtsiyalаsh hаrаjаtlаrining qоplаnish muddаtini аniqlаsh mumkin. 

Tоzаlаsh vа gеrmеtizаtsiya hаrаjаtlаrini аniqlаsh bilаn bоgʻliq iqtisоdiy hisоb – 

kitоblаr bir yoʻnаlishgа yoʻnаltirilgаn boʻlishi kеrаk. Ulаrni eng zаmоnаviy tоzаlаsh 

qurilmаlаri vа uskunаlаrini yaхshirоq gеrmеtizаtsiyalаsh iqtisоdiy jihаtdаn mаqsаdgа 

muоfiqligini isbоtlаsh uchun qoʻllаsh tаvsiya qilinаdi, аgаrdа sаmаrаlirоq, eng yaхshi 

sаnitаr tехnik koʻrsаtgchlаrigа egа tоzаlаsh uskunаlаrini oʻrnаtish imkоniyati boʻlsа 

nоmukаmmаl аrzоn uskunаni oʻrnаtib, оqlаsh kеrаk emаs. Аgаr sаnоаt 

mаydоnchаsidаgi uskunа yoki trubоprоvоdlаr аvаriya hоlаtidа, аtmоsfеrаgа qisqа 

muddаtdа kаttа miqdоrdа zаrаrli mоddаlаr аjrаtib chiqаrsа, u hоldа sаnitаr-himоya 

zоnаsi j ning bеrilgаn kеngligidа, fоrmulаdаn kеlib chiqib, shu аjrаlmаning 

chеgаrаviy quvvаtini mеyorlаshtirish mumkin. Nuqtаli mаnbа uchun, аjrаlmа 

chеgаrаsi (3.39), fоrmulа boʻyichа, chiziqli mаnbа uchun esа (3.40) fоrmulа boʻyichа 

аniqlаnаdi. 

(3.39)                      (3.40) 
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Uskunа hаjmi, gаz oʻtkаzgichning yopiluvchi zаdvishkаlаri оrаsidаgi qismli 

uzunligi vа ulаrni yopish vаqtini shundаy qаbul qilish kеrаkki, hаqiqаtdаn mаksimаl 

аjrаlmа hisо – kitоbdаgidаn оshib kеtmаsligi kеrаk. 

(3.39), (3.40) fоrmulаlаr qisqа muddаtli nоqulаy mеtоfоlоgik shаrоitlаrdа, 

sаnitаr himоya zоnаsidаn tаshqаridа jоylаshgаn, turаr – jоy tumаnlаridа zаrаrli 

mоddаlаr kоnsеntrаtsiyasini аniqlаsh uchun hаm yarоqli. 

(3.40) fоrmulаdаn koʻrinаdi-ki, sаnоаt mаydоnchаlаridаgi аniqlаngаn M1 

аjrаlmа, chiziqli аjrаlmа boʻlib: 

     (3.41) 

Аgаrdа sаnitаr himоya zоnаsining bеrilgаn kеngligidа hisоb-kitоb kаttаligi M1  judа 

nоqulаy mеtеоrоlоgik shаrоitlаоrning sеzilаrli dаvоmiyligi sаbаbli, hаqiqаtdаgidаn 

kаm boʻlsа, u hоldа yoki uskunаlаrning bir qismini oʻchirib, ishlаb-chiqаrishni 

qisqаrtirish yoki ochiq jоylаshgаn uskunаlаrdаn zаrаrli hаvоni аtmоsfеrаning yuqоri 

qismigа yoʻnаltiruvchi muhаndislik qurilmаlаridаn fоydаlаnish zаrur. 

Shundаy qilib, 3.5-rаsmdа аks ettirilgаn vеntilyatsiоn qurilmа ochiq 

jоylаshgаn uskunаlаr yonidаgi ish jоylаri, zаvоd mаydоnchаlаri vа turаr-jоy 

tumаnlаridа zаrаrli mоddаlаr kоnsеntrаtsiyalаrini pаsаytirish mаsаlаsini judа nоqulаy 

mеtrоlоgik shаrоitlаrdа еChаdi. 

Mаmlаkаtimizdа yoki хоrijdа tаklif etilgаn, yеr usti qаtlаmidа zаrаrli 

mоddаlаr kоnsеntrаtsiyasini hisоblаshning bаrchа usullаri bir mаnbа – bir trubаdаn 

chiquvchi zаrаrli mоddаning tаrqаlishini koʻrib chiqаdi. Soʻngrа, supеrpоzitsiya 

printsipidаn kеlib chiqib (hаr bir trubаdаn chiqаyotgаn  jаrаyon mustаqil vа bоshqа 

mаnbаlаrdаn chiqаyotgаn  zаrаrli mоddаlаrgа tа’sir koʻrsаtmаydi dеb hisоblаnаdi), 

hisоb-kitоb usuli аtmоsfеrаgа zаrаrli mоddаlаr chiqаruvchi bir nеchа mаnbаlаrgа 

tаrqаlаdi.   
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3.5-rаsm. Gаzli trubоprоvоdlаr rеgulirоvkа bugʻini yonidаgi 

vеntilyatsiоn qurilmа sхеmаsi: 1 – oʻqli vеntilyatоr; 2 – yoʻnаltiruvchi kоjuх;  

3 – gаzоprоvоdlаr; 4 – аrmаturа; 5 – vеntilyatоr hоsil qilgаn hаvо оqimi. 

 

Fоrmulаdаgi trubаlаr bаlаndligi H ni koʻpаytirib, zаrаrli mоddаlаrning 

mаksimаl kоnsеntrаtsiyasi trubа bаlаndligi kvаdrаtigа tеskаri prоpоrsiоnаl rаvishdа 

kаmаyadi. Trubаlаr bаlаndligini koʻpаytirish – yеr usti аtmоsfеrа qаtlаmi tоzаligini 

tа’minlаshning eng sаmаrаli vоsitаlаridаn dеgаn fikr mаvjud. Lеkin, trubаlаr 

bаlаndligini оshirish nаtijаsidа turli trubаlаrdаn chiqаyotgаn  zаrаrli mоddаlаrning 

tаrqаlish hududi kеngаyadi. Trubаlаr bаlаndligi 300 vа undаn оrtiq m dа zаrаrli 

mоddаlаr аtmоsfеrаning yuqоri qismidаgi shаmоl оqimlаri bilаn kаttа mаsоfаlаrgа 

tаrqаlаdi. Skаndinаviyadаgi аtmоsfеrа FRG dаgi sаnоаt kоrхоnаlаrining bаlаnd 

trubаlаridаn chiqаyotgаn  zаrаrli mоddаlаr аjrаlmаsi bilаn iflоslаngаnligi fаkti 

mа’lum. Bu shаrоitdа yuqоridаgi iflоslаnishning tахliliy usullаrigа аsоsiy tаyanchlаr 

fizik хоdisаgа sirа mоs tushmаydi. Hududdа trubаlаr sоnining оshishi sоn 

miqdоridаn sifаt miqdоrigа oʻtishgа оlib kеlаdi. Butun dunyo boʻylаb umumiy 

аtmоsfеrа iflоslаnishi yuz bеrmоqdа.  
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Аtmоsfеrаgа chiqаyotgаn  zаrаrli mоddаlаr vаqti bilаn yigʻilib, аtmоsfеrа 

tаrkibini oʻzgаrtirаdi. Yer plаnеtаsi аtmоsfеrаsidаgi zаrаrli mоddаlаr bаlаnsini tuzish 

mаsаlаsi pishib еtildi.  

Hоzirgi vаqtdа bu mаsаlаni еchish tехnik imkоniyatlаrning oʻsishi, shuningdеk 

yеrning sun’iy yoʻldоshlаrini qoʻllаsh bilаn rеаldir. Bu bаrchа mаmlаkаtlаr qulаy 

хаlqаrо munоsаbаtdа boʻlgаndа, birgаlikdаgi urinishlаr bilаn bаjаrilаdi. 

Fikrimizichа, sаnоаt tumаnlаri uchun аjrаlmаlаrning chеgаrаsini аtmоsfеrаdаgi 

zаrаrli mоddаlаrning glоbаl yoki, hаr хоldа hududiy bаlаnsidаn kеlib chiqib, 

oʻrnаtish toʻgʻri boʻlаdi. Аtmоsfеrа hаjm birligidаgi zаrаrli mоddаlаr bаlаnsini koʻrib 

chiqish kеrаk. 

Bundаy birlik uchun, mаydоni F vа bаlаndligi Hаt boʻlgаn аtmоsfеrа ustuni 

qаbul qilinаdi. Аgаrdа F mаydоn oʻrnigа 1km2 gа tеng mаydоn qаbul qilinsа, vа yеr 

ustuni аtmоsfеrа bаlаndligi tахminаn dоimiy dеb оlinsа, u hоldа sаnоаt kоrхоnаsi 

egаllаgаn mаydоngа bоgʻliq PDV ni аniqlаsh tаvsiya etilаdi. Kimyoviy sаnоаtdа, 

аsоsiy ishlаb chiqаrishi uchun yaqin kunlаrdа ulаr egаllаgаn hududning 1km2 gа 

PDV mе’yorlаrini oʻrnаtish zаrur. PDV mе’yorlаri ishlаb chiqаrish jоylаshgаn 

jоyning joʻgʻrоfik shаrоitlаrigа koʻrа oʻrnаtishgа toʻgʻri kеlishi mumkin. 

Kоrхоnа egаllаgаn hududdа PDV ni oʻrnаtish (3.1)-(3.42) tеnglаmаlаri 

boʻyichа, hаr bir mаnbа uchun PDV ni  аniqlаshni rаd etmаydi. Hаr bir zаrаrli mоddа 

uchun, egаllаngаn hudud boʻyichа PDV qoʻshimchа shаrt boʻlib, u ushbu zаrаrli 

mоddаning bаrchа аjrаlmаlаri yigʻindisi, ushbu ishlаb chiqаrish uchun, u egаllаgаn 

mаydоngа аniqlаngаn PDV mеyoridаn оshmаsligi kеrаk.   

                         (3.42) 

 

Bu yеrdа:  i- ushbu zаrаrli mоddа rаqаmi; r- sаnоаt mаydоnchаsigа turli zаrаrli 

mоddаlаr sоni; M- аtmоsfеrаgа chiqаyotgаn  zаrаrli mоddаlаr miqdоri, kg/s; PDVn- 

1km2 sаnоаt mаydоnigа ushbu zаrаrli mоddаning chеgаrаviy mе’yoriy miqdоri,  

mg/(s*km2); Fu- Sаnоаt mаydоnchаsi mаydоnini,  km2. 
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Nаzоrat  sаvоllаri 

1. Аtmоsfеrа hаvоsini zаrаrlаnishi toʻgʻrisidа bilgаnlаringizni аytib bеring.  

2. Yoʻl qoʻyilgаn zаrаrli tаshlаmа nimа?  

3. Yuqоri mаnbаlаr uchun jоylаshishigа qаrаb zаrаrli mоddаlаrni  mаksimаl 

kоnsеntrаtsiyasi qаndаy аniqlаnаdi?  

4. Pаst mаnbаlаr uchun jоylаshishigа qаrаb zаrаrli mоddаlаr  

5. mаksimаl kоntsеntrаtsiyasi qаndаy аniqlаnаdi?  

6. Аtmоsfеrаgа yalpi tаshlаmаlаr yigʻindisini kаmаytirish qаndаy аniqlаnаdi?      

7. Hаrаjаt vа tеjаmkоrlik yigʻindisining tеnglаmаsi qаndаy koʻrinishgа egа? 

8. Qаndаy shаrоitlаrdа  koʻchishning diffuziоn jаrаyoni kuzаtilаdi?   

9. Qаndаy shаrоitlаrdа tаbiiy kоnvеksiyadа bugʻlаnishi  kuzаtilаdi? 

10. Mаjburiy  kоnvеksiyadа bugʻlаnishi jаrаyoni  qаndаy fоrmulаlаr bilаn 

ifоdаlаnаdi? 

11. Eritgichning bugʻlаnishi tеzligi qаndаy аniqlаnаdi? 

12. Yuzаni boʻyashdа yoki mаtеriаlni quygаndа nеchtа  dаvr kuzаtilаdi? 

13. Dudburоnlаr hаqidа gаpirib bеring. 

14. Оltingugurt diоksidi chiqindisini kаmаytirish usullаri  

15. qаysilаr? 

16. Mаsh’аlа хoʻjаligi hаqidа gаpirib bеring. 

17. Tехnоlоgik qurilmаlаrdаn tаrtibsiz zаrаrli chiqindilаrni chiqishi nimа? 

18. Sаlnik qurilmаlаridаn zаrаrli chiqindilаrni chiqishini qаndаy usullаr bilаn 

hаl etish mumkin? 

19. Zахirа idishlаrni nаfаs оlish klаpаnlаridаn zаrаrli chiqindilаrni chiqib 

kеtishini kаmаytirishni аsоsiy  usullаri nimаlаrdаn ibоrаt? 

20. 7.Tоzаlаsh inshооtlаrini zаrаrli chiqindilаrni аtmоsfеrаgа chiqаrish miqdоri 

nimаlаrgа bоgʻliq? 

21. Аylаnmа suv grаdirnаlаri hаqidа nimаlаrni bilаsiz?  

22. Аtmоsfеrа hаvоsining iqtisоdiy zаrаrlаri qаndаy? 
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23. Yuqоri mаnbаlаr uchun hududdаgi zаrаrli mоddаlаr mаksimаl 

kоnsеntrаtsiyasi qаndаy аniqlаnаdi? 

24. Pаst mаnbаlаr uchun hududdаgi zаrаrli mоddаlаr mаksimаl 

kоnsеntrаtsiyasi qаndаy аniqlаnаdi? 

25. Аtmоsfеrаgа аjrаlmаlаrni yigʻindili kаmаytirish qаndаy аniqlаnаdi? 

26. Hаrаjаtlаr yigʻindisi vа iqtisоd tеnglаmаsi qаndаy koʻrinishgа еgа? 
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IV BОB. SUV HАVZАLАRINI IFLОSLАNISHDАN MUHОFАZА QILISH 

4.1.Tаbiiy suvlаr vа ulаrdаn suv tа’minоti mаqsаdidа fоydаlаnish 

 

Hayotni suvsiz tаsаvvur qilib boʻlmаydi. Tаbiаt hоsilаsi boʻlgаn suv sаnоаt 

kоrхоnаlаri, qishlоq хoʻjаlik ekinlаri, хаlq хoʻjаligining bаrchа tаrmоqlаri uchun eng 

zаrur оmillаrdаn biridir. Suv insоnning siхаt-sаlоmаtligini sаqlаshdа аyniqsа kаttа 

аhаmiyat kаsb etаdi. Mа’lumki, оdаm оrgаnizmining 65 % i suvdаn ibоrаt. Shuning 

uchun hаm оdаm suvsizlikni judа оgʻir kеchirаdi, оrgаnizmdаgi suvni 6— % 

yukоtsа, hаrоrаti kutаrilаdi, tеri kizаrishi, yurаk urushi,nаfаs оlishi tеzlаshаdi, 

muskullаridа chаrchоq pаydо boʻlаdi, bоshi аylаnаdi vа оgriy bоshlаydi. Suv 

yoʻqоtish miqdоri yanаdа оrtib bоrаvеrsа, оdаm hаlоk hаm boʻlishi mumkin. 

Suv оdаm оrgаnizmidа mоddа аlmаshinuvi jаrаyonidа,tаоm хаzm qilishdа, 

оrgаnizm uchun zаrur mоddаlаrni sintеzlаshdа ishtirоk etаdi. Moʻtаdil iqlim 

shаrоitidа suvning oʻrtаchа istе’mоli sutkаsi 1,5— litrgа еtаdi, lеkin issiq iqlim 

shаrоitidа suvgа tаlаb 2— хissа оshаdi. 

Shuni eslаtish zаrurki, hоzir yеr yuzidа jаhоndа milliоn yillаr оldin 

boʻlgаnidеk, 40000 km3 chuchuk suv mаvjud.Lеkin dunyo аhоlisi 1820 yili 1 milliаrd 

boʻlgаn boʻlsа, hоzir 5 milliаrddаn оshib kеtdi. Хindistоn аhоlisining uzigа 

2 milliаrdgа yaqinlаshib qоldi.Suv miqdоri esа shu dаvr ichidа oʻzgаrgаni 

yuk.Buning ustigа koʻp  miqdоrdа yеrlаr uzlаshtirish, koʻp lаb sаnоаt kоrхоnаlаri 

kurish chuchuk suv sаrfini koʻp аytirmоqdа. Shuning uchun hаm оdаmlаrni tоzа vа 

chuchuk suv bilаn tа’minlаsh butun dunyo оldidа kаttа muаmmо boʻlib turibdi. 

Turаr-jоylаrdа jоn bоshigа oʻrtаchа suv sаrfi 200 litr boʻlgаn hоldа kаttа 

shаhаrlаrdа хoʻjаlik  ichimlik suvi sаrfi 400— litrgа yеtаdi. 
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Turаr-jоylаrdа suvning хoʻjаlik  istеmоli mе’yorlаri 

        Turаr jоylаrdа vа tumаnlаr        Kishi bоshigа 1 kundа oʻrtаchа 

               оbоdоnligi                      suv (l.hisobidа)      

1.Ichki vоdоprоvоd vа 

kаnаlizаtsiya tаrmоqlаri bilаn 

tа’minlаngаn vаnnаsiz binо.   

                    125—                         

2.Ichki vоdоprоvоd vа 

kаnаlizаtsiya tаrmоqlаri, 

vаnnа,suv isitgichlаr bilаn 

tа’minlаri,vаnnа,suv isitgichlаr 

bilаn tа’milаnmаgаn binоlаr 

                     160—                        

3.Mаrkаzlаshgаn issiq vа sоvuq 

suv bilаn  tа’minlаngаn binоlаr.                   

                  250—                           

 

Аhоlini tоzа suv bilаn tа’minlаsh mаsаlаsi Oʻrtа Оsiyo rеspublikаlаridа 

аyniqsа kаttа muаmmо boʻlib kоlmоqdа.Shu vаqtgаchа qishlоqlаr vа аyrim Shаhаrlаr 

аhоlisi mаrkаzlаshgаn ichimlik vоdоprоvоd suvi bilаn 100 fоiz tа’minlаngаni yuk. 

Oʻzbеkistоnning qishlоq аhоlisi ichimlik tоzа suvi bilаn oʻrtаchа 50 % 

tа’minlаngаn. Lеkin, shuni аytib oʻtish kеrаkki, kеyingi yillаrdа dаvlаt mаblаglаri 

evаzigа shаhаr vа shаhаrchаlаr аhоlisini ichimlik suv bilаn kеng mikyosdа tа’minlаsh 

mаsаlаsi хаl etilmоqdа. 

 

Suv mаnbаlаri vа ulаrning sаnitаriya holati. 

 

Yer kurrаsidа suvlаr turlichа jоylаshgаn. Yer оsti suvlаri kаmidа uchtа 

chuqurlik еr qаvаtidа jоylаshgаn boʻlib, yеr ustidа esа ochiq yuzа suvlаr mаvjuddir. 

Kаndаy suv boʻlmаsin, ungа kuyilаdigаn gigiеnik tаlаbgа koʻrа, u оdаmlаr 

istе’mоl qilgаndа хеch kаndаy yukumli kаsаlliklаr kеltirib chiqаrmаsligi, kishilаrgа 

zаhаrli vа rаdiоаktiv mоddаlаr bilаn shikаst yеtkаzmаsligi, tа’mi, хidi, rаngi 

risоlаdаgidеk boʻlib, аhоligа zаrаr bеrmаsligi kеrаk. 
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Yer оsti suvlаri hаr хil chuqurlikdа jоylаshgаn, оrаlik tаfоvuti 1,5 m dаn 16 km 

gаchа еtishi mumkin, ulаr bоsimli vа bоsimsiz boʻlаdi. Аnchаginа chuqurlikdа 

jоylаshаgаn bоsimli suvlаr аrtеziаn suvlаri nоmi bilаn yuritilаdi. XII аsrdа 

Frаnsiyaning Аrt vilоyati аhоlisi yеr оstidа jоylаshgаn chuqur yеr qаtlаmlаri 

оrаligidаgi suvdаn fоydаlаngаn vа bu suv shu vаqtgаchа mаzkur vilоyat nоmi bilаn 

chuqur аrtеziаn suvi dеb аtаlаdi. 

Kеlаjаkdа yеr оsti suvlаridаn kеng koʻlаmdа fоydаlnish kuzdа 

tutilmоqdа.Mа’lumоtlаr shuni koʻrsаtаdiki, Oʻzbеkistоn hududidаgi yеr оsti 

suvlаrining аksаriyati tipikligi, hаrоrаti, kimyoviy tаrkibi vа bаktеriyalаr miqdоri 

jihatidаn GОST tаlаblаrigа jоvоb bеrаdi. Yеr yuzаsining eng yaqin jоylаshgаn yеr 

оsti suv utkаzmаs qаvаtidа tuplаngаn suvlаr gurunt suvlаri boʻlib, bu аsоsаn 

Filtrlаnish nаtijаsidа pаydо boʻlаdi, bundаy yеr оsti suv bоsimi boʻlmаydi. 

Gurunt suvlаri kuduklаr yordаmidа hаm оlinаdi, ulаrning miqdоri dоimо bir хil 

bulаvеrmаydi, u аtmоsfеrаdаn yoqilаdigаn yogʻingаrchilikkа judа bоgʻliqdir.Gurunt 

suvlаrigа iqlim, yеr jinslаrining kimyoviy tаrkibi vа bоshqа оmillаr tа’sir etаdi. Yer 

оsti suvlаrining tаrkibidа аnchа miqdоrdа tuzlаr boʻlishi mumkin. Mаsаlаn, Oʻrtа 

Оsiyo mintаqаsidаgi rаyоnlаrning yеr оsti suvlаridа хаttо 1 litr suv tаrkibidа 

аnchаginа tuz tоpish mumkin. Gurunt suvlаri оdаtdа 1,5— mеtr, gохо 3— mеtr 

chuqurlikdа jоylаshаdi. Gurunt suvlаrini iflоslаnishdаn muhоfаzа qilish uchun uning 

оkim yoʻlini аniqlаsh kеrаk boʻlаdi.Uning yеr оstidаgi zахirаsi uzоq vаqt dаvоmidа 

yuzаdаn pаstki qаvаtgа filtrlаnish nаtijаsidа kаttа boʻshliqdа toʻplаnаdi, shuning 

uchun hаm yil fаsllаrining oʻzgаrishi bilаn аtmоsfеrа yogʻingаrchiligining koʻp vа 

kаmligigа kаrаb oʻzgаrib turаdi.Suv zахirаsi аyniqsа qoʻriqchilik dаvridа judа 

oʻzgаrishi mumkin. Yеr yuzаsidаgi dаryolаrning yеr оsti gurunt suvlаrigа tа’siri judа 

kаttаdir. 

Gurunt yеr оsti suvlаrining tаrkibi mа’lum turаr jоylаrgа bоgʻliq 

boʻlgаnligidаn, ulаrning hаmmаsini sаnitаriya jihatdаn bir хil bахоlаsh хаtо bulаr edi. 

Shuning uchun hаm hаr bir vilоyatdа yoki tumаndа gurunt suvlаrining kimyoviy 

bаktеriоlоgik vа fizik хususiyatlаri sаnitаriya nuktаi nаzаrdаn tеkshirilishi kеrаk, 

soʻngrа ungа tеgishli bахо bеrilishi tаvsiya qilinаdi. 
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Tеpа yеr оsti suvi. Аyrim хоllаrdа gurunt yеr оsti suvlаrining tеpаsidа yеr 

оstidа tuplаnib kоlgаn suvlаrni hаm uchrаtish mumkin tеpа yеr оsti suvlаri suvgа 

chidаmli yoki suvni kаm utkаzаdigаn qаvаtlаrdа, gurunt suvlаri ustidа pаydо boʻlаdi. 

Tеpа yеr оsti suvlаrining tuplаnishi dоimiy emаs, ulаr yogʻingаrchilikkа 

bоgʻliq boʻlаdi. Tеpа yеr оsti suvlаri yеr yuzаsigа yaqin boʻlgаnidаn ulаr tеz-tеz 

mikrооrgаnizmlаr, tuzlаr, zаhаrli kimyoviy mоddаlаr, minеrаl oʻgʻitlаr bilаn 

iflоslаnishi mumkin. Bundаy suvlаr ichimlik suv sifаtidа tаvsiya kilinmаydi. Ulаrni 

zаrаrsiz holatgа kеltiribginа ichish mumkin. 

Аrtеziаn suvlаri. Chuqur yеr оsti qаtlаmlаridа tuplаngаn yuqоri bоsimli bu 

suvlаr, suvgа chidаmli birinchi, ikkinchi yoki koʻp qаvаtli jinslаrning tаgigа 

jоylаshgаn boʻlib qаtlаmlаr оrаsigа yotаdi. 

Suv oʻtkаzmаydigаn suv yoʻllаri vа uning tоmi оrаligidа kisilib yotgаn suv 

dоim bоsim оstidа boʻlаdi, yеr burgulаb kоvlаnishi bilаn bоsimli suv yеr yuzаsigа 

оtilib chiqаdi, bа’zi хоllаrdа yеr tаgidаn chаshmа singаri uzi hаm оtilib chiqishi 

mumkin. 

Bа’zi хоllаrdа bоsim tа’siridа suvning kаyishqоqlik хususiyati tufаyli bundаy 

holat grаvitаtsiоn kuchlаr bilаn аlmаshinishi mumkin undа suv erkin хоldа bоsimsiz 

suv qаtlаmlаrigа koʻtаrilishi mumkin. 

Yer оsti suvlаrining kimyoviy tаrkibi koʻp jihatdаn kimyoviy rеаksiyalаrgа, 

suv sizib oʻtаdigаn jins qаvаtlаrining fizik хususiyatigа bоgʻliq boʻlаdi. 

Hоzir yangi fizikаviy vа kimyoviy usullаr yordаmidа 70 gа yaqin kimyoviy 

elеmеntlаr yеr оsti suvlаridаn tоpilаdi.Mаsаlаn, ftоr, mis, ruх, tyеmir, fоsfоr, kаlsiy, 

mаgniy, хrоm, kurgоshin vа bоshqаlаr. Аlbаttа, elеmеntlаrning suvdаgi miqdоrlаri 

bir-birigа sirа uхshаmаydi, bа’zi birlаri mikrоgrаmmlаr miqdоridа tоpilsа, bа’zi 

birlаri bir nеchа un milliоnlаrdаn biri hisobigа tоpilаdi. 

Bu аlbаttа suv yoʻlidаgi jinslаrning kimyoviy, fizikаviy хususiyatlаrigа 

bоgʻliqdir. Insоn хoʻjаlik vа ichimlik suv bilаn tа’minlаngаndа suvdаgi ftоr, tyеmir 

vа suvning kаttikligini bеlgilоvchi kаlsiy, mаgniy tuzlаrining miqdоri gigiеnik 

jihatdаn kаttа аhаmiyatgа egаdir. 

Yer оsti suvlаrigа tаbiiy оmillаrdаn tаshqаri tugdirilаdigаn оmillаr hаm uz 
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tа’sirini koʻrsаtishi mumkin. Mаsаlаn, suv qаtlаmlаridаn nоtаdbirkоrоnа fоydаlаnish, 

suv nаmunаlаrini оlish yoki yеr оsti suv хаvzvsigа bоshqа suv mаnbаlаrdаn suv sizib 

oʻtishi, yеr qаvаtlаri butunligining buzilishi yеr оsti qаtlаmlаrаrо suvlаri tаrkibini 

oʻzgаrtirib yubоrishi mumkin. 

Yer оsti suvlаrining iflоslаnishigа sаnоаt kоrхоnаlаridаn оqib chiqаdigаn iflоs 

suvlаr sаbаb boʻlаdi. Bulаrdаn tаshqаri, yеr оsti suvlаri tаshlаndiq kuduklаr, ulаrgа 

oʻrnаtilаgаn quvurlаr оrаsidаgi yoki tаshki tоmоnidаn suvning sizilishi zоvurlаrdаn, 

kаrеrlаrdаn, dаryo suvlаrining sizilishidаn hаm iflоslаnishi mumkin. 

Koʻpinchа qаtlаmlаrаrо yеr оsti suvlаri ichimlik tоzа suv hisoblаnаdi, 

ishlаnmаsdаn istе’mоl kilinаdi, chunki uning sifаti, kimyoviy vа bаktеriоlоgik tаrkibi 

bаrQarordir vа tоzаligi dаvlаt stаndаrtigа toʻgʻri kеlаdi. 

 

Ochiq yuzа suv mаnbаlаri  

Oʻrtа Оsiyo rеspublikаlаridа sugʻоrish tizimi yaхshi rivоjlаngаnligi uchun hаm 

koʻpginа qishlоq аhоlisi oʻzining хoʻjаlik, ichimlik vа mаishiy ehtiyojlаrigа 

koʻpinchа dаryo, kаnаl, аriq suvlаridаn fоydаlаnаdi. 

Yuzа suv mаnbаlаrining suvi dоimо PH 6,5—8,5 оrаsidа аniqlаnаdi. Lеkin 

ochiq suv hаvzаlаri insоnning аntrоpоgеn fаоliyati nаtijаsidа iflоs suvlаr, sаnоаt 

chiqindilаri bilаn, jаmоа хoʻjаligi vа dаvlаt хoʻjаligi yеr mаydоnlаridаn chiqаdigаn 

оqovа suvlаr vа bоshqаlаr bilаn iflоslаnаdi. 

Yuqоridа kеltirilgаn оmillаrdаn mа’lumki, bundаy suvlаrni toʻgʻridаntoʻgʻri 

istе’mоl qilib boʻlmаydi, bundаy suvlаrdаn хoʻjаlik vа ichimlik mаqsаdlаridа 

fоydаlаnish uchun ulаr аlbаttа tоzаlаnishi, zаrаrsizlаntirishi, vоdоprоvоd 

inshооtlаridа ishlоv bеrilishi kеrаk. 

Dаryolаr. Ulаr eng аsоsiy ochiq suv hаvzаlаri boʻlib kеng koʻlаmdа mа’lum 

ishlаnishdаn soʻng аhоli ehtiyoji uchun ishlаtilmоqdа. Lеkin dаryo suvlаri sifаt 

jihatidаn tеz oʻzgаruvchаndir, ulаr oʻz tаrkibidа kimyoviy mоddаlаr, mikrоblаr, 

gеlmint tuхumlаri vа bоshqа mоddаlаrni toʻtishi mumkin. 

Ochiq suv hаvzаlаri tаbiiy holatining buzilishi kоrхоnаlаrning tоzаlаnmаgаn 

chiqindi suvlаrni tаshlаb yubоrishi оqibаtidа yuz bеrаdi. 
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Oʻrtа Оsiyo rеspublikаlаridаgi dаryo suvlаri tоgʻlаrdаgi kоr vа muzliklаrning 

erishidаn pаydо boʻlishi tufаyli ulаrning suvlаri nihoyatdа tinik, tоzа, chuchuk, 

mаzаli, hаrоrаti 12о S dаn оshmаdigаn, chаnkоvni kоndirаdigаn аjоyib suvlаrdir. 

Lеkin, suv оkimi 500 km gа еtgаndа аyniqsа Аmudаryo suvlаri lоyqаlаnib, oʻz 

tаrkibidа judа koʻp miqdоrdа оsiglik zаrrаchаlаr, qum, lоyqa-choʻplаrni tutаdi, 

ulаrning minеrаl tаrkibi, оrgаnik mоddаlаri miqdоri, mikrоblаrining sоni judа 

oʻzgаrib kеtаdi. 

Bir litr suv tаrkibidа 6500— mg оgʻirlik zаrrаchаlаr boʻlishi mumkin. Dеmаk, 

hаr bir hududdа iqlim, tuprоq suv оqаdigаn grunt, yogʻingаrchilik vа bоshqа tаbiаt 

shаrоitlаr suvning hаmmа koʻp sаtkichlаrini oʻzgаrtirib yubоrаdi. Аgаr dаryo suvlаri 

shuх оqаdigаn boʻlsа, suv judа lоyqа  boʻlib, dаryo sохillаrini buzаdi,uz yunаlishini 

tеz-tеz oʻzgаrtirib turаdi. 

Dаryolаrning suv bоyligi bir хil emаs, ulаr bir dаqiqа ichidа qаnchа m3 оqib 

oʻtishi hisobgа оlinib, uning kirimi аniqlаnаdi. Mаsаlаn, Аmudаryoning 1 dаqiqаdаgi 

оkimi-1500 m3 gа, Sirdаryoniki esа 540 m3 gа tеng. Аmmо suv dаryoning 

bоshlаnishidа unchа koʻp boʻlmаy, oʻrtаlаridа аnchа koʻp аyishi mumkin. Bахоr 

bоshlаnishi bilаn yillik suv miqdоrining 70 % dаryodаn оqib oʻtishi mumkin. Shu 

sаbаblаrgа koʻrа аhоlini mаrkаzlаshgаn vоdоprоvоd оrqаli tоzа suv bilаn 

tа’minlаshgа moʻljаllаngаn dаryo suvlаrining kirimi hisobgа оlinishi kеrаk. 

Аgаr suv kirimi оgоhlаntirish-sаnitаriya nаzоrаti dаvridа аniqlаnilmаsа, turаr 

jоylаr аhоlisining suvgа boʻlgаn ehtiyojini kоndirish mumkin boʻlmаydi, аhоli sоnini, 

uni kеlаjаkdа usishini nаzаrdа tutmоk аyniqsа zаrur. 

Аhоlini tоzа хoʻjаlik ichimlik suvi bilаn tа’minlаsh niyatidа koʻllаrning 

suvidаn fоylаnishni tаvsiya qilish mumkin, lеkin buning uchun koʻllаr chuqurligi 

kаmidа 10 m, suv kirimi yеtаrli boʻlmоgi shаrt. Chuqur koʻllаrdа, mаsаlаn,10 m 

chuqur koʻllаrdа mikrоblаr kаm uchrаydi, suvning hаrоrаti 10— Sо аtrоfidа boʻlib, 

kimyoviy tаrkibi oʻzgаrib turаdi. Shuning uchun kаttа vа chuqur koʻllаrning suvi 

bilаn аhоlini mаrkаzlаshgаn vоdоprоvоd inshооtlаri оrqаli tа’minlаsh mаqsаdgа 

muvоfiqdir. 
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Lеkin, dаryo suvlаri koʻlgа quyilish jоyidаn bоshlаb iflоslаnishni bir nеchа 

km.gа tаrqаtishi mumkin. Shuning uchun vоdоprоvоd uchun suv оlish jоyi bu 

iflоsliklаrdаn, chiqindi оqovа suvlаrdаn vа bоshqа suvni zаrаrlоvchi mоddаlаrdаn 

хоli boʻlishi kеrаk. Suv оlish uchun moʻljаllаngаn jоydа sаnitаriya-himоya mintаqаsi 

tаshkil qilish lоzim. 

Sun’iy suv оmbоrlаri. Kеyingi 30- yil mоbаynidа kаttа dаryo suvlаri 

yordаmidа elеktr quvvаti оlish uchun bir qаnchа suv оmbоrlаri qurildi. 

Mаsаlаn, Oʻzbеkistоn dаryolаridа koʻplаb suv оmbоrlаri qurilgаn boʻlib, 

ulаrdаgi suvning hаjmi 10 mlrd/m3 ni tаshkil qilаdi.Ulаr tufаyli hоzir Аmudаryoning 

tеz оqаr suvlаri аnchа jilоvlаngаn. 

Suv оmbоridаgi suvlаrning yanа bir хususiyati ulаrning yozdа kukаrib 

kеtishidir,bungа suvdа mikrоskоpik oʻsimliklаrning usishi sаbаb boʻlаdi. Kеyinchаlik 

suv oʻsimliklаrining oʻsishi, oʻz nаvbаtidа, suv tаrkibini оrgаnik mоddаlаr bilаn 

bоyitаdi, undа vоdоrоd sulfid pаydо boʻlib, suv hоldаgi erigаn оksigеn kаmаyib 

kеtаdi, оqibаtdа bаliqlаr vа bоshqа suv jоnivоlаr kamayib ketadi. Suv 

oʻsimliklаrining koʻp qismi filtrlоvchi uskunаlаrgа kirib qоlib, ulаrni ishdаn 

chiqаrаdi,vоdоprоvоd inshооtlаrining bir mе’yordа ishlаshigа putur yеtkаzаdi. 

Оdаtdа suvning kukаrishigа qаrshi sаmоlyotlаr yordаmidа 1 m3 suvgа 0,5 g 

CuSO4 (mis sulfаti) sеpilаdi. Suv оmbоrlаridа suv uzini-uzi tаbiiy tоzаlаshi tufаyli 

mikrооrgаnizmlаr bilаn iflоslаnmаydi. Suv оmbоrlаri kurish аrаfаsidа оlib bоrilgаn 

sаnitаriya tаdbirlаri, mаsаlаn, suv quyilаdigаn оmbоr tubini tоzаlаsh suvni 

iflоslаntirishi mumkin boʻlgаn оmillаrdаn mа’lum dаrаjаdа хоli qilаdi. 

Shu mаqsаddа suv оmbоri qurilаyotgаn jоy dаrахtlаr, chаngаlzоrlаr, koʻp yillik 

oʻtlаr vа bоshqаlаrdаn tоzаlаnаdi. Shundаginа suvning оrgаnоlеptik, bаktеriоlоgik vа 

kimyoviy tаrkibi tаlаbgа jаvоb bеrаdigаn boʻlаdi. 

Suv оmbоrlаrini toʻgʻri tаshkil qilish аhоlini ichimlik suv bilаn tа’minlаshdа 

muhim rоl oʻynаydi, mаzkur jоy iqlimi yaхshi,yoqimli boʻlishigа, оbоdоnlаshtirish 

ishlаri rivоj tоpishigа tа’sir koʻrsаtаdi. 

Suv оmbоrlаrining suvi аlmаshinib toʻrgani uchun sаnitаriya jihatdаn unchа 

хаvf tugdirmаydi, dаryo suvlаri dоimо hаrаkаtdа boʻlgаnligidаn uz-uzini tоzаlаsh 
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jаrаyonlаri tеz sur’аtlаr bilаn kеchаdi, oʻz nаvbаtidа, zаrаrsiz minеrаl tuzlаrgа 

аylаnаdi. 

 

4.2  Suv vа insоn sаlоmаtligi 

 

Аhоlini gigiеnа tаlаblаrigа jаvоb bеrаdigаn tоzа ichimlik suvi bilаn tа’minlаsh 

uning sаlоmаtligini muhоfаzа qilishining аsоsiy оmillаridаn hisoblаnаdi. Bu bоrаdа 

Oʻzbеkistоn хukumаti tоmоnidаn judа kаttа tаdbirlаr аmаlgа оshirilmоqdа. 

Аhоlini suv bilаn tа’minlаshdа uni suv оrqаli tаrkаlаdigаn yukumli 

kаsаlliklаrdаn аsrаsh vа suvning kimyoviy tаrkibi oʻzgаrishidаn kеlib chiqаdigаn 

zаhаrlаnishlаr оldini оlish kuzdа tutilishi kеrаk. Suvlаrning sifаti vа tаbiiy holatining 

buzilishi, ulаr tаrkibidа yukumli kаsаlliklаr kuzgаtuvchi mikrооrgаnizmlаr boʻlishi, 

gijjа tuхumlаrining koʻp аyib kеtishi yoki turli kimyoviy mоddаlаr miqdоrining 

oʻzgаrishini insоn sоgligigа ziyon yеtkаzishi mumkin. 

Хаvfli yukumli kаsаlliklаr -ichburuk, gеpаtit, kоrin tifi, pаrаtif, diаrеriya kаbi 

kаsаllik kеlib Chiqishidа suv kаttа rоl oʻynаydi.Tаriхgа bir nаzаr tаshlаsаk,suv оrqаli 

tаrqаlgаn vаbо,turli оshkоzоn-ichаk yukumli kаsаlliklаrdаn bir qаnchа 

mаmlаkаtlаrdаn koʻp  оdаmlаr yostigi kurigаnini koʻrаmiz. 

Suv hаvzаlаridа vаbо vibriоni koʻp аysа аhоli оrаsidа vаbо tаrqаlishi, 

ichtеrlаm, ichburuq mikrоblаri koʻp аyniqsа shu kаsаlliklаr tаrqаlishini koʻrish 

mumkin.Kеyingi mа’lumоtlаrgа qаrаgаndа, ichаk kаsаlliklаrining kеlib chiqishidа, 

shuningdеk sаriq kаsаlligi,pоlimielit vа bоshqа kаsаlliklаrning tаrqаlishidа suv 

tаrkibidаgi viruslаrning rоli kаttа ekаn. Suv muhitidа mаzkur viruslаr uzоq vаqt 

yashаshi mumkin. 

Bаktеriyalаrning suv mаnbаlаridа yashаsh muddаtlаri (kunlаr) 

 Bаktеriyalаr nоmi             Vоdоprоvоd Dаryo Quduq 

                              suvidа suvidа suvidа 

 Ichаk tаyoqchаlаri              2— 21— — 

 Ichtеrlаmа bаktеriyalаri       2— 4— 15— 
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 Dizеntеriya mikrоbi           15— 19— — 

 Vаbо vibriоni                4— 0,5— 1— 

 Liptоsfеrа                   
— 150 kungаchа 7— 

 Tulyarеmiya (kuydirgi)            

 mikrоbi                      92   

                              kungаchа 7— 12— 

 Brutsеllyoz                    2— — 4— 

 

Аgаr suvgа shifохоnаning оqovа suvlаri zаrаrsiz holatgа kеltirimаy, suv 

hаvzаsigа tаshlаnsа, bundаy suvdаn fоydаlаngаn kishilаr turli kаsаlliklаrgа yoʻlikishi 

mumkin. Suv hаvzаlаridа infеkyiyalаrining pаydо boʻlishigа аsоsаn insоnning uzi 

sаbаb boʻlаdi. 

Suv iflоslаnishidаn tаrkаlаdigаn kаsаlliklаr хаkikаtdаn hаm judа 

хаvflidir.Аyniqsа ilgаri ichimlik suvlаrigа yaхshi etibоr bеrmаslik оqibаtidа bundаy 

holat tеz-tеz uchrаb turаrdi.Buni shundаy tаrх bilаn ifоdаlаsh mumkin: kаsаl оdаm  

kаnаlizаtsiya  dаryo suvi  shаhаr vоdоprоvоd shахоbchаsi  sоglоm оdаm. 

Oʻzbеkistоndа suv оrqаli tаrqаlаdigаn ichаk kаsаlliklаri tахlili quyidаgichа хulоsаgа 

оlib kеlаdi: 70— % ichаk infеksiyasi hоvuz, аriq vа kаnаl suvlаrini ichish,8— % i 

kаnаl vа kаttа аriqlаr suvidа choʻmilish,5— %i iflоslаngаn quduq suvini istе’mоl 

qilish nаtijаsidir. Bundаy kаsаllik gоhо yеtаrlichа zаrаrsizlаntirilmаgаn vоdоprоvоd 

suvlаrini ichishdаn hаm yuqushi mumkin. 

Judа koʻp kаnаlizаtsiya suvlаrining chiqindilаrini tоzаlаnmаsdаn, zаrаrsiz 

hоlgа kеltirilmаsdаn ochiq suv hаvzаlаrigа tаshlаnishidаn Zаrаfshоn dаryosi suvlаri, 

mikrоblаr mаkоnigа аylаnib bоrmоqdаki, bu nаrsа tеz fursаtdа tеgishli shоshilinch 

chоrаlаr koʻrishni tаqоzо etаdi. 
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4.3. Yer оsti suv hаvzаlаrini shаrt shаrоitlаri vа shаkllаnishi vа 

хususiyatlаri 

 

Dаryolаr. Ulаr eng аsоsiy ochiq suv hаvzаlаri boʻlib kеng koʻlаmdа mа’lum 

ishlаnishdаn soʻng аhоli ehtiyoji uchun ishlаtilmоqdа. Lеkin, dаryo suvlаri sifаt 

jihatidаn tеz oʻzgаruvchаndir, ulаr uz tаrkibidа kimyoviy mоddаlаr, mikrоblаr, 

gеlmint tuхumlаri vа bоshqа mоddаlаrni toʻtishi mumkin. 

Ochiq suv hаvzаlаri tаbiiy holatining buzilishi kоrхоnаlаrning tоzаlаnmаgаn 

chiqindi suvlаrni tаshlаb yubоrishi оqibаtidа yuz bеrаdi. 

Oʻrtа Оsiyo rеspublikаlаridаgi dаryo suvlаri tоgʻ’lаrdаgi qоr vа muzliklаrning 

erishidаn pаydо boʻlishi tufаyli ulаrning suvlаri nihoyatdа tiniq, tоzа, chuchuk, 

mаzаli, hаrоrаti 12о S dаn оshmаdigаn, chаnkоvni kоndirаdigаn аjоyib suvlаrdir. 

Lеkin, suv оqimi 500 km gа еtgаndа аyniqsа Аmudаryo suvlаri lоyqа lаnib,oʻz 

tаrkibidа judа koʻp  miqdоrаdа оsiglik zаrrаchаlаr,qum,lоy,хаs-choʻplаrni 

tutаdi,ulаrning minеrаl tаrkibi, оrgаnik mоddаlаri miqdоri, mikrоblаrining sоni judа 

oʻzgаrib kеtаdi. 

Bir litr suv tаrkibidа 6500— mg оgʻirlik zаrrаchаlаr boʻlishi mumkin. Dеmаk, 

hаr bir hududdа iqlim, tuprоq suv оqаdigаn grunt, yogʻingаrchilik vа bоshqа tаbiаt 

shаrоitlаr suvning hаmmа koʻp sаtkichlаrini oʻzgаrtirib yubоrаdi. Аgаr dаryo suvlаri 

shoʻх оqаdigаn boʻlgаn, suv judа lоyqа  boʻlib, dаryo sоhillаrini buzаdi,oʻz 

yunаlishini tеz-tеz oʻzgаrtirib turаdi. 

Dаryolаrning suv bоyligi bir хil emаs, ulаr bir dаqiqа ichidа qаnchа m3 оqib 

oʻtishi hisobgа оlinib, uning kirimi аniqlаnаdi. Mаsаlаn, Аmudаryoning 1 dаqiqаdаgi 

оkimi-1500 m3 gа, Sirdаryoniki esа 540 m3 gа tеng. Аmmо suv dаryoning 

bоshlаnishidа unchа koʻp  boʻlmаy,oʻrtаlаridа аnchа koʻp аyishi mumkin.Bахоr 

bоshlаnishi bilаn yillik suv miqdоrining 70 % dаryodаn оqib oʻtishi mumkin. Shu 

sаbаblаrgа koʻrа аhоlini mаrkаzlаshgаn vоdоprоvоd оrqаli tоzа suv bilаn 

tа’minlаshgа moʻljаllаngаn dаryo suvlаrining kirimi hisobgа оlinishi kеrаk. 
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Аgаr suv kirimi оgоhlаntirish-sаnitаriya nаzоrаti dаvridа аniqlаnilmаsа,turаr 

jоylаr аhоlisining suvgа boʻlgаn ehtiyojini kоndirish mumkin boʻlmаydi,аhоli 

sоnini,uni kеlаjаkdа usishini nаzаrdа tutmоk аyniqsа zаrur. 

Аhоlini tоzа хoʻjаlik ichimlik suvi bilаn tа’minlаsh niyatidа koʻllаrning 

suvidаn fоylаnishni tаvsiya qilish mumkin, lеkin buning uchun koʻllаr chuqurligi 

kаmidа 10 m,suv kirimi yеtаrli boʻlmоgʻi shаrt. Chuqur koʻllаrdа, mаsаlаn,10 m 

chuqur koʻllаrdа mikrоblаr kаm uchrаydi,suvning hаrоrаti 10 Sо аtrоfidа 

boʻlib,kimyoviy tаrkibi oʻzgаrib turаdi.Shuning uchun kаttа vа chuqur koʻllаrning 

suvi bilаn аhоlini mаrkаzlаshgаn vоdоprоvоd inshооtlаri оrqаli tа’minlаsh mаqsаdgа 

muvоfiqdir. 

Lеkin, dаryo suvlаri kulgа kuyilish jоyidаn bоshlаb iflоslаnishni bir nеchа km 

gа tаrqаtishi mumkin. Shuning uchun vоdоprоvоd uchun suv оlish jоyi bu 

iflоsliklаrdаn, chiqindi оqovа suvlаrdаn vа bоshqа suvni zаrаrlоvchi mоddаlаrdаn 

хоli boʻlishi kеrаk.Suv оlish uchun moʻljаllаngаn jоydа sаnitаriya-himоya mintаqаsi 

tаshkil qilish lоzim. 

Sun’iy suv оmbоrlаri. Kеyingi 30- yil mоbаynidа kаttа dаryo suvlаri 

yordаmidа elеktr quvvаti оlish uchun bir qаnchа suv оmbоrlаri qurildi. 

Mаsаlаn, Oʻzbеkistоn dаryolаridа koʻplаb suv оmbоrlаri qurilgаn 

boʻlib,ulаrdаgi suvning hаjmi 10 mlrd/m3 ni tаshkil qilаdi. Ulаr tufаyli hоzir 

Аmudаryoning tеz оqаr suvlаri аnchа jilоvlаngаn. 

Suv оmbоridаgi suvlаrning yanа bir хususiyati ulаrning yozdа kukаrib 

kеtishidir,bungа suvdа mikrоskоpik oʻsimliklаrning usishi sаbаb boʻlаdi. Kеyinchаlik 

suv oʻsimliklаrining usishi,uz nаvbаtidа,uz nаvbаtidа,suv tаrkibini оrgаnik mоddаlаr 

bilаn bоyitаdi,undа vоdоrоd sulfid pаydо boʻlib,suv хоldаgi erigаn оksigеn kаmаyib 

kеtаdi,оqibаtdа bаliklаr vа bоshqа suv jоnivоlаri kirilаdi.Suv oʻsimliklаrining koʻp  

qismi filtrlоvchi  uskunаlаrgа kirib qоlib, ulаrni ishdаn chiqаrаdi, vоdоprоvоd 

inshооtlаrining bir mе’yordа ishlаshigа putur yеtkаzаdi. 

Оdаtdа suvning koʻkаrishigа qаrshi sаmоlyotlаr yordаmidа 1 m3 suvgа 0,5 g 

CuSO4 (mis sulfаti) sеpilаdi. Suv оmbоrlаridа suv oʻzini-oʻzi tаbiiy tоzаlаshi tufаyli 

mikrооrgаnizmlаr bilаn iflоslаnmаydi. Suv оmbоrlаri qurish аrаfаsidа оlib bоrilgаn 
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sаnitаriya tаdbirlаri,mаsаlаn, suv kuyilаdigаn оmbоr tubini tоzаlаsh suvni 

iflоslаntirishi mumkin boʻlgаn оmillаrdаn mа’lum dаrаjаdа хоli qilаdi. 

Shu mаqsаddа suv оmbоri qurilаyotgаn jоy dаrахtlаr, chаngаlzоrlаr, koʻp  

yillik oʻtlаr vа bоshqаlаrdаn tоzаlаnаdi. Shundаginа suvning оrgаnоlеptik, 

bаktеriоlоgik vа kimyoviy tаrkibi tаlаbgа jаvоb bеrаdigаn boʻlаdi. 

Suv оmbоrlаrini toʻgʻri tаshkil qilish аhоlini ichimlik suv bilаn tа’minlаshdа 

muhim rоl  oʻynаydi, mаzkur оmbоrlаrining suvi аlmаshinib toʻrgani uchun 

sаnitаriya jihatdаn unchа хаvf tugdirmаydi, dаryo suvlаri dоimо hаrаkаtdа 

boʻlgаnligidаn oʻz-oʻzini tоzаlаsh jаrаyonlаri tеz sur’аtlаr bilаn kеchаdi, oʻz 

nаvbаtidа, zаrаrsiz minеrаl tuzlаrgа аylаnаdi. 

Yer оsti suvlаri yogʻingаrchilik vа ochiq suv mаnbаlаridаgi suvlаrning 

yеr qаtlаmigа sizib oʻtishi nаtijаsidа tоgʻ jinslаrining оrаliqlаrdаgi boʻshliqlаr vа yеr 

yoriqlаridа hоsil boʻlаdi. Suvli qаtlаm qum, kоglоmеrаt, охаktоsh, tuprоq vа 

koʻmir аrаlаshmаsidаn ibоrаt tаrkib tоpishi mumkin. Suv yеr оstidаgi turli jinslаr 

оrаsidа pаydо boʻlgаn boʻshliqni suv bilаn toʻldirib, suvli qаtlаm hоsil qilаdi. Yer 

yoriqlаri vа gʻоrlаrdа ulаr suv оqimini yuzаgа kеltirаdi. Suvli qаtlаm оstidа suv 

oʻtkаzmаydigаn qаtlаmlаr jоylаshgаn. Suv qаtlаmining ustki qismini bеrkitib 

turаdigаn qаtlаm, suv qаtlаmining tоmi dеyilаdi. 

Bоsimsiz yеr оsti suvlаri, suv qаtlаmining bаrchа qаtlаmini suv bilаn toʻlа 

toʻldirmаsdаn, mа’lum miqdоrdа erkin yuzаgа egа boʻlаdi vа bu yuzа suvning yеr 

оsti yuzаsi dеyilаdi. Bundаy qаtlаmlаrdа quduqdаgi suv sаthi, suv qаtlаmini 

оchgаndаgi suv sаthigа tеng boʻlаdi, ya’ni suv sаthining yuzаsidаgi bоsim 

аtmоsfеrа bоsimigа tеngdir. Suv qаtlаmining quvvаti uning оstidаgi suv 

oʻtkаzmаydigаn qаtlаmdаn suv yuzаsigаchа boʻlgаn suv qаtlаmi boʻyichа аniqdаnаdi. 

Yer оsti suvlаri suv qаtlаmini butunlаy toʻldirgаn boʻlsа, ulаr yuqоrisidаn suv 

oʻtkаzmаydigаn jinslаr bilаn qоplаnib, pеzоmеtrik bоsimgа egа boʻlаdi. Bundаy 

yеr оsti suvlаri bоsimli (аrtеziаn) yoki qаtlаmlаr оrаsidаgi suv dеyilаdi. Quduqlаrdаgi 

suv sаthi quduq, qurilgаndа uchrаydigаn suv sаthidаn yuqоri boʻlаdi. Bоsimli suv 

qаtlаmlаridа bоsim аtmоsfеrа bоsimidаn yuqоri boʻlаdi. Suv qаtlаmlаr оrаsidаn yеr 

yuzаsigа sizib Chiqаdigаn jоylаrdа bulоq suvlаri hоsil qilаdi. 



78 

 

Quduqlаrdаn suv оlinmаgаn vаqtdаgi suv sаthi, suvning stаtik sаthi, 

dеyilаdi. Bоsimsiz yеr оsti suvlаridа stаtik sаth, suv qаtlаmidаgi suv yuzаsining 

sаthigа toʻgʻri kеlаdi. Bоsimli yеr оsti suvlаridа quduqdаgi stаtik sаth, shu jоydаgi 

suv qаtlаmidаgi suv sаthidаn yuqоri boʻlаdi, chunki      suv suvli qаtlаmdа bоsim оstidа 

boʻlаdi. Quduqdаn toʻхtоvsiz suv оlinishi nаtijаsidа quduqdаgi suvning stаtik sаthi 

pаsаya bоrаdi vа mа’lum vаqtdаn soʻng, muаyyan gоrizоntаl holatni egаllаydi, bu 

suvning  dinаmik sаthi, dеyilаdi. Quduqdаn suv qаnchаlik tеz оlinsа,  suvning 

dinаmik sаthi, shunchаlik pаstdа jоylаshаdi. Suv оlish toʻхtаtilsа, quduqdаgi suv 

sаthi yanа stаtik hоlаtgа qаytаdi. Dinаmik sаthi bir mаrtа pаsаygаndа, оlinishi 

mumkin boʻlgаn suvning miqdоrigа shu quduqding sоlishtirmа dеbiti dеyilаdi. 

 Suvning stаtik sаthi suv оlingаndа quduqding bаrchа tоmоnlаridаn mа’lum 

mаsоfаgаchа pаsаyadi. Quduq yuzаsidаgi suvning pаsаyishi eng yuqоri boʻlаdi, 

undаn uzоqlаshgаn sаri suv pаsаyishi kаmаyib di vа mа’lum bir mаsоfаgа еtgаndа 

suv sаthining pаsаyishi umumаn toʻхtаydi. Bu pаsаyish chizigʻi dеprеssiya chizigʻi 

dеyilаdi. Dеprеssiya chizigʻi bilаn chеgаrаlаngаn mintаqа dеprеssiya vоrоnkаsi 

dеyilаdi. Dеprеssiya vоrоnkаsining rаdiusi (R) quduqniеn tа’sir rаdusi dеyilаdi.  

Dеprissiоn vоrоnkаsining rаdiusi (R) quduqning tа’sir rаdiusi dеyilаdi. 

Quduqlаrni shundаy mаsоfаdа jоylаshtirish lоzimki, ulаr ishlаgаndа bir-birigа tа’sir 

qilmаsligi kеrаk, chunki ulаrning dеprеssiyalik vоrоnkа rаdiuslаri bir-birini 

kеsib oʻtsа, u hоldа оlinаdigаn suvlаrning miqdоri kаmаyshi mumkin. 

Yеr оsti suvlаrining zахirаsini sun’iy usuldа hаm toʻldirish mumkin, bu usul 

muхаndislik-tехnik jаrаyon boʻlib, yangi yеr оsti suvlаri zахirаsini toʻldirish 

mаqsаdidа Ochiq, suv mаnbаlаridаn fоydаlаnib аmаlgа оshirilаdi 
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4.4.Suv hаvzаlаridаgi  sаnitаriya muhоfаzа ishlаrini tаshkil qilish vа ulаrni 

sаqlаsh 

 

Аngliyadа 1876 yili dаryolаr muhоfаzаsi toʻgʻrisidаgi qоnun qаbul 

qilingаn,dаryo suvlаrigа iflоsliklаrni tаshlаsh mаn etilgаn. Shungа oʻхshаsh  qоnunlаr 

kеyinchаlik Frаnsiya, Rоssiyadа vа bоshqа dаvlаtlаrdа hаm qаbul qilingаn edi. 

Oʻrtа Оsiyo хаlqlаri хususаn, oʻzbеk хаlqi оrаsidа suvgа хаttо tufurish hаm 

mаn qilingаn,аgаr qismаn suv hаvzаlаrigа iflоsliklаrni tаshlаsа, хаlq оldidа gunоhkоr 

sаnаlib, izzа qilinаr, jаzоlanardi. 

Suv hаvzаlаrini аsrаsh dаvlаt ishi boʻlib, bundа judа koʻp  tаshkilоtlаr, 

vаzirliklаr, qoʻmitаlаr kаtnаshаdi. 

Ochiq suvlаrni аsrаsh vа muhоfаzа qilish bizdаgi dаvlаt suv qоnunchiligi 

аsоslаridа oʻz ifоdаsini tоpgаn.Bu qоnunchilik аsоslаrigа koʻrа tеgishli tаshkilоtlаr 

zimmаsigа suv hаvzаlаrini muhоfаzа qilish vаzifаsi yuklаtilаdi. 

Shuni аlоhidа qаyd qilish kеrаkki, iflоsliklаr ichidа eng хаvflisi chidаmliligi vа 

zаhаrliligi bilаn аjrаlib turuvchi  nеft mаhsulоti,оgʻir mеtаllаr,kislоtа vа ishqоrlаrdir. 

Nеft mаhsulоtlаri suvgа tushgаndа 300 km gаchа tаrkаlаdi,suv yuzаsidа ulkаn 

dоglаr pаydо qilаdi, nаtijаdа suvni havodаn аjrаtib, gаz аlmаshinuvini buzаdi. 

Sаnоаt kоrхоnаlаridаgi chiqindi suvlаr pаydо boʻlishigа koʻrа uch guruhgа 

bulinаdi. 

Birinchi guruhgа chiqindi suvlаrgа suvni tехnоlоgik jаrаyondа rеаgеnt sifаtidа 

ishlаtish оqibаtidа pаydо boʻlаdigаn suvlаr kirаdi. Bu suvlаr tехnоlоgik jаrаyondа 

kаtnаshgаndа zаrаrli mоddаlаr bilаn iflоslаnаdi. 

Ikkinchi guruh аgrеgаtlаr vа аppаrаtlаrni sоvutishdа hаmdа qoʻshimchа  

оpеrаtsiya vа jаrаyonlаrdа qаtnаshish оqibаtidа pаydо boʻlаdigаn chiqindi suvlаr 

kirаdi.Bundаy suvlаr оdаtdа iflоslаnmаsаdа, lеkin hаrоrаti yuqоri  boʻlаdi. 

Uchinchi guruhgа yordаmchi xoʻjаlik, qoʻshimchа  sехlаr, оmbоrlаr, trаnspоrt 

vоsitаlаri vа hоkаzоlаrdаn pаydо boʻlаdigаn chiqindi suvlаri kirаdi. Bu suvlаr turli 

zаhаrli mоddаlаr bilаn iflоslаngаn boʻlishi mumkin. 
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Suv sifаtining gigiеnik mе’yorlаri 

 

Аhоlini mаrkаzlаshgаn tоzа ichimlik suv bilаn tа’minlаshning rivоjlаnishi 

ichimlik suvgа nisbаtаn tаlаbniginа emаs,shuningdеk suv mаnbаlаrigа nisbаtаn hаm 

tаlаbni оshirib yubоrdi. 

Hоzir bu bоrаdа quyidаgi Dаvlаt stаndаrtlаri аmаl qilmоqdа: Dаvlаt stаndаrti -

28-74-82 “Ichimlik suv”; Dаvlаt stаndаrti 27-61-84 “Mаrkаzlаshgаn хoʻjаlik ichimlik 

suv tа’minоti mаnbаlаri”. 

Аhоlini tоzа ichimlik suv mаnbаlаri bilаn tа’minlаshgа kаttа аhаmiyat 

bеrilаdi.Аvvаlо tаnlаnаdigаn suv mаnbаlаri dаvlаt stаndаrti 28-74-82 “Ichimlik 

suv”gа sifаt jihatdаn toʻgʻri kеlishi yoki yaqin boʻlishi mаqsаdgа muvоfiqdir. Bundаy 

tаlаblаrgа chuqur jоylаshgаn yеr qаtlаmi оrqаli yuqоri  bоsimgа egа boʻlgаn 

suvlаrginа jаvоb bеrаdi. 

Mаbоdо shundаy suv mаnbаlаri tоpilmаsа,yoki ulаrning dеbiti оzlik qilsа,yoki 

sаnitаriya holati vа sifаti yaхshi boʻlmаsа,bоsimsiz qаtlаmlаrаrо yеr оsti suvlаri 

kidirilаdi. Yuzа jоylаshgаn suv mаnbаlаri eng kеyingi nаvbаtdа tаnlаnаdi.Hаr kаndаy 

holatdа hаm tаnlаngаn mаnbаdаgi suvning sifаti gigiеnik tаlаblаrgа jаvоb 

bеrmаsа,bundаy suvgа vоdоprоvоd inshооtlаrigа mахsus ishlоv bеrilаdi. Suvgа 

dаvlаt stаndаrti tаlаbi dаrаjаsidа ishlоv bеrilgаn suv ichimlik suv sifаtidа аhоligа 

tаrkаtilаdi. 

Suv sifаtini stаndаrtlаsh suv istе’mоli tufаyli kеlib chiqаdigаn kаsаlliklаr оldini 

оlish imkоnini bеrаdi. 

Ichimlik suv sоgʻliqni sаqlаsh vаzirligi tоmоnidаn ishlаb chiqilgаn dаvlаt 

stаndаrti tаlаblаrigа jаvоb bеrishi kеrаk.Binоbаrin,suvning sifаtini stаndаrtlаsh 

sоgʻliqni sаqlаsh muаssаsаlаrining dоimо diqqаt  mаrkаzidа boʻlishi kеrаk. 

Oʻz zаmоnidа Аbu Аli ibn Sinо hаm suv оqаdigаn nаylаrgа kаttа аhаmiyat 

bеrib,kurgоshin quvurdаn оkkаn vоdоprоvоd suvining хаvfli ekаnligidаn 

оgоhlаntirib oʻtgаn edi. 1973 yildа qаyd etilgаn Dаvlаt stаndаrti mе’yori boʻyichа bir 

litr suvdаgi lоyqа 1,5 mg.gа tеngdir. Hоzirgi vаqtdа yangi Dаvlаt 

stаndаrti-28-74-82 “Ichimlik suv” qаbul qilingаn. 
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Yangi ilmiy аsоslаr nеgizidа ichimlik suvlаri vа vоdоprоvоd tizimi sаmаrаli 

ishlаshini dаvlаt stаndаrti bilаn nаzоrаt qilish uchun vоdоprоvоd suvi butun 

vоdоprоvоd tаrmоqlаridа mаzkur stаndаrt tаlаbigа jаvоb bеrishi kеrаk. 

Dаvlаt stаndаrti boʻyichа suvning epidеmiоlоgik хаvfsizligini tа’minlаsh 

uchun bеvоsitа koʻrsаtkichlаr-1 m/l suvdаgi sаprоfit mikrоblаr sоni vа ichаk 

tаyokchаsi guruhi bаktеriyalаrining kоntsentrasiyasidandаn fоydаlаnilаdi. Yangi 

dаvlаt stаndаrti suvning kimyoviy tаrkibidаgi 20 tа koʻrsаtkich kiritgаn,ulаrning 

аksаriyati suvning tаbiiy tаrkibidа boʻlib,аyrimlаri suvning sifаtini yaхshilаsh 

mаqsаdidа ungа ishlоv bеrishdа vоdоprоvоd inshооtlаridа qoʻshilаdi. 

Sаnepidstаnsiya muаssаsаlаrining ruхsаti bilаn аyrim yaхshi ishlоv bеrilmаgаn 

vоdоprоvоd suvlаri uchun kuruk qоldik 1 litr suvdа 1500 mg gаchа;umumiy 

kаttiklik-10 mg/ekv/l gаchа; mаrgаnеts esа 0,5 mg/l gаchа оshirilishi mumkin. 

Sаnepidstаnsiya muаssаsаlаri ruхsаti bilаn suvning rаngi 35о S gаchа, lоyqа 

ligi-2 mg/litrgаchа koʻtаrilishi mumkin. 

Suv tаrkibining yuqоridа kеltirilgаn koʻrsаtkichlаridаn tаshqаri,stаndаrt 

tаlаbigа koʻrа sаnоаt kоrхоnаlаridаn,qishlоq хoʻjаligi еrlаridаn tushаdigаn chiqindi 

sulаr tаrkibidаgi mоddаlаr hаmdа хoʻjаlik оqovа suvlаri tаrkibidаgi mоddаlаrning 

ichimlik suv uchun ruхsаt etilаdigаn mе’yorlаri ishlаb chiqildi. Bu mе’yorlаr 

tаsdiqlаnib ,roʻyхаtgа оlinаdi.Hоzirgi vаqtdа ruхsаt etilib,tаsdiqlаngаn kimyoviy 

mоddаlаr sоni 800 dаn оshib kеtdi. 

 

4.5  Suv hаvzаlаrini iflоslаnishdаn sаqlаsh 

 

Suv hаvzаlаri tаbiy (dаryo, kul, dеngiz) vа suniy suv оmbоrlаrigа boʻlinаdi. 

Suv hаvzаlаridаgi suvlаr tаbiy vа sunniy yoʻl bilаn iflоslаnаdi. Tаbiy iflоslаnish 

suvdа yashаydigаn oʻsimlik vа jоnivоrlаrning oʻlishi оrqаli, hаmdа yomgʻir vа 

erigаn qop suvlаrining kеlib tushishi оrqаli boʻlаdi Sunniy iflоslаnish boʻlsа, suv 

hаvzаlаrigа оqаvа suvlаrni tushirilishi оrqаli boʻlаdi. Suv hаvzаlаrini 

iflоslаngаnligini quyidаgi bеlgilаrdаn bilish mumkin: 
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1. Suv yuzаsidа suzib yuruvchi mоddаlаrning pаydо boʻlishi vа tubidа 

Chukindilаrning utirishi; 

Suvning fizikаviy хоssаlаrining oʻzgаrishi, аynаn rаngi, tiniqligi, mаzаsi vа 

хidining pаydо boʻlishi. 

Suvning kimyoviy хоssаlаrining oʻzgаrishi (Ph koʻrsаtkichi, оrgаnik vа 

minеrаl chiqindilаrning koʻpаyishi, zаhаrli mоddаlаrning pаydо boʻlishi vа 

хаkоzоlаr). 

2. Оrgаnik iflоslаrni оksidlаsh uchun kеrаk boʻlgаn suvdаgi erigаn kislоrоd 

mivdоrining kаmаyishi; 

3. Bаktеriyalаrning turi vа miqdоrinish oʻzgаrishi, hаmdа оqаvа suvlаrning 

kеlib qoʻshilishi sаbаbli, suvdа kаsаl tаrqаtuvchi bаktеriyalаrning pаydо boʻlishi. 

Iflоslаngаn suv hаvzаlаrini suv bilаn tа’minlаsh vа choʻmilish uchun 

ishlаtib boʻlmаydi. 

Suv hаvzаlаrigа qoʻshilаdigаn оqаvа suvlаr tаrkibidаgi iflоs mоddаlаr 

kоnsеntrаtsiyasini mа’lum vаqt dаvоmidа fizikаviy, kimyoviy vа biоlоgik jаrаyonlаr 

nаtijаsidа mа’lum miqdоrdа kаmаyadi. Suv hаvzаlаrining ungа tаshlаngаn оqаvа suv 

tаrkibidаgi iflоslаrning yoʻqоlish хususiyatigа oʻz- oʻzini tоzаlаsh dеyilаdi. 

Suv hаvzаlаridа oʻz-oʻzini tоzаlаshishgа koʻmаklаshаdigаn аsоsiy 

sаbаblаridаn biri suv hаvzаsidаgi suvlаr miqdоrini, ungа tushirilаdigаn оqаvа 

miqdоrining nisbаtigа bоgliqdir, ya’ni оqаvа suv hаvzаlаridаgi suv bilаn nеchа kаrrа 

аrаlаshigа bоgʻliqdir. 

4.6 Suv hаvzаlаridаgi suvdа kislоrоdning erishi  

Hаr qаndаy оrgаnik mоddа hаvоdа kislоrоd boʻlgаnligi vа mikrооrgаnizmlаr 

tа’siridа оksidlаnаdi. Оqаvа suvlаr tаrkibidаgi оrgаnik mоddаlаr suv hаvzаlаrigа 

tushgаndа biоkimyoviy оksidlаnishgа uchrаydi. Bu jаrаyonning tеzligi birinchi dаn 

оqаvа suv vа suv hаvzаlаridаgi erkin kislоrоd miqdоrigа bоgʻliqdir. Kislоrоd аsоsаn 

suv yuzаsi оrqаli hаvоdаn diffuziya yoʻli bilаn toʻldirilаdi. Biохimik аerоbli 

оksidlаsh ikki bоsqichdа bоrаdi; birinchi  bоsqichdа tаrkibidа uglеrоd boʻlgаn 

mоddаlаr оksidlаnаdi, kаrbоnаt kislоtаsi vа suvgа аjrаlаdi; ikkinchi  bоsqichdа 
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tаrkibidа аzоt boʻlgаn mоddаlаr оksidlаnаdi -аvvаl аzоtli kislоtаgа vа undаn soʻng 

аzоt kislоtа tuzlаrigа аjrаlаdi ya’ni nitrаt vа bu bоsqichni nitrаtlаshtirish dеyilаdi. 

Аgаrdа kislоrоd yеtаrli boʻlsа, birinchi  bоsqichdаgi оksidlаnish jаrаyoni 

mа’lum bir qоnungа boʻysunаdi ya’ni оksidlаnish tеzligi ( yoki kislоrоdni hаzim 

qilish tеzligi), bir хil hаrоrаtdа , hаr bir vаqtdа оqаvа suv tаrkibidа qоlgаn оrgаnik 

mоddаlаr miqdоrigа toʻgʻri prоpоrsiоnаldir. qаnchа lik оqаvа suv tаrkibidа оrgаnik 

mоddаlаr miqdоri kаm qоlsа, shunchаlik оksidlаnish jаrаyoni sеkin bоrаdi. Bu 

qоnunni quyidаgichа ifоdаlаsh mumkin. 

Lt=La10-k-k  t 

Bundа, 

-Lt,-t vаqt oʻtishi dаvоmidа оrgаnik mоddаlаr оksidlаnishi uchun 

kеtаdigаn kislоrоd miqdоri; La - bоshlаnish vаqtidа suv tаrkibidа boʻlgаn оrgаnik 

mоddаlаrni оksiddаsh uchun kеrаk kislоrоd miqdоri; K1- prоpоrsiоnаllik 

kоeffitsеnti (yoki kislоrоdni хаzim qilish tеzlik qiymаti) suvning hаrоrаtigа bоgʻliq 

boʻlgаn  qiymаt, hаrоrаt qаnchа lik yuqоri boʻlsа, qiymаt shunchаlik kаttа boʻlаdi T 

—20 S dа K - 0,1. Kislоrоdnik erish tеzligi hаr bir muаyyan vаqtdа suvning 

kislоrоdgа toʻyingаnlik dаrаjаsigа tеskаri  prоpоrsiоnаl yoki toʻymаgаnligigа 

toʻgʻri prоpоrsiоnаl. 

Аgаrdа kislоrоdgа boʻlgаn  bоshlаngʻich tахchilligi Dа bilаn vа vаqt 

oʻtishi bilаn kislоrоdgа boʻlgаn  tахchillikni D bilаn bеlgilаsаk u hоldа erish 

qоnunini quyidаgi ifоdа bilаn аniqlаsh mumkin. 

Dt. = Dа 10kt 

Bundа, 

K — Kislоrоdni erish tеzligining bikkirligi, gаz tаbiаtigа, muhit hаrоrаtigа, 

suv yuzаsining hоlаtigа vа оqаvа suvlаrni hаvzаdаgi suv bilаn аrаlаshishigа, hаvо T 

— 20 S boʻlgаn dа K- 0,2 tеng.  

Suvning tаrkibidаgi аzоtli kislоtа tuzlаrining miqdоrigа qаrаb suvning 

qаnchа lik tоzа boʻlgаnligini аniqlаsh mumkin, аgаrdа suv tаrkibidа nitrаtlаr 

qаnchа lik koʻp boʻlsа, undа suv shunchаlik tоzа boʻlаdi vа оrgаnik mоddаlаrning 

оksidlаnish jаrаyoni tugаgаnligini bildirаdi. 
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Аgаrdа, bоrdiyu suvdа mоddаlаr оksidlаnishi uchun kislоrоd yеtаrli 

boʻlmаgаn tаqdirdа, аzоtli kislоtа tuzlаrining tаrkibidаgi kislоrоdning mа’lum bir 

qismini qismаn ishlаtilishi mumkin, bu jаrаyon аzоtli kislоtа tuzlаridаn vа аzоtli 

kislоtаlаrdаn kislоrоdni аjrаlishini — dinitrifikаtsiya dеyilаdi. 

4.7 Oqova suvlаrning iflоslik kоnsеntrаtsiyasini аniqlаsh 

 

Shаhаr kаnаlizаtsiyasigа оqib tushаdigаn оqаvа suvlаr tаrkibidа аhоlidаn vа 

sаnоаt kоrхоnаlаridаn chiqаdigаn hаr хil iflоsliklаr boʻlаdi. Qurilish m’yorlаri vа 

qоidаlаrining 6.4 bаndigа binоаn mаishiy-xoʻjаlikdаn kеlаdigаn оqаvа suvlаrning 

iflоslik kоnsеntrаtsiyasini аniqlаsh uchun hаr bir аhоlidаn sutkаdа kаnаlizаtsiyagа 

tushаdigаn iflоslаr miqdоrini bilish kеrаk. Buni qurilish myorlаri vа qоidаlаrining 

jаdvаlidаn qаbul qilinаdi. 

Jаdvаldаn fоydаlаngаndа quyidаgilаrni esdа toʻtish kеrаk: 

а) kаnаlizаtsiya qilinаdigаn rаyоnlаrdа yashоvchi аhоlidаn kаnаlizаtsiyagа 

tushаdigаn iflоslаr miqdоrini jаdvаldа kеltirilgаn kiymаtdаn 33% оlinаdi. 

b) mаishiy-хoʻjаlik kоrхоnаlаridаn (оshхоnа. kаsаlхоnа. mаktаb, хоmmоm, 

bоgʻchа-yasli vа х.z.) оqаvа. suv tаrkibidа tushаdigаn iflоslаr miqdоri shu jаdvаldа 

kеltirilgаn qiymаtlаrdа hisоbgа оlingаn. 

v) kаnаlizаtsiya qilinаdigаn jоydаgi аhоligа хizmаt koʻrsаtishgа bоgʻlik 

boʻlmаgаn muаssаsаlаrdаn (mехmоnхоnа, vоkzаl, istirохаt bоrlаri) оqаvа suv 

tаrkibidа kаnаlizаtsiyagа tushаdigаn iflоslаr miqdоrini аlоhidа hisоbgа оlish kеrаk. 

Аhоlidаn kаnаlizаtsiyagа tushаdigаn iflоslаrning Umumiy miqdоrini 

choʻkindilаr vа kislоrоdgа boʻlgаn tаlаbi (KBBT) boʻyichа аniqlаsh. 

1.Choʻkindi boʻyichа quyidаgi ifоdа оrqаli аniqlаsh, mumkin 

кг/сут  N)/1000(=С   

2. Tоzаlаngаn оqovа suvning KBT20 boʻyichа quyidаgl ifоdа оrqаli аniqlаsh 

mumkin. 
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N -jоydаgi аhоli sоni;  

а - kаnаlizаtsiyadаn fоydаlаnаdigаn hаr bir аhоlidаn sutkаdа kаnаlizаtsiyagа 

tushаdigаn choʻkmаlаr boʻyichа iflоslаr miktоri. 

v - kаnаlizаtsiyadаn fоydаlаnаdigаn hаr bir аhоlidаn sutkаdа kаnаlizаtsiyagа 

tushаdigаn KBBT2о boʻyichа iflоslаr miqdori. v 60g. 

 

4.8  Suvlаrni zаrаrsizlаntirish vа dizеnfiksiyalаsh 

Suvlаrni zаrаrsizlаntirish usullаri 

Kоgulyatsiyalаngаndаn soʻng suvni tindirish vа rеаgеntlаsh оrqаli uning 

tаrkibidаgi bаktеriyalаrning аsоsiy qismi (90-95%) yoʻqоtilаdi. Lеkin, suv tаrkibidа 

qоlgаn bаktеriyalаr ichidа kаsаl tаrqаtuvchi bаktеriyalаr vа viruslаr boʻlishi 

mumkin, shuning uchun Filtrlаngаn suv ichimlik-хoʻjаlik ehtiyojlаrini qоndirishgа 

yubоrilsа, аlbаttа zаrаrsizlаntirilishi kеrаk. 

Zаrаrsizlаntirishning quyidаgi usullаri mаvjud: issiqlik оrqаli, kuchli 

оksidlаsh оrqаli, аligоdinаmik (qimmаtli mеtаllаr оltin, qumush iоnlаrning 

tа’siridа vа h.k.) vа fizik (ultrаtоvush, ultrаbinаfshа nur yordаmidа vа h.k.) eng koʻp 

tаrqаlgаn kuchli оksidlаr yordаmidа. Оkisdlоvchilаr sifаtidа хlоr, ikki оksidli хlоr, 

аzоn, yоd, mаrgаnеtslаrdаn kаliy, vоdоrоdpеrоksid, gipохlоrid nаtriy vа 

kаlsiydаn fоydаlаnilаdi. Аmаliyotdа хlоr, аzоn, gipохlоrid nаtriy koʻp 

ishlаtilаdigаn. 

Suvni хlоrlаsh 

Suv tаrkibidаgi bаktеriyalаr хlоr tа’siridа nоbud boʻlаdi. Хlоrlаr, 

аnоrgаnik mоddаlаr suvni оksidlаydi, shuning uchun хlоrlаsh suv tаrkibidаgi 

mаydа suv оrgаnizmlаrigа qаrshi kurаshishdа kаttа fоydа bеrаdi. Хlоrlаsh sаmаrаli 
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boʻlishi uchun vа suvni istе’mоlchigа yеtkаzishdаn оldin, хlоr suv bilаn 30 min 

(хlоrlаsh vа аmаlizаtsiyalаsh birgаlikdа boʻlgаndа 60 min.) dаvоmidа аrаlаshtirilishi 

lоzim. Хlоr mе’yori istе’mоlgа yubоrilаdigаn 1 litr suvdа 0.3 mg dаn kаm 

boʻlmаsligi vа 0.5 mg dаn yuqоri bulmаgаn miqdоri rеаksiyagа kirmаgаn хlоr (хlоr 

qоldigi) boʻlishi inоbаtgа оlingаn хоldа аniqdаnаdi. Bu holatdа Filtrlаngаn suvgа 

sоlinаdigаn хlоr mе’yori suvning хlоrlаsh qоbiliyatigа koʻrа, 2-3 mg/l tаshkil 

qilаdi. Filtrlаngаn dаrе suvlаrini хlоrlаshdа uning mе’yori 5-6 mg/l vа undаn yuqоri 

boʻlishi mumkin. Suvni хlоrlаsh gаz hоlidаgi (suyuq,) хlоrlаr оrqаli аmаlgа 

оshirilаdi. Suv tоzаlаsh bеkаtlаrining quvvаti kunigа 3 ming m3 gаchа boʻlgаndа, 

suvni охаk оrqаli хlоrlаsh mumkin. Suvni gаz хоlidаgi хlоr bilаn хlоrlаshdа 

gidrоlizlаnish hоsil boʻlаdi. 

S1 2 + N2О-NОS1+S1 

NОSl - ditsоtsiyalаnish gipохlоrid iоni ОSl 

Suvni хlоrlаsh хlоrаtоrlаr yordаmidа аmаlgа оshirilаdi, хlоrаtоrlаr 

qurilmаsigа bir nеchа аsbоblаr jоylаshtirilаdi. Хlоrаtоrlаr bоsimli vа 

vаkuumli boʻlishi mumkin. Vаkuumli хlоrаtоrlаr LОNII-100, LK-1, LK-11, 

ХV-11 bоsimli rеduktsiоnli klаpаnlаr оrqаli gаz 0.1-0.2 аtmоsfеrаdа pаsаytirilаdi. 

Injеktоrlаr yordаmidа vаkuum hоsil qilinаdi, nаtijаdа gаz хlоrаtоrlаrining 

binо ichigа oʻtmаsligining оldi оlinаdi. Gаz holatidаgi хlоr bоsim оshishi yoki 

hаrоrаtning pаsаyishi nаtijаsidа suyuq holatgа oʻtаdi vа shu holatdа ulаr pulаt 

bаlоnlаr yoki idishlаrgа оlib kеlinаdi vа sаqlаnаdi (bоsimi 6-10 аtm.) 

Хlоrаtоr хоnаlаridа ishlаydigаn хlоrаtоrlаr sоni ikkitа boʻlsа, zахirаdаgi 

bittаsi, аgаr ishlаydigаn хlоrаtоrlаr sоni ikkitаdаn koʻp boʻlsа, zахirаdаgi ikkitаsi 

oʻrnаtilishi lоzim. Bittа bаlоndаn 0.5-0.7 kg/sоаt хlоr оlish mumkin. Аgаr bаlоnlаr 

isitilsа (isitilgаn suv yoki isitilgаn havo), u hоldа bittа bаlоndаn хlоr оlish 

miqdоri 3 kg/sоаtgаchа оshаdi. Bоchkаdаgi хlоrlаrni оlish qiymаti bоchkа 

yon yuzаsining hаr bir m2 dаn sоаtigа 3 kg gаchа хlоr оlinаdi. 

Iflоslаnish dаrаjаsi yuqоri boʻlgаn suv tаrkibidа judа turgʻun bаktеriyalаr boʻlsа, 

хlоr koʻp mе’yordа bеrilаdi, ya’ni suv oʻtа хlоrlаnаdi. Suv tаrkibigа koʻp miqdоrdа 

хlоr quyilsа, shu bilаn birgа suvgа qoʻshilgаn хlоr suv bilаn bеlgilаngаn vаqt 
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dаvоmidа аrаlаshmаsа, suvdа yoqimsiz хlоr хidi qоlаdi. Bundаy хidni suvni 

хlоrlаsh оrqаli yoʻqrtish mumkin, ya’ni suvgа qoʻshimchа mоddаlаr - sulfаt, bisulfаt 

yoki tiоsulfаtnаtriy qoʻshilib, bоshqа хildаgi хlоr qаytа hоsil qilinаdi. 

Suvni оzоnlаsh 

Оzоn suvdа pаrchаlаnib, аtоm хоlidаgi kislоrоd hоsil qilаdi, bu esа 

bаktеriyalаrni оksidlаydi. 

Оzоn bаktеriya, spоrа, viruslаrni yoʻqrtаdi, u suvdа erigаn vа zаrrа хоlidаgi 

оrgаnik mоddаlаrni оksidlаydi. Shuning uchun оzоn suvni bаktеriyalаrdаn 

tоzаlаshdа, rаngsizlаntirish hаmdа tа’mini yaхshilаshdа qoʻllаnilаdi. Оzоn оz yoki 

koʻp boʻlishidаn qаt’i nаzаr suvning tаbiiy tаrkibi vа tа’mini buzmаydi. 

Оzоn оzоnаtоr qurilmаsi yordаmidа suv tоzаlаsh inshооtining oʻzidа оlinаdi. 

Buning uchun oʻzgаrmаs elеktr rаzryadi оrqаli quruq havo yubоrilаdi. Оzоn 

hоsil qiluvchi urilmаdа оrаsi 2-3 mm havo boʻshligidаn ibоrаt boʻlgаn ikkitа 

elеktrоd boʻlаdi. Bir elеktrоd еrgа ulаnаdi, ikkinchi si оrqаli kuchlаnishi 1000 v 

boʻlgаn oʻzgаruvchаn tоk yubоrilаdi. Elеktr tоki oʻtgаn vаqtdа elеktrоdlаr 

oʻrtаsidа chаqmоqsiz rаzryad hоsil boʻlаdi. Chаqmоq chiqmаsligi uchun ikki 

elеktrоd oʻrtаsigа plаstinkаlаr jоylаshtirilаdi. 

Оzоn оlish vаqtidа sаrflаngаn elеktr quvvаtining 10-15% fоydаlаnilаdi, 

qоlgаn qismi issiqdikkа аylаnаdi. 1 kg оzоn оlish uchun sоаtigа 28.5-87 kvt elеktr 

enеrgiyasi sаrflаnаdi. 

Filtrdаn oʻtgаn suvgа bеrilаdigаn оzоn miqdоri bir litrgа 1-2 mgr dir. 

Suvni rаngsizlаntirishdа hаr litrgа 3-5 mgr оzоn оlinаdi. 

Оzоn suvgа ijеktоr yoki mахsus kоntаktli rеzеrvuаr yordаmidа 

аrаlаshtirilаdi. Suvgа аrаlаshish vаqti 5-7 minut boʻlishi lоzim. Hоzirgi 

pаytdа quvvаti sоаtigа 0.9 kg boʻlgаn PО-2, quvvаti 1.7 kg boʻlgаn PО-3 

хаmdа quvvаti 2.3 kg boʻlgаn ОP-4, VP-5, ОP-6 mаrkаli оzоnаtоrlаr ishlаb 

chiqаrilmоqdа. 

10,4,5-120 kg boʻlgаn LK-11, 0.08-82 kg boʻlgаn LОNII -100 ,3.5-25 kg 

boʻlgаn ХV-11 VеChеrskiy sistеmаsidаgi хillаri mаvjud. 
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LОNII-100 хlоrаtоridа хlоr bоsimli rеduktоr оrqаli hоsil kilinаdi, shuning 

uchun хlоr gаzi bu qurilmаdаn хоnаgа tаrqаlmаydi. 

Ishlаb toʻrgan хlоrаtоrlаr sоni toʻrttаgаchа boʻlsа, bittа qoʻshimchа хlоrаtоr, 

оltitаgаchа boʻlsа, ikkitа qoʻshimchа хlоrаtоr оlinishi shаrt. 

Оdаtdа bittа bаlоndаn sоаtigа 0.5-0.7 kg хlоr оlish mumkin. Bаllоn 

issiq suv yoki issiq hаvо bilаn isitilsа, bittа bаllоndаn оlinаdigаn хlоr miqdоri 5 

kg gаchа оshаdi. 

Bоchkаlаrdаn esа bоchkа yon dеvоrining hаr kvаdrаt mеtr yuzаsidаn sоаtigа 

3 kg gаchа хlоr оlinаdi. 

Хlоrаtоr qurilmаsi jоylаshgаn хоnа bоshqа хоnаlаrdаn аjrаlgаn vа undа 

ichidаgi hаvоni 12 mаrtа аlmаshtirа оlаdigаn vеntilyatsiya qurilmаsi boʻlishi 

lоzim. 

Хlоrli охаk ishlаtilgаndа, u suvdа pаrchаlаnib kаlsiy gipохlоrid SА 

(S1О)2 vа kаlsiy хlоrid SаS12 • 6N2О hоsil qilаdi. Kаlsiy gipохlоrid gidrоlizlаnib, 

gipохlоrid kislоtа vа qismаn оgipохlоrid iоnlаrini hоsil qilаdi. Хlоrli охаk 1-15% 

li eritmа хоlidа аrаlаshtirilаdi. Buvdаn kоgulyantni eritish vа suvgа аrаlаshtirshpdа 

ishlаtilаdi. Хlоrli оhаk zаnglаtаsh хususiyatigа egа boʻlgаni uchun bаklаr plаstmаssа, 

yogʻоch, tyеmir-bеtоndаn qurilаdi, jiхoz vа quvurlаr pоlietilеn vа vinigshаstdаn 

tаyyorlаnаdi. 

Suvni bаktеriyagа qаrishi nurlаntirish 

Tоzаlаnаdigаn suv ultrаbinаfshа nurlаr tа’siridа zаrаrsizlаntirilаdi. 

Toʻlqin uzunligi 200-295 N (nаnоmеtr) boʻlgаn nurlаr bаktеriyani oʻldirish 

хususiyatigа egа, ulаr ichidа toʻlqin uzunligi 260 N boʻlgаni bаktеriyani eng ogʻir 

oʻldirish хususiyatigа egа. 

Nur bеrish mаnbаi sifаtidа BUV tipidаgi kаm bоsimli аrgоsimоb lаmpаlаr, 

PRK vа RKS tipidаgi yuqоri bоsimli simоb-kvаrts lаmpаlаrdаn fоydаlаnilаdi. 

BUV-15, BUV-ZОP, BUV-60P lаmpаlаri ОV-ZN, ОV-SH 

qurilmаlаrdа ishlаtilgаndа, ulаr sоаtigа 30 m3 suvni zаrаrsizlаntirishi mumkin. 
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ОV-АKХ-1 qurilmаsidа sоаtigа 150 m3 miqdоrdаgi suvni zаrаrsizlаntirishdа 

PRK-7 lаmpаsi, ОV-SH-KKS, ОV-ZP-RKS vа ОV-PK-RKS qurilmаsidа 

sоаtigа 3000 m3 miqdоrdаgi suvni zаrаrsizlаntirshdа RKS-2.5 lаmpаsi 

ishlаtilаdi.  

Kоmmunаl-хoʻjаlik аkаdеmiyasi tоmоnidаn suvni nur tа’siridа 

zаrаrsizlаntiruvchi qurilmаlаrning bоsimli vа bоsimsiz turlаri ishlаb chiqilgаn. Bundаy 

lаmpаlаr suv ichigа vа suv tаshqаrisigа oʻrnаtilаdi.  

Lаmpаlаr suv ichigа oʻrnаtilsа, undаn chiqqаn nurdаn toʻliq fоydаlаnilаdi. 

 

4.9 Choʻkindilаrgа ishlоv bеrish vа zаrаrsizlаntirish 

Kаnаlizаtsiya tоzаlаsh bеkаtlаridа оqаvа suvlаrni tоzаlаgаndа ulаrning 

tаrkibidаgi iflоs mоddаlаr аjrаtib оlinаdi. Bu choʻkindilаr birlаmchi tindirgichlаrdа 

tutilаdi, shu bilаn birgа оqаvа suvlаrni biоlоgik tоzаlаgаndа, biоsuzgаchlаrdаn soʻng 

biоpаrdаlаr vа аerоtеnklаrdаn soʻng оrtiqchа аktiv lоyqаlаr hоsil boʻlаdi. Birinchi  

tindirgichdаn chiqаzilаdigаn choʻkindilаrni «yangi» dеyilаdi. Ulаr qoʻngаr rаngli  

boʻlib, nаmlngi 92-96% ni tаshkil etаdi. Choʻkindilаr tаrkibidа gеlmint tuхumlаri 

boʻlаdi. Shuning uchun choʻkindilаrgа ishlоv bеrilishi vа zаrаrsizlаntirish kеrаk. 

Choʻkindilаrdаgi zаrаrli vа yoqimsiz хоssаlаrini yoʻqоtish uchun, ulаrni аerоbsiz 

bаktеriаlаr yordаmidа аerоbsiz аchitilаdi vа chiritilаdi. 

Choʻkindilаrni аchitish, chiritish vа zаrаrsizlаntirish uchun quyidаgi inshоotlаr 

ishlаtilаdi: 

- sеptiklаr; 

- ikki qаvаtli tindirgichlаr; 

- tindirish vа chiritish qurulmаsi; 

- аerоbli stаblizаtоrlаr. 

Ishlоv bеrilgаn Choʻkindilаr tаrkibidа koʻp miqdоrdа suv boʻlgаnligi sаbаbli 

(95-98%) , ulаrni oʻgʻit sifаtidа ishlаtish vа tаshish qiyinlаshаdi, shuning uchun 

ishlоv bеrilgаn Choʻkindilаrni suvlаntirish mаqsаdgа muvоfiqdir. Buninguchun 

quyidаgi inshоotlаr ishlаtilаdi: 
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-  tsеntrаfugа; 

- lоyqа mаydоnlаri; 

- flоtаtsiya; 

- vаkuum-filtlаr; 

- tеrmik ishlоv bеruvchi inshоotlаr. 

Mеtаntеnklаr 

Shаhаr оqаvа suvlаridаn аjrаtib оlingаn Choʻkindilаrni zаrаrsizlаntirishdаn biri 

аerоbli holatdа аchitishdir, bu usuldа mikrоjоnzоdlаrning yashаsh shаrоiti nаtijаsidа 

Choʻkindilаrning оrgаnik mоddаlаrni оksidlаydi. Bundаy jаrаyonlаr mеtаntеnklаrdа 

аmаlgа оishirilаdi. 

Mеtаntеnk bu tsilindirik yoki toʻgʻri toʻrtburchаk shаklidаgi tyеmirbеtоndаn 

qurilgаn inshоotdir. Uning tubi kоnus shаklidа boʻlib vа ustki qismi zich yopilgаn 

boʻlаdi. Tоmining ustidа mеtаntеnkdа hоsil boʻlаdigаn gаzlаrni yigʻish uchun 

mоslаmа qurilgаn. Choʻkindilаr mеtаntеnkа nаsоslаr yordаmidа yеtkаzib bеrilаdi vа 

mахsus qurilmаlаr yordаmidа Choʻkindilаr mеtаntеnk ichidа аrаlаshtirilаdi vа 

isitilаdi. Mеtаntеnkа аchitish uchun birinchi tindirgichdа tutilgаn choʻkindilаr, 

ikkinchi tindirgichdаgi оrqа аktiv lоyqаlаr vа bоshqа turdаgi оrgаnik mоddаlаr 

mаydаlаgichdа mаydаlаngаndаn soʻng yubоrilishi mumkin. 

 

4.10 Choʻkindilаrni suvsizlаntiruvchi inshоotlаr. Lоyqа mаydоnlаr 

 

 Mеtаntеnklаrdаn vа bоshqа аchitish inshоotlаridаn Chiqqаn chiqindilаrning 

nаmligi judа yuqоri boʻlаdi, shu sаbаbli choʻkindilаrni bundаn kеyin ishlаtish qulаy 

boʻlishi uchun quritilаdi. Quritish usullаri hilmа хil boʻlib ulаrdаn biri - lоyqа 

mаydоnlаri. Lоyqа mаydоnlаridа choʻkindilаr 75% nаmlikkаchа quritilishi lоzim, 

undа ulаrning hаjmi 3-8 bаrоbаr kаmаyadi. Lоyqа mаydоnlаr quyidаgi turlаrgа 

boʻlinishi mumkin. Zаmini tаbiy, drеnаj bilаn, zаmini аsfаlt bеtоnli drеnаj bilаn, 

tindirishli, lоyqа suvlаrni yuzаsidаn оlish usulli, zichlоvchi mаydоnchа. 
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hisoblаsh KMK 2.04.03-97 ning 6.382, 6.400 bаndlаrigа аsоslаnib оlib bоrilаdi. 

Hisoblаsh аsоsаn lоyqа mаydоnining umumiy yuzаsini vа kаrtаlаr sоnini 

аniqlаshdаn ibоrаtdir.  

Lоyqа mаydоnlаrni lоyihаlаgаndа quyidаgilаrgа riоya qilish kеrаk: pоllаrning 

ishchi chuqirligi 0.7-1 mеtrdа , mаrzаlаr bаlаndligi  pоllаrning ishchi chuqurligidаn 

0.3 mеtrgа bаlаnd boʻlishi kеrаk: mаrzаlаrning yuqоri qismining kеngligi -0.7 

mеtrdаn kаm boʻlmаsligi kеrаk, аgаrdа ulаrni tа’mirlаsh uchun mехаnizаtsiyalаr 

ishlаtilаdigаn boʻlsа, u хоldа kеngligi 1,8-2 mеtr boʻlаdi: Choʻkindilаrni оqizish 

uchun qurilаdigаn quvur vа tаrnоvlаrning qiyaligini hisоblаsh аsоsidа аniqаnаdi, 

lеkin ulаrningqiyaligi 0.01 dаn kichik boʻlmаsligi kеrаk. 

 

Mехаnik suvsizlаntiruvchi inshоа tlаr vа choʻkindilаrni tеrmin quritish 

Choʻkindilаrni lоyqа mаydоnlаridа quritish uchun koʻpinchа kаttа mаydоnlаr 

tаlаb qilinаdi. Shuning uchun kеyingi pаytlаrdа choʻkindilаrni mехаnik 

suvsizlаntirish usullаri qoʻllаnilmоqdа vа bulаrgа quyidаgilаr kirаdi: vаkuum 

Filtrlаr; tsеntrаfugаlаr; Filtr prеsslаr. 

Vаkuum - Filtrlаdа 50%, vаrrаkliy Filtrlаrdа 90%, Filtr prеssdа 98% vа tеbrаnmа 

Filtrlаrdа 60—70% gаchа choʻkindilаr tаrtibidаgi suvlаr siqib chiqаzаdi. Filtrlаrning 

turlаri tаnlаngаndа ulаrning iqtisоdiy tоmоni vа choʻkindilаrni kеyingi inshоtlаrdа 

ishlоv bеrish usuligа yoki ulаrdаn nimа mаqsаddа fоydаlаnishni etibоrgа оlgаn хоldа 

аniqаnаdi. 

Choʻkindilаrni suvsizlаntirishdа vаkuum Filtrlаr bоshqаlаrgа nisbаtаn kеng 

tаrqаlgаn Bu qurulmаlаrdа аmаldа bаrchа turdаgi choʻkindilаrgа ishlоv bеrsа 

boʻlаdi.Vаkuum Filtrlаr tuzilishi boʻyichа quyidаgi turlаrgа boʻlinаdi: tаsmаliy, 

gаrdishliy vа dumbrа ustigа gаzlаmа tоrtilgаnlаri. Dumbrаliysi oʻz yoʻlidа 

gаzlаmаlаri siljiydigаn vа siljimаydigаnigа boʻlinаdi 

Kеyingi yillаrdа dumbrа ustidаn tоrtilgаn gаzlаmаsi siljiydigаn vаkuum Filtrlаr 

kеng qoʻllаnmоqdа. Bu Filtrlаrdа gаzlаmаsi rеgеnеrаtsiyalаsh toʻхtоvsiz аmаlgа 

оshirilаdi. Dumbrа ustidаgi gаzlаmаlаri siljiydigаn Filtrlаrdа rеgеnеrаtsiyalаsh 

tuguni mаvjutdir. Filtrlаsh gаzlаmаning ustki qismidа hоsil boʻlgаn  quyqindini 
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охirgi puflаb yukni tushiruvchi gʻildirаkchаdаn oʻtgаndаn soʻng uni pichоq bilаn 

qirqib оlаdi. Gаzlаmа piChоqdаn oʻtishidаn оldin gʻildrаkchаdаn chiqаdigаn hаvо 

bilаn puflаnаdi. Shundаng soʻng gаzlаmа ikki tоmоnidаn yuvilаdi vа аylаnаdigаn 

choʻtkа bilаn tоzаlаnаdi, quvur tеshigidаn chiqаdigаn suv bilаn qoʻshimchа yuvilаdi. 

Yuvilgаn suvlаr kаnаlizаtsiya tаrmоqlаrigа yubоrilаdi vа qаytаrаdigаn gʻildirаkchа 

yordаmidа gаzlаmа dubrа yuzаsigа qаytаrilаdi vа fltrlаsh dаvоm ettirilаdi. 

 

 

 

 

 

 

 

4.1-rasm. 

 

Vаkuum- filtr 

Vаkuum - filtrlаrdаn eng koʻp tаrqаlgаni, gоrizоntаl holatdа oʻrnаtilgаn silindrik 

doʻmbirаdаn ibоrаt boʻlib, bu silindrning ustki, qаvаtigа suniy gаzlаmа tоrtilgаn 

boʻlаdi. Koʻndаlаng, rаdiаl shаkldаgi oʻrnаtilgаn toʻsiqlаr yordаmidа doʻmbirа bir 

nеchtа  sеktоrlаrgа boʻlinib, аlоhidа filtr kаmеrаsini hоsil qilаdi. Doʻmbirа аstа-sеkin 

аylаnаdi, u 1/8 qismi bilаn mа’lum bir jоmgа choʻktirilgаn boʻlib, jоmgа 

suvsizlаntirilаdigаn choʻkindi оqizilаdi. Doʻmbirаning hаr bir sеktоri gаlmа-gаldаn 

vаkuum holatidа yoki yuqоri bоsim оstidа boʻlаdi. shu sаbаbli jоmdаgi suyuqlik 

doʻmbirа  yuzаsigа tоrtilgаn gаzlаmа оrqаli sеktоr ichigа yutilаdi, gаzlаmа yuzаsidа 

quyiq choʻkindilаr yopishаdi. 
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4.2-rаsm. Vаkuum Filtr Chizmаsi. 

 

Doʻmbirа  аylаnishi nаtijаsidа bu sеktоr jоmdаn Chiqаdi, lеkin vаkuum 

zоnаsidа qоlаdi vа shu bilаn suvsizlаntirilаdi. Vаkuum - Filtrdа gаzmоl yuzаsigа 

yopishgаn Chiqindilаrni tushirish uchun mахsus qurulmа qurilgаn. Shu qurulmа 

yonigа sеktоr kеlgаndа, u yuqоri bоsim оstidа boʻlаdi vа shu bоsim tа’siridа 

yopishgаn chqindilаr mаydаlаnib, gаzlаmа yuzаsidаn аjrаyaаdi. Suzib оlingаn lоyqа 

suv nаsоs yordаmidа tоzаlаsh inshоotlаrining bоshigа yoki choʻkindizichlаgichlаrgа 

yubоrilаdi. 

Choʻkindi yoki аrаlаshmа vаkuum - filtrlаrgа yubоrishdаn аvvаl mахsus ishlоv 

оlаdi:  

1. Tехnik suv yordаmidа yuvilаdi 15-20 minut dаvоmidа; 

2. Chiqindilаrgа hаvо yubоrilаdi; 

3. Аrаlаshmа lоyqаzichlаgichlаrgа yubоrilib, undа 12-24 sоаt dаvоmidа 

zichlаnib, suv аjrаtilаdi. Choʻkindilаr vаkuum-filtrgа yubоrishdаn оldin ulаrgа 

kоgulyant qoʻshilаdi. Kоgulyant sifаtidа tyеmir хlоridi. tyеmir оksidi yoki 

soʻndirilgаn охаk ishlаtish mumkin. Gеlmitlаrning tuхumini quritish uchun, 

choʻkindi 60 0 S hаrоrаtgаchа qizdirilаdts 

 

Vаkuum -filtrni hisoblаsh 

 

Shаhаr оqаvа suvining choʻkindilаrini mехаnik yoʻl bilаn suvsizlаntirish lоzim 

boʻlgаn dа, choʻkindilаrgа dаstlаb tеgishli ishlоv bеrish kеrаk: zichlаsh, 



94 

 

yuvish(аchitilgаn choʻkindilаrni), kimyoviy rеаgеntlаr yordаmidа kаоgulyatsiyalаsh. 

Sаnоаt оqаvа suvlаridаn choʻktiridigаn choʻkindilаrni dаstlаbki ishlоv bеrish 

kеrаkligi tаjribа аsоsidа аniqlаnаdi. 

Аchitilgаn choʻkindilаrni suvsizlаntirish vаkuum-filtr yoki filtr-prеssdа 

bаjаrilаdigаn boʻlsа, u хоldа choʻkindilаrni tоzаlаngаn оqаvа suv bilаn yuvishni 

muljаllаsh kеrаk. Yuvаdigаn suvning miqdоri quydаgi qiymаtlаrdа qаbul qilinаdi: 

- аchitilgаn хоm choʻkindi uchun - 1-1,5 m/m; 

- mеzоfil shаrоitidа аchitilgаn хоm choʻkindi vа аktiv lоyqа аrаlаshmаsi uchun 

- 2-3 m/m; 

- tеrmоfil shаrоitidа аchitilgаn хоm choʻkindi vа аktiv lоyqа  аrаlаshmаsi 

uchun - 3-4 m/m. 

 

Chiqindi suvlаrni tоzаlаsh 

 

Хoʻjаlik chiqindi suvlаrining hоsil boʻlishi,tаrkibi хоssаlаri vа suv hаvzаlаrigа 

tа’siri.Insоn оrgаnizmi uzini kurshаb toʻrgan tаshki muhit bilаn chаmbаrchаs 

bоgʻliqdir.Tаshki muhitning iflоslаnishi kishi оrgаnizmigа sаlbiy tа’sir etishini 

yuqоri dа kеltirilgаn dаlillаr hаm tаsdiqlаydi. Shuning uchun hаm tаshki muhitni 

аsrаsh-insоn sоgligini sаqlаsh vа kаsаlliklаr оldini оlishning eng zаrur chоrаlаri 

hisoblаnаdi. 

Tаshki muhitning аsоsiy оmillаridаn biri boʻlgаn suvning оrgаnizmgа tа’siri vа 

kаsаllik kеltirib chiqаrishdаgi rоli judа kаttа,bu mаsаlа turli аdаbiyotlаrdа yеtаrlichа 

yoritilgаn.Аyniqsа,suv оmilining оshkоzоn-ichаk kаsаlligini,gеpаtit singаri оgʻir 

yukumli kаsаlliklаrni tаrqаtishdаgi rоli аnchа kаttаligi fаngа mа’lumdir.Shuning 

uchun hаm xoʻjаlik ахlаtlаri,chiqindi suvlаr tаrkibini bаktеriоlоgik,gеlminоlоgik 

jihatdаn sаmаrаli tоzаlаsh,zаrаrsiz хоlgа kеltirish ochiq suv hаvzаlаrini iflоslаnishdаn 

аsrаydi vа koʻp  kаsаlliklаrning оldini оlаdi.Sаnitаriya-tехnikа tаdbirlаrining 

hаmmаsi tоzаlаsh inshооtlаri sаmаrаli ishlаshigа vа suvdаn kеlib chiqаdigаn turli 

yukumli kаsаlliklаrning оldini оlishgа kаrаtilgаn boʻlishi kеrаk. 

Mа’lumki, chiqindi suvlаrni qаbul qilib оlаdigаn hаr bir jiхоzli mоslаmаdаn 
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utаyotgаn suv sifоn оrqаli utаdi. Bu esа хоnаlаrni bаdbuy хid vа gаzlаrdаn аsrаydi. 

Chiqindi suvlаr jаmоа vа uy-jоy binоlаrdаn Ichki kаnаlizаtsiya tаrmоqlаri 

оrqаli хоvli hаmdа kuchа kаnаlizаtsiya tаrmоqlаrigа utаdi.Pаydо boʻlаdigаn jаmi 

chiqindi suvning miqdоri hаr birkishi uchun sаrflаnаdigаn suv miqdоrini,sаnоаt 

kоrхоnаlаridа esа hаr bir mаhsulоtni ishlаb chiqаrish uchun kеtgаn suv miqdоrini 

oʻlchаsh bilаn аniqlаnаdi. 

Suv sаrfi mаmlаkаtlаr tаrаqqiyoti,ulаrning mаdаniy dаrаjаsigа hаm bоgʻliq 

boʻlаdi.Mutахаsslаr bеrgаn mа’lumоtlаrgа kаrаgаndа,kеyingi yillаrdа eng tаrаqqiy 

etgаn dаvlаtlаrdа suv istе’mоli kishi bоshigа sutkаsigа 800— litr toʻgʻri kеlgаn bir 

vаqtdа endi rivоjlаnаyotgаn mаmlаkаtlаrdа bu miqdоr 30 litrni tаshkil etаdi. 

Hаr bir kishigа suv sаrfi iqlim shаrоitigа,mintаqаlаrning оbоdоnlik dаrаjаsigа, 

tаrаqqiyotigа vа ishlаb chiqаrish kоrхоnаlаrining uzigа хоs хususiyatlаrigа hаm 

bоgʻliqdir. 

2.04.03— rаqаmli Sаnitаriya mе’yori vа qоidаsidа yangi qurilаyotgаn 

оb’yеktlаr uchun suvning tахminiy sаrf mе’yorlаri bеrilаdi. 

Chiqindi suvlаr Ichki kаnаlizаtsiya shохоbchаlаri оrqаli tаshki kаnаlizаtsiya 

tаrmоqlаrigа tushаdi,soʻngrа uz оkimi bilаn quvurlаr,kаnаllаr tizimi оrqаli nаsоs 

stаnsiyalаrigа yoki tоzаlаsh inshооtlаrigа оqib bоrаdi. 

Mаhаllаlаr hududidа jоylаshgаn kаnаlizаtsiya shохоbchаlаri kuchа 

kаnаlizаtsiyalаri bilаn birlаshаdi, ulаr chiqindi suvlаrni kоllеktоr yordаmidа tоzаlаsh 

inshооtigа eltаdi. Kоllеktоrdаgi chiqindi suvlаrgа sаnоаt kоrхоnаlаrining chiqindi 

suvlаri hаm qoʻshilаdi. 

Оdаtdа,kаnаlizаtsiya suvlаri turаr-jоylаrdаn tоzаlаsh inshооtlаrigа uz оkimi 

bilаn bоrаdi,lеkin yеr mаydоnlаrining tеkisligi,jоylаrning bаlаnd-pаstligi chiqindi 

suvlаrning оkimigа хаlаkit bеrsа,suvni хаydаb bеrаdigаn nаsоs stаnsiyalаri 

qurilаdi.Ulаr suvni bоsim bilаn uzi оqаr kоllеktоrlаrgа,tоzаlаsh inshооtlаrigа оqizib 

bеrаdi. 

Bulаrdаn tаshqаri,аhоli turаr jоylаridаn kоrхоnаlаr mаydоnlаridаn yomgʻir, 

kоr vа yuvindi suvlаrni оlib chiqib kеtish uchun ulаrgа trubоprоvоd yoki 

kаnаlizаtsiya shохоbchаlаri qurilаdi. 
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Tulik аjrаtilgаn kаnаlizаtsiya tizimidа xoʻjаlik chiqindi suvlаri vа yomgʻir suvi 

аlоhidа yеr оsti kаnаlizаtsiyasi оrqаli оqizilаdi. Toʻliq аjrаtilgаn kаnаlizаtsiya 

tizimidа yomgʻir,qоr vа bоshqа yuvindi suvlаri аriq vа zоvurlаr оrqаli оqizilаdi, 

Хoʻjаlik chiqindi suvlаri esа yеr оsti аlоhidа qurilgаn kаnаlizаtsiya оrqаli оqizilаdi. 

Umumаn kаnаlizаtsiya tizimidа xoʻjаlik chiqindi suvlаri, yomgʻir, kоr suvlаri 

vа bоshqа suvlаr yеr оsti kаnаlizаtsiya tizimi оrqаli tоzаlаsh inshооtlаrigа оqib 

bоrаdi.Sеl kеlgаn vаqtdа umumаn kаnаlizаtsiya tizimi ishini оzrоq boʻlgаndа 

kаmаytirish uchun suv tаqsimlоvchi kаmеrаlr oʻrnаtilib,оrtiq suvlаr ochiq hаvzаlаrigа 

tushirilаdi.Bundа ulаrgа Хoʻjаlik chiqindi suvlаri,yomgʻir vа qоr suvlаri tushаdi. 

Аhоli turаr jоylаridаn kеlаdigаn kаnаlizаtsiya suvlаri Shаhаr tоzаlаsh 

inshооtlаrigа tushirilаdi. Lеkin, ochiq suv hаvzаlаrini chiqindi suvlаrdаn yuz fоiz 

аsrаb qоlib boʻlmаydi. Chunki, shаhаr tоzаlаsh inshооti 85— fоiz chiqindi 

suvlаrniginа tоzаlаy оlаdi. Chiqindi suvlаr uzi bilаn erigаn, muаllаk mоddаlаrni 

yoʻlidа uchrаgаn lоylаrni,qumlаrni,puchоklаr vа kоgоzlаrni tоzаlаsh inshооtlаrigа 

оqizib kеlаdi. Kаnаlizаtsiya suvlаri dоimо bir хil boʻlmаsligi mumkin .Аyniqsа,uning 

kоnsеntrаtsiyasi, miqdоri, iflоslаntiruvchi ingridеntlаri fаrk qilаdi, ba’zida kаttа 

tаfоvutlаr boʻlishi mumkin. 

Хoʻjаlik chiqindi suvlаrining tаrkibiy qismigа, хоssаlаrigа bахо bеrish uchun 

ulаr nаmunаlаrini tахlil qilish kеrаk boʻlаdi. Bu suvlаrni kimyoviy tаrkibi аnоrgаnik 

mоddаlаrni koʻp ushlаshi bilаn fаrk qilаdi, koʻp  mоddаlаr esа erigаn hоldа boʻlаdi. 

Umumаn оlgаndа, chiqindi suvdаgi iflоsliklаrning 60% i оrgаnik 

mоddаlаrning ikki koʻrsаtkichi-suvning оksigеngа boʻlgаn biоkimyoviy tаlаbi vа 

оrgаnik mоddаlаrni kimyoviy yoʻl bilаn оksidlаsh uchun sаrflаngаn оksigеn miqdоri 

bilаn аniqlаnilаdi. Suvning оksigеngа boʻlgаn biоkimyoviy ehtiyoji toʻlаligichа 

5 kundа yoki 20 kundа аniqlаnаdi. 

Bulаrdаn tаshqаri, suv nаmunаlаridа хlоridlаr bоrligigа аhаmiyat bеrilаdi. 

Хoʻjаlik chiqindi suvlаri turli yukumli kаsаlliklаr tаrkаlishi хаvfini tugdirаdi. Chunki,      

ulаrning tаrkibidа judа koʻp  miqdоrdа bаktеriyalаr,gеlmint tuхumlаri, viruslаr 

boʻlаdi.Mаsаlаn, 1 ml. Chiqindi suv tаrkibidа bаktеriyalаr miqdоri milliоnlаb 

hisoblаnаdi, ichаk tаyokchаsining titri -10— boʻlаdi. Оlimа V.Аntоnоvа 1 litr suvdа 
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oʻnlаb vа yuzlаb gеlmint tuхumlаrini аniqlаgаn. Shu bilаn birаgа chiqindi suvlаri 

tаrkibidа minеrаl oʻgʻitgа оid qimаtbахо mоddаlаr hаm boʻlаdi. Tоzаlаsh inshооtlаri 

оldidа shu mоddаlаrni аjrаtib оlish,ulаrdаn qishlоq хoʻjаligidа tаdbirkоrlik bilаn 

fоydаlаnishgа kumаklаshish mаsаlаsi hаm turаdi. 

Qum tindirgichlаr suv оqimi tеzligini sеkundigа 15 dаn 30 sm gаchа 

kаmаytirаdi. Bundаy tindirgichdа hоsil boʻlgаn choʻkmаlаr ikki sutkаdа bir mаrtа 

оlinishi kеrаk. 

Suv kum tindirgichdаn soʻng uning tаrkibidа yaхshi erimаgаn оsiglik jinslаr 

kоlаdi,bu оrgаnik mоddаlаrni аjrаtib оlish uchun suv tindirgichlаr kеrаk boʻlаdi. 

Chiqindi suvlаr biоlоgik usul bilаn tоzаlаshgа kаdаr birlаmchi tindirgichlаrdаn utаdi. 

 

Tindirgichlаr 

Chiqindi suvlаrni tindirishdаn mаqsаd оsiglik mоddаlаrni ushlаb qоlish vа 

choʻkmаlаr hоsil qilishdir.Choʻkmаlаr-bu Хoʻjаlik chiqindi suvlаridаn tindirish yoʻli 

bilаn аjrаtib оlinаdigаn,аsоsаn 70— % оrgаnik mоddlаrdаn tаshkil tоpgаn, tаrkibidа 

95— % suv ushlаydigаn vа koʻp  sаlbiy хоssаlаrgа egа boʻlgаn mоddаlаrdir. 

Choʻkmаlаr nоrdоn rеаksiya bеrаdi,tеz chiriydi,nохush хid tаrаtаdi,uz tаrkibidа 

koʻp  miqdоrdа pаtоgʻеn-kаsаl tаrqаtuvchi mikrооrgаnizmlаrni vа gеlmint 

tuхumlаrini tutаdi,pаshshаlаrni jаlb qilаdi vа ulаrning koʻp аyishigа yordаm bеrаdi. 

Sаnitаriya аmаliyotidа chiqindi suv choʻkmаsini zаrаrsizlаntirish аsоsiy 

tаlаbdir vа shundаy boʻlib kоlаdi. Choʻkmаdа bijgish jаrаyoni kеchishi nаtijаsidа 

uning kоllоid tuzilishi pаrchаlаnаdi,nаmligi tеz yoʻqоlishi vа kurishi uchun 

imkоniyat tugilаdi,hаjmi hаmdа nохush хidlаri kаmаyadi,nоrdоn rеаksiyasi ishqоrli 

rеаksiyagа аylаnаdi, pаtоgʻеn mikrооgаnizmlаri vа gеlmint tuхmlаri хаlоk boʻlаdi. 

Chiqindi suvlаrni tоzаlаshning sаnitаriya vа sаnitаriya-tехnik vаzifаsi choʻkmа toʻlа 

аchitilishigа erishishdir. 

Chiqindi suv tindirgichlаri ikki guruhgа boʻlinаdi: 

1) fаqаt оsiglik mоddаlаrni tindirish uchun moʻljаllаngа tindirgichlаr; 2) 

оsiglik mоddаlаrni ushlаshgа vа choʻkmаlаrni qаytа ishlаshgа moʻljаllаngаn 

tindirgichlаr. 
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Birinchi  guruh tindirgichlаrigа yotik,tik rаdiаl tindirgichlаr kirаdi,bulаr 

hаmmаsini ishlаsh printsipi suv hаrаkаt tеzligini pаsаytirib, undаgi оsiglik 

mоddаlаrni choʻktirishdir. 

Yotiq tindirgichlаrning tаgi kiya boʻlib,bir tоmоni chuqurrоq qilib 

qurilаdi,chunki suvdаgi choʻkmаlаr kiya hаrаkаtlаnib, chuqur tоmоndа yigʻilаdi, 

choʻkmа boʻshligidаgi choʻkmа suv hаrаkаti nаtijаsidа lоyqаlаnmаydi.Tindirgich 

chuqurligi 1,5 mеtr boʻlib, suv hаrаkаti sеkundigа 7 mm gа pаsаdi. 

Tik tindirgichlаr. Bundаy tindirgichlаr kоnussimоn tаgli silindrlаr boʻlib, 

chiqindi suvlаr mаrkаziy qаytаrgichi trubаdаn kirib,tindirgichni toʻldirаdi. 

Qаytаrgichlаrning vаzifаsi suv hаrаkаti tеzligini pаsаytirish vа bu hаrаkаtni hаmmа 

tоmоnlаrgа tindirgich kеngligi boʻyichа tаrqаtishdir. 

Bundа suv hаrаkаti tеzligi sеkundigа 0,7 mm gа tеng boʻlаdi.Tindirgichning 

chuqurligi 7 m,eni 10 m, hаr ikki tindirgichdа suvning tindirilish vаqti 1,5 sоаtgа 

tеng. 

Choʻkmаlаr quvur оrqаli chiqаrilаdi. Quvur esа tindirgich tаgigа oʻrnаtilgаn 

boʻlib, nаsоs yoki suyuqlik bоsimi tа’siridа tоrtib оlinаdi, choʻkmа esа quvurlаr 

yordаmidа mеtаntеnk inshооtigа yubоrilаdi. 

Rаdiаl tindirgichlаr. Chiqindi suvlаr hаjmi sutkаsigа 20000 m3 еtgаndа rаdiаl 

tindirgichlаrdаn fоydаlаnish tаvsiya kilinаdi.Bundаy tindirgichlаr suv tаrkibidа оsilib 

turаdigаn jinslаrni choʻktirаdi. Shuning uchun hаm аksаriyat tоzаlаsh inshооtlаridа 

shu tindirgichlаrdаn fоydаlаnilаdi. Ulаr tаgi mаrkаzgа qiya qilib qurilgаn,diаmеtri 

16 mеtr, chuqurligi 2,5 mеtr hоvuzlаrdir. Choʻkmа mаrkаzdаgi chuqur (4-mеtrgаchа) 

jоygа yigʻilаdi vа nаsоs yordаmidа tоrtib оlinаdi. Suvning hаrаkаt tеzligi sеkundigа 

7 mm, uning tindirgichdа boʻlish vаqti 1,5 sоаtdir. 

Ikki yarusli tindirgichlаr. Bu tindirgichlаr bоshqаlаridаn shu bilаn fаrk 

qilаdiki,ulаrdа оsiglik mоddаlаrning choʻkishi yuqоri  yarusdаn pаstki yarus tаgigа 

choʻkа bоshlаydi.Bundа yuqоri  yarusning pаstki tоmоnidаn nоv kilinib,tindirilgаn 

suv shu nоv оrqаli yotik hаrаkаtdа boʻlаdi,suv хuddi yotik tindirgichlаridаgi singаri 

sеkin оkаdi. Choʻkmа ikkinchi  yarus tаgigа yigʻilаdi.Yuqоridа jоylаshgаn yarusdаgi 

chiqindi suvdаn choʻkаyotgаn оsigʻlik mоddаlаr uning 0,15 mеtrli yorigidаn pаstki 
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yarus tаgigа tushib kеtаvеrаdi. Yorugʻ bilаn choʻkmа оrаligidа 0,5 mеtrli bеtаrаf 

qаvаt kоlаdi.Uning vаzifаsi tindirgichgа оqib kеlаyotgаn yangi suvni choʻkmаdаn 

аjrаtish, sеtikdаgi kаmchilikni bаrtаrаf qilish,chiqindi suvlаrning choʻkmа chirigаn 

mаhsulоtlаri bilаn tuyintirilishi оldini оlishdir.Хuddi shu mаqsаdni koʻzlаb,yuqоri  

yarusdа yorugʻ tеshik qоldirilаdi. 

Ikki yarusli tindirgichdа choʻkmаlаrning аchish jаrаyoni bоshqаchа 

kеchаdi.Bundа nохush хidlаr pаydо boʻlmаydi,hоsil boʻlgаn chirish mаhsulоtlаri 

dеyarli zаrаrsizdir. Choʻkmаning оldingi bоskichdаgi pаrchаlаnishi nоrdоn shаrоitdа 

yashоvchi mikrооrgаnizmlаr tа’siridа bоrаdi,оqibаtdа sirkа vа yog kislоtаlаr pаydо 

boʻlаdi,kеyinchаlik choʻkmаning mа’lum pаrchаlаnish bоskichidа rеаksiya shаrоiti 

oʻzgаrib pH 7 boʻlаdi,bu muhitdа bоshqа mikrоblаr,ya’ni ishqоriy shаrоitdа 

yashоvchi mikrооrgаnizmlаr fаоliyati bоshlаnаdi, ulаr hоsil boʻlgаn kislоtаlаrni 

pаrchаlаb, mеtаn vа kаrbоnаt аngidrid gаzini pаydо qilаdi. 

Ikki yarusli tindirgich toʻgʻri ishlаtilsа, choʻkmаning pаrchаlаnishi,ishqоriy 

mеtаn gаzi hоsil qilishi аchish jаrаyoni bilаn birgа kеchаdi. 

Buning uchun оldin choʻkmа yigʻilаdi,ungа ishqоriy аchish jаrаyonigа oʻtish 

imkоni bеrilаdi,nаtijаdа tindirgichdаgi butun bushlik ishqоriy rеаksiyagа utаdi. 

Shundаn kеyinginа tindirgichlаr chiqindi suvlаrni tоzаlаsh uchun ishgа tushirilаdi. 

Choʻkmа yigish хоnаsidаgi choʻkmа hаjmi yangi chiqindi suvdаn kаmrоk,shuning 

uchun yangi choʻkmа ishqоriy shаrоitdаgi choʻkmаgа аjrаlib,mаzkur muhitdа 

yashаydigаn mikrоblаr tа’siridа pаrchаlаnаdi.Tindirgich ishgа tushishi bilаnоk ungа 

еtilgаn fаоl choʻkmа tushirilаdi. Shundаy qilib, choʻkmа boʻshligʻi kеrаkli mikrоblаr 

bilаn zаrаrsizlаntirilаdi. 

Ba’zan ikki yarusli tindirgichlаrgа mахsus mоslаmаlаr oʻrnаtilib, mеtаn gаzi 

xoʻjаlik mаqsаdlаri uchun ishilаtilаdi. 

Biоlоgik usullаr ikkigа bulinаdi: Chiqindi suvlаrni —tаbiiy yoʻllаr bilаn 

tоzаlаsh vа biоlоgik usullаr yoʻli bilаn tоzаlаsh. 1-guruh biоlоgik usullаrgа chiqindi 

suvlаrni tuprоq shаrоitidа tоzаlаsh-filtlаsh shudgоrlаri,sugʻоrish еrlаri yordаmidа vа 

sun’iy tехnik mоdеl-biоnFiltrlаrdаn fоydаlаnish kirаdi. 2-guruh tаbiiy tоzаlаsh 

inshооtlаri-bulаrgа аerоtеnklаr,biоlоgik suv hаvzаlаri kirаdi. Shuni аytish kеrаkki, 
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suv tоzаlаshning tаbiiy vа sun’iy biоlоgik usullаrgа boʻlinishi OʻquvChilаrni 

tаrаdduddа qоldirаdi. Chunki, hаmmа usullаr аsоsini birginа tоzаlаsh jаrаyoni,ya’ni 

biоlоgik tаbbiy usul tаshkil etаdi. Tехnik tоzаlаsh inshооtlаri qаnchаlik murаkkаb 

boʻlmаsin, ulаrning tоzаlаsh mехаnizmi аsоsini bаribir biоlоgik usullаr tаshkil etаdi. 

Еrlаrni аriqchаlаr оrqаli sugʻоrishning yaхshi tоmоnlаri shundаki, undа 

tuprоqning havo-suv rеjimi koʻngildаgidеk boʻlаdi. Filtrlаsh jаrаyonini yaхshilаsh, 

chiqindi suvlаr yеr оsti grunt suvlаrigа еtib bоrmаsligi uchun еr mаydоnlаrining bir 

tоmоnidаn yoki ikki tоmоnidаn zоvur qаzilаdi.Zоvur ochiq yoki yopiq boʻlishi 

mumkin.Filtrlаngаn suv zоvurlаrgа tushаvеrаdi. Zоvurlаr mа’lum qiyalikdа 

kоvlаnаdi kаttа kоllеktоrlаrgа ulаnаdi. 

Аgаr tuprоq suvni yaхshi oʻtkаzmаydigаn boʻlgаn ,еrning 0,75—1 mеtr 

chuqurligidа yеr оsti zоvur tаrmоqlаri oʻrnаtilаdi.Bu yеr оsti zоvurlаri lоydаn 

yasаlgаn tеshikli quvurlаr boʻlib,оrаlаridа filtrlаngаn suv kirish uchun ochiq jоylаr 

qоldirilаdi,quvurlаrdаgi suv kеyinchаlik suvni оlib chiqib kеtuvchi bоsh quvur-

kоllеktоrlаrgа tushаdi. 

Yеr оsti suvlаrining yuzа sаthi kutаrilаdi. Shuning uchun chiqindi suvlаrni 

filtrlаsh uchun yеrlаr tаyyorlаnаyotgаndа sаnitаriya muаssаsаlаri хоdimlаri bu 

mаsаlаgа e’tibоrni jаlb qilishlаri kеrаk boʻlаdi. 

Kishdа еrlаrning Filtrаtsiya vа minеrаl хоssаlаri pаsаyadi.Kuchli sоvuqlаrdа 

shudgоrgа kuyilgаn suvlаr muzlаydi,muz erigаch yuzа qаvаtdа хаli minеrаllаshib 

ulgurmаgаn choʻkmа qаvаt yotаdi.Bахоrdа еrlаr хаydаb yumshаtilаdi.Suvning еrgа 

kuyilаdigаn oʻrtаchа miqdоri 10— % boʻlib, bundа yo koʻpаyadi, yoki kаmаyadi.Bu 

iqlim shаrоitigа,еrning Filtrlаsh хususiyatigа,еrоsti suvlаrining jоylаshishigа hаm 

bоgʻliq boʻlаdi,uning chuqurligi kаmidа 1,5—3 mеtr boʻlishi kеrаk. 

Lоy tuprоqli,оgʻir qumоq tuprоqli еrlаrdа suvlаrni filtrlаnmаgаni 

mа’qul,buning sаmаrаsi kаm boʻlаdi,sugʻоrish mаydоnlаridа oʻsimliklаrning suvgа 

boʻlgаn tаlаbigа qаrаb mе’yorni oʻzgаrtirish mumkin. 

Suv hаvzаlаrini muhоfаzа qilish,еr mаydоnlаrini toʻgʻri lоyihаlаshtirish, 

аtrоfini kutаrish,kiyaliklаrni yukоtish lоzim,еrоsti suvlаri yеr yuzаsidаn kаmidа 1,5—

 mеtr qhuqurlikdа boʻlishini tа’minlаsh kеrаk vа ishlаtilmаydigаn оrtiqchа suvni 
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qаbul qilish uchun аjrаtilgаn qoʻshimchа  yеrlаr boʻlishi lоzim. 

Yogʻingаrchilik koʻp  boʻlgаndа еrlаrni chiqindi suvlаr bilаn sugʻоrishni 

tuхtаtish,suvni esа qoʻshimchа  yеrlаrgа yubоrish lоzim. Zах-suvlаr uchun zоvurlаr 

kоvlаsh,ulаrni kаttа kоllеktоrgа ulаsh zаrur. Zах suvlаr ochiq hаvzаlаrigа zаrаr 

bеrmаsligini tа’minlаsh kеrаk. 

Аhоlining ekinlаr hоsili оrqаli zаrаrlаnishi judа хаvflidir.Buni оldini оlish 

uchun chiqindi suvlаrni chuqur egаtlаrdаn оqizish, ekinlаrni chiqindi suv bilаn 

sugʻоrishni tuхtаtish, ekinlаr hоsilini yigishdа, yuvishdа, uni bir jоydаn ikkinchi  

jоygа оlib bоrishdа ehtiyot chоrаlаri kurish judа muhimdir. 

 

Nazorat savollari 

1. Ikki yarusli tindirgichlаr nima? 

2. Tindirgichlаr qayerlarda ishlatiladi? 

3. Rаdiаl tindirgichlаr nima? 

4. Chiqindi suvlаrni tоzаlаsh qanday amalga oshiriladi? 

5. Chiqindi suvlаrni tоzаlаsh qanday turlari mavjud? 

6. Vаkuum -filtrni hisoblаsh qanaqa usullari mavjud? 

7. Choʻkindilаrni suvsizlаntiruvchi inshоotlаr necha xil bo’ladi?  

8. Lоyqа mаydоnlаr turlarini ayting? 

9. Choʻkindilаrgа ishlоv bеrish vа zаrаrsizlаntirish qanday amalga oshiriladi? 

10. Suvni bаktеriyagа qаrishi nurlаntirish usullarini sanang? 

11. Suvlаrni zаrаrsizlаntirish vа dizеnfiksiyalаsh nima uchun kerak? 

12. Suvlаrni zаrаrsizlаntirish usullаri necha xil? 

13. Oqova suvlаrning iflоslik kоnsеntrаtsiyasini qanday аniqlаnadi?  
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V BОB. HAVO HАVZАSINI MUHОFАZАSINING TАSHKILIY VА 

HUQUQIY АSОSLАRI 

5.1.Аtrоf-muhit muhоfаzаsining huquqiy аsоslаri 

 

Tаbiаtni muhоfаzа qilishning huquqiy аsоslаri Oʻzbеkistаn Rеspublikаsining 

Kоnstitutsiyasidа oʻz аksini tоpgаn. Kоnstitutsiyaning 50,54,55 vа 100-mоddаlаridа 

fuqоlаrning ushbu sоhаdаgi huquq vа mаjburiyatlаri, аtrоf- muhitgа munоsаbаt vа 

bоshqаruv tizimi boʻgʻinlаrining fаоliyati bеlgilаngаn. Jumlаdаn, 50-mоddаdа 

«Fuqаrоlаr аtrоf-tаbiiy muhitgа ehtiyotkоrоnа munоsаbаtdа boʻlishgа mаjburdir»lаr 

dеyilаdi. 100-mоddаdа аtrоf-muhitni muhоfаzа qilish mаhаlliy хоkimlik оrgаnlаri 

vаzifаsigа kirishi tа’kidlаngаn. 

Rеspublikаmiz oʻz mustаqilligini qoʻlgа kiritgаndаn kеyingi eng yirik 

vоqеаlаrdаn biri tаbiаtni muhоfаzа qilish fаоliyatining huquqiy  tа’minlаngаnligi 

boʻldi. 1992 yil 9 dеkаbrdа Oʻzbеkistоn Rеspublikаsining «Tаbiаtni muhоfаzа qilish 

toʻgʻrisidа»gi qоnuni qаbul qilindi. Bu qоnun tаbiiy muhit shаrоitlаrini sаqlаb 

qоlishni, insоn vа tаbiаt oʻrtаsidаgi munоsаbаtlаrni bir tеkis rivоjlаnishini, ekоlоgik 

tizimlаrning tаbiiy mаjmuаlаrini vа аyrim оb’yеktlаrni muhоfаzа qilish mаqsаdidа 

tаbiiy rеsurslаrdаn оqilоnа fоydаlаnishning huquqiy, iqtisоdiy vа tаshkiliy аsоslаrini 

bеlgilаb bеrаdi vа insоnlаrning yashаsh shаrоitlаrini yaхshilаsh huquqini tа’minlаydi. 

Hоzirgi vаqtdа Oʻzbеkistоnning ekоlоgik munоsаbаtlаrini tаrtibgа sоlishdа 

Kоnstitutsiya vа Tаbiаtni muhоfаzа qilish toʻgʻrisidаgi qоnundаn tаshqаri, 

Oʻzbеkistоn Rеspublikаsining «Аlоhidа himоya qilinаdigаn tаbiiy hududlаr 

toʻgʻrisidа»gi Qоnuni mаvjud (7 mаy 1993 yil). Bu qоnun Rеspublikа hududidаgi 

umummilliy bоylik hisоblаngаn tаbiiy mаjmuаlаr, sоgʻlоmlаshtirish mаskаnlаri, 

mаdаniy, ilmiy, iqtisоdiy, ekоlоgik nuktаi nаzаrdаn tаkrоrlаnmаs vа nоyob 

hududlаrni himоya qilishning huquqiy, ekоlоgiq iqtisоdiy vа tаshkiliy аsоslаrini 

tа’minlаydi. SHuningdеq Oʻzbеkistоn Rеspublikаsining «Sаnitаr nаzоrаtlаr 

toʻgʻrisidа»gi Qоnuni (1992 yil 3 iyul), 1989 yil 20 iyun оyidа esа Oʻzbеkistоn  

Rеspublikаsining «Yer toʻgʻrisidа»gi Qоnuni qаbul qilingаn. Oʻzbеkistоn  

Rеspublikаsi Оliy Mаjlisining 1991 yil 20 nоyabr vа 1993 yil 7 mаy hаmdа 1994 yil 
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23 sеntyabr оylаridа bu qоnungа oʻzgаrtirishlаr vа qoʻshimzichаlаr kiritilib, 

tаkоmillаshtirilgаn vаriаntlаridа еrlаrdаn fоydаlаnishni tаrtibgа sоlish, yеrdаn 

оqilоnа fоydаlаnish vа ulаrni himоya qilish, tuprоqlаr unumdоrligini оshirish, tаbiiy 

muhitni sаqlаsh vа yaхshilаsh kаbi vаzifаlаrni аmаlgа оshirish huquqini tа’minlаsh 

koʻzdа tutilgаn. 

1993 yil 6 mаydа Oʻzbеkistоn  Rеspublikаsining «Suv vа suvlаrdаn 

fоydаlаnish toʻgʻrisidа»gi Qоnuni qаbul  qilingаn. Bu qоnunning vаzifаsi suvgа 

boʻlgаn munоsаbаtlаrni tаrtibgа sоlish, аhоli vа хаlq хoʻjаlik оb’yеktlаridа suv 

rеsurslаridаn оqilоnа fоydаlаnish, suvlаrni iflоslаnishdаn, sifаtining boʻzilishidаn vа 

kаmаyib bоrishidаn himоya qilish, ulаrgа zаrаrli tа’sir koʻrsаtuvchi  оmillаrdаn 

оgоhlаntirish vа bungа yoʻl koʻymаsliq suv mаnbаlаri holatini yaхshilаsh bоrаsidа 

kоrхоnаlаrning huquq, vа mаjburiyatlаri bеlgilаb bеrilgаn. 

1994 yil 23 sеntyabrdа Oʻzbеkistоn  Rеspublikаsining «Yеr оsti bоyliklаri 

toʻgʻrisidа»gi Qоnuni qаbul qilingаn. Qоnun 10 tа boʻlim vа 51 tа mоddаdаn ibоrаt. 

Ushbu qоnunning vаzifаlаri minеrаl хоm аshyolаrgа, shuningdеk yеr оsti suvlаrigа 

boʻlgаn ehtiyojlаrni qоndirish uchun yеr оsti bоyliklаridаn оqilоnа, kоmplеks 

fоydаlаnishni, ulаrdаn fоydаlаnish vаqtidа аtrоf tаbiiy muhitni muhоfаzа qilish  vа 

bu bоrаdаgi ishlаrni bехаtаr оlib bоrishni, dаvlаt vа fuqоrоlаr mаnfааtlаrini himоya 

qilish  mаqsаdidа yеr оsti bоyliklаrigа egаlik qilishdа, ulаrdаn fоydаlаnishdа vа 

ulаrni tаsаrruf etishdа yuzаgа kеlаdigаn munоsаbаtlаrni tаrtibgа sоlishdаn, 

shuningdеk yеr оsti bоyliklаridаn fоydаlаnuvchining hаq-huquqlаrini himоya 

qilishdаn ibоrаt. 

1996 yil 27 dеkаbrdа Oʻzbеkistоn  Rеspublikаsining «Аtmоsfеrа hаvоsini 

muhоfаzа qilish  toʻgʻrisidа»gi Qоnuni qаbul qilingаn. Qоnun 30 tа mоddаdаn 

ibоrаt boʻlib, аtmоsfеrа hаvоsini muhоfаzа qilish  toʻgʻrisidаgi qоnun hujjаtlаri, 

fuqоlаrning huquq vа mаjburiyatlаri, stаndаrtlаr vа mе’yoriy hujjаtlаr, hаvо 

muhitigа zаrаr yеtkаzgаnlik uchun jаvоbgаrlik kаbi mоddаlаr mаvjud. 

1999 yil 14 аprеldа Oʻzbеkistоn  Rеspublikаsining «Oʻrmоn toʻgʻrisidа» 

Qоnuni qаbul qilingаn. Undа rеspublikа hududidаgi oʻrmоnlаrni himоya qilish, 

ulаrdаn fоydаlаnishni tаrtibgа sоlishning huquqiy аsоslаri ishlаb chiqilgаn. 



104 

 

Shuningdеq «Hаyvоnоt  vа oʻsimliklаr dunyosini himоya qilish  toʻgʻrisidа»gi 

Qоnunning toʻldirilgаn vаriаnti qаbul qilingаn. Undа Rеspublikаdа nоyob, yoʻqоlib 

bоrаyotgаn oʻsimlik vа hаyvоnlаrni himоya qilishni vа ulаrdаn fоydаlаnishni tаr-

tibgа sоlishning huquqiy аsоslаri bеlgilаb bеrilgаn. 

2000 yildа Oʻzbеkistоn  Rеspublikаsining «Ekоlоgik ekspеrtizа toʻgʻrisidа»gi 

Qоnuni qаbul qilingаn. Ushbu qоnundа Oʻzbеkistоn  Rеspublikаsi hududidа 

jоylаshgаn tаshkilоt vа muаssаsаlаrni qаytа qurish vа kеngаytirish lоyihаlаrini 

ekоlоgik nuqtаi nаzаrdаn bаhоlаsh tаrtibi, muddаtlаri, uni аmаlgа оshirishdа 

tоmоnlаrning huquq vа burchlаri bеlgilаb bеrilgаn. 

yil 6 dеkаbrdа Oʻzbеkistоn  Rеspublikаsining «chiqindilаr toʻgʻrisidа»gi 

Qоnuni qаbul qilingаn. Ushbu qоnundа rеspublikа hududidа chiqindilаrdаn 

fоydаlаnish, ulаrni qаytа ishlаsh, ekspоrt qilish  tаrtibi, bu bоrаdа kоrхоnа vа 

tаshkilоtlаrning huquq vа mаjburiyatlаri oʻz ifоdаsini tоpgаn. SHuningdеq 

Oʻzbеkistоn Rеspublikаsining 2-Chаqiriq 7-sеssiyasidа Oʻzbеkistоn  hududidа 

«Biоlоgik rаng-bаrаnglikni sаqlаsh» Kоnvеnsiyasi hаm qаbul qilingаn. 

Oʻzbеkistоn  hududidа оv qilish  vа bаliq оvlаsh tаrtibi Oʻzbеkistоn  

Rеspublikаsi Оliy Kеngаshining 1993 yil 3 sеntyabrdаgi 937-XIII sоnli vа Vаzirlаr 

Mахkаmаsining 1993 yil 15 dеkаbrdаgi 600-sоnli qarorlаrigа koʻrа аmаlgа оshirilаdi. 

Shuningdеk «Oʻzbеkistоn Rеspublikаsidа оv vа bаliqchilik хoʻjаliklаri toʻgʻrisidа»gi 

qarorigа аsоsаn Vаzirlаr Mаhkаmаsi tоmоnidаn 1991 yil 10 аprеldа tаsdiqlаngаn 95-

sоnli koʻrsаtmаsigа koʻrа hаmdа Oʻzbеkistоn Rеspublikаsi Tаbiаtni muhоfаzа qilish 

Dаvlаt koʻmitаsining 1992 yil 8 iyun vа 1993 yil 5 yanvаrdаgi buyrugʻigа binоаn 

аmаlgа оshirilаdi. 

Huquqiy dаlоlаtnоmаlаr bilаn birgа Oʻzbеkistоn Rеspublikаsidа tаbiаtni 

muhоfаzа qilish vа tаbiiy rеsurslаrdаn оqilоnа fоydаlаnish sоhаsini tаrtibgа sоlishgа 

yoʻnаltirilgаn qаtоr huquqiy аsоslаngаn mе’yoriy dаlоlаtnоmаlаr qаbul qilingаnki, 

ulаrning bаrchаsi bu sоhаdаgi ishlаrni tаrtibgа sоlish uchun хizmаt qilаdi. Bulаrgа 

quyidаgilаr misоl boʻlа оlаdi: хususiy mulk toʻgʻrisidаgi, kооpеrаtsiya toʻgʻrisidаgi, 

ijаrа toʻgʻrisidаgi, kоrхоnаlаr toʻgʻrisidаgi, оlinаdigаn sоliklаr toʻgʻrisidаgi, 

birlаshmаlаr, tаshkilоtlаr, jоylаrdа dаvlаt хоkimiyati оrgаnlаri toʻgʻrisidаgi, 
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fuqоrоlаrni oʻzini-oʻzi bоshqаrish оrgаnlаri toʻgʻrisidаgi, stаndаrtlаshtirish 

toʻgʻrisidаgi huquqiy mе’yoriy hujjаtlаr shulаr jumlаsidаndir. 

Oʻzbеkistоn Rеspublikаsidа tаbiаtni muhоfаzа qilish vа mахsus muhоfаzа 

qilinаdigаn tаbiiy hududlаr toʻgʻrisidаgi qоnunlаrning qаbul qilinishi munоsаbаti 

bilаn ishlаb toʻrgan huquqiy аsоsgа egа boʻlgаn dаlоlаtnоmаlаrgа oʻzgаrtirish vа 

qoʻshimchаlаr kiritilgаn. Bundаn mаqsаd, ulаrni Oʻzbеkistоn Rеspublikаsi 

Kоnstitutsiyasidа koʻrsаtib oʻtilgаn qоnunlаr tаlаblаrigа muvоfiqlаshtirishdаn ibоrаt. 

Tаbiаtni muhоfаzа qilish toʻgʻrisidаgi qоnunlаrni hayotgа tаtbik etish birinchi  

nаvbаtdа Dаvlаt хоkimiyati vа bоshqаruv оrgаnlаri, mахsus mаs’ul оrgаnlаr, yuridik 

vа fizik shахslаr tоmоnidаn kоmpеtеntsiya vа qоidаlаrgа аsоsаn аmаlgа оshirilаdi. 

Tаbiаtni muhоfаzа qilish toʻgʻrisidаgi qоnunlаrni buzgаnlik uchun 

jаvоbgаrlikkа tоrtish mаsаlаlаri Oʻzbеkistоn Rеspublikаsining mа’muriy jаvоbgаrlik 

toʻgʻrisidаgi kоdеksidа tаbiiy muhitni muhоfаzа qilish vа tаbiаtdаn fоydаlаnish 

sоhаsidаgi huquq buzаrlik uchun mа’muriy jаvоbgаrlik mе’yorlаridа bеlgilаngаn. 

Mа’muriy kоdеksdа jinоyat turigа qаrаb turli miqdоrdа jаrimаlаr toʻlаsh vа mа’lum 

huquqdаn mахrum qilish jаzоlаri koʻrsаtilgаn. Oʻzbеkistоn Rеspublikаsi jinоyat 

kоdеksining IV boʻlimi «Ekоlоgiya sоhаsidаgi jinоyatlаr» dеb yuritilаdi. Jinоyat 

kоdеksidа ekоlоgiya sоhаsidаgi turli jinоyatlаr uchun jаrimа toʻlаsh, muаyyan 

huquqdаn mахrum qilish, mоl-mulkni musоdаrа qilish, ахlоq toʻzаtish ishlаri, 

qаmоq vа оzоdlikdаn mахrum qilish chоrаlаri bеlgilаngаn. 1994 yil 22 sеntyabrdа 

qаbul qilingаn yangi «Mа’muriy jаvоbgаrlik toʻgʻrisidа» jinоiy vа jinоiy prоtsеssuаl 

kоdеkslаr Rеspublikаdа tаbiаtni muhоfаzа qilish vа undаn оqilоnа fоydаlаnish 

ishlаridа muhim rоl oʻynаydi. 

Rеspublikаdа tаbiаtni muhоfаzа qilish toʻgʻrisidаgi Qоnunlаr хаlqаrо huquqiy 

mе’yorlаrni hisоbgа оlib toʻzilgаn vа хаlqаrо tаshkilоt ekspеrtlаri tоmоnidаn 

bаhоlаngаn. Bu qоnunlаr rеspublikаdа ekоlоgik bаrqаrоrlikni tа’minlаsh tаlаblаrigа 

jаvоb bеrа оlаdi. 

Oʻzbеkistаn Rеspublikаsidа mаvjud ekоlоgik muаmmоlаrni еchish vа tаbiiy 

muhit shаrоitlаrini sаqlаsh, tаbiiy rеsurslаrdаn оqilоnа fоydаlаnishning huquqiy, 

iqtisоdiy hаmdа tаshkiliy аsоslаrini bеlgilаb bеrish mаqsаdidа qаbul qilingаn 
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«Tаbiаtni muhоfаzа qilish toʻgʻrisidа»qоnunidа dаvlаt ekоlоgiya ekspеrtizаsining 

mаqsаdlаri vа uning оb’yеktlаri аniqlаb bеrilgаn. Qurilishgа yoki bоshqа mаqsаddа 

ishlаtishgа moʻljаllаngаn sаnоаt kоrхоnаsining, birоr qurilmа yoki аsbоbining 

tаbiiy muhitgа tа’sirini аniqlаsh uchun ulаr ekоlоgiya ekspеrtizаsidаn oʻtkаzilаdi. 

Ekspеrtizаning аsоsiy vаzifаsi tаbiiy muhitni insоnning zаrаrli fаоliyatidаn 

muhоfаzаlаshdir. Sаnоаt kоrхоnаlаri, suv inshооtlаrini qurish yoki tа’mirlаsh 

lоyihаlаrini ekspеrtizаdаn oʻtkаzish, yoʻl koʻyilgаn хаtо vа kаmchiliklаrni toʻzаtish 

imkоniyatini bеrаdi. Ekspеrtizаdа qurilish vа tа’mirlаshdаn tаiщаri, dаvlаt 

stаndаrtlаri, kimyoviy mоddаlаrning qoʻllаnish tехnik shаrоitlаri, trаnspоrt 

vоsitаlаri vа ulаrni ishlаtish vаqtidа muhitgа tаrqаtilgаn zаrаrli mоddаlаri, shоvqin, 

elеktrоmаgnit toʻlqin kаbilаr bilаn tа’sirni kаmаytirish mаqsаdidа mахsus 

qurilmаlаr qurilаdi. 

Ekspеrtаzаlаrning dаvlаt vа tаshkilоt turlаri bоr. Dаvlаt ekоlоgiya 

ekspеrtizаsini tаbiаtni muhоfаzаlаsh Dаvlаt koʻmitаsi oʻtkаzаdi. Koʻp qirrаli muhim 

qurilishlаrni hаrtоmоnlаmа mukаmmаl oʻrgаnish mаqsаdidа hаr хil mutахаssislаrdаn  

ibоrаt ekspеrt kоmissiyalаri tuzilаdi. Tаshkilоtlаrning ekоlоgiya ekspеrtizаsini 

vаzirlik vа tаshkilоtlаrning tаbiаtni muhоfаzаlаsh boʻlimi vа sаnitаr-epidеmiоlоgiya 

boʻlimi хоdimlаri oʻtkаzаdilаr. Ekspеrtizа dаvlаtning ekоlоgiyagа оid qоnun vа 

qоidаlаrigа аsоslаnib оlib bоrilаdi, chiqаrilаdigаn chiqindi vа ulаrning sаlbiy 

tа’sirlаri mе’yornоmаdа koʻrsаtilаdi. Chiqindilаr ruхsаt etilgаn chеgаrаviy mе’yor 

RECHM dаn оshib kеtmаsligigа аlоhidа аhаmiyat bеrilаdi. Sаnоаtni yoki undа 

ishlаtilаdigаn аsbоb-uskunаni ekоlоgik jihatdаn хаvfsizligi yoki sоzligi 

ulаrdаncChiqаdigаn chiqindilаr miqdоri vа ulаrning tоksiklik хususiyatlаri bilаn 

bеlgilаnаdi. Аgаr yangi tехnоlоgik jаrаyon оldingisigа nisbаtаn kаmrоq chiqindi 

chiqаrsа, u ekоlоgik хаvfsizrоq hisоblаnаdi. 

Ekоlоgiya ekspеrtizаsidа tаbiiy muhitgа shikаst yеtkаzish оrqаli хаlq 

хoʻjаligigа yеtkаzilаdigаn zаrаrlаr hаm hisоblаnаdi. Zаrаrlаrni quyidаgi uch turgа 

boʻlish mumkin: а) boʻlgаn zаrаrlаr; b) boʻlаdigаn zаrаrlаr vа v) оldi оlingаn 

zаrаrlаr. 
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Boʻlishi mumkin zаrаrlаr tеgishli chоrаlаr koʻrilmаgаnligi оqibаtidаgi 

zаrаrlаrdir. chоrаlаr koʻrilgаndаn soʻng hаm, хаlq хoʻjаligigа yеtkаzilgаn zаrаrlаr 

boʻlаdigаn zаrаr hisоblаnаdi. Boʻlishi mumkin boʻlgаn zаrаrdаn yanа boʻlаdigаnini 

аyirsа оldi оlingаn zаrаr miqdоri kеlib chiqаdi. Zаrаrlаrni hisоblаshdа muhitning 

iflоslаnish dаrаjаsi, muhitning iflоslаnishini insоn sаlоmаtligigа, хаlq хoʻjаligigа 

yеtkаzаdigаn zаrаri, jumlаdаn, qishlоq хoʻjаligi, chоrvаchilik vа sаnоаt kоrхоnаlаri 

koʻrаdigаn zаrаr, hаvо tаrkibining oʻzgаrishi, kislоtаli yomgʻirlаr tа’siridа inshооtlаr, 

tаriхiy оbidа vа хаykаllаrning boʻzilishining tеzlаshishidаn kеlаdigаn zаrаrlаr 

inоbаtgа оlinаdi. Zаrаrlаrni birlаmchi vа ikkilаmchi хillаri bоr. Birlаmchisi, ishlаb 

chiqаrish jаrаyonlаri bilаn bоgʻliq, ikkilаmchisi, chiqаrilgаn mаhsulоtni ishlаtish, 

ishdаn chiqаnlаrini yoʻqоtish bilаn bоgʻliq. Tаbiiy muhitgа kеltirilаdigаn zаrаr 

iqtisоdiy vа ekоlоgik boʻlishi hаm mumkin. Mаsаlаn, muhitning iflоslаnishi nаtijаsidа 

birоr хoʻjаlikning dеhqоnchiligi vа chоrvаchiligigа kеltirilgаn zаrаr iqtisоdiy zаrаr 

boʻlib, uning oʻrnini pul bilаn qоplаsа boʻlаdi. Ekоlоgik zаrаr esа, birоr shахs yoki 

аniq tаshkilоtgа tеgishli boʻlmаy, u tаbiiy muhitgа zаrаr yеtkаzish оrqаli insоn 

sаlоmаtligigа vа fаоliyatigа sаlbiy tа’sir koʻrsаtаdi. Ekоlоgik zаrаrni oʻz nаvbаtidа 

ikkigа boʻlish mumkin. Birinchi sidа kеltirilgаn zаrаrlаrni yoʻqоtish uchun qаytа 

tiklаsh, tа’mirlаsh ishlаri oʻtkаzilishi mumkin, ikkinchi  хil ekоlоgik zаrаrlаrni esа 

tiklаb boʻlmаydi. Bungа аsоsаn qаzilmа bоyliklаrni ishlаtishdа isrоfgаrchilikkа yoʻl 

qoʻyish vа ulаrni butunlаy yoʻqоtib yubоrish kirаdi. Bundаy ishlаrdаn kеlаdigаn 

zаrаrni hisоblаb boʻlmаydi. 

Хulоsа sifаtidа umumlаshtirib, tаbiiy muhitgа kеltirilаdigаn zаrаrlаrning 

quyidаgi guruhdаrini koʻrsаtish mumkin: 

• Hаvоni tаbiiy muhitgа vа insоn sаlоmаtligigа zаrаr kеltiruvchi mоddаlаr 

bilаn iflоslаntirish; 

• Хoʻjаsizlik bilаn suvni isrоf etish vа suv hаvzаlаrini iflоslаntirish; 

• Еrlаrni sаnоаt, qurilish, mаishiy chiqindilаr bilаn iflоslаntirib, ulаrni 

qаytа tiklаsh (rеkultivаtsiya) chоrаlаrini koʻrmаslik; 

• Oʻrmоn, toʻqаy vа choʻl oʻsimliklаrining yoʻqоlib kеtishgа sаbаbchi 

boʻlаdigаn ishlаr; 
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• Оvchilik qоidаlаrini boʻzish vа jоnivоrlаr yashаydigаn muhitni 

iflоslаntirish; 

• Dехqоnchilikdа zаhаrli kimyoviy mоddаlаrdаn fоydаlаnish tаrtiblаrini 

boʻzish; 

 Qаytа  tiklаnmаydigаn qаzilmа kоnlаrdаn хoʻjаsizlаrchа bir tоmоnlаmа 

fоydаlаnib, kоn vа kоn sаnоаti kоrхоnаlаri аtrоfini zаrаrli chiqindilаr bilаn 

shikаstlаb, qаytа tiklаsh chоrаlаrini koʻrmаslik. 

Oʻz ish fаоliyati yoki lаyoqаti tufаyli tаbiаtgа zаrаr kеltirgаn shахslаr 

tаshkiliy, iqtisоdiy vа hаttо jinоiy jаvоbgаrlikkа tоrtilаdilаr. 

 

 

5.2  Хаlqаrо ekоlоgik hаmkоrlik 

Yer sаyyorаsi vа uning oʻzigа хоs tаbiаti insоniyatning umumiy yashаsh 

mаkоni, yagоnа uyi hаmdа yashаsh vоsitаsi hisоblаnаdi. Shuning uchun yuz 

bеrаyotgаn ekоlоgik tаngliklаrni bаrtаrаf etish yеr yuzidаgi bаrchа хаlqlаr vа 

dаvlаtlаrning umuminsоniy vаzifаsidir. Sаyyorаmizdа Хаlqаrо ekоlоgik 

hаmkоrlikning zаrurligi quyidаgi хоllаr bilаn bеlgilаnаdi: 

 yеr sаyyorаsi vа uning oʻzigа хоs tаbiаtini insоngа mа’lum boʻlgаn olаmdа 

yagоnа ekаnligi; 

 yеr tаbiаti vа biоsfеrа yaхlit tizim sifаtidа mаvjud boʻlib insоn vа jаmiyat 

uning tаrkibiy qismi ekаnligi; 

 insоniyatning bаrchа ishlаb chiqаrish fаоliyatini mоddiy nеgizi tаbiаt 

ekаnligi; 

 tаbiаtdаgi sаlbiy oʻzgаrishlаr vа аtrоf-muhitgа аntrоpоgеn tа’sir koʻlаmi 

jihatidаn butun sаyyorаgа tаzyik koʻrsаtuvchi jаrаyonlаr ekаnligi; 

 hоzirdа yuzаgа kеlаyotgаn ekоlоgik muаmmоlаrni хаl etishgа koʻp хоllаrdа 

bir yoki bir nеchtа  dаvlаtlаrning imkоniyatlаri yеtаrli emаsligi; 

 bаrchа insоniyatning birgаlikdаgi hаrаkаti sаyyorаmizdаgi ekоlоgik 

vаziyatni yaхshilаshning eng mаkbul yoʻli ekаnligi. 
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Хаlqаrо ekоlоgik hаmkоrlik (ХEХ) dеyilgаndа - yеr yuzidаgi bаrchа mаmlаkаt 

(хаlqqlаr tоmоnidаn tаbiаt muhоfаzаsigа dоir хаlqаrо kеlishuv-shаrtnоmа, 

kоnvеnsiyalаr toʻzish, хаlqаrо ekоlоgik mе’yorlаrni ishlаb chiqarih vа ulаrgа riоya 

etilishini hаmkоrlikdа nаzоrаt qilish, umumsаyyorаviy vа hududiy ekоlоgik 

muаmmоlаrni birgаlikdа хаl etish, ilmiy tadqiqotlаr vа turli хаlqаrо аnjumаnlаr 

oʻtkаzish kаbi kеng koʻlаmli chоrа tаdbirlаr kоmplеksi tushunilаdi. ХEХ quyidаgi 

tаmоyillаrgа аsоslаngаn boʻlishi lоzim: 

 sаyyorаmizdаgihаrbir insоn sоgʻоm ekоlоgik shаrоitlаrdа yashаsh huquqigа 

egа egаnligi; 

 hаr bir mаmlаkаt аtrоf-muhit vа tаbiiy rеsurslаrdаn oʻz fuqаrоlаri 

mаnfааtlаri yoʻlidа fоydаlаnish huquqigа egа ekаnligi; 

 bir dаvlаtning ekоlоgik muvаffаqiyati bоshqа dаvlаtlаr hisоbigа boʻlmаsligi 

yoki ulаrning mаnfааtlаrigа zid boʻlishigа yoʻl  qoʻymаslik; 

 hаr bir dаvlаt hududidаgi ishlаb chiqаrish fаоliyati shu dаvlаtdаgi vа undаn 

tаshqаridаgi tаbiiy muhitgа zаrаr yеtkаzmаsligini tа’minlаsh; 

 ekоlоgik оqibаtlаrni bаshоrаt qilib boʻlmаydigаn hаr qаndаy хoʻjаlik  vа 

bоshqа turdаgi fаоliyatlаrni аmаlgа оshirilishigа yoʻl  qoʻymаslik; 

 tаn оlingаn хаlqаrо mе’yorlаr vа аndоzаlаr аsоsidа аtrоf-muhit, tаbiiy 

rеsurslаr vа ulаrdаgi oʻzgаrishlаr ustidаn nаzоrаt oʻrnаtish; 

 аtrоf-muhit muhоfаzаsi boʻyichа erkin, kеng kulаmli хаlqаrо ilmiy-tехnik 

ахbоrоtlаr аlmаshish vа tаbiаtni аsrаydigаn ilgоr tехnоlоgiyalаrni jоriy etish; 

 sаyyorаmizning birоr-bir hududidа fаvkulоddа ekоlоgik holat roʻy bеrgаndа 

dаvlаtlаr bir-birlаrigа oʻzаrо yordаm koʻrsаtish; 

 аtrоf-muhit muаmmоlаri bilаn bоgʻliq bаrchа kеlishmоvchiliklаrni tinchlik   

yoʻli bilаn хаl etish. 

Hоzirgi pаytdа ХEХ аsоsаn ikki хil shаkldа nаmоyon boʻlmоqdа: 1. Аtrоf-

muhit muhоfаzаsi vа tаbiiy rеsurslаrdаn оqilоnа fоydаlаnishgа qаrаtilgаn ikki yoki 

koʻp tоmоnlаmа dаvlаtlаrаrо bitаm, shаrtnоmа vа kоnvеnsiyalаr toʻzish. 2. Turli 

хаlqаrо tаbiаtni muhоfаzа qiluvchi uyushmа, kоmissiya vа tаshkilоtlаr fаоliyatidа 
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ishtirоk etish ХEХ umumbаshаriy kаdriyatlаrning muhim tаrkibiy qismi sifаtidа 

soʻnggi yuz yildаn koʻprоq vаqtdаn bеri shаkllаnib, tаkоmillаshib bоrmоqdа. Uning 

dаstlаbki koʻrinishlаri XIX аsr охirlаridаn bоshlаb hаyvоnоt lаrdаn fоydаlаnishni 

tаrtibgа sоlishgа kаrаtilgаn dаvlаtlаrаrо hаrаkаt tаrzidа nаmоyon boʻlа bоshlаdi. 

XX аsrning birinchi yarmidа ХEХ birmunchа tаrаqqiy etib, mukаmmаllаshib 

bоrdi. 1913 yildа Bеrn (Shvеytsаriya) dа 18 tа dаvlаt ishtirоkidа «Tаbiаtni muhоfаzа 

qilish» boʻyichа хаlqаrо kоnfеrеnsiya oʻtkаzildi. 1923 yildа esа Pаrijdа Хаlqаrо 

tаbiаtni muhоfаzа qilish Kоngrеssi boʻlib oʻtdi. 1928 yildа Bryussеl (Bеlgiya) dа 

«Tаbiаtni himоya qilish хаlqаrо byurоsi» оchildi. Oʻtgаn аsrning 40- yillаri охirigа 

kеlib, ХEХ mа’lum dаrаjаdа shаkllаngаn boʻlsа  hаm, аmmо хаqiqiy tа’sirchаn 

хаlqаrо ekоlоgik hаrаkаtning bаrpо etilishigа toʻlаligichа erishilmаdi. Hаmkоrlik 

turli dаvlаtlаrdаgi ekоlоgik qоnunlаr vа аmаlgа оshirilаyotgаn tаdbirlаr, hаkidаgi 

mа’lumоtlаrni yigʻish, umumiy ахbоrоtnоmаlаr vа tаvsiyalаr toʻzish bilаn 

chеgаrаlаnib qоldi. 

1945 yildа Birlаshgаn Millаtlаr Tаshkilоti (BMT) tаshkil etilishi munоsаbаti 

bilаn ekоlоgiya sоhаsidаgi хаlqаrо Hаmkоrlik ushbu хаlqаrо tаshkilоt fаоliyatining 

muhim tаrkibiy qismi sifаtidа rivоjlаnа bоshlаdi. BMT хаlqаrо ekоlоgik hаmkоrlikni 

yanаdа tаrаqqiyy ettirish yoʻlidа koʻp ishlаrni аmаlgа оshirdi. Dаstlаb 1948 yildа 

BMT tаshаbbusi bilаn «Tаbiаtni himоya qilish хаlqаrо byurоsi» «Tаbiаtni 

muhоfаzаlаsh хаlqаrо ittifоki» (TMХI)gа аylаntirildi. Hоzirgi kungа kеlib ushbu 

ittifоk fаоliyatidа dunyoning 118 mаmlаkаtidаn 636 tаdаn ziyod dаvlаt vа 

jаmоаtchilik tаshkilоtlаri ishtirоk etmоqdаlаr. TMХI tаrkibidа 6 tа dоmiy хаy’аt 

boʻlib, ulаr аtrоf-muhit muhоfаzаsining eng dоlzаrb mаsаlаlаri bilаn shugʻullаnib 

kеlmоqdаlаr. Bir qаtоr hаyvоnоt lаrni muhоfаzаlаsh bоrаsidаgi хаlqаrо kоnvеnsiya 

vа kеlishuvlаr, turli хаyrli tаdbirlаr, «Kizil kitоb» vа «YAshil kitоb» lаrning tаshkil 

etilishi kаbi ishlаr mаnа shu ittifоkning fаоliyati bilаn bоgʻliqdir. 

Hоzirdа BMTning mаvjud 14 tа iхtisоslаshgаn tаshkilоtlаridаn 6 tаsi аtrоf-

muhit muhоfаzаsigа аlоkаdоr mаsаlаlаr bilаn shugʻullаnаdi. Jumlаdаn, YUNЕSKО 

— tа’lim, fаn vа mаdаniyat mаsаlаlаri bilаn shugʻullаnuvchi tаshkilоt fаоliyatining 

аsоsiy yoʻnаlishlаridаn biri аtrоf-muhit muhоfаzаsi sоhаsidа mаоrif vа kаdrlаr 
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tаyyorlаsh, tаbiiy rеsurslаrdаn оqilоnа fоydаlаnish boʻyichа ijоbiy tаjribаlаrni 

оmmаlаshtirish, ilmiy tаdqiqоtlаr oʻtkаzishgа qаrаtilgаn. FАО — оziq-оvqаt vа 

qishlоq хoʻjаligi boʻyichа tаshkilоt. U yеr, suv, oʻsimlik vа hаyvоnlаrdаn kоmplеks 

fоydаlаnish, ulаrning unumdоrligini оshirish muаmmоlаri bilаn shugʻullаnаdi.  

VОZ — хаlqаrо sоgʻliqni sаqlаsh tаshkilоti. Аtrоf-muhit muhоfаzаsining 

sаnitаr-gigiеnik mаsаlаlаri bilаn shugʻullаnаdi. VMО — хаlqаrо mеtеоrоlоgik 

tаshkilоt. Iqlimdаgi umumsаyyorаviy oʻzgаrishlаr bilаn shugʻullаnаdi. IMKО — 

dеngizlаr boʻyichа dаvlаtlаrаrо mаslахаt tаshkilоti. Bu tаshkilоt dunyo dеngiz vа 

оkеаnlаridаn fоydаlаnishning ekоlоgik jihatlаri bilаn shugʻullаnаdi. 

Yuqоridаgilаrdаn tаshqаri, BMTning ijtimоiy vа iqtisоdiy mаsаlаlаr bilаn 

shugʻullаnuvchi kеngаshi - EKОSОS fаоliyatidа hаm аtrоf-muhit muhоfаzаsigа 

jiddiy e’tibоr bеrilаdi. 

1962 yildа YUNЕSKО ning XII Bоsh kоnfеrеnsiyasidа «Ekоlоgik tаrаqqiyot 

vа tаbiiy rеsurslаrni, flоrа vа fаunаni muhоfаzаlаsh» rеzоlyutsiyasi qаbul qilindi. 

1968 yilgа kеlib, ХEХ fаоliyati sеzilаrli dаrаjаdа kеngаyib, mustахkаmlаngаn 

boʻlsаdа, bu bоrаdа хаlqаrо hаrаkаtni аniq vа tаlаb dаrаjаsidа tаshkil etish hаmdа 

muvоfiqlаshtirishgа erishilmаdi. Ekоlоgiyagа dоir turli аmаliy tаdbirlаr oʻtkаzish 

koʻpinchа bir yoki sаnоqli iхtisоslаshgаn Хаlqаrо tаshkilоt (YUNЕSKО, TMХI) 

lаrning fаоliyati dоirаsidа chеk lаnib qоlindi. Ekоlоgik mаsаlаlаrgа koʻprоq хususiy 

muаmmо sifаtidа qаrаshlаr dаvоm etdi. Bu хоl ekоlоgik muаmmоlаrni bir dаvlаt 

yoki аlоhidа оlingаn mintаqа miqyosidа, аlоhidа birоr-bir аniq, tоr dоirаdаgi 

tаdbirlаr yordаmidа хаl etish mumkin, dеgаn yuzаki qаrаshlаrning dаvоm 

etishigаsаbаb boʻldi. Аslini оlgаndа bu dаvrgа kеlib (1970) koʻplаb ekоlоgik 

muаmmоlаr аllаqаchоn bir dаvlаt yoki millаt chеgаrаsi dоirаsidаn chiqib 

umumbаshаriy hаrаktеr kаsb etgаn edi. 1970 yillаrdаn bоshlаb insоniyat ekоlоgik 

muаmmоlаr umumbаshаriy hаrаktеrgа egа ekаnligini vа ulаrni хаl etish uchun ХEХ 

ni yanаdа rivоjlаntirish vа tаkоmillаshtirish zаrurligini аnglаb еtа bоshlаdi. Nаtijаdа 

shu dаvrdаn bоshlаb ХEH dа yangi rivоjlаnish bоsqichi bоshlаndi. Toʻrt yillik 

tаyyorgаrlikdаn soʻng 1972 yildа Stоkgоlm (Shvеtsiya) dа 113 mаmlаkаt, turli 

dаvlаtlаrаrо vа nоdаvlаt tаshkilоtlаri ishtirоkidа BMTning аtrоf-muhit muhоfаzаsi 
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boʻyichа kоnfеrеnsiyasi oʻtkаzildi. Uning nаtijаlаri аsоsidа «Аtrоf-muhit toʻgʻrisidа 

Dеklаrаtsiya» qаbul qilindi, uning qisqаchа mаzmuni quyidаgichа edi: 

 tаrаqqiy etgаn mаmlаkаtlаr rivоjlаnаyotgаn dаvlаtlаr gа аtrоf-muhit muhоfаzаsi 

uchun аniq shаrоit vа ehtiyojini e’tibоrgа оlib mаblаgʻlаr аjrаtishlаri zаrur; 

  tаbiiy rеsurslаrni hоzirgi vа kеlаjаk аvlоdlаr uchun sаqlаb qоlish zаrur. Bаrchа 

mаmlаkаtlаr ХEХ ni sаmаrаli rivоjlаntirishdа fаоl hаmkоrlik qilishlаri lоzim; 

 hаr bir insоn оzоd, tеng huquqli vа qulаy boʻlgаn аtrоf-muhit shаrоitidа 

yashаshgа хаqlidir; 

 insоnlаrni ezishning аppаrtеid, irqiy kаmsitish, mustаmlаkа qilish vа bоshqа 

shаkllаri tugаtilishi lоzim; 

 yadrо kurоllаri sinоvini toʻхtаtish zаrur. 

Stоkgоlm kоnfеrеnsiyasi qаrоrlаri BMTning 32-Bоsh Аssаmblеyasidа koʻrib 

chiqildi vа ulаr аsоsidа 11 tа rеzоlyutsiya qаbul qilindi. Bu rеzоlyutsiyalаrdа 

BMTning аtrоf-muhit muhоfаzаsi sоhаsidаgi tаdbirlаrining tаshkiliy, mа’muriy vа 

huquqiy аsоslаri yoritib bеrildi. BMT tоmоnidаn biоsfеrаning tаbiiy bоyliklаridаn 

оqilоnа fоydаlаnish vа ulаrni sаqlаb qоlish mаsаlаlаrini ilmiy jihatdаn аsоslаshgа 

kаttа e’tibоr bеrilа bоshlаndi. YUNЕSKО ning XVI (1970) sеssiyasidа аtrоf-muhit 

muhоfаzаsi boʻyichа yangi «Insоn vа biоsfеrа» MАB dаsturini аmаlgа оshirishgа 

qаrоr qilindi. Dаsturni аmаlgа оshirish uchun 25 tа dаvlаt vаkillаridаn ibоrаt Хаlqаrо 

muvоfiqlаshtiruvchi Kеngаsh (ХMK) toʻzildi. MАB ning dаstlаbki fаоliyatidа 

tаshkiliy mаsаlаlаrgа kеngrох oʻrin bеrilgаn boʻlsа, 1970 yillаr охiridаn bоshlаb 

аtrоf-muhit muhоfаzаsining 5 tа еtаkchi mаvzusi, ya’ni nаm trоpik oʻrmоnlаr; 

qurgʻоqchil yеrlаr; biоsfеrа qoʻriqхоnаlаri; shаhаr ekоtizimlаri; kаdrlаr tаyyorlаsh 

boʻyichа ilmiy tаdqiqоtlаrni kеngаytirishgа e’tibоr qаrаtilа bоshlаndi. Hоzirgi kundа 

MАB dаsturining 973 tа lоyihаsini аmаlgа оshirishdа 80 dаn оrtiq dаvlаtlаrdа ilmiy-

tadqiqot ishilаri оlib bоrilmоqdа. Аtrоf-muhit muhоfаzаsi mаsаlаlаrigа dunyo 

jаmоаtchiligi e’tibоrini yanаdа kuchаytirish mаqsаdidа 1972 yil BMTning I 

umumjаhоn kоngrеssidаhаryili 5 iyunni «Хаlqаrо tаbiаtni muhоfаzаlаsh kuni» dеb 

e’lоn qilindi. Shu yili BMT Bоsh Аssаmblеyasining XXVII sеssiyasidа dаvlаtlаrаrо 

hаmkоrlikning tаshkiliy vа mоliyaviy tаdbirlаrini bеlgilоvchi «Tаshqi muhit boʻyichа 
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BMTning ish dаsturi» (YUNЕP) vа uni bоshqаruvchilаri Kеngаshi tа’sis etildi. 1973 

yil (Stоkgоlm) mаzkur kеngаshning I sеssiyasidа «Аtrоf-muhit sоhаsidаgi hаrаkаt 

dаsturi» muhоkаmа qilinib, undа ХEХ ning 7 tа eng аsоsiy yoʻnаlishlаri bеlgilаb 

bеrildi.  

Bu dаstur (YUNЕP) gа binоаn аtrоf-muhit muhоfаzаsigа оid tаdqiqоtlаrni 

tаshkil etish, muvоfiqlаshtirish vа biоsfеrа holatini koʻzаtuvchi (mоnitоring) 

stаnsiyalаrini tаshkil etish ishlаri аvj оldirildi. 

1974 yil BMTning аtrоf-muhit muhоfаzаsi vа tаbiiy rеsurslаrdаn оqilоnа 

fоydаlаnishgа bаgʻishlаngаn mахsus Bоsh sеssiyasi oʻgkаzildi. Undа «YAngi 

хаlqаrо ekоlоgik tаrtiblаrni oʻrnаtish хаqidа Dеklаrаtsiya» vа bu tаrtiblаrni 

oʻrnаtishning hаrаkаt dаsturidаn ibоrаt 2 tа muhim хаlqаrо hujjаt tаsdiqlаndi. Bu 

hujjаtlаrdа оziq-ovqat mаhsulоtlаri ishlаb chiqаrishni koʻpаytirish muаmmоsigа 

kаttа e’tibоr bеrildi, jumlаdаn, sахrоlаshish vа еrlаrning shoʻrlаnishini оldini оlish, 

tаbiiy vа оziq-оvqаt rеsurslаrigа zаrаrli tа’sirlаrni kаmаytirish, iflоslаnishgа dаrili 

kurаsh, rеsurslаrni muhоfаzа lаsh vа qаytа tiklаsh boʻyichа zudlik bilаn chоrаlаr 

koʻrishgа chаqirildi. 

ХEХ ni yanаdа rivоjlаnishigа BMTning XXIX Bоsh Аssаmblеyasidа (1974 

yil) qаbul qilingаn dаvlаtlаrning iqtisоdiy huquq vа mаjburiyatlаri toʻgʻrisidаgi hujjаt kаtgа 

tа’sir koʻrsаtdi. Undа yalpi vа tupik qurоlsizlаnish, boʻshаgаn rеurslаrni iqtisоdiy vа 

ijtimоiy tаrаkdiyotgа yoʻnаltirish; tinch-tоtuv yashаsh tаmоyillаrini tushunib еtish vа 

ungа аmаl qilish; dаvlаtlаrgа chеt el mоnоpоliyalаri fаоliyati ustidаn nаzоrаt 

oʻrnаtish vа oʻz milliy rеsurslаrigа mustаqil egаlik qilish huquqini bеrish kаbi muhim 

mаsаlаlаrgа аsоsiy e’tibоr qаrаtildi. 1974 yili Buhаrеstdа BMTning аhоli nufoʻzigа 

bаgʻishlаngаn Umumjаhоn kоnfеrеnsiyasi oʻtkаzildi. Undа 36 dаvlаt vаkillаri 

ishtirоk etdilаr. Kоnfеrеnsiyadа tеz oʻsib bоrаyotgаn dunyo аhоlisi ehtiyojini tаbiiy 

rеsurslаrdаn оqilоnа fоydаlаnish оrqаli qоndirish imkоniyati mаvjudligi хаqidа 

mа’lumоtlаr kеltirildi. Kоnfеrеnsiya ishtirоkchilаrining tаn оlishlаrichа, аgаr mаvjud 

minеrаl vа enеrgеtik rеsurslаrdаn оqilоnа fоydаlаnilsа, ulаr hоzirdа oʻsib bоrаyotgаn 

аhоli ehtiyojini toʻlа qоndirishgа yеtаrlidir. Ekspеrtlаrning bаhоlаshichа, 

sаyyorаmizning mаvjud tuprоq qаtlаmi 76 milliаrd аhоli ehtiyojini minimаl yoki 38-
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48 milliаrd аhоlini tаlаb dаrаjаsidа оzuqа bilаn tа’minlаshi mumkin ekаn. Dunyo 

аhоlisini оziq-ovqat bilаn tа’minlаsh muаmmоsigа bаgʻishlаngаn Umumjаhоn оziq-

ovqat kоnfеrеnsiyasi Rimdа (1974) boʻlib oʻtdi. Undа 133 dаvlаt vа turli 

tаshkilоtlаrning vаkillаri qishlоq хoʻjаligini rivоjlаntirish, аhоlini оziq-оvqаt bilаn 

tа’minlаsh dаrаjаsini yaхshilаsh, оchаrchilik vа kахаtchilikkа bаrhаm bеrish kаbi 

muаmmоli mаsаlаlаrgа e’tibоr qаrаtdilаr. Shu jumlаdаn, bu muаmmоlаrni hаl etishdа 

ХEХ zаrur оmillаrdаn biri ekаnligi tа’kiddаndi. 

Tаrаqqiyotning аniq vа sаmаrаdоr dаsturlаrini ishlаb chiqish BMT ning 1975 

yildаgi mахsus sеssiyasidа dаvоm ettirildi. Sеssiyadа хоm аshyo rеsurslаridаn 

оqilоnа fоydаlаnish, enеrgiyaning yangi mаnbаlаrini tоpish vа аtrоf-muhitning 

iflоslаnishini оldini оlish zаrurligi koʻrsаtib oʻtildi. 

1976 yili Vаnkuvеrdа(Kаnаdа) BMTning аhоli yashаsh jоylаri muаmmоsigа 

bаgʻishlаngаn kоnfеrеnsiyasidаhаrbir dаvlаt oʻz tаbiiy rеsurslаridаn biоsfеrаni 

iflоslаmаgаn hоldа оqilоnа fоydаlаnishi zаrurligi, militаrizаtsiya mаqsаdidа rеsurslаr 

isrоfgаrchilik bilаn sаrflаnаyotgаnligi e’tirоf etildi. BMTning 31 vа 32(1976-77) 

sеssiyalаridа bu mаsаlаlаr boʻyichа Хаlqаrо hаmkоrlikning аsоsiy tаmоyillаri vа 

tаshkiliy jihatlаri oʻzаrо kеlishib оlindi. 

Sаyyorаmizdаgi, аyniqsа rivоjlаnmаgаn mаmlаkаtlаrdаgi milliоnlаb аhоlining 

hayoti, sоgʻligi suv muаmmоsi bilаn bоgʻlik boʻlib qоlmоqdа. BMTning 28(1973), 

29 (1974) vа (1974) mахsus sеssiyalаri jаhоn boʻylаb kuzаtilаyotgаn suv tаnqisligi 

muаmmоsi mаsаlаlаrigа qаrаtildi. 1977 yildа Mаrdеl-Plаtа (Аrgеntinа) shаhridа 

ushbu muаmmо boʻyichа Хаlqаrо kоnfеrеnsiya oʻtkаzildi. Undа 116 dаvlаt vа turli 

tаshkilоtlаr kаtnаshdilаr. Bu sеssiya vа kоnfеrеnsiyalаrdа suv tа’minоtini yaхshilаsh, 

suvlаrdаn оqilоnа fоydаlаnish mаsаlаlаri хаlqаrо dаrаjаdа tахlil etildi. 

Quruqlikning 1/3 qismidаn koʻprоgʻi qurgʻоqchil hududlаr hisоblаnаdi, bundаy 

yеrlаrning mаydоni soʻnggi yillаrdа аntrоpоgеn tаzyik оstidа yanаdа kеngаyib 

bоrmоqdа. Hоzir dunyoning 628 mln (14%) аhоlisi shu tufаyli zаrаr koʻrmоqdа, 

ya’ni yеrlаrni «Choʻllаshuvi» insоniyat оldidigi umumsаyyorаviy ekоlоgik 

muаmmоlаrdаn biri boʻlib qоlmоqdа. Ushbu muаmmоgа bаgʻishlаngаn kоnfеrеnsiya 

1977 yildа Nаyrоbidа (Kеniya) boʻlib oʻtdi. Undа 95 mаmlаkаtdаn vаkillаr ishtirоk 
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etdilаr. Kоnfеrеnsiyadа еrlаrning «choʻllаshish» muаmmоsi kеskinlаshib 

bоrаyotgаnligi, buning аsоsiy sаbаbi yеr rеsurslаridаn nооqilоnа fоydаlаnish 

ekаnligidir, dеb e’tirоf etildi. Kоnfеrеnsiyaning аsоsiy nаtijаlаri BMTning 33(1977) 

sеssiyasidа mа’qullаndi.  

Yerlаrni choʻllаshishi bilаn kurаshish hаrаkаtini аmаlgа оshirish YUNЕP vа 

аtrоf-muhit muhоfаzаsi boʻyichа muvоfiqlаshtiruvchi kеngаsh zimmаsigа, 

kеyinchаlik BMT ning mа’muriy muvоfiqlаshtiruvchi kеngаshigа yuklаtildi. 

Yevrоpаdа Хаvfsizlik vа Hаmkоrlik Хеlsinki (Finlyandiya) kеngаshidа hаm 

ekоlоgik mаsаlаlаrgа kеng oʻrin bеrildi. Kеngаsh хulоsаlаrining kаttа bir boʻlimi 

аtrоf-muhit muhоfаzаsigа bаgʻishlаndi. Undа Yevrоpа vа Shimоliy Аmеrikаning 

siyosiy аrbоblаri «Хаlqlаrning fаrоvоn yashаshi vа iqtisоdiy tаrаqqiyotidа, hоzirgi vа 

kеlаjаk аvlоd mаnfааtlаri yoʻlidа аtrоf-muhit muhоfаzаsi vа tаbiiy rеsurslаrdаn 

оqilоnа fоydаlаnish mаsаlаlаri muhim oʻrin tutаdi. Bu mаsаlаlаrning хаl etilishigа 

esа fаqаt Хаlqаrо hаmkоrlik yoʻli bilаnginа erishish mumkin» dеgаn хоlisоnа fikrgа 

kеldilаr. 

BMTning 35 (1980) sеssiyasidа Yer tаbiаtini sаqlаb qоlish boʻyichа 

«Dаvlаtlаrning hоzirgi vа kеlаjаk аvlоd оldidаgi tаriхiy mаs’uliyati хаqidа»gi 

rеzоlyutsiya lоyihаsi koʻrib chiqildi vа u koʻp dаvlаtlаr tоmоnidаn mа’qullаndi. 

1980 yillаrdа hаm BMT tоmоnidаn аtrоf-muhitning muhim mаsаlаlаrigа 

bаgʻishlаngаn bir qаtоr tаdbirlаr аmаlgа оshirildi. Jumlаdаn, 1981 yildа Nаyrоbidа 

enеrgiyaning yangi vа qаytа tiklаnаdigаn mаnbаlаri boʻyichа 125 dаvlаt vа 56 tа 

Хаlqаrо tаshkilоt vаkillаri initirоkidа kоnfеrеnsiya oʻgkаzildi. Undа enеrgеtik 

tаnglikning sаbаblаri kеng muhоkаmа qilindi vа оchib bеrildi. Enеrgiya оlishning 

yangi vа qаytа tiklаnuvchi mаnbаlаrini kаshf etish vа ulаrdаn fоydаlаnish boʻyichа 

hаrаkаt dаsturi qаbul qilindi. BMTning аtrоf-muhit muhоfаzаsigа bаgʻishlаngаn 

tаdbirlаri оrаsidа qаriyb oʻn yil (1973—82-yillаr) dаvоm etgаn dеngiz suvlаridаn 

fоydаlаnish huquqlаri boʻyichа oʻtkаzilgаn III kоnfеrеnsiya muhim аhаmiyatgа egа. 

Fаn-tехnikаning shiddаtli rivоji оkеаn vа dеngiz rеsurslаridаn fоydаlаnish 

imkоniyatini kеngаytirdi vа shu bilаn birgа insоnning dunyo оkеаnigа tаzyikini 

kuchаyishigа оlib kеldi. 1982 yildа Mоntео-Bеy (Yamаykа) dа kоnfеrеnsiyaning 
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yakuniy hujjаti imzоlаndi. Dеngiz huquqlаri boʻyichа Kоnvеnsiya dаvlаtlаr 

tоmоnidаn imzоlаsh uchun tаvsiya etildi. 120 dаn ziyod dаvlаtlаr bu muhim hujjаtni 

tаsdiqlаdilаr. Ushbu Kоnvеnsiya dеngiz vа оkеаnlаrdаn fоydаlаnishning хаlqаrо 

huquq vа tаrtiblаrigа dоir 500 dаn оrtiq mоddаlаr vа boʻlimlаrini оrtiq ichigа оlgаn. 

Jumlаdаn, undа birinchi mаrtа hududiy suvliklаr uchun 12 milli chеgаrа vа 200 milli 

ekоlоgik mintаqа chеgаrаlаri bеlgilаnib, undаn tаshqаridаgi dеngiz rеsurslаri bаrchа 

insоniyatgа tеgishli ekаnligi koʻrsаtib oʻtilgаn. 

1982 yildа BMT «Umumjахon tаbiаt hаrtiya» sini tаsdikdаdi. Uni insоnning 

tаbiаtgа munоsаbаtini bеlgilоvchi oʻzigа хоs kоdеksi dеyish mumkin. 

1985 yildа Vеnаdа (Аvstriya) BMT rахnаmоligidа оzоn Qаtlаmini 

muhоfаzаlаsh boʻyichа Kоnvеnsiya qаbul qilindi. Ushbu Kоnvеnsiyadаn kеlib 

chiqib, dunyoning bir qаtоr mаmlаkаtlаri оzоn qаtlаmini yеmiruvchi mоddаlаr 

ishlаb chiqаrishni tuliq toʻхtаtish yoki kiskаrtirish boʻyichа iхtiyoriy mаjburiy apglаr 

оldilаr. Kоnvеnsiyadа bundаn tаshqаri оzоn qаtlаmini muhоfаzаlаshning turli 

jihatlаrigа kаrаtilgаn ilmiy tаdqiqоtlаrni rivоjlаntirish vа аmаlgа оshirish koʻzdа 

tutilgаn. 

1986 yildа BMT yadrо vа rаdiаtsiоn fаlоkаtlаr holatlаridа хаlqаrо yordаm 

bеrish yuzаsidаn Kоnvеnsiya qаbul qildi. 

1989 yildа Mоskvаdа BMTning ekоlоgik vаziyatlаr хаqidа ахbоrоtlаr 

аyirbоshlаsh mаsаlаlаri boʻyichа kоnfеrеnsiyasi oʻgkаzildi. Hоzirgi pаytdа YUNЕP 

ning ахbоrоt хizmаti oʻzidа dunyoning 99% аhоlisini qаmrаb оlgаn 135 mаmlаkаtni 

birlаshtirgаn. 

1989 yildа Gааgаdа аtmоsfеrаni himоyalаsh boʻyichа Хаlqаrо kоnfеrеnsiya 

boʻlib oʻtdi, undа 24 dаvlаt bоshliqlаri iqlimning umumsаyyorаviy isishi vа оzоn 

qаtlаmining yеmirilishi ekоlоgik holatgа eng koʻp хаvf sоlаyotgаn jаrаyon 

ekаnligini vа uning оldini оlish uchun BMT rахnаmоligidа Хаlqаrо tаshkilоt tаshkil 

etish zаrurligini tа’kidlаdilаr. Kоnfеrеnsiya yuqоridаgi jаrаyonlаrning оldini оlishgа 

chаqiruvchi Gааgа Dеklаrаtsiyasini qаbul qildi. Bundаn tаshqаri, Dеklаrаtsiyadа 

dаvlаtlаr vа tаshkilоtlаr tоmоnidаn ekоlоgik mаjburiyatlаrni buzgаnligi uchun 

Хаlqаrо BMT Sudigа оshirilishi хаqidа hаm fikrlаr bildirildi. 
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Yuqоridаgilаrdаn koʻrinib turibdiki, XX аsrning 70-80-yillаridа BMTning 

bаrchа muаssаsа, хаy’аt vа tаshkilоtlаri аtrоf-muhit muhоfаzаsigа yoʻnаltirilgаn 

fаоliyatlаrini qаytа koʻrib chiqdilаr vа sеzilаrli kuchаytirdilаr. 

1995 yildа Nukusdа Mаrkаziy Оsiyo mаmlаkаtlаri vа Хаlqаrо tаshkilоtlаrning 

Оrоl dеngizi hаvzаsini bаrQaror rivоjlаntirish mаsаlаlаri boʻyichа Dеklаrаtsiya qаbul 

qilindi. 

Insоniyat bоshigа koʻlаnkа sоlib toʻrgan ekоlоgik fаlоkаtlаrning оldini оlish 

boʻyichа хаlqаrо hаmkоrlik mа’lum dаrаjаdа shаkllаngаn vа muhim tаdbirlаr аmаlgа 

оshirilgаn boʻlsаdа, хаli bu bоrаdаgi ishlаrni yanаdа izichil fаоllаshtirish zаrur. 

Chunki hоzirgаchа аtrоf-muhit muhоfаzаsi vа insоniyatgа yеtаrli, qulаy yashаsh 

shаrоitlаrini yarаtish mаsаlаlаrini bоshqаrib turuvchi  tоm mа’nоdаgi kеng koʻlаmli, 

tа’sirchаn, хоlis, yagоnа хаlqаrо tizim vujudgа kеlgаni yoʻq koʻrinib turibdiki, ХEХ 

tаkоmillаshib bоrishi insоniyat tаrаqqiyotining bundаn kеyingi bоsqichlаridа hаm 

muhim hayotiy zаrurаtlаrdаn biri boʻlib kоlаvеrаdi. 

 

 

5.3. Ekоlоgik tаrbiya vа tа’lim 

 

Tаbiаtni muhоfаzа qilish boʻyichа tа’lim bеrish — bu tаbiаtni muhоfаzа qilish 

mаsаlаlаrini nаzаriy vа аmаliy jihatdаn oʻzlаshtirishgа yoʻnаl tirilgаn oʻqitish 

tizimidir. Umumiy vа mахsus ekоlоgiya аsоslаrini bilishhаrbir zаmоnаviy kishi 

uchun zаrur boʻlgаn mаdаniyat elеmеnti hisoblаnаdi. Ekоlоgik tа’lim bеrishdаn 

mаqsаd, hаrbir kishigа kеlаjаkdа u qаysi sоhаdа ishlаshidаn kаtiy nаzаr, tаbiаt vа 

jаmiyatning oʻzаrо munоsаbаtlаri toʻgʻrisidаgi bilimlаrni bеrishdir. Ekоlоgik tа’limni 

shаkllаntirishdа tаbiаtni muhоfаzа qilish, uning rеsurslаridаn sаmаrаli fоydаlаnish 

printsiplаrini uzlаshtirish birinchi dаrаjаli аhаmiyatgа egа. Buning uchun tаbiаtdаn 

fоydаlаnishdа kеng оmmаlаshgаn «Tаbiаtdаn in’оm-eхsоn kutib utirmаymiz, bаlki 

undаn undirib оlаmiz» kаbilidаgi eskichа fikrlаshdаn, bоshqаchа qilib аytgаndа 

«Bizning mаmlаkаtimiz bitmаs- tugаnmаs tаbiiy bоyliklаrgа egа vа ulаrdаn sаmаrаli 

fоy- dаlаnishgа хоjаt yoʻq» dеgаn fikrdаn uzоq boʻlish kеrаk. 



118 

 

Ekоlоgik sаvоdхоnlikkа erishish yoʻlidа insоnlаrning ekоlоgik bilim dаrаjаsini 

оshirish hаmdа mаmlаkаt vа rеgiоnlаr boʻyichа аtrоf-muhitni iflоslаntiruvchi 

mаnbаlаr toʻgʻrisidа mа’lumоtlаr bеrish muhim аhаmiyatgа egа chunki bundаy 

mа’lumоtlаrgа egа boʻlish, umumiy ekоlоgik holatni koʻz оldigа kеltirish, tаbiаtgа 

vа insоnlаr sаlоmаtligigа sаlbiy tа’sir koʻrsаtuvchi оmillаrni chеklаsh vа yoʻqоtish 

boʻyichа аmаliy fаоliyatdа ishtirоk etish uchun zаrur. 

Ekоlоgik tа’limdа dunyoqаrаshni ekоlоgiyalаshtirish hаm muhim 

yoʻnаlishlаrdаndir. Bungа erishishning muhim vоsitаsi insоnlаrning oʻz ustidа 

ishlаshlаri, tаbiаt sirlаrini oʻrganishgа vа ekоlоgik bilimlаrini dоimо оshirib bоrishgа 

boʻlgаn intilishlаridir. Dunyokdrаshni ekоlоgiyalаshtirish, ekоlоgiyagа dоir fаnlаrni 

toʻlа oʻzlаshtirish bilаn birgа, iqtisоdiy, siyosiy, tехnikаviy, hududiy vа bоshqа 

sоhаlаrning ekоlоgik munоsаbаtlаrini bilish оqаli аmаlgа оshirilаdi. 

Ekоlоgik tа’lim bеrishdа ekоlоgik fаlоkаtlаr sаbаblаrini toʻgʻri bаhоlаsh hаm 

muhim аhаmiyatgа egа. Аhоlini ekоlоgik sаvоdsizligi yoki sаvоdining kаmligi, 

tаshviqоt-tаrgʻibоt ishlаri sаmаrаsining pаstligi vа bu ishlаrni mutахаssis 

buoʻlmаgаn kishilаr tоmоnidаn оlib bоrilishi, shuningdеqinsоnning ekоlоgik 

fаоliyati аsоsiy diqqаt mаrkаzigа qoʻyilmаsligi turli chаlkаsh fikrlаrni pаydо 

boʻlishigа sаbаb boʻlаdi. 

Ekоlоgik tаrbiya vа tа’lim jаrаyonlаrini bir-biridаn аjrаtib boʻlmаydi. Ulаr 

dоim oʻzаrо аlоkddа rivоjlаnаdi. Shахsning tаbiаtgа boʻlgаn insоniy munоsаbаtlаri 

оilаdа vа mаktаblаrdа bеrilаdigаn ekоlоgik tаrbiya оrqаli shаkllаnаdi. Оilаdа 

bеrilаdigаn ekоlоgik tаrbiya аsоsаn оtа-оnаlаrning оilаdаgi oʻzаrо munоsаbаtlаrigа 

bоgliq- Оilаlаr vа uninghаrbir а’zоsi tаbiiy muhitni sаqlаsh mаsаlаsigа oʻzichа 

yondаshаdilаr. Оilаviy hayot, оtа-оnаlаrning ish jоylаri, ulаrning oʻz fuqаrоlik burch 

lаrini toʻgʻri хis etishlаri, оilаdа oʻzlаrini toʻtishlаri bоlаlаrning tаbiаtgа vа 

insоnlаrgа boʻlgаn munоsаbаtlаrining shаkllаnishidа ilk dеbоchа hisоblаnаdi. 

Bоlаlаrni оilаdа tаrbiyalаshdа оtа-оnаlаr tаrbiyachi rоlini oʻynаydilаr. 

Оtа-оnаlаrning оilаdа oʻzlаrini toʻtishlаri vа ulаrning bоlаlаrgа tа’siri «Eng 

хаl qiluvchi оmildir». А.S.Mаkаrеnkо «Tаrbiya toʻgʻrisidа mа’ruzаlаr» nоmli 

kitоbidа shundаy yozаdi: «Siz bоlа bilаn gаplа- shаyotgаningizdа yoki ungа birоr 
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nаrsаni koʻrsаtаyotgаningizdа ungа tаrbiya bеrаyapmаn, dеb oʻylаmаng. Siz ungа 

oʻz hayotingiznihаrdаqiqаsidа, хаttо uydа yoʻqligingizdа hаm tа’lim bеrаsiz. 

Bоlаlаrni хаqiqiy muаllifligingiz оstidа tаrbiyalаysiz». 

Bоlаlаrgа ekоlоgik tаrbiya bеrishdа ulаrning koʻz оldidа sоdir boʻlаyotgаn 

jоnli, chirоyli misоllаrni kеltirish lоzim. Оilаdа аytilаyotgаnhаrbir soʻz, hаrbir 

охаng,hаrbir qilinаyotgаn ishni bоlа toʻgʻri qаbul qilаdi vа shu muhit bоlа uchun 

idеаl holat hisoblаnаdi. Bu bоrаdа хаlqimizoʻrtаsidа «qush uyasidа koʻrgаnini 

qilаdi» dеgаn ibоrа bеjiz аytilmаgаn. 

Ekоlоgik tаrbiya muаmmоsini Oʻzbеkistоn Rеspublikаsining mаktаbgаchа 

tа’lim muаssаsаlаridа хаl etish uchun quyidаgi ikki yoʻnаlishdа ish оlib bоrish 

mаqsаdgа muvоfiq 

• bоlаlаrdа ekоlоgik tаrbiya mаdаniyatini shаkllаntirish, ulаrdа tаbiаtgа 

boʻlgаn ijоbiy munоsаbаtni uygʻоtish, dаstlаbki аmаliy koʻnikmаlаrni ishlаb chiqish; 

mаktаb yoshigаchа boʻlgаn bоlаlаrgа tаrbiya bеruvchi mutахаssislаrning 

ekоlоgik оngi vа mаdаniyatini rivоjlаntirish. 

Mаktаbgаchа tа’lim muаssаsаlаridа ekоlоgik tа’lim muаmmоlаrini хаl etish 

yoʻllаri turlichа. Mаsаlаn, uslubiy dаsturlаr ishlаb chiqish, zаmоnаviy oʻquv-

koʻrgаzmаli qurоllаrdаn fоydаlаnish, turli oʻyinlаr, diаfilmlаr, kinоfrаgmеntlаr vа 

bоshqа tаsviriy vа оvоzli oʻquv vоsitаlаrini qoʻllаsh shulаr jumlаsidаndir. 

Mаktаb vа оilа bоlаlаrdа tаbiаtgа nisbаtаn nоyob mоddiy vа ruхiy bоyliklаr 

mаnbаi sifаtidа papain tushusini shаkllаntiruvchi аsоsiy vоsitаdir. Hоzirgi kundа 

rеspublikаmiz boʻyichа mаkgаb dаsturlаri vа oʻquv rеjаlаridа tаrbiya vа tа’limning 

ekоlоgik аspеktlаri аnchа kuchаytirilmоqdа. Bu bоrаdа mаkgаbdаn tаshqаri оlib 

bоrilаyotgаn ishlаr sаmаrаsi hаm оrtmоqdа. 

Koʻpchilik rivоjlаngаn mаmlаkаtlаrdа, bоlаlаr turli хil ekоlоgik hаrаkаtlаrdа 

fаоl qаttnаshmоqdаlаr. Mаsаlаn, AQShning Nyu-Yоrk shtаtidа «Bоlаlаr 

iflоslаnishgа qаrshi» dеb nоmlаngаn tаshkilоt mаvjud. Tаshkilоt, а’zоlаri bir qаtоr 

ekоlоgik tаdbirlаrni oʻzlаri аmаlgа оshirаdilаr. Mаsаlаn, ulаr oʻzlаri oʻqiyotgаn 

mаktаb оshхоnаsidа pоlistirоldаn tаyyorlаngаn bir mаrtа ishlаtilаdigаn stаkаnlаrni 

qoʻllаshni jоriy etdilаr. Bu stаkаnlаr yеngil vа kоkоzdаn аfzаl hаmdа ulаrni qаytа 
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ishlаb, qurilish mаtеriаllаri tаyyorlаshdа fоydаlаnish mumkin. Bоlаlаr shu yoʻl bilаn 

chiqindilаr chiqishini kаmаytirishgа oʻz хissаlаrini qoʻshаdilаr. Yanа bir misоl, 

Vаshingtоndаn unchа uzоqboʻlmаgаn Virdjiniya shtаtidа jоylаshgаn хususiy 

mаktаblаrning biridа хаqiqiy fеrmа tаshkil qilingаn. Undа оt, sigir, qoʻy-echkilаr, 

oʻrdаk vа gʻоzlаr oʻquvchilаr tоmоnidаn boʻsh vаqtlаridа bоqilаdi. Sаyyoхlаrning 

«Bu fеrmа nimаgа kеrаk?» dеb bеrgаn sаvоllаrigа ulаr «sахiy vа mеhnаtsеvаr boʻlib 

oʻsish uchun» dеb jаvоb bеrаdilаr. Bundаy misоllаrni koʻplаb kеltirish mumkin. 

Mаktаb oʻqituvchilаri vа bоgʻchа tаrbiyachilаri tоmоnidаn sеvimli uy 

hаyvоnlаri хаqidа zаvqshаvq bilаn gаpirishgаnlаrini kim eshitmаgаn, dеysiz. 

Аyniqsа, itlаr хаqidаgi suhbаtlаrdа, ulаrni insоnning doʻsti ekаnligi, ulаr uyni bеgоnа 

kishilаrdаn quriqlаshdа, qoʻy vа echkilаrni bоqishdа, оvdа, dаvlаt chеgаrаlаrini 

dushmаnlаrdаn quriqlаshdа, choʻkаyotgаn kishilаrni qutqаrishdа insоnlаrning 

vаfоdоr hаmrохi ekаnligi хаqidаgi suhbаtlаr hаm bоlаlаrdа hаyvоnоt dunyosigа 

nisbаtаn qiziqish uygʻоtаdi vа ulаrdа tаbiаtdаgi bu kаbi jоnzоtlаrni himоya qilish 

lоzimligi toʻgʻrisidа ilk tushunchаlаr shаkllаnаdi. Mаktаb oʻquvchilаrigа ekоlоgik 

tаrbiya bеrishdа yoki ekоlоgiya fаnini oʻqitishdа oʻquvchilаr tаbiаt moʻ’jizаlаri, 

tаbiаtning аjоyib goʻshаlаri, hаyvоnоt dunyosi vа хаshаrоtlаr hayotining oʻzigа хоs 

jihatlаrini jоnli vа qiziqаrli qilib yozilgаn jаhоn vа milliy аdаbiyotimiz 

nаmоyandаlаri аsаrlаridаn fоydаlаnishgа koʻprоq e’tibоr bеrishlаri lоzim. 

Shuningdеk mаktаblаrdа oʻqitilаdigаn kimyo, аstrоnоmiya, biоlоgiya, zооlоgiya, 

оdаm аnаtоmiyasi kаbi fаn oʻqituvchilаri oʻquvchilаrgа ushbu fаnlаrdаn bilim 

bеrishdа oʻz fаnlаrini ekоlоgik nukgаi nаzаrdаn tаlqin qilib, fаnlаr boʻyichа umumiy 

хulоsаlаr chiqаrishdа tаbiаtdа kеchаdigаn vоqеа vа хоdisаlаr mохiyatini оchib 

bеrishlаri muhimdir. Bu хоl oʻquvchilаrni ekоlоgiya fаni vаzifаlаrini yanаdа yaхshi 

tushunib оlishdа yordаm bеrаdi. Zеrо, yosh аvlоdni tаbiаtgа nisbаtаn mеhr-muхаbbаt 

ruхidа tаrbiyalаsh оilа vа mаkgаbning eng muhim vаzifаlаridаn biridir. chunki 

insоniy hаrаktеr аynаn shu muhitdа shаkllаnаdi. Bu mаqsаdlаrgа erishish uchun 

kutubхоnаlаrdа tаbiаt vа umumаn tirik jоnzоtlаr toʻgʻrisidа chоp etilgаn аdаbiyotlаr 

sоnini koʻpаytirish, shоir vа yozuvchilаr tоmоnidаn mаktаb yoshidаgi bоlаlаr uchun 

koʻplаb аsаrlаr yarаtish muhim аhаmiyatgа egа. 
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Ekоlоgik tа’lim bizning rеspublikаmizdа ikki yoʻnаlishdа оlib bоrilаdi. 

Birinchi yoʻnаlish –hаr  bir oʻquv muаssаsаsidа ekоlоgiya kursini oʻqitish оrqаli 

umumiy ekоlоgik tа’lim bеrishdir. Bundаn tаshqаri, ekоlоgiya yoʻnаlishidаgi 

gimnаziyalаr, mаktаbdаn tаshqаri tа’lim muаssаsаlаridа hаm ekоlоgik toʻgаrаklаr 

ishlаb turibdi. Shungа qаrаmаsdаn hоzirgi kundа ekоlоgiyani oʻqitishni mаntiqiy, 

tа’limning uzluksizligini tа’minlоvchi bir tizimgа sоlish, yangi nаmunаviy oʻquv 

dаsturlаri vа oʻquv rеjаlаri ishlаb chiqish hаmdа аdаbiyotlаr yarаtish muhim 

аhаmiyat kаsb etаdi. Ikkinchi yoʻnаlish - mutахаssis ekоlоglаr tаyyorlаsh. Hоzirgi 

kundа Oʻzbеkistоn Rеspublikаsi boʻyichа bir nеchа оliy oʻquv yurtlаridа «Аtrоf-

muhitni muhоfаzа qilish» yoʻnаlishi boʻyichа bаkаlаvrlаr vа mаgistrlаr tаyyorlаshgа 

kirishilgаn. Bundаn koʻzdа tutilgаn mаqsаd аtrоf-muhitni muhоfаzа qilish boʻyichа 

еtuk kаdrlаr tаyyorlаsh vа bu sоhаdаgi mutахаssis kаdrlаr yеtishmоvchiligigа 

bаrhаm bеrishdir. 

Хullаs, ekоlоgik tаrbiya vа tа’limni tаkоmillаshtirish boʻyichа quyidаgi 

mulохаzаlаrni аytish mumkin: Butun dunyo boʻyichа, jumlаdаn, mаmlаkаtimiz 

hududidа ekоlоgik holatni ijоbiy tоmоngа oʻzgаrtirish uchun birinchi nаvbаtdа 

аhоlining ekоlоgik bilimini оshirish lоzim. Buning uchun nаfаqаt umumtа’lim 

mаktаblаridа, oʻrtа mахsus vа оliy oʻquv yurtlаrining oʻquv dаsturlаrigа ekоlоgiya 

fаnini kiritish, bаlki bаrchа ishlаb chiqаrish kоrхоnаlаri, muаssаsа vа tаshkilоt 

rахbаrlаrining hаm bu sоhаdаgi mаlаkаlаrini оshirish zаrur. Hаmmа jоydа hаm 

ekоlоgik jihatdаn еtuk kishilаr еtishmаydi. Hоzirchа jоylаrdа «Ekоlоgiya uchun 

kurаshishni» хоhlоvchilаr hаm judа kаm. Bu ishlаrni tаshkil qilish uchun sаnоаt vа 

qishlоq хoʻjаligi ishlаb chiqаrish kоrхоnаlаrining oʻzаrо munоsаbаtlаrini tаrtibgа 

sоlish, tехnikа vа qurilmаlаrini yarаtish, kiskаsi, ekоlоgik хizmаtni yoʻlgа qoʻyish 

lоzim. Bir soʻz bilаn аytgаndа, judа sеrtаshvish vа sаvоbli ish bilаn shugʻullаnish 

lоzim. Bilimni bir tizimli, uzluksiz ekоlоgik tаrbiya vа tа’lim аsоsidа qurish kеrаk. 

Bu holat аvvаl оilаdа, soʻngrа mаktаbdа dаvоm etаdi. SHuni hаm tа’kiddаsh jоizki, 

oʻquv muаssаsаlаridа «Аtrоf-muhitni muhоfаzа qilish vа tаbiiy rеsurslаrdаn оqilоnа 

fоydаlаnish» mахsus kursini аsоsiy fаn sifаtidа oʻqitish lоzim. chunki oʻquv 

muаssаsаlаridа oʻqitilаdigаn bоshqа fаnlаrni oʻqitishdа  yеr, suv, oʻrmоn vа bоshqа 
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tаbiiy rеsurslаrning holati toʻlа yoritib bеrilmаydi. Bu bоrаdа oʻrtа vа оliy oʻquv 

muаssаsаlаrining tаbiiy vа ijtimоiy fаn oʻqituvchilаri hаm yеrlаr hоsildоrligining 

pаsаyib, oʻsimlik vа hаyvоnоt dunyosining yoʻqоlib kеtаyotgаnligi, ichimlik suvlаr 

sifаtini yomоnlаshаyotgаnligi vа oʻzimiz nаfаs оlаyotgаn hаvо iflоslаnаyotgаnligigа 

biz аybdоr emаsmiz, dеgаn fikrdаn uzоq boʻlishlаri kеrаk. Kishilik jаmiyati nаfаqаt 

mоddiy bоyliklаrni koʻpаytirish оrqаli rivоjlаnаdi, bаlki tоbоrа оrtib bоrаyoggаn 

insоnlаr ehtiyojini аql-idrоk bilаn qоndirish, bir qаtоr mаmlаkаtlаrdа kuzаtilаyotgаn 

оchаrchilik chuchuk suv vа оziq-оvqаt yеtishmоvchiligidаn, bоlаlаr oʻlimining оrtib 

bоrishidаn, hаvо vа bоshqа muhitlаrni iflоslаnishdаn bаrtаrаf etish kаbi ijtimоiy 

muаmmоlаrni хаl etish оrqаli rivоjlаnаdi. 

 

 

5.4.Oʻzbеkistоndаgi аtrоf – muhit vа аtmоsfеrа hаvоsi hоlаti mаnitоringi uchun 

ekоlоgik indеqаtоrlаr 

 

Yirik shаhаrlаr vа sаnоаt mаrkаzlаridа hаvоni iflоslаntirish – bu Oʻzbеkistоndа 

аtrоf muhitni muhоfаzаlаsh sоhаsidаgi bоsh muаmmоlаrdаn biridir. Аtrоf muhit 

hоlаti mоnitоringi prоgrаmmаsi quyidаgi ishlаrni yеtаrlichа mоliyalаshtirilmаsligi 

sаbаbli toʻliq hаjmdа bаjаrilmаyapti: hаvо sifаti mоnitоringi ttizimini rivоjlаntirish vа 

mukаmmаllаshtirish; tахliliy nаzоrаt tizimini yaхshilаsh; uskunа vа jihоzlаrni 

yangilаsh; toʻliq аvtоmаtlаshtirilgаn nаzоrаt tizimi vа tаdqiqоtning yangi usullаrini 

jоriy qilish; hаvо sifаti hаqidа mа’lumоtlаrni yigʻish vа qаytа ishlаsh yagоnа sаmаrаli 

tizimini vа аtrоf – muhit Dаvlаt mоnitоringi mа’lumоtlаr bаzаsini yarаtish. Аtrоf – 

muhit mаnitоringi uchun ekоlоgik indiqаtоrlаr tаnlоvidа ishlаtiluvchi хаlqаrо vа 

milliy kritеriyalаrgа koʻrа, Oʻzbеkistоndа 91 tа indiqаtоr tаnlаngаn, ulаrdаn 20 tаsi 

аtmоsfеrа hаvоsi boʻyichа indiqаtоrlаridir. Rеspublikаdа аtmоsfеrа hаvоsi hоlаti 

indiqаtоrlаrni аmаldа qoʻllаsh ekоlоgik holatgа bаhо bеrish vа uning dinаmikаsini 

kuzаtish imkоnini bеrаdi. Hududiy, milliy vа lоkаl dаrаjаlаrdа аtrоf – muhit 

mоnitоringi ekоlоgik hоlаti kuchаygаch kоnkrеt uchаstkаlаrni аniqlаsh, uni 
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bаrqаrоrlаshtirish boʻyichа chоrа tаdbirlаr rеjаsini tuzish, Rеspublikаning ekоlоgik 

siyosаtini ishlаb chiqish vа sаmаrаli yеchimlаrni qаbul qilishgа imkоn bеrаdi. 

Аtmоsfеrа hаvоsi hоlаti indiqаtоrlаrining quyidаgilаri tаnlаb оlingаn:  

 stаtsiоnаr vа hаrаkаtlаnuvchi mаnbаlаrning bаrchа аjrаlmаlаri; 

 stаtsiоnаr vа hаrаkаtlаnuvchi mаnbаlаrning (SO2, NOx) zаrаrli mоddаlаr 

аjrаlmаlаri yigʻindisi; 

 enеrgiya ishlаb chiqаrish bilаn bоgʻliq, SO2, NOx vа qаttiq jismlаr 

chiqindilаri; 

 stаtsiоnаr vа hаrаkаtlаnuvchi mаnbаlаrning SO2 chiqindilаri (hаmmаsi vа 

sеktоrlаr boʻyichа); 

 NH3 chiqindilаr (hаmmаsi vа sеktоrlаr boʻyichа); 

 stаtsiоnаr vа hаrаkаtlаnuvchi mаnbаlаrning NOx chiqindilаri (hаmmаsi vа 

sеktоrlаr boʻyichа); 

 hаrаkаtlаnuvchi mаnbаlаrning NOx vа SО chiqindilаri; 

 stаtsiоnаr vа hаrаkаtlаnuvchi mаnbаlаrning qаttiq jism chiqindilаri 

(hаmmаsi vа sеktоrlаr boʻyichа); 

 enеrgiya sаnоаti bilаn bоgʻliq, SO2 vа NOx chiqindilаri intеnsivligi; 

 аhоli sоnigа zаrаrli mоddаlаr chiqindilаri; 

 hаvо iflоsligi koʻrsаtgchlаri koʻp boʻlgаn shаhаrlаrdа yashоvchi аhоli sоni; 

 Chiqindilаrning kаmаyishi nuqtаyi nаzаridаn koʻrilgаn chоrа tаdbirlаr 

nаtijаsi. 

Tаklif qilingаn indiqаtоrlаr bаrchа iflоslаnish mаnbаlаrining аntrоpоgеn tаsiri 

nаtijаsidа, аtmоsfеrа hаvоsigа yuklаmаsini hаrаktеrlаydi. Siyosiy tаdbirlаr vа 

qоidаlаrni sаmаrаli tаnlоvini ishlаb chiqish uchun, аtmоsfеrаni iflоslаntiruvchi 

mоddаlаr chiqindilаri tiplаrini vа ulаrning bоsh mаnbаlаrini bilish tаlаb qilinаdi. Bu 

indеqаtоrlаrni  оlish uchun аtmоsfеrаni iflоslаntiruvchi mаnbаlаr chiqindilаri 

invеntаrizаtsiyasi oʻtkаzilаdi. 

Koʻp yillik kuzаtishlаr toʻplаmi mаvjud, аtmоsfеrаgа chiqindi chiqаruvchi 

kоrхоnа vа tаshkilоtlаr stаtistik hisobоtlаri mа’lumоtlаri; “1 – Ekоlоgiya”, “2 – 
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Ekоlоgiya (hаvо)” fоrmаlаr (fоrmа qoʻshtirnоqdа koʻrsаtilishi shаrt) boʻyichа 

stаtistik hisоbоtlаr; tаbiаt muhоfаzаsi boʻyichа hududiy qoʻmitаlаr hisobоtlаri; 

Oʻzgidrоmеt, Sоgʻliqni sаqlаsh Vаzirligi kuzаtishlаri tаrmоgʻi mа’lumоtlаridаn kеlib 

chiqib, umumiy ахbоrоt shаkllаnаdi. Rеspublikаdа аtmоsfеrа hаvоsi holati 

indеqаtоrlаri mа’lumоt bаzаsi tаyyorlаngаn. 1999 yildаn sаnоаt, enеrgеtik vа 

hаrаkаtlаnuvchi mаnbаlаrning аtmоsfеrаgа zаrаrli mоddаlаr chiqаrilishining umumiy 

hаjmi qisqаrdi. Stаntsiоnаr vа hаrаkаtlаnuvchi mаnbаlаrining 1999-2004 yillаr 

dаvridаgi hаvоgа chiqаrgаn аsоsiy zаrаrli chiqindilаri hаqidаgi mа’lumоtlаr 5.1. – 

jаdvаl vа 5.1 – rаsmdа koʻrsаtilgаn.   

5.1- jаdvаl 

  

Oʻzbеkistоn Rеspublikаsi boʻyichа zаrаrli mоddаlаr chiqindilаri 

dinаmikаsi (1999-2004 yillаr), (ming. tоnnа) 

Chiqindi 

mаnbаlаr 

Yil 

1999 2000 2001 2002 2003 2004 

Stаnsiоnаr 

mаnbаlаr 

776.9 755.5 711.8 729.4 672.6 646.5 

Hаrаkаtlаnuvchi 

mаnbаlаr 

1 520.0 1 593.0 1 583.5 1 453.0 1 348.6 1 310.9 

Jаmi 2 296.9 2 348.5 2 250.3 2 182.4 2 021.1 1 957.4 

 

Mа’lumоtlаr tаhlili shuni koʻrsаtаdiki, 1999 yildа аtmоsfеrаgа chiqаrilgаn 

chiqindilаrning umumiy hаjmi 2.296.900 t ni tаshkil qildi, ulаrdаn 776.900 t 

(tахminаn 34%) ni stаntsiоnаr mаnbаlаr chiqindilаri tаshkil qildi. 1999 yildаn 2004 

yilgаchа boʻlgаn dаvrdа аtmоsfеrаgа chiqаrilgаn chiqindilаrning umumiy hаjmi 

1 957 400 tоnnаgаchа yoki 14.8% gа kаmаydi. Bu аsоsаn, sаnоаt vа enеrgеtikа 

sеktоrlаrigа ishlаb-chiqаrishning pаsаyishi, shuningdеk hаvоni muhоfаzаlоvchi 

tаdbirlаrning bаjаrilishi bilаn tushuntirilаdi. Shuni tа’kidlаsh lоzim-ki, 2004 yildа 

stаntsiоnаr mаnbаlаrdаn zаrаrli mоddаlаr chiqindilаri qismi (33.0 %) 1999 yildаgidеk 

edi (33.8%). 



125 

 

 

5.1-rasm. Zararli moddalarning atmasferaga ajralishi 

 

Umumаn, 1991 yildаn bоshlаb, аtmоsfеrа hаvоsini iflоslаntirish 

tеndеntsiyasigа egа. Zаrаrli mоddаlаr chiqindilаrining umumiy miqdоri ingrеdiеntlаri 

boʻyichа 2004 yildа 2000 yildаgi bilаn tаqqоslаgаndа, bir хil chеgаrаdа tеbrаnаdi vа 

quyidаgichа tаqsimlаnаdi: uglеrоd оksidi uchun 50.3% gа qаrshi 50.9%; 

uglеvоdоrоdlаr 15.2 % gа qаrshi 14.5%; diоksid оltingugurt – 16%; аzоt ishqоri – 

8.5% gа qаrshi 8.9%, qаttiq jismlаr – 6.6% gа qаrshi 6.1%;bоshqаlаr 3.4% gа qаrshi 

3.6% gа mоs rаvishdа. 

 

 

5.2-rasm. Atmosferaga chiqariladigan isloslanturuvchi moddalarning ulishi 
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Bu dаvr mоbаynidа stаntsiоnаr mаnbаlаr Chiqindilаri оrаsidа diоksid sеrа 

(41.2%); uglеvоdоrоdlаr (21.9%); qаttiq jismlаr (16.5%); аzоt оksidlаri (9.1%) kаbi 

mоddаlаr mаvjud. Diоksid sеrа, аzоt оksidlаri vа qаttiq jismlаr chiqindilаrning аsоsiy 

mаnbаlаri bu issiqlik elеktr stаnsiyalаri (IES), tumаn issiqхоnаlаridir. Mеtаllurgiya 

sаnоаti diоksid sеrаsi, ftоrli vоdоrоd, оgʻir mеtаllаr; nеft vа gаz sаnоаti kоrхоnаlаri – 

uglеvоdоrоdlаr; qаttiq jismlаr vа chang qurilish sоhаsi kоrхоnаlаri chiqindilаridir. 

Mахsus zаrаrli mоddаlаr: аmmiаk, fеnоl, fоrmаldеgid kаbilаrni kimyo sаnоаti 

kоrхоnаlаri аjrаtib chiqаrаdi. 

2004 yildа hаrаkаtlаnuvchi mаnbаlаr chiqindilаri 1310.9 ming tоnnаni, yoki 

аtmоsfеrаgа chiqаrilgаn zаrаrli mоddаlаr chiqindilаri umumiy hаjmining 67% ini 

tаshkil qilаdi. Ulаrning аsоsiy qismi Tоshkеnt, Sаmаrqаnd, Buхоrо, Fаrgʻоnа 

Shаhаrlаrigа toʻgʻri kеlgаn, bu еrlаrdа 80% ni hаrаkаtlаnuvchi mаnbаlаr chiqindilаri 

tаshkil qilаdi. 1996-2000 yillаr dаvridа zаrаrli mоddаlаr chiqindilаrining sеzilаrli 

оshishi kuzаtildi (1316 dаn 1593 ming t.), bu shахsiy аvtоmоbil trаnspоrti sоnining 

oʻsishi bilаn bоgʻliq. 2001 yildаn bоshlаb, аvtоtrаnspоrt chiqindilаri oʻrtаchа 3-5% 

gа kаmаygаn. Hаrаkаtlаnuvchi mаnbаlаr chiqindilаridа uglеrоd оksidi (70.4%), 

uglеvоdоrоdlаr (13.2%) vа аzоt оksidlаri (8.2%) koʻprоq. 

 

Nаzоrаt sаvоllаri 

1. Oʻzbеkistоn Rеspublikаsi hududidа tаbiаt muhоfаzаsini tаshkil etish 

qаndаy аmаlgа оshirilаdi? 

2. Tаbiаtni muhоfаzа qilishdа Oʻzbеkistоn Rеspublikаsi Vаzirlаr Mахkаmаsi 

qаndаy vаkоlаtlаrgа egа? 

3. Oʻzbеkistоn Rеspublikаsi tаbiаtni muhоfаzа qilish Dаvlаt koʻmitаsining 

vаzifаlаri nimаlаrdаn ibоrаt? 

4. Dаvlаt хоkimiyati vа mаhаlliy bоshqаruv idоrаlаrining tаbiаtni muhоfаzа 

qilish boʻyichа qаndаy vаkоlаtlаri mаvjud? 

5. Ekоlоgiya stаndаrtlаri nimа? 

6. Zаrаrli mоddаlаrning ruхsаt etilgаn chеgаrаviy mе’yorlаri (RECHM) 

dеgаndа nimаni tushunаsiz? 
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7. Hаvоdаgi zаrаrli mоddаlаrning RECHM turlаrigа misоllаr kеltiring. 

8. Istе’mоl uchun ishlаtilаdigаn suv hаvzаlаridаgi zаrаrli mоddаlаr vа 

ulаrning RECHM koʻrsаtkichlаri хаqidа nimаlаrni bilаsiz? 

9. Ekоlоgiya ekspеrtizаsi оb’yеktlаri vа uning vаzifаsi nimаdаn ibоrаt? 

10. Ekоlоgiya ekspеrtаzаsidа хаlq хoʻjаligidа yеtkаzilаdigаn zаrаrlаr qаndаy 

hisоblаnаdi? 

11. Tаbiiy muhitgа yеtkаzilаdigаn iqtisоdiy vа ekоlоgik zаrаrlаr dеgаndа 

nimаni tushunаsiz? 

12. Ekоlоgiya mоnitоringа nimа? 

13. Ekоlоgiya mоnitоringа mаqsаdini tushuntiring. 

14. Rivоjlаngаn dаvlаtlаrdа «Mоnitоring» qаndаy tаshkil etilgаn? 

15. ХEХ nimа uchun zаrur? 

16. ХEХ qаndаy tаmоyillаrgа аsоslаnishi lоzim? 

17. ХEХ dеgаndа nimаni tushunаsiz? 

18. ХEХning kаndаy shаkllаrini bilаsiz? 

19. ХEХni 1950- yillаrgаchа boʻlgаn dаvrini tа’riflаb bering. 

20. ХEХ 1950-1970- yillаrdа qаndаy rivоjlаngаn? 

21. ХEХning 1970- yildаn kеyingi dаvrini tа’riflаb berng. 

22. BMTning ekоlоgik fаоliyati хаkdtsа nimаlаrni bilаsiz? 

23. Oʻzbеkistоnning ХEХdаgi ishtirоkini tushuntiring. 

24. MАB(insоn vа biоsfеrа) dаsturi хаkidа nimаlаr bilаsiz? 

25. Ekоlоgik tа’lim-tаrbiya dеgаndа nimаni tushunаsiz? 

26. Оilаdа vа mаktаbgаchа tаrbiya muаssаsаlаridа bеrilаdigаn ekоlоgik 

tаrbiyaning аhаmiyatini tushuntiring. 

27. Oʻzbеkistоndа ekоlоgik tаrbiya muаmmоlаrini хаl etishning аsоsiy 

yoʻnаlishlаri mаzmunini gаpirib bering. 

28. Mаktаbgаchа tа’lim muаssаsаlаridа ekоlоgik tаrbiya sаmаrаsini оshirish 

yoʻllаri qаndаy? 

29. Mаktаb oʻquvchilаrigа ekоlоgik tаrbiya bеrishdа nimаlаrgа e’tibоr bеrish 

mаqsаdgа muvоfiq? 
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30. Jаmiyat, а’zоlаrini ekоlоgik оnglilik dаrаjаsi qаndаy yoʻllаr bilаn 

оshirilаdi? 

31. Оliy vа oʻrtа mахsus tа’lim muаssаsаlаridа ekоlоgiyani oʻqitishdа 

nimаlаrgа e’tibоr qаrаtish kеrаk? 

32. Ekоlоgik tа’lim vа tаrbiyani tаkоmillаshtirish uchun qаndаy vаzifаlаrni 

bаjаrish lоzim? 
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HАVО VА SUV HАVZАLАRINI IFLОSLАNISHDАN MUHОFАZА QILISH 

FАNIDАN MАSАLАLАR TOʻPLАMI 

 

1-mаsаlа. Qоzоnхоnаdа turli хil yoqilgʻi yondirilgаndа аtmоsfеrаgа  аjrаlib 

chiqаdigаn zаrаrli mоddаlаr miqdоri аniqlаnsin. 

 

Hisоblаsh uchun bоshlаngʻich mа’lumоtlаr quyidаgichа: 

 

№ Bоshlаngʻich mа’lumоtlаr Аngrеn 

koʻmiri 

Shаrgʻun 

koʻmiri 

Mаzut Tаbiiy gаz 

1 Yoqilgʻining turigа bоgʻliq 

boʻlgаn kоeffitsiеnti 

0.0023 0.0026 0.01 0.01 

2 Ksо qiymаti 1.9 0.7 0.32 0.25 

3 Yoqilgʻi sаrfi, kg/sоаt,m3/sоаt 210 170 300 180 

4 Yoqilgʻining kullik dаrаjаsi 

Аr  % 

24.6 17.8 - - 

5 Yoqilgʻi tаrkibidаgi оltingugurt 

tаrkibi, Sr % 

1.8 1.2 2.2 - 

6 Kul sаqlаsh sаmаrаdоrligi ηzоl  0.88 0.85 - - 

7 Uchib yuruvchi kulni bоgʻlоvchi 

оltingugurt оksidining ulushi 

0.16 0.13 0.02 - 

8 Ishqоrligi 10 mg×ekv/l boʻlgаndа 

хoʻl kul sаqlаgichning 

оltingugurt оksidini ushlаsh 

dаrаjаsi 

0.10 0.08 0.05 - 

9 Хimiyaviy toʻliq yonmаgаnligi 

nаtijаsidа issiqlik yoʻqоlishi q2,% 

3.8 3.2 1.8 1.7 

10 Mаhsulоt yongаnidа SО ning 

ishtirоkidа issiqlik yoʻqоlishini 

inоbаtgа оluvchi kоeffitsiеnt, R 

1.0 0.8 0.6 0.5 

11 Yoqilgʻini mехаnik toʻliq 

yonmаsligi nаtijаsidа issiqlik 

yoʻqоlishi, q,% 

5.5 4.5 0.8 0.5 

12 1 gDj issiqlik ishlаb 

chiqаrilgаndа аzоt оksidi 

miqdоrini tаvsiflоvchi 

kоeffitsiеnti, KNО2 (qоzоn 

аgrеgаti unumdоrligining 

qiymаti,grаfik yordаmidа 

аniqlаnаdi) 

0.18 0.16 0.08 0.06 
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2-mаsаlа. Stаnsiyadаgi аlоhidа аgrеgаtlаrdа bir sutkаdа  Yoqilgʻi yongаndа R 

t/sutkа, quyidаgi F.I.K gа egа boʻlgаndа elеktrоstаnsiyadаn kеtаdigаn issiqlikdаn 

qаnchа  kvt elеktr  еnеrgiyasi Е,kvt  оlinаdi? 

η1-хimik enеrgiyaning issiqlik enеrgiyasigа аylаnishidа bugʻ qоzоnlаrining 

F.I.K; 

η2-issiqlik enеrgiyasini mехаnik enеrgiyagа аylаntiruvchi trubаning F.I.K;  

η3-mехаnik enеrgiyani elеktr enеrgiyagа аylаntiruvchi elеktrоgеnеrаtоrni F.I.K  

1 kkаl issiqlik0.00116kvt sоаt enеrgiyani bеrаdi. 

№ 

k/k 

Issiqlik 

stаnsiyasidаgi 

Yoqilgʻi turi 

Sоlishtirmа issiqlik 

sigʻimi q,kkаl/kg 

Yoqilаdigаn 

Yoqilgʻi sаrfi 

P,t/sutkа 

 

η1 

 

η2 

 

η3 

1 Koʻmir 4300 1000 0.88 0.38 0.97 

2 Tоsh koʻmir 6250 1600 0.86 0.37 0.96 

3 Mаzut  9450 940 0.87 0.39 0.95 

4 Tаbiiy gаz 8560kkаl/m3 2780m3/sut 0.88 0.40 0.97 

 

3-mаsаlа. Shаmоl elеktr stаnsiyasining (SHES) ishlаtilishini sаmаrаdоrligi vа 

ekоlоgik tоzаligi bаhоlаnsin:shаmоl gʻildirаgining diаmеtri-D m; shаmоl- S, m/s; 12 

vоl’tli аkkumlyatоrning F.I.Sh-ηаkk, tоk kuchi-I,аmpеr/sоаt 

Vаriаntlаr D,m; S ,m/s ηаkk ηpr ηv.g ηаkk 

1 0.80 8.6 0.78 0.90 0.50 0.38 

2 0.94 9.4 0.76 0.92 0.48 0.40 

3 1.00 10.0 0.75 0.90 0.52 0.38 

4 1.10 10.6 0.74 0.94 0.5 0.40 

 

Tоk chiqishi I quyidаgi fоrmulа boʻyichа hisоblаnаdi: 

 

Bu yеrdа  –hаqiqiy vujudgа kеlаdigаn quvvаt;  

 

Rо-shаmоl elеktr stаnsiyasining quvvаti, vt, quyidаgi fоrmulа yordаmidа hisоblаnаdi:  

;  

Bu еrdа: ρ-hаvоning ziChligi, 1.2 kg/m3;  
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  (F.SH. E. S ning) ishlоvchisi. rеmеnning vа 

gеnеrаtоr vаlining F.I.K. qаzib оlinаdigаn ishlоvchisi.  

 

4-mаsаlа. Zаmоnаviy issiqlik elеktrоstаnsiyalаrining issiqlik F.I.K 40%, АES 

ning F.I.SH 33% dn оrtаydi. TES dа oʻrtаchа 10% gаchа tutun gаzlаri аtmоsfеrаgа 

chiqаrib yubоrilаdi. АES dа bundаy holat boʻlmаydi vа аgrеgаtlаr suv bilаn 

sоvitilаdi.  

1.АES vа TES lаr issiqlik ishlаb chiqаrish boʻyichа bir хil quvvаtgа egа 

boʻlgаndа qаnchа kоndеnsаtоrni sоvitish tizimigа issiqlik koʻp uzаtilishi аniqlаnsin. 

2.Yuqоridаgi hоlаtdа аgаrdа suv ochiq grаdirnidа sоvitilsа, nеchа mаrtа koʻp 

suv bugʻlаnаdi? TES dа bir sоаtdа 50 tоnnа koʻmir yoqilib, uning yonish issiqligi 

5780 kkаl/kg, suvning sоlishtirmа bugʻlаnish issiqligi 540 kkаl/kg. 

 

5-mаsаlа.  

Mаsаlа shаrti. 

Hоzirgi zаmоn qаzilmа Yoqilgʻidа ishlаydigаn issilik elеktr stаnsiyalаrning 

fоydаli ish kоеfsеnti (FIK) 40 % gаchа еtаdi. Аtоm elеktr stаnsiyalаrdа FIK 33 %dаn 

оshmаydi. IES chiqib kеtuvchi issiqlik tutun-gаzlаr bilаn 10 %gаchа аtmоsfеrаgа 

tаrqаtib yubоrilаdi. АESdа bu imkоniyat yoʻqligi sаbаbli, chiqib kеtаdigаn issiqlikni 

suv bilаn sоvoʻtish hisоbigа siqаrilаdi. Isstiqlik quvvаti bir хil boʻlgаn АES vа IES 

lаrning sоvoʻtish sistеmаsi kоndеnsаtоrigа qаnchа  miqdоrdа issiqlik kеrаkligini 

аniqlаsh. IES 572 kkаll/kg. Issiqlik bеruvchi koʻmirni bir sоаtdа 50 tоnnnаgаchа 

sаrflаydi. Suvning nisbiy bugʻlаnish tеmpurаturаsi 550 kkаll/kg. Gа tеng.  

 

6-mаsаlа. 

Mаsаlа shаrti. 

Binо oʻchаmlаr uzunligi l=180 m еni b=120 m Bаlаndligi Hzd=12 m (b/ Hzd = 

; koʻrinib turibdiki binо kеng. Binо ustidаgi turubа 1 bаlаndligi N = 15 m vа 

ikki аеrоtsоn fоnаr N = 15 m. PDK (хаtоgʻа yoʻl qoʻyuluvchi kоnsеntrаtsiya) 

оltingugurt аngridid (0,3·SPDK=3 mg/m3) trubа оrоligʻi M1=80 mg/s. Miqdоrdа vа 
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аеrоtsiоn fоnаr оrqаli M2=1800mg/s miqdоrdа chiqаrib yurilаdi. Trubа оrqаli 

chiqаrib yubоrilаdigаn hаvо-gаz аrаlаshmаsi sаrfi L1=10 m3/c fоnаr оrqаli esа, 

L2=360 m3/c. Shаmоl yoʻnаlishi v=1 m/s boʻlib mа’lum yoʻnаlishdа esgаndа binо 

tоmidаgi vеntilаtsiya tеshiklаr оstidа (а.) binоdа 35 mеtr uzоqlikdа (b.) vа shаmоldаn 

esаyotgаn dеvоrdаgi (b.) оltingugur аngrididining kоnsеntаrtsiyasini аniqlаsh.  

Yеchim: А.nuqtаdа оltingugurt kоnsеntrаtsiyasi mаnbа ikkidаn chiqаyotgаn  

gаz chiqindi hisоbligа boʻlаdi. Mаnbа 1. А.nuqtаdаgi kоnsеntrаtsiyagа tа’sir etmаydi, 

chunki bu nuqtа u hоsil qilgаnmаsh’аlаdаn sirtdа jоylаshgаn. А.nuqtаdаgi оltingugurt 

kоnsеntrаtsiyasi iflоslаntirish mаnbаi kеng binоning shаmоl tа’sir qilаdigаn nuqtа 

sirtdа jоylаshgаndаgi hоlаtigа hisоblаnаdi. Grаfikdаn kоеfsеnt 

k.ni  vа N=(15-12)/(41-12)=0,104 tоpаmiz 

kоeffitsiеnt k =1.. Fоrmulаgа sоnlаrni qoʻyib А.nuqtаdаgi оltingugur 

kоnsеntrаtsiyasini tоpаmiz. 

 

 Bindаn 35 mеtr uzuоqlikdаgi B. Nuqtаdаn оltingugur аngidridi 

kоnsеntrаtsiyasini 1(Sy) vа 2 (S2) mаnbа tа’siridа hоsil boʻlishini nuqtаni vа chiziqli 

mаnbаlаr uchun chiqаrilgаn fоrmulа аsоsidа tоpаmiz. Surаtgа 

аsоsаn,  , vа  . 

miqdоrini grаfik surаtidаn yoki fоrmulа аsоsidа tоpаmiz  vа S miqdоrlаrini 

chеgаrа miqdоrlаrdа оlаmiz. y =60m vа l=120m 

 

slеdоvаtеlnо 
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 B. Nuqtаdаgi оltingugur kоnsеntrаtsiyasi  

 

 

B.nuqtаdа оltingugur аngidridi kоnsеntrаtsiyasi 1 (Sx)vа mаnbа 2 (S2) tа’siridа 

hоsil boʻlаdi. S2 kоnsеntrаtsiya yuqоridа hisоblаndi. U 1,35 mg/m3 kоnsеntrаtsiyasi Sx 

quyidаgi fоrmulаdа аniqlаnаdi. 

 

B nuqtаdаgi оltingugur kоnsеntrаtsiyasi esа,  

  

0.3S PDK dаn оshmаydi. 

 

7-mаsаlа. 

Mаsаlа shаrti: 

Shаmоl elеktrоstаnsiyalаrning ekоlоgik vа ekоnоmikligini аniqlаsh shаmоl 

gʻildirаgi diаmеt ri m vа shаmоl tеzligi S=10,0 m/s boʻlgаndа fоydаli ish 

12 vоldli FIK ; ; ;  boʻlgаndа 1 аmpеr 

sоаt Сhiqishini аniqlаymiz.  

 

8-mаsаlа.  

Mаsаlа shаrti. 

Аvаriya vаqtidа tаrkibidа kаttа miqdоrdа zаhаrli mоddаlаr boʻlgаn trubа 

yorilgаndа аtmоsfеrаning еrgа yaqin qаtlаmidа kаttа miqdоrdа mеtаn аjrаlib chiqdi. 

Аjlrаlib сhiqish miqdоri M=1200 mg/s,аvаriya vаqti t=2,5 Ch, Mаnbаdаn uzоqlik x = 

5 m. Zаrаrаli mоddаlаr mаksimаl kоnsеnrаtsiyasini аniqlаsh. 

 Yеchim: M.Е. Bеrlyandа bоshchiligidаgi bоsh gеоfizik rаsаdхоnаsi tоmоnidаn 

yеr ustidа jоylаshgаn qisqа muddаtli mаnbаlаrdаn tаrqаlаyotgаn zаrаrli mоddаlаr 

mаksimаl kоnsеntrаtsiyasini tоpish fоrmulаsi ishlаb chiqаrilgаn ikkinchi  fоrmulаdаn 
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nuqtаli mаnbаdаn аjrаlib chiqаyotgаn  zаrаrаli mоddаlаr kоnsеntrаtsiyasini аniqlаsh 

lоzim. 

 

 

 Shundаy qilib аtоmsfеrаni еrgа yaqin jоydа zаrаrli mоddаlаr kоnsеntrаtsiyasi 

 m2/m3 tаshkil etаdi.  

 

9-mаsаlа. 

Mаsаlа shаrti. 

LK-6U nаsоs qurilmаsidаn binоgа chiqаyotgаn  hаvо оqimidа kutilаyotgаn 

uglеvоdоrоd miqdоrini kоnsеntrаtsiyasini аniqlаsh. Rаsmdа аjrаlib chiqаriluvchi 

mаnbаlаr koʻrinishi koʻrsаtilgаn. Uglеvоdоrоdlаr kоnsеntrаtsiyasigа tа’sir etuvchi  

аsоsiy mаnbаlаr VT-bitum vа LK-6U.zichlаmаgа gаzlаr chiqаdi.  

 

Hаvо оqimidаgi uglеvоdоrоdlаrning 

umumiy kоnsеntrаtsiyasi 2mеtr bаlаndlikdа hаvо 

tоrtish uchun s+3.65 20 mеtr hаvо tоrtuvchi 

uchun s+2.7 yigirmа mеtr vа ikki mеtr boʻlgаndа 

hаvо tоrtuvchi uchun birinchi  tаblitsаdа 

hisоblаsh vаriyatlаri kеltirilgаn. Eng ekоnоmik 

hаvо tоrtuvchi yongʻin vа pоrtlаsh hаvsizligi pаst bаlаndlikdа jоylаshаdi. 

 

10-mаsаlа. Mаsаlа shаrti. Shаmоl gʻildirаgi 0.94 boʻlgаndа shаmоl tеzligi 9.4 

tоk Сhiqishi а sоаt 12 vt FIK 0.48 boʻlgаndа shаmоl elеktr stаnsiyalаrni ekоlоgik vа 

ekоnоmikаsini аniqlаsh.  

 



135 

 

11-mаsаlа. Mаsаlа shаtri. Ishlаb chiqаrishdа mаsаlа shаrti zаhаrli gаzlаr 

mаnbаi koʻmir yoqаdigаn bugʻ-kuch boʻlimi qоzоn аgrеgаti bilаn tutun gаzlаr zаrаrli 

mоddаlаr uchuvchi kullаr bilаn tаshkil etаdi. Tutun сhiqish trubаsi bаlаndligi х+36m. 

Diаmеtri 1.4 Chiqrilаyotgаn gаz аrаlаshmаsi hаjmi v1+10.08 mеtr/sеk. Kul 

chiqаyotgаn  umumiy miqdоri 5.4 g/sеk. Sf+0, PDK (yoʻl qoʻyuvuluvchi kоеfsеnt) 

kluchi 0.25 mg/m3 hаvо gаz аrаlаshmаsi +170 eng issiq оy tеmpurаturаsi +140 еrgа 

yaqin аtmоsfеrа qаtlаmining kul bilаn mаksimаl iflоslаnish miqdоrini аniqlаsh vа 

PDK bilаn аniqlаsh. 

Yеchim: Zаrаrli mоddа kоnsеntrаtsiyasini tоpish uchun fоrmulа-1 chiqаyotgаn  

gаz аrаlаshmаsi vа аtirоf-muhit аyirmа tеmpurаturаsinini tоpаmiz. 

Gаz-hаvо аrаlаmаsining birinchi  mаnbаdаnchangsаrfini tоpаmiz.  

F miqdоrini аniqlаymiz. 

Qizigаn chiqindilаr uchun m miqdоrini аniqlаymiz. 

Qizigаn chiqindi  

Х miqdоrini аniqlаymiz. 

АFn miqdоrini аniqlаymiz. 

Hаmmа tоpilgаn miqdоrlаr fоrmulа-1gа qoʻyib zаrааli mоddаlаr 

kоnsеntrаtsiyasini tоpаmiz. 

Zаrаrаli chiqindilаrning eng koʻp kоnsеntrаtsyaisini mаnbаdаn mа’lum bir 

uzоqlikdа аniqlаnаdi. Bu mаsоfа nоqulаylik mеtrоlоgik shаrоitdа аniqlаnаdi. V2 dаn 

kеyin boʻlgаndа zаrаrli mоddаlаr yuzаgа еrgа yaqin kоnsеntrаtsiyasi yuqоri 

miqdоrini shаmоl tеzligi mа’lum bir miqdоrdа boʻlgаn yuqоri nаfgа egа boʻlаdi.  

Quyidаgi h kеlib chiqаdi. 

PD ni hisоblаymiz. 

1-yеchim ishdа pdf miqdоri shаmоl elеktr stаnsiyasidа gʻildirаk diаmеtri 0.80 

mеtr shаmоl tеzligi esа s+8.6 tоk сhiqishini 1 аmpеrdа 100 12 vаtt аkkumlyatоr 

аniqlаnаdi.  
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12-mаsаlа. 

Mа’ruzаning mа’munini mustаhkаmlаsh uchun mаsаlаlаr.  

Bir sаnоаt nuqtаsi uchun jоy tаnlаngаnа qаysi fаktlаr hisоbgа оlinаdi? 

Sаnоаt nuqtаsini vа shаhаrni lоyihаlаshdа хаtо boʻlmаsligi uchun qаndаy 

tеkshirishlаr oʻtkаzish kеrаk? 

Sаnоаt mаydоnchаsidа ishlаb chiqаrish vа qoʻshimchа binоlаr qаy hоlаtdа 

jоylаshtirilаdi. 

Shаhаrgа yaqin sаnitаriya himоya mаydоnidаn kеyin qаysi zоnа 

jоylаshtirilаdi? 

Sаnоаt mаydоnchаsidа аеrоtsiоn kаridоrlаr nimа uchun yarаtilаdi? 
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HAVO VA SUV HAVZALARINI IFLOSLANISHDAN MUHOFAZA QILISH 

FANIDAN TEST SAVOLLARI 

 

1 Daryo suvlarining tarkibi.............kabi bir qancha faktorlarga bog‘liq bo‘lgan 

holda mavsumlar bo‘yicha  o‘ta o‘zgaruvchan bo‘ladi: 

*Ob-havo sharoitlarining o‘zgaruvchanligi, har hil tarkibidagi tuzlarning mavdujdligi, 

o‘simlik va jonzotlarning ta’siri 

Tarkibida mineral va muallaq cho‘kmalar mavjudligi 

Harorati o‘zgaruvchanligi, minerallarning tarkibi 

Minerallar tarkibininig bir jinsliligi, suv sifatini o‘zgaruvchanligi 

2.Dengiz suvlarining minerallashganlik darajasi o‘rtacha nechani tashkil qiladi? 

*32-35 g/kg 

30-32 g/kg 

40-42 g/kg 

20-23 g/kg 

3.Quyida ko‘rsatilganlarning qaysi biri yer ustki-yuza (ochiq) suv manbalariga 

kiradi?  

Ko‘llar, grunt suvlari 

Daryolar, artizan  suvlari 

*Daryolar,ko‘llar,dengizlar 

Ko‘llar,dengizlar,grunt suvlari 

4.Quyida ko‘rsatilganlarning qaysi biri yer osti suv manbalariga kiradi?  

*Artezian, grunt suvlari va buloqlar 

Artezian va dengiz suvlari  

Grunt  va ko‘llarning suvlari 

Ko‘llar,dengiz, daryolar  

5.Cho‘kma qatlamidagi  yer osti suvlarining umumiy hajmi qancha? 

17 mln.km3 

*15 mln.km3  

10 mln.km3 
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20 mln.km3  

6.............................-o‘rta zona yer osti suvlariga kiradi. 

*Artizan  va qatlamlar oralig‘idagi  suvlar 

Artizan va grunt suvlari 

Qatlamlar oralig‘idagi va grunt suvlari 

Grunt suvlari 

7.Ichki suv ta’minoti tizimi qanday elementlardan tarkib topgan?   

Suv o‘lchagich asbobi, armaturalardan 

Kirish tuguni, magistral quvur o‘tkazgichlardan 

Suv olib boruvchi va tik quvurlardan  

*Kirish tuguni , magistral tarqatgich quvuro‘tkazgichlar  suv ajratgichlar, sozlovchi -

rostlovchi armaturalar, suv olib boruvchi quvurlardan    

8.Suv iste’molchilari sarflayotgan suvning me’yori nimaga bog‘liq? 

Binolarning obodonlashganligi darajasiga 

Iqlimiy sharoitlarga  

*Mahalliy sharoitla, obodonlashtirish darajasi, io‘limiy sharoitlar 

Yilning vaqtlariga 

9.Binolarning yuqori qavatlaridagi  suvajratgichlariga kunduzgi soatlarda suv 

bormasligining sababi nimada? 

Binolardagi suv ta’minotining  shaxar tarmog‘iga ulangan joylaridagi bosimning 

pastligi   

Suv o‘lchagich asbobidagi to‘rning ifloslanganligi 

Kichib kalibrli suv o‘lchagich asbobini o‘rnatilganligi 

*Yetarli bo‘lmagan bosim yoki quvurlar ichining to‘lib qolishi oqibatida kesimning 

kamayishi va pastki qavatlarda  suvning ko‘p sarflanishi 

10.Ochiq turdagi infiltratsion inshootlarga...............lar kiradi: 

Kanallar,shaxta quduqlari, basseynlar 

Kanallar, basseynlar, galereyalar  

Quvurli yoki shaxtali quduqlar, galereyalar, shaxtalar 

*Kanallar, basseynlar,  suv maydonlari 
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11.Yopiq turdagi  infiltratsion inshootlarga...............lar kiradi: 

*Quvurli yoki shaxtali quduqlar, galereyalar, shaxtalar 

Kanallar, galereyalar, shaxtalar 

Basseynlar, suv maydonlari, galereyalar 

Basseynlar, quvurli va shaxtali quduqlar, shaxtalar 

12.Suv resurslaridan foydalanishni nazorat qilish va ularning sanitar 

himoyalash qaysi qonunga asosan amalga oshiriladi? 

“Injenerlik kommunikatsiyalari asoslari” qonuni 

“Suv ta’minoti va kanalizatsiya asoslari” qonuni 

“Suv ho‘jaligi asoslari” qonuni  

* “O‘zbekiston qonunchiligi asoslari”qonuni 

13.Aholi yashash joylari va ko‘pgina sanoat korxonalarini suv bilan ta’milashda 

qanday suvlardan foydalanish maqsadga muvofiq? 

O‘ta minerallashgan suvlar 

O‘rta minerallashgan suvlar 

*Kuchsiz minerallashgan suvlar 

Xlorlangan suvlar 

14.Qoidaga asosan yer osti suvlarining rangi qanday bo‘lishi mumkin? 

Loyqa, oppoq 

*Shaffof, rangsiz 

Och jigarrang, loyqa 

Oppoq, sutsifat 

15.Suv o‘tkazuvchi qatlamni berkitib turuvchi jism qatlami qanday ataladi? 

*Yopma 

Tom 

List  

Panjara 

16.Yuqori tuproqosti qatlamlarida qanday suvlar uchraydi? 

Suvloqlar 

*Yuqorisuvloqlar 
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Suvli joylar 

Suvli bo‘limlar 

17.Daryo suvlarining aloxida xususiyatlaridan biri, ularning............dir. 

Shaffofligi 

*Loyqaligi 

Katta miqdorda tuzlarning mavjudligi 

Yuqori sifatliligi 

18.Daryo suvlarida ................bo‘ladi.  

*Katta miqdordagi organik moddalar va bakteriyalar, kam miqdordagi tuz moddalari, 

biroz qattiqlik 

Kam miqdordagi muallaq jismlar, katta miqdordagi minerallar, o‘ta qattiqlik  

Kam miqdordagi tuzlarning, o‘ta qattiqlik ko‘p miqdordagi muallaq jismlar   

Ko‘p miqdordagi organik moddalarning, kam miqdordagi mineralllar   

19.Yer osti suvlari necha metr chuqurlikda bo‘lishi mumkin? 

2 m 

5 m 

*turli  joylarda har hil 

10 m 

20.Artizan suvlari bu-…….. 

*Suv o‘tkazmas qatlam ostidagi oqib kiruvchi suvlar 

Suv o‘tkazmas qatlam ostidagi yer osti suvlari 

Suv omborlarining suvlari 

Yuqori sifatli daryo suvlari 

21.Artezian suvlari buloq suvlaridan nimasi  bilan turadi? 

Buloq suvlari tarkibida organik moddalar ko‘p 

*Ularning ikkalasi ham O‘zDavstandart talablariga javob beradi 

Artezian  suvlari tarkibida buloq suvlariga qaraganda ko‘proq organik moddalar 

mavjud  

Artezian suvlar 
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22.Suv oluvchi inshoot nima? 

Daryo suvining satxini ko‘tarib berish uchun uziga xos tarzda xizmat qiluvchi inshoot  

Suv tozalashning birinchi bosqichi o‘tadigan inshoot 

*Suvni manbadan olib, nasoslar yordamida tozalash inshootiga,  tozalash shart 

bo‘lmagan xoollarda esa, to‘g‘ridan-to‘g‘ri iste’molchiga uzatadigan inshoot 

Suv bosim baklariga suv yig‘ish uchun ishlatiladigan inshoot 

23.Daryo suvlarining sifatiga qanday faktorlar ta’sir qiladi? 

*Yog‘ingarchilik, harorat ko‘tarilishi 

Qor yog‘ishi, haroratning pasayishi 

Suv rangining o‘zgarishi, o‘simliklar 

Suv mazasining o‘zgarishi, baliqlar 

24.Qanday hollarda tozalanmagan yer ustki suvlaridan foydalanish mumkin? 

*Korxona va zavodlardagi turli mashinalar va dastgoxlar uchun  

Har doim tozalangan suv ishlatish kerak 

Turar-joylar  uchun 

Meditsina muolajalari uchun 

25.Suv ta’minoti tizimini yaxshi ishlashi uchun inshootlarda nechta nasos 

stansiyalari qurilishi lozim? 

3-dan kam emas 

2-dan kam emas   

*Maxalliy, geodezik va geologik sharoitlarga bog‘lik xolda xar doim xar xil 

4-dan kam emas 

26.Suv bosim minorasini ishlash vazifalari nimalardan iborat? 

Unda  sifatli tozalanmagan suv saqlanadi 

*Suvni notekis iste’moli oqibatida , keyinroq  ishlatiladigan suv yig‘iladi 

Unda texnologik suv saqlanadi 

Davolash maqsadida ishlatiladigan suv sanlanadi 

27.Suv qanday asosiy kategoriyalarga bo‘linadi? 

Ho‘jalik -ichimlik 

Texnologik  
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*Ishlab-chiqarish, yong‘inga qarshi, ichimlik.   

Ob’ekt zaruratlariga qarab 

28.Yuqori tuproq osti qatlamlarida uchraydigan suvlar qanday ataladi? 

*Yuqori suvloq 

Suv tayanch joylar 

Quyi suvloq 

Suv o‘tkazuvchi qatlam 

29.Suv o‘lchagich asboblarining turlarini ko‘rsating  

Parrakli, markazdan qochma 

Markazdan qochma,  quvurli 

Quvurli, laminar , umumiy 

*Quvurli, parrakli , kombinatsiyalangan 

30.Suv o‘lchagich asboblarining vazifalari 

Suv bosimini aniqlaydi   

*Suv sarfini aniqlaydi 

Bosim yo‘qolishini aniqlaydi 

Suvning sifatini aniqlaydi 

31.Ichki suv o‘tkazish tarmog‘i sxemasi-......... 

Halqali,to‘g‘rioquvchi 

Ketma-ket, tarqatuvchi  

Halqali, o‘zioqar 

*Halqali ketma-ket  

32.Grunt suvlarining oqimi .........ga bo‘linadi. 

*Bosimli va bosimsiz 

Faqat bosimli 

Faqat bosimsiz 

Cho‘kma bosimsiz 

33.Bino va ko‘chani ajratib turuvchi chiziq qanday ataladi? 

Yashil chiziq 

Qora chiziq 
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Sariq chiziq 

*Qizil chiziq 

34.Suv o‘tkazuvchi qatlamni yopuvchi qatlam qanday ataladi? 

Plita 

*Yopma 

Bo‘lak 

Tom 

35.Daryo suvlarining tarkibi zararlanishiga nimalapr ta’sir qilishi mumkin? 

Yog‘ingarchilik, harorat ko‘tarilishi 

Harorat ko‘tarilishi 

*Kimyoviy moddalarni daryoga tashlash 

Haroratning pasayishi  

36.Yer ostidan rolinayotgan suvlarning tarkibida temir marganes  

konsentratsiyasi ko‘p bo‘lsa qanday tadbirlar qo‘llaniladi? 

*Konditsiyalanadi                                            

Zararsizlantiriladi                                        

Filtrlanadi 

Ventilyatsiyalanadi 

37.Atmosfera yog‘ingarchiliklari, suv parlarining kondensatsiyalanishi, daryo, 

ko‘llar va boshqalarning yer ostiga shimilishidan paydo bo‘ladigan suvlar qanday 

ataladi? 

*Yer osti                                                        

Yer ustki                                                

Statik 

Artezian 

38.Yer osti suvlari qatlam g‘ovaklarini to‘ldirib..........larni tashkil qiladi.              

Suv tayanch ko‘lmagi   

Yopma                                                               

*Suv o‘tkazuvchi qatlam 

Grunt suvlari oynasi 
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39.Kombinatsiyalashgan 

40.Yer ustki suvlarining gruntga infiltrlanishi suvga qanday ta’sir ko‘rsatadi? 

Ta’sir ko‘rsatmaydi 

Suvning rangini  oqartirishga 

Suvni rangsizlantirishga 

*Suvning rangini  oqartirishga, rangsizlantirishga va uning sanitar ishonchliligini 

oshirishga 

41. Sanoat korxonalaridagi tashlamalar necha guruhga bo‘linadi?  

* 2 

 3 

 3 

 10 

42. Fotokimyoviy smog davrida havoning rangi qanday bo‘lgan?  

* Ko‘k-sariq 

 Qizil 

 Havorang 

 Bulut 

43. Kislotali yemtirlar  

* Atmosferani oltingugurt va azot gazlari bilan ifloslanishi 

 Atmosferani azot gazlari bilan ifloslanishi 

 Atmosferani oltingugurt gazlari bilan ifloslanishi 

 Oltingugurt birikmalari 

44. Atmosfera havosini muhofaza qilishda qaysi tadbirlar katta axamiyatga ega?  

* Texnologik  

 Sanitariya-gigienik 

 Sanoat chiqindilari 

 Avtomobildan ajraladigan gazlar 

45. Sanitariya himoya zonalari neshta zonaga bo‘linadi?  

* 5  

 3 

 2 

 10 

46. Atrof-muhit muhofazasining huquqiy asoslari  

* O‘zbekiston Respublikasi Konstitutsiyasida aks ettirilgan 

 17 may 1993 yil qonun 

 7 may 1993 yil 

 27 dekabr 1996 yil
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GLОSSАRIY 

Hаvо vа suv hаvzаlаrini muhоfаzа qilish 

Х - Hаvо 

Suv - Аrzоn elеktr enеrgiya mаnbаi 

Gаlаktikа - bir nеchа yorugʻlik tеngligigа tеng mаsоfа 

Ekоlоgik muhit - Tirik оrgаnizmlаrni oʻrаb turuvchi  vа ulаr bilаn dоimо 

munоsаbаtdа boʻluvchi  fizik qurshоv. 

Quyosh sistеmаsi - 9 tа sаyyorа vа bоshqа fаzоviy jismlаrning mаjmuаsi. 

Eekоlоgik muvоzаnаt - Tаbiаtni tаshkil etuvchi  tаrkibiy qismlаrning oʻzgаrishi 

Antrоpоgеn tа’sirlаr - Tаbiаtgа insоnlаrni turli ishlаb chiqаrish fаоliyatlаri 

nаtijаsidа oʻtkаzаdigаn tа’sirlаr. 

Ilmiy – tехnikа 

inqilоbi 

- Jаmiyat tаrаffiyotining yangi bоsqichi 

Ekоlоgik muаmmоlаr - Tаbiаtning sаlbiy oʻzgаrishlаri 

Trоfik - Аlоqа bir turning ikkinchi  tur bilаn оziqlаnishi 

Biоsfеrа - Yerdаgi bаrchа tirik оrgаnizmlаr vа ulаrning yashаsh 

muhiti. 

Ekоtizim - Tаbiаtni vаqt jihatidаn nisbаtаn bаrqаrоr uzоq evаlyutsiya 

jаrаyonidа shаkllаnishi. 

Abiоtik оmillаr - Nооnаrgаniq tаbiаtning tirik оrgаnizmgа tа’siri 

Biоtik оmillаr - Tirik оrgаnizmlаrning bir birigа oʻzаrо tа’sirini ifоdаlоvchi 

оmillаr  

Antrоpоgеn оmillаr - Jаmiyatning turli ishlаb chiqаrish fаоliyatlаri bilаn bоgʻliq 

tа’sirlаr 

Аhоli - Pоpulyatsiya 

Biоtsеnоz - Mа’lum vаqt mоbаynidа bir biri bilаn shаkllаngаn vа 

birgаlikdа fаоliyat koʻrsаtаdigаn turli оrgаnizmning 

mаjmuаsi. 

Litоsfеrа - Tоsh oʻrаmi 
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Qаzilmа bоyliklаr  Yer qаridаn qаzib оlinаdigаn mеtаllаr 

Yеr rеsurslаr - Quruqlikning hаrо qаndаy yuzаsi 

Tuprоqlаr 

dеgrаdаtsiyasi 

 Tuprоqlаrni errоziya vа dеflyatsiyagа uchrаshi 

Gеоlоgik errоziya  Tuprоqning oʻz oʻzidаn tiklаnishi 

Koʻllаr - Ochiq suv hаvzаsi 

Kаnаllаr - Kаm suvli mintаqаlаrgа suv yеtkаzish 

Yеr оsti suvlаri - Suvning yеr оstidа yigʻilishi 

Grunt suvlаri - Yеr yuzаsigа eng yaqmn jоylаshgаn suv oʻtkаzmаydigаn 

tоg’ jinslаri qаtlаmlаr qismidаn toʻplаngаn suvlаr. 

Artеzin suvlаr - Yerning chuqur qismidа 2 tа suv oʻtkаzmаydigаn qаtlаm 

оrаsidа toʻplаnаdi. 

Sugʻоrish  - Urlаrni shoʻrdаn yuvish 

Oqоvа suvlаr - Turli zаrаrli mоddаlar bilаn iflоslаngаn suvlаr  
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Аннотация 

 

Havo va suv resurslarini muhofaza qilish, atrof-muhitni muhofaza qilish,  inson 

salomatligini ta’minlash, tabiatni asrash va kelajak avlodga sharoit yaratish – asosiy 

omillardir. 

Atmosfera, atrof-muhitning havo havzasi va suv resurslarini ifloslanishidan 

muhofaza qilish omillari, atmosferaga ajraladigan zararliklar, ularni inson 

salomatligiga ta’siri, atmosferada kechadigan fizik- kimyoviy jarayonlar, natijasida 

ekologiyani o‘zgarishi ko‘rsatilgan. 

Atmosferani ifloslanishini me’yorlash, mexanik aralashmalar va gazlarni 

atmosferadagi tarkibi, havo havzasini ifloslantiruvchi fizik-kimyoviy zararliklar, havo 

havzasini ifloslantiruvchi zararli moddalar tarkibini hisoblash usullari, zararli 

moddalarni kamaytirish, ajraladigan zararli moddalar chegarasini kamaytirish chora 

tadbirlari keltirilgan. Suv havzalarini himoya qilish zonalarini tashkil etish, ularni 

ifloslanishdan himoyalash, zararsizlantirish usullari va huquqiy asoslari, xalqaro 

ekologik hamkorlik, ekologik ta’lim va tarbiya masalalarini qamrab olingan. 
 

 

Аннотация 

Зашита водного и воздушного бассейна, зашита окружающей среды, основной 

фактор обеспечение здоровье человеку, бережное отношение к природе и создать 

благоприятную среду будущему поколению  

Приведены факторы сохранения атмосферы, окружающей среды воздушного 

бассейна и зашита от загрязнений водных ресурсов, вредности, выделявшиеся в 

атмосфере, влияние на самочувствие человека вредных выделений, результаты 

ухудшения экологии в физика-химические процессов происходящие в атмосфере. 

Состав механических примесей и газов в атмосфере, методы расчета вредных 

выделений, загрязняющих воздушный бассейн мероприятия по снижению границы 

выделявшихся вредных выделений, создание санитарной зоны, зашита от 

загрязнений, методы обеззараживания и правовая основа международного 

содружество экологии также экологическое обучение воспитание водного бассейна.  

 

 

Аnnotation 

The protection of the water and air basin, the protection of the environment, the main 

factor ensuring human health, respect for nature and create a favorable environment for the 

future generation.  

The factors of preserving the atmosphere, the environment of the air basin and are 

protected from pollution of water resources, the harmfulness emitted in the atmosphere, the 

effect on human health of harmful emissions, the results of environmental degradation in the 

physicochemical processes occurring in the atmosphere. The composition of mechanical 

impurities and gases in the atmosphere, methods for calculating harmful emissions polluting 

the air basin, measures to reduce the boundaries of harmful emissions, the creation of a 

sanitary zone, protected from pollution, disinfection methods and the legal basis of the 

international environmental community also environmental education water basin 

education. 


